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CATALOGUE

OF VALUARLE

Printed BWooks, Illuminated Manuscripts
and Autograply Letters.

THE PRINTED BOOKS Ete. comprise :

Books sounp Fok TRoMas Worrox, tae Excrisa (IROLIER, AND OTHER FINE BINDINGS ;
TrAVELS aAND AMERICANA ; FrENcH lnLustrRaTEn Books oF taHeE X VIIITH CENTURY
ARCHITECTURAL WoRrKs, PorTRAITS, PRINTS, ETC. the Properiy of a obleman.
Drawrscs Y Winniam BLake, from the Collection of the Heb, Stopford Brooke, deceased

FEXTRA-ILLUSTRATED BooKs FINELY BOUND BY FAZAKERLY,

the Property of T, Kobinson, &6q. 55, Russell Tevrace, Lenmington Spa
Fmsr axp Earny Eprrroxs oF tHE GRERE AND Latix Crasswes: Tag ArTyenes oF THE CHAR-
TouRE & Lyperrves oF Excraxpk, printed by Bohert Wyer, 1524 : A Sveere Cory oF Besx
Joxsox's Wonrks, 1616 ; Tor Firsr axp Tomn Forio Epirioss oF SHAKESFEARE'S PrLavs, 1623
and 1664 Harny Quarto Epimiors oF ELizanerinasy Drismas
Third Edition, 1679: Tre Sxon, 1529
Kuavyasm, 1858; A 8SET OF THE

r AKD

¢ Brsvax's Prioriv’s Proaress
, and Tue Gowxssax, 1830: FreeGeranp's Ouar
Srowrvinag Macazisg, 1792-1870

: AQUATIXTS Y H. ALKEX :
OriGIKAL Drawises Axp ArTists’ Proors ok THE Essgx Horsr PUpnLicaTioNs ; g
THE TLLUMINATED MANUSCRIPTS comprise
Frexcn axp Excrisa Horag or THE XVra CENTURY, AND A FINE SERIES OF
Mixraruvres rroM SERvVICE Books oF THE sameE Perion
THE AUTOGRAPH LETTERS r'r}m}n'fw :
Lerrers rrom THE REv, C. L. DopczoN (Lewis CARROLL) TO HIS SISTERES AND NIECE
the Propervip of JFrancis Felleslen, oy,
LETTERS AND MANUSCRIPTS BY OR RELATING TO SAMUEL PEPYS
the Properiv of . T8, JFreshficld, Gog.
Lerrers oF Musicians, ASTRONOMERS AND SCIENTISTS
the Proyeripy of the late & T, Bennell. Gug. ; AND
A SERIES OF LETIERS RELATING T0 RopeErT Bunxs: orHERS FrRoM Brskix axp D, G, RosseErTl
mo F. 5. Bruis, asp rroy FLorESCE NIGHTINGALE To Mag.-Gex. Siz J. H. Lerrov : Historicar
Docesexts oF THE Tropor axp STUART PERIoODS, many of preat Seottish interest : a4 LETTER
FEOM REATS TO FARNY BRAWSE ; I_lmn' oF A DESPFATUH DICTATED AND CORRECTED BY NAaroLEox |
LerrErg FroM PP B. Supriey, Coarnes Laume axp W

" M. THACKERAY ; WITH OTHERS FROM
Musionaxs, Actors axD AcTrESSES, I8 Frexcn axp GErMAN, BT

WHICH WILL BE SOLD BY AUCTION
BY MESSRS.
SOTHEBY, WILI{INSO‘I & HODGE
(S Moxtacre Banpow, K. HE M.A., LL.I,, . Ir Honsox, M. A,

& Carr. F. W, Wagrre, J.C.)
Auctioneers of Liternry l';'lrnperlu & Wlorhs illusteative of the Fine Aris

AT THEIR LARGE GALLERIES, 34 & 35, NEW BOND STREET, W.(1)
On TUESDAY, 8th of APRIL, 1919, and Three following Days,

AT ONE O'CLOCK PRECISELY.

MAY BE VIEWED TWO DAYS PRIOK. CATALOGUES MAY BE HAD.
DRYDEN PRESS: J. DAVY AND q05s, 5-9, FRITH-STREET, SOHO-3QUARE, W. {"I]I



CONDITIONS OF SALE.

I. The highest bidder to be the buyer; and if any dispute arise between bidders,
the lot so disputed shall be immediately put up again, provided the anctioneer
cannot decide the said dispute,

11. No person to advance less than 1s; above five pounds 2s 6d.; and so on in’
proportion.

I11. All lots are sold subject to the right to impose a reserve ; and subject to the right
to bid by or on behalf of the seller.

IV. The purchasers to give in their names and places of abode, and to pay down 10s.
in the pound, if required, in part payment of the purchase-money, n defanlt
of whirj] the |ﬂt or lots purchased will be immediately put np again and re-sold.

V. The lots tobe taken away, at the buyer's expense, immediately after the conclusion
of the zale ; in defanlt of which Messrz, Sornesy, WiLkissox & Hopce will
not hold themselves responsible if lost, stolen, damaged, or otherwise destroyed,
but they will be left at the sole risk of the purchaser.  Tf, at the expiration of
Oxe Week after the eonclusion of the sale, the books or other property are
not cleared or paid for, they will then be catalogued for immediate sale, and
the expenses, the same as if re-sold, will he added to the amount at which the
books were bought.  Messrs, Hm‘umuv, WiLkixzon & Hopce will have the
option of re-selling the lots uncleared, either by public or private sale, without
any notice being given to the defanlter.

VI All the books are presumed to be perfect, unless otherwise expressed; but if,
upon collating, any should prove defective, the purchaser will be at hb-crt_v to
take or reject them, provided they are returned within Tex Davs after the
conclusion of the =ale, when the purchase-money will be returned.

VII. The sale of any book or books is not to be set aside on account of any worm-
holes, stained or short leaves of text or plates, want of list of plates or blank
leaves, or on account of the publication of any subsequent volume, supplement,
.lm:vudm or plates.  All the manuscripts, antographs, all magazines and
reviews, all books in lots, and all tracts m lots or volumes, will be sold with
all faults, imperfeetions and errors of deseription. The sale of any illustrated
hook, lot of prints or drawings, is not to be set aside on account of any error
in the enumeration of the numbers stated, or error of deseription.

VIII. No Imperfect Book will be taken back, unless a note accompanies each boolk,
stating its Imperfections, with the number of lot and date of the sale at which
the same was purchased,

IX. To prevent inaceuracy in the delivery, and inconvenienee in the settlement of

the purchases, no lot ean on any account be removed during the time of sale,

X. Upon failure of complying with the above conditions, the money required and

deposited in part of payment shall be forfeited ; and @f any foss s sustained
ane the re-selling of such lots as are not cleared or peridd for, edl elavrges on such
re-sale shall be made g agood by the defaultervs at this sale.

Gentlemen who eannot attend thes Sale may have their Commizsions faithfully
ewecuted by thewy humble Servants,

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE,
34 d: 35, New Bond Strest, London, W.(1)
Pelegraphic Address : “ dbinitio, Phone, London.” Pelephone : Mayfair 4689,

In sending Commissions ple.asu refer to this ﬂat.alugue. as “EUTERPE.”

COMMISSIONS CANNOT UNDER ANY CIRCUMSTANCES BE ACCEPTED BY TELEPHONE.

* Owing to ﬂll!llm.ut.tn of tra.n#tt 2! d.u.:.rs will ke allowad durluj t.hu \'El.r t.-u Buym residing more than
five miles from Charing Gross. but unless notice of alleged imperfections is recelved by Messrs. 5. W. & H.
within that time. no book will be taken back.




CATALOGUE

Printed Books, Illuminatey Fanuscripts
and Autoqraph Letters.

EIRST . DAY'S. SALNE.
The Property of a Mobleman,

OQUTAVYO ET INFRA.
, Lot 1.
<= (:’1‘13\-'(: National Drama, comprising every popular new Play,
4 ete. edited by Benjamin Webster, 10 vol. general fitle to
B ool I only, portraits and plates, half calf gilt 1840
il (1]

* Aisop. Fables, with a Life of the Author, 2 vol. engraved
title and 112 plates, diced calf gilt
imp. 8vo, J. Stockdale, 1793

3 Almanaes. Collection of various Almanacs and Kalendars, in 11 vol.
contemporary ved morocco gilt, g. e. vavions siyles 1800-15

+  Anburey (Thomas) Travels through the interior parts of America, in
a series of Letters, 2 vol. maps and plates, calf’ 1789

H  Arabian Nights. Thousand and One Nights, a new translation from
the Arabic, with notes by F. W. Lane, 3 vol. numerons woodcut
illustrations by Wm. Havvey, marone movocco gilt, g. ¢. a corao-
neted S gilt stamped on upper covers . Knight, 1839

B



First Day 2 OCTAVO
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9

10

11

13

14

16

Aristotle. La Phisica, tradotta di Greco in volgare iwaliano, fitle
within a woodent bovder, ved ruled throughout, old brown ealf gilt,
g. e with avms on sides, Venetia, per Bartholomeo Imperatore,
1551 ; and another, in similar binding (2)
Authentic Narrative of the Proceedings of his Majesties Squadron
under the command of Sir Horatio Nelson to the conclusion of
the Battle of the Nile, plan, contemporary red morocco gilt, g. e.

1798
[ Barbé de Marbois (M.)] Réflexions sur la Colonie de Saint-Domingue,
2 vol. in 1, ofd half calf Pariz, Garnery, 1796

Bartram (William) 'I'ravels in the North and South Carolina, Georgia,
East and West Florida, ete. map and plates, old mottled calf 1792

Beaumarchais (P. A. C. de) La Folle Journée ou le Mariage de Figaro,
Comédie en eing actes, en prose, five plates by Saint-Quentin,
Auw Palais vogal, 1785 ; Le Barbier de Séville ou la Précaution
inutile, Comédie, Paris, chez Rualt, 1775 ; in 1 vol. contemporay
calf, r. e

Berkeley (G, F.) Reminiscences of a Huntsman, plates by Leech, the
Srontispiece in colowrs, original cloth, name on title, 1854 ; My
Life and Recolleetions, 4 vol. portrait, 1865-6 (5)

Berry (Mary) Extracts of the Journals and Correspondence of, edited
by Lady I'. Lewis, 3 vol. portraits, 1865— Hoswell (J.) Life of
Samuel Johnson, new edition, by J. W. Croker, 5 vol. portraits,
1831 (8)

Betterton (Thomas) The History of the English Stage, portraits,
ariginal calf, 1741 —LEssay on the Writings and Genius of Shake-
spear, old calf, 1769 (2)

Bixping. Apollonii Rhodii Argonauticorum libri 1V ab J. Hoelz-
lino in Latinum conversi, contemporary red moroceo gilt, owter
seroll borders, avms of Cardinal Jules Mazarin in centre of covers,
intervening spaces filled with the monogram J.M. surimounted Ly
two palm sprays and a Cardinal's hat, and lavge and small stars,
g. e. Lugd., Hatav. 1641

Bixping., Contarenus (G.) De elementis et corum mixtionibus libri
quingue, red ruled throwghout, Lutetiae Pavisiorum, 1548 —
Valla ((G.) In Ciceronis Partitiones commentaria, red ruled, ib.
apuwd I, Gryphinm, 1534 ; in 1 vol. contemporary English binding
of brown calf, tooled and gilt to a Lyonese pattern, with interlaced
fillets and leaves enamelled in black, in the centre of each cover
appear the arms of Thomas Wotton, “the English Grolier,”
stamped in silver, g. e. upper joint broken, otherwise in fair
condition

[See TrrusTrATION].

Bixping., C. Plini Panegyrieus Liber Trajano dietus cum anno-
tationibus 1. Baudii, engraved title, X VIEHith century binding of
yed moroeco gilk, seroll hovders, sides almost entively covered with
a close design of floval serolls and dots, g. e.

Trajecti ad [henum, 1675
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17  Bispise. Homeri Ilias, per Laurentium Vallam latio donata, Odys-
seae Libri XXIII . Regio interprete, 2 vol. contemporary z'd'lcm'u
cali’ gilt, sides black enamelled and covered wilh an intricate
design of interlaced ornamented fillets enamelled in brown, ?!"l‘f-fi
date 1552 occurving twice on each cover, g. ¢. (skilfully repaived)

Lugduni, 1641

18 Binding. Quinti Horatii Flacci Poemata, scholiis illustrata a J. Bond,
engraved title, old French olive movoeco gilt, dentelle borders, gilt
paper linings and end leaves, g. e. ( Padeloup le jenne)

Amstelodami, 1. Elzevirium, 1676

19  Bispixas. Q. Horatii Flacei Opera, Dublinid, e Typographia Aea-
demia, 1745 ; P, Terentii Afri Comemdiae, ih. 1745 ; 2 vol. uniform
contemporary ved movocco gilt, seroll borders with stamps of birds
introduced, large central ornaments, g. e. (2)

20 Binmxe. T, Livii Latinae historiae prineipis Decas prima, ifalic
letter, red ruled, contempovary English binding of brown call,
tooled and gilt to a Lyonese pattern, with small tools of fleurs-de-
lys and grotesque bivds introduced, the latter appearing in panels
on the back, strap borders and interlaced fillets enamelled in
bhlack, rroM TroMAs WOTTON'S LIBRARY, with the inseription
Y Thomae Wottoni et Amicorum” stamped in gold in the centre or
each cover, g. e. upper joint cracked, atherwise in fair condition

Lugduni, 8. Gryphinm, 1542

+ Resembles very closely the Wotton binding on Cieero, Questiones
Twsenlane, in the British Museum (zee Fletcher's English FBook-
bindings, pl. xxvin), but the two stamps of the bird and the feur-
de-lys do not figure on any other Wotton binding known to us,

[See TrLusTRATION].

21  Binping., T. Livii Latinae historiae principis Deeas tertia, italic
letter, ved ruled, contemporary English brown calf gilt, uniform
with the previous item, and with the same inseription on covers

th. 1642

23 Bmwpixeg. Titi Livii Historiae Principis Decas quarta, contemporary
Inglish brown ealf gilt, tooled to a Lyonese pattern with inter-
laced Wack enamelled fillets, some spaces Jilled with gold dots, g. e.
skilfully repaived, back slightly damaged Lugduni, 1542

23  Binding. Warburton (W.) The Alliance between Churell and State,
contemporary red moroceo gilt, broad scroll bovders with bivds
and bees introduced, g. e. in fine condition 1748

24 Boeeaccio (Giovanni) 11 Decameron si come lo diedero alle stampe

gl 55" Giunti Vanno 1527, old French dark blue movoceo gilt, g. e.
Amsterdamo, 1665

Boccaccro (Grovaxxi) Contes de Jean Boceace, traduetion nouvelle
enrichie de belles gravures, 10 vol. engraved titles and plates by
Giravelot, contemporary French ved movoceo gilt, line borders, g. e.

by DEROME LE J EUNE, tetth his ticket in vol, I & Londres, 1779

*+* A reprint of the 1757-61 edition of the Decameron in 5 vol.
B 2

L8]
o
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26

ti-\.
-

30

31

33

34

36

38

39

Boyle's City Guide or Commercial Directory for 1797, straight-
grained red morocco gilt, g. e. (1797)—Boyle’s New Fashionable
Court and Country Guide for 1797, straight-grained red wmoroceo

gilt, scroll borders, g. e (1797} (2)

Bronté (Charlotte)] Jane Eyre, an autobiography, edited hy Currer
: phy

Bell, FirsT EDITION, 3 vol. half calf, m. e. 1847

Browne (SirT.) Religio Medici, the fourth edition, corrected and
amended, with annotations, frontispiece, old calf gilt, a few head-
lines and side-notes slightly shaved K. Cotes for 4. Crook, 1656

Brunet (J. C.) Manuel du Libraive et de 'Amatenr des Livres, tome
I-III, V-VI, 5 vol. enly, half ved moroceo, one cover missing,
Paris, 1860-5—Swift (Jonathan) Works, vol. I-VII, 7 vol. suly,
pertraits, old red meroceo gilt, seroll borders, g. e. Dublin, 1746
—dJames (W.) Naval History of Great Britain, vol. I-111, V, VI,

5 vol. anly (af 6), old diced blue calf, 1826 ; ete. (19)
Bulkeley (J.) and J. Cummins. A Voyage to the South Seas in the
vears 1740-41, old calf 1743

[Burke (Edmund)] An Account of the Furopean Settlements in
Ameriea, 2 vol. maps, original calf’ for B, and J. Dodsley, 1757

Byron (Lorvd) Works, 13 vol. pertrait and plates, vellum gilt, g. e
J. Murray, 1825-6
Cabinet des I'ées ou Colleetion des Contes des Fées, tome I, II,
V-XXXVII, 35 vol. enly, plates by Marillier, calf gilt
Gieneve, 1TED-6.
Carver (J.) Travels through the interior parts of North Ameriea in
1766-68, second edition, maps and plates, calf gilt 1779

Catlin (George) Letters and Notes on the Manners, Customs and
Conditions of the North American Indians, 2 vol. second edition,
numerous plates, original eloth 15841

Jervantes (M. de) Two Humorous Novels, wiz. 1, A diverting Dia-
logne between Scipio and Berganza, two dogs. Il, The comical
History of Rinconete and Cortadillo, translated (by R. Goadby),
contemparary crimson morocco gilt, g. e. 1741

Cervantes (M. de) Histoire de 'Admirable Don Quichotte de la
Manche, 6 vol. Amsterdam, chez Avkstée et Mevlins, 1768 ; Nou-
velles, 2 vol. éb. 1768 ; together 8 vol. plates by Coypel and
Follema, old calf (8)

[Chevallier (Paul)] (Buvres choisies de Gavarni, 3 vol. enly, illustra-
tions, original cloth, Parviz, 1846 — Ana, on Collection de hons
mots, contes, pensées, ete, Tome 1-1X, 9 vol. onfy, call” gilt, Ams-
terdam, 1789-91 ; ete. ; {ot sold not subject to return (249)

Collection of Voyages undertaken by the Duteh East-India Company
for the improvement of trade and navigation, containing an ac
count of several attempts to find out the North-East Passage and
their discoverics in the East Indies and the South Seas, mops and
charits, old panelled calf 1703
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40

41

43

44

45

46

47

48

49
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CoNcERrTs oF ANTIENT MUsic, under the Patronage of their Majesties,
as performed at the New Rooms, Tottenham Street ; King's
Theatre, Haymarket: Hanover Square: 1785-1804, and 1807
(2 copies) ; together 22 vol. each with list of subseribers, some vol.
with frontispieces, old ealf, joints brofen, A RARE COLLECTION

1785-1807

Constitutions of the several independent States of America : the De-
elaration of Independence ; the Articles of Canfederation hetween
the said States, ete. portrait of Franklin and large folding map
af North America, old caly 1783

[Cooper (4. F.}] Notions of the Americans picked up by a travelling
bachelor, 2 vol, eriginal boards, 1828 — Stuart (James) Three
Years in North America, 2 vol. ariginal loards, FEdinburgh,

1833 (4)
Corneille (Pierre) Théatre, avee des commentaires [par Voltaire],
12 vol. portrait, plates by Gravelot, old call’ | General, 1764

Cowen (Thos.) The Russo-Japanese War, maps and plates, 1904—
Seppings-Wright (H. C.) With Togo, illustrations, 1905 — May
(E. 5.) Field Artillery with the other arms, plans, 1898 ; ete. (9)

Cruikshank (George) Table-Book, edited by G. A. A'Beckett, illus-
trated by G. Cruikshank, FIRST EDITION, original eloth 1845

Dampier (Capt. Wm.) A Voyage to New Holland, ete. vol. IIT and
Continuation, 2 vol. only, maps and plates, old ealf, 1703-9—
Robertson (Wm.) History of Ameriea, 4 vol. maps, old sprinkled
calf, 1803 — Lahontan (Baron) New Voyages to North Ameriea,
vol. Il only, map and plates, ofd calf, 1703 ; ete. ; lot sold not
suliject to refurn (12)

[ Deyverdun (G.}] Mémoires littéraires de la Grande Bretagne pour
1767-68, 2 vol. contemporary red morvoceo gilt, scroll borders, g. e,

1768-9
Donovan (E.) Natural History of British Inseets, vol. II-XVI, 15 vol.
*  eolowred plates, boards, unent, 1793-1812 ; and another (16)

Egan (Pierce) Boxiana, or Sketches of Pugilism, 2 vol. engraved title
and nuwmerous portraits, caly gilt, m.e. (broken) 15818

Finknon (Frangars) Les AVENTURES DE TELEMAQUE, FILS
D' ULyssE, 2 vol. GRAND PAPIER VELIN, with porirait by Vivien
and plates by Mavillier, proofs before fetters, old call’ gilt, g.e.
presentation copy with MS. inseription on fly-leaf': * le Ver janvier
1840, donnd d Stanhope pay son ami d Orsay ™

Pariz, de Pimprimerie de Crapelet, an 1v [1796]

Fielding (Henry) Miscellanies, FIRST EDITION, 3 vol. ofd calt” 1743

Freneh Revolution. Peltier (J. (3.) Actes des Apdtres, 8 vol. various,
Sfrontispieces to first 5vol. old half calf, Paris, 1789-91—[Mont-

jove ()] Histoire de la Conjuration de Maximilien Robespierre,
ald half ealf, ib. 1796 (9)
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62

63

French Traets. Colleetion of upwards of One Hundred and Forty
miscellaneous Traets of the XVIIIth Century, including Plays,
Satives, Revolution Ttems, Political and Historical Pieces, hound

in 20 vol. old half ealf’ 4 {20)

Giage {(Thomas) A New Survey of the West-Indies, the third edition,
large folding map of Mezvieo at end, orviginal calf, with avms of
Lovd Chesterfield stamped on covers 1677

rarrvick (David) Life of, by Arvthur Murphy, 2 vol. boards, uncut,
1801 — Boaden (J.}) Memoirs of Mrs. Siddons, 2 vol. peréract,
arviginal boards, 1827 — Peake (K. B.) Memoirs of the Colman
Family, 2 vol. poréraits, 1841 ; ete. {(8)

(tay (John) Fables, with a Life of the Author, 2 vol. engraved titles,
plates by W. Blake and others, old mottled calf
Jor J. Stockdale, 1793

Glareanus (H.) In Titum Livinm annotationes eum Chronologia
ciusdem, contemporary English browen eall gilt, with a geometvical
design of interlaced black enamelled fillets, intervening spaces
filled with gold dots, inseription in centre of each cover: " THOMAE
WOTTONI ET AMICORUM,” g. e

Lugduni, apud S, Gryphinm, 1542

Godfrey (B.) A Treasure of useful discoveries, red morocee gilt, g. e.
Dublin, 1746 — [Pilkin (K.)] The True and Ancient Hereditary
Right consider’d and explain'd, ofd red moroeco gilt, g. e, 1729 (2)

Hamilton (.J. P.} Travels through the Interior Provinees of Columbia,
2 vol. plates, original boards, 1827 — Lyon (G, F.} Journal of a
Residence and Tour in the Republic of Mexico, 2 vol. original
hoards, 1828 — Americans as they are, described in aTour through
the Valley of the Mississippi, original boards, 1828 (5)

Hill (Aaron) Dramatic Works, 2 vol. contemporary red smorocen gilt,
broad scroll borders, g. e. 1760

Hooke (N.) The Roman History from the building of Rome to the
ruin of the Commonwealth, 6 vol. maps, Wack calf gilt, m. . 1830
—Lane (E. W.) Account of the Manners and Customsz of the
Maodern Egyptians, 2 vol. éflustrations, purple calf, m. e, 1842—
Miller (.J.) Memoirs of General Miller, 2 vol. portrait and map,
calf gilt, m. e, 1828 (10)

Imlay (George) A Topoegraphieal Desceription of the Western Terri-
tory of North Ameriea, to which are added the discovery, settle-
ment and present state of Kentucky, by John Filson, second
edition, maps, old mottled calf 1793

[Treland (W. H.)] Memoirs of Henry the Great and of the Court of
France, 2 vol. partrait, calf, n. e. 1824 — Hallam (H.) Constitu-
tional History of England from the Aceession of Henry VII to the
death of George 11, 2 vol. calf gilt, m. e. 1846— Walpole (H. Farl
af Orford) Letters to Sir Horace Mann, concluding series, 4 vol.
partraits, green calf gilt, m, e, 1843-4 (8)
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James ((3. P. R.) The Commissioner, FIRST EMITION, platesby ** Phiz,”
ariginal cloth, Dublin, 1846—Marryat (F.) Poor Jack, withillus-
trations by C. Stanfield, oviginal eloth, 1859 (2)

Jones (Henry) Poems on Several Oceasions, confemporary ved moroceo
gilt, broad scroll borders, g. e. 1749 — Parker {Benjamin) Survey
of the six days’ Works of the Creation, frantispiece, contemporary
red moracea gilt, seroll borders, central ornament, g.e. 1745 (2}

Kidgell (John) Original Fables (text in French and English), 2 vol.
numerous engravings, contemporary red morvocea gilt, foval sevcll
borders, g. e, Jor J. Robson, 1763

King (P. P.) Narrative of a Survey of the Coasts of Australia, 2 vol.
plates, original boavds, 1827 — Walsh (R.) Notices of Brazil in
1828-9, 2 vol. maps, 1830 {4)

Kolben (Peter) The Present State of the Cape of Good Hope, done
into English by Mr. Medley, 2 vol. portrait and plates, old ealf
for W. Tnnys, 1731
La Fontaine (J. de} Fables, avee les notes de M. Cozte et des notices
sur les vies de la Fontaine, d’Ksope et de Phédre, 2 vol. in 1, ofd
straight-grained red moroeco gilt, g. e. Loundres, 1798 — Bossuet
(J.) Diseours sur I'Histoire universelle, 2 vol. straight-grained red
moroceo gilt, g.e. Paris, Didot, 1786 (3)

Lambert (John) Travels through Canada and the United States of
North Ameriea, 2 vol. second edition, eolowred maps and plates,
call gilt 1814

La Rochefoucauld-Liancowt ( .) Voyage dans les Etats-Unis
d’Amérique, 1795-7, 8 vol. folding maps, old half russia
Paris, an vir [1798-9]

[Le Pesant de Bois-Guilbert (Pierre)] Le Détail de la France sous le
Rigne present, 2 vol. ofd Frenel red moraceo gilt, seroll bovders
aof small flowers and fruits, flewrs-de-lys at corners, g. e. 1707

Le Sage (A. R.) (Euvres choisies, 15 vol. plates after Marillier,
contemporary sprinkled calf gilt
Amsterdam et se trovve a Paris, 1783

Mackinnon (Colonel) Origin and Servieces of the Coldstream Guards,
2 vol. plates, 1833 — Military Sketeh-Book, by an Officer of the
Line, 2 vol. boards, 1827—Shipp (John) The Military Bijou, 2 vol.
original cloth, 1831 ; ete. (7)

Mallet (A. M.) Déscription de I'Univers, contenant les différentes
systémes du monde, les cartes générales de la géographie, ete.

b vol. engraved titles, maps and plates, old calf’
Paris, D. Thierry, 1683

Mallet du Pan (J.}) Mercure Britannique oun Notices sur les affaires
du tems, vol. I-IV, 4 vol. 1798.9—Lally-Tolendal (T. G.) Défense
des Emigrés frangais addressée au peuple francais, 1797 — Corre-
spondanece secréte de Charette, Stofflet, Puisaye, ete. 2 vol. portrait,
Paris, an vi1 (1797) ; together 7 vol. aniform half russia
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Acerbi (Joseph) Travels through Sweden, Finland and Lapland to
the North Cape, 2 vol. map and plates, some colowrved, russia gilt

1802
Addison (Joseph) Works, with a complete Index, 4 vol. portrait, old
calf’ Birmingham, Jokn Baskerville, 1761

Akbar (Emperor) Ayeen Akbery, or the Institutes of the Emperor -
Akber, translated from the Persian by F. Gladwin, 3 vol. in 2,
stratght-grained red moroceo gilt, g. e. Calcutta, 1783

Alexander (J. E.) Travels from India to England, smaps aid plates,
original boards, 1827—Brooke (A. de C.) A Winter in Lapland
and Sweden, plates, original boavds, 1827 —Thompson (G.) Travels
and Adventures in Sonthern Afriea, plates, original boards, 1827

(3)

Bacon (Sir Francis) Letters, Memoirs, Parliamentary Affairs, State
Papers, ete. publish’d by R. Stephens, porfrait, oviginal sprinkled
calf, 1736 ; ete. (2)

Baleer (.J.) History of the Inquisition, plates, oviginal calf’ 1724

Barbut (J.) Les Genres des Insectes de Linué, fromtispiece and
colowred plates, old calf 1781

Barrow (John) Account of Travels into the Interior of Southern
Africa, 2 vol. maps and plates, diced russia giit, 1801-4 ; Some
Account of the Life of the Earl Macgrtney, 2 vol. pordvait, diced
russia gilt, 1807 —Park {(Mungo) Travels in the Iutevior Districts
of Afriea, portrait, maps and plates, diced russia gilt, 1799 (5)

Barrow (J.) Travels in China, coloured plates, diced russia gilt, 1804
—Krusenstern (A. J. von) Voyage round the World, translated
by R. B. Hoppner, 2 vol. in 1, sap and colowred frontispieces, calf
gilt, 1813 (2)

Beechey (IF. W.) Narrative of a Voyage to.the Pacific and Behving's
Strait, 2 vol. map and plates, original boards, 1831—Parry
(W. L) Narrative of an attempt to reach the North Pole, plates
and charés, oviginal boavds, 1828 (3)

Bembo (P.) Rerum Venetarum Historiae libei XII, red rufed,
contemparary brawn calt’ gilt, tooled to a Lyoncze pattern, with
black enamelled filletz interlaced in a geometrical design, some
intervening spaces filled with gilt dots, date 1552 stamped in centre
of” both covers, g. e. skilfully repaired Lutetiae, 1551

Berenger {Richard) History and Art of Horsemanship, 2 vol. plates,
aold calf 1771

Bixping. Bale (J.) Illustrium maioris Britanniae seriptorum, hoe est
Angline, Cambriae ae Scotiae Summarinm, eriginal brewn calf
ailt, with biack enamelled fillets interlaced in a geometvical design,
with the arms of Thomas Wotton stamped in silver in centre of
Covers, . 6. FINE SPECIAMEN L1348
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90  Bixping. Lueanus. De bello eivili libri decem, red vuled, eon-
temporary binding of brown ealf, tooled and gilt to a Lyonese
pattern, with interlaced fillets enamelled black, in the style of the
bindings of Thomas Wotton, * the English Grolier,” and probably
Srom hiz libvary, rebacked Frane. apud €. Kgenolphuwm, 1551

91  BixpiNg.  Platareh. Vitae Parallelae eum singulis aliquot, recensuit
A. Bryanus, 5 vol. ald red movocco gift, line bordeérs, g.e.
J. Tonson & J. Watis, 1729

92  Biringueeio (Vannuceio) Pirotechnia. 14 diece Libri della Piro-
technia, #itle within a woodeut border, numevons woodcuts, text
ved ruled, original calf gilt, coat-of arms in centre of covers, back
broken, g. e, Vinegia, per Giovan. Padoano, 1550

93 Boceaceio (Gio.) Il Decameran, di nuove ristampato e riscontrato dal
Cavalier L. Salviati, italic letter, historiated woodcut initials, ol
calf Firenze, (Giunti, 1582

94  Bougainville (L. A.) Voyage auntour du Monde par la frégate du
Roi La Bordeuse et la Hute U'Etoile, maps and chavts, original
calf, Parizs, 1771—Tournefort {J. P.) Voyage into the Levant,
2 vol. map and plates, old caly, 1718 (3)

95 Brooke (A. de C ) A Winter in Lapland and Sweden, plates, ariginal
hoards, 1827 —Clapperton (H.) Journal of a second Expedition
into the Interior of Africa, portrait and maps, oviginal boards,
1829 —Keppel ((3.) Personal Narrative of a Journey from India to
England, map and eolonred frontispiece, boavds, 1827 (3)

96  Browne (W. G.) Travels in Africa, Egypt and Syria, frontispiece and
maps, diced russia gilt, 1799-—Hamilton (Wm.) Remarks on
several parts of Turkey, no map or plates, calf’ gilt, 1809—
Jacob (Wm.) Travels in the South of Spain, plates, ealt’ gilt,
1811 (3)

97 Buckingham (J. 8.) Travels in Mesopotamia, map and illustrations,
ariginal boards, 1827—Byron (Lord) Voyage of H.M.S. © Blonde ”
to the Sandwich Islands, plates, 1826— Denbam (D.) and H.
Clapperton : Narrative of Travels and Discoveries in Northern
and Central Africa, plates, boards, uncut, 1826 (3)

98  Buffon (G. L. Comte de) I.. Danbenton ; P. Guénean & B, G. E. de
Lacepide. Histoire naturale, générale et particuliere avee la
Deseription du Cabinet du Roi, in 44 vol. Tome XVI (Oiseanx, I)
wanting, nuwmerons plates unf’.tmn?:.w, contemporary maottled calf
gilt, g. e. with the arms of Lowis X VIII, King of France, stamped
in gold on sides Paris, imprimerie voyale, 1749-1804

99 [Bunbury (H.)] An Academy for grown Horsemen, by Geoffrey
Gambado, plates, 1788 : Annals of Horsemanship, pfates, 1791 ;
in 1 vol., ealf broken

100  Batler (Samuel) Notes on Hudibras, 2 vol. in 1, portrait, vignetles
on titles, old red movoceo gilt, g. e. T flickaly, 1793
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Castiglione (Baldessar) The Courtier, done into English by Thomas
Hobby, title within a woodent bovder, tept in English (black
letter), French and ftalian, original caly John Walfe, 1588

CatHerINgE II (Kmpress of Russie) Iostruction de sa Majesté
impériale pour la Commission chargée de dresser le Projet d'un
nouveau Code de Loix, titles and teat in Russian, Latin, German
and French, contemporary crimson noreceo gilt, sevoll bovders, g. e
presentation copy to The Kavl o Chesterfield from the EMPRESS
CATHERINE, with a long note written, in french in her autograph,
inside front cover St Petershourg, 1770

Cervantes (M. de) Life and Exploits of Don Quixote de la Mancha,
translated by Charles Jarvis, 2 vol. plates, ofd calf 1742
Colling (David} An Account of the English Colony in New South
Wales, map and plates, russia gilt, joints cracked 1798

Colnett (Capt. James) Voyage to the South Atlantic and round
Cape Horn into the Pacific Ocean, maps and plates, russia gilt

1798

Coxe (William) Memoirs of the Life and Administration of Sir

Robert Walpole, Earl of Orford, 3 vol. portrait and facsimiles,

1798 ; Memoirs of Horatio, Lord Walpole, portraits, 1802 ;

_ together 4 vol. uniform russia gilt, m. e. (4)

Darwin (Erasmus) The Botanic Garden, with Philosophical Notes,
2 vol. plates, calf, 1T91—Hooker (Wm.) The Paradisus Lon-
dinensis, or Plants cultivated in the vicinity of the Metropolis,
vol. I (Pall published), colowred plates, calf, 1805 (3)

Denham (D.) and H. Clapperton : Narrative of Travels and Dis-
coveries in Northern and Central Africa, plates, boards, wncul,
1826 —Panrmy (W. E.) Journal of a Third Voyage for the Dis-
covery of a Northwest Passage, maps and plates, boards, uncut,
1826 —DBuch (L., von) Travels through Norway and Lapland,

translated by J. Black, map, old kalf calf, 1813 (3)
Diaz del Castillo (Bernal) True History of the Conquest of Mexico,
trauslated by Mauvice Keatinge, plan, russia gilt 1800

Dixon (Capt. G.) Voyage round the World bhut more particularly to
the Novth-west Coast of America, maps and plates, russia gilt

(broken) 1789
Dobbs (Arthur) An Account of the Countries adjoining to Hudson's
Bay, large folding map, calf gilt 1744
Edwards (Bryan) History, Civil and Commercial of the British
Colonies in the West Indies, 2 vol. plates, mottld calf 1793
Edwards (B.) Historieal Survey of the French Colony in the Island
of St. Domingo, old mattled calf” gilt 1797

Ldwards (George) A Natural History of Unecommon Birds, 4 vol.
colonred plates, old calf, 1743-51 ; Gleanings of Natural History
{in French and English), 3 vol. colowred plates, calf, broken,
17H8-64 (7)
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115

116
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118
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123

126

Elizabeth (Queen) A fine impression in brown wax of the Great
Seal of England, depicting the Queen as a full-length figure on one
side, on the other mounted on horseback

Forbes (James) Oriental Memoirs, 4 vol. portrait and plates,
calf 1813

Franklin (Capt. John) Narrative of a second Expedition to the
Shores of the Polar Sea, maps and plates, original cloth, 1828—
Bligh {Wm.) Voyage to the South Sea, portraié, plates and charts,
russta gilt, 1792—Kippis (A.) Life of Captain James Cook,

partrait, old boards, 1788 (3)
French Revolution. Journal de Paris, Juillet, 1789—Juin, 1790,
2 vol. old half calf Paris, 1T89-90

Garcilasso de la Vega. Histoire des Yueas, Rois du Perou ; Uhistoire
de la Conguéte de la Floride, 2 vol. plates by Picart, maps,
o original calf Amsterdam, J. F. Bernavd, 1737

Garrick (David) Private Correspondence of, with a new Biographical
Memoir, 2 vol. pertrait, original boards imp. 4to. 1831

Gay (J.) FaABLES, 2 vol. engravings in the text of vol, I by Kent and
Wotton, plates by Gravelot in vol. 11, oviginal call 1727-38

Gent (William) An Exact Survey of the Mannor of Cubley lying in
the County of Darby, being part of the possessions of Philip, Earl
of Chesterfield, measured 1677, MANUSCRIPY, D4 {eaves, old black
moroceo gilt, tooled Harleian style, g. e. n. d.

Gent (W.) A Survey of the Mannours of Bingham aud Whatton, eo.
Nottingham, parcel of the possessions of Philip, Earl of Chester-
field, taken 1680, MANUscrirT, 34 leaves, ved vuled, oviginal ved
maroceo gilt, g. e. n. d.

GoropsaitH (Oliver) THe TRAVELLER, or a Prospect of Society, a
Poem. Inscribed to the Rev. Mr. Henry Goldsmith, FIRST EDITION
(third issue), with the half-title, and advertisement leaf at end, hut
kas no ervata leaf, for J. Newbery, 1765—[Pope (Alex.)] The
New Dunciad, as it was found in the year 1741, with the illustra-
tions of Seriblerus, 1742 ; and 17 other Poems, ete. in 1 vol. old
kalf ealf

Graham (Maria) Journal of a Residence in India, plates, including
colowred frontispiece, marbled calf, Edinb. 1812—Buckingham
(J. 8.) Travels in Assyria, Media and Persia, colowred portrait,
map and woodeuts, original boards, 1829 (2)

Grose (F.) and T. Astle. The Auntiquarian Repertory, 4 vol.
numerous plates, calf gilt, 1807 —Brand (John) Observations on
Popular Auntiquities, 2 vol. calf gilt, 1813 (6)

Hamilton (Anthony, Count) Memoirs of Count Grammont, a new
translation, with Notes, portraits, old straight-grained red moroceo
gilt, scroll borders, g. e. For S, and E. Havding, n. d.
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Hawkesworth (John) Account of the Voyages for making Discoveries
in the Southern Hemisphere. 3 vol, 1772-3—Cook (James) Voyage
towards the South Pole and Round the Waorld, 2 vol. 1777—
Forster (.} A Voyage Round the World, 2 vol. 1777 —Cook
{James) and J. King: Voyvage to the Pacific Ocean for making
Diiscoveries in the Northern Hemisphere, 3 vol. 1784 ; together
10 vol. unifbrm russia gilt, g.e. with 4 vol. of Atlases (various),
containing waps and plates (loose), ete. ; sold not subject to
return (22)

Herbert (Wm.) A New Directory for the East Indies, frontizpiece
(torn and slightly defective), 1775 Nichelson (Wm.) Sundry
temarks and Observations made in a Voyage to the East Indies,
froutizspiece, 1TT3—Account of the Trade Winds or Monsoons in
the East Indies, by Philo-Nauticus, 1774 ; in 1 vol. eloth—Glas
(G.) History of the Discovery and Conquest of the Canary Islands,
old sprinkled calf, 1764 (2)

Hervera (A. d') Histoire générale des voyages et conquestes des
Castillans dans les Indes Oecidentales, traduite par N. de La
Coste, arviginal eall, with arms of Philip, Farl of Chesterfield,
stamped in gold on sides, joints cracked Pariz, 1641

Hoare (Sir R. C.) Itinerary of Archbishop Baldwin throngh Wales,
by Giraldus de Barri, 2 vol. plates, ealf’ gift, 1306—Wyndham
(H. P.) Tour through Monmouthshire and Wales, plates, green
moroceo gilt, 1781 (3)

Hobhouse (J. C.) A Journey through Albania, plates, some coloured,
old call gilt, joints eracked 1813

Howard {(John) State of the Prisons in England and Wales, 1792 ;
Aceount of the principal Lazarettos in Europe, 1791: 2 wvol,
Julding taliles and plates, old sprinkled calf

Hunter (John) Historical Journal of the Transactions at Port
Jackson and Norfolk Island sinee the publication of Phillip's
Voyage, engraved title, maps and plates, vussia gilt (damaged)

1793

Ilingworth (Cayley) Topographieal Account of the Parish of
Seampton, co. Lineoln, with Anecdotes of the Family of Bolles,
map and plates, old straight-grained blue morvocco gilt, g.e. 1808
—[Mundy (F. N. C.)] Needwood Forest [a Poem], frontispiece,
Derby, 1811 ; The Fall of Needwood [a Poem], ib. 1808 ;in 1 vol.
contemporary straight-grained green morvoceo gilt, sevoll bovders,
a. e, anthn’s presentation copy (2)

Journal of the Household Brigade for 1862, ‘64, '66-'70, T vol.
portraits and other plates, oviginal eloth gilt, g. e. [B62-TO

Keate (George) Account of the Pelew Islands, composed from the

Journals of Captain Henvy Wilson, portraits and other plates,
diced russia gilt 1788
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Keppel (Hon. G.) Personal Nareative of a Journey from India to-
England, map and plates (some colonred), oviginal boards, 1827 —
Clapperton (H.) Journal of a second Expedition into the Interior
of Africa, portrait and map, original boards, 1829 (2)

Knight (R. P.) An Account of the remains of the Worship of
Priapus, lately existing at Isernia, Naples, plates and teat engra-
vings, presentation copy from the Society of Dilettanti to the Fayl
af Chesterfield, with MS, inscription on back of title, davi: green
moroeco gilt, bey-pattern borders, sides inlaid with covers from a
binding from the librarvy of Thomas Weotton, * the English Grofier,” .
tonled and gilt to a Lyonese pattern, interlaced fillets enamelled in
black, arms of Wotton stamped in silver in centre, g. ¢, 1 T86

La Perouse (J. F. G. de) Voyage autour du Monde, 4 vol. with Atlas
in folio, portrait, maps and plates, russia gili, Atlas in half russia

Paris, 1797

Lewis (M.) and W. Clarke. Travels to the Source of the Missouri

‘River, and Across the American Continent to the Pacific Ocean,
large folding map and small maps, calt’ gilt 1814

Loxa (J.}) Voyages and Travels of an Indian Interpreter and Trader,
deseribing the manners and customs of the North American
Indians, map, russia gilt (broken) y 1791

Lysons {Daniel) The Environs of London, 4 vol.; Account of
Parvishes in co. Middlesex not deseribed in the Environs ; together
5 vol. engraved titles and plates, diced russia gilt 1792- 1800

MacDonald {Alexander) Complete Dictionary of Practieal Garden-
ing, 3 vol. eolonved plates, contemporary green moroeeo gilt, Fey-
pattern borders, with MS, inseription on title of vol, I': " Given
me by the Queen, 1808, H. Chesterfield” 1807

MacFarlane (Charles) Constantinople in 1828 coloured plates, 1829
—Byron (Lord) Voyage of H.M.S. Blonde to the Sandwich

Islands, plates, boards, uncut, 1826 (2)
Mackenzie (Alexander) Voyages from Montreal through North
America, portrait and maps, russia gilt 1801

Maleolm (.. P.) Aneedotes of the Manners and Customs of London
during the eighteenth century, coloured plates of costwies and
other engravings, confemporary cali gilt 1808

Masques et Buffons (Comédie Ttalienne), texte et dessins par Maurice
Sand, gravures par A. Maneceau, préface par Georges Sand, 2 vaol.
numerous plates, orviginal hali’ green movoceo, Pavis, 1860 ;
et (d)

Mawe (John) Travels in the Interior of Brazil, plates, marvbled cali”
gilt 1812

Meares (John) Voyages from China to the North-West Coast of
America, portrait, maps and plates, vussia gift (broken) 1790

Menard (Léon) Collection de helles estampes en taille-douce, con-
tenant tous les bitimens de la Ville de Nismes, ete. povtrait and
plates, old boards Paris, 1752
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Adam (R.) Ruins of the Palace of the Emperor Dioeletian at Spalatro
in Dalmatia, plates, old kalf calf 1763

Acrirra (H. C.) De oceulta Philosophia libri tres, text red ruled,
woodent portvait beneath title and numerous diagrams in the teat,
contemporary brown calf’ gift, tooled to a Lyonese pattern, with
Haral serolls enamelled in back and grey, outer borders and central
ornament af black enamelled fillets, g. e. neatly vepaived 1533

Alberti (L. B.) Architecture, Painting, Statuary, translated into
English by J. Leoni, 3 vol. in 1, numerous plates, old calf’
T, Fdlin, 1726
ALKEN (HENRY) NATIONAL SPORTS OF GREAT BRITAIN, 50 coloured
plates, letterpress in English and French, engraved and printed
titles wanting, confemporvary stratght-grain green worocco gilt,
broad sevoll borders, large gilt stamp in centre of covers depicting
varions sports, 4. e. 1823

America. Plan of New York Island, with part of Long Island,
Staten Island and East New Jersey, letterpress below in four
columns, torn slightly W. Faden, n. d.

Avmerica. The North American Atlas, selected from the most
anthentic maps, charts, plans, ete. hitherto nublished, title, contents
leai and 33 (of 34) maps and plans, zome colowred, old half calr,
plan no. 17 eut into at foot for- W, Faden, 1777

Amsinek (Paul) Tunbridge Wells and its neighbourhood plates, cali
qilt 1810

Andrews (H. C.) Coloured Engravings of Heaths, 3 vol. numerouns
colonred plates, with deseriptive letterpress, boards, uncut  1802-9

Angas (G. F.) The New Zealanders illustrated, 10 parts, eoloured
plates, wrappers as issuwed, with title-page and list of subscvilers -
believed to he complete, but sold not suliject to veturn

1. M Lean, 1846-7

Angas (GG, I'.) Sonth Australia illustrated, parts 1, and 3-10, 9 parts
only, colowred plates, wrappers as isswed ; sold not subject to refurn
ih. 1847

[ Apperley (C. J.)] Sporting, embellished by engravings and vignettes
illustrative of British Field Sports, edited by Nimrod, original
red moroceo gilt, g. e. 1835

Architeeture francoise oun Recueil des Plans, Elevations, Coupes et
Profiles, engraved title and plates, old eall
Paris, chez J. Mariette, 1738

Ariosto (Lndovico) Orlando Furioso, con le annotationi di J. Ruscelli,
title within a woodent border (corner frayed off, top eut into), full-
page wondents, some I stained, old vellum, luose, Venetia, I, Val.
grisi, 1587 ; ete. (3)
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Ariosto (1..) Orvlando Furioso, in English heroicall verse by 8" John
Harington, revised and amended with the addition of the Author’s
Epigrams, engraved title, containing two portraits, jull page
engravings, original calf, arms of Philip, Earl of Chesterfield,
stamped in gold on upper cover . Miller for I. Parker, 1634

Atkinson (J. A.) and J. Walker. A Picturesque Representation of
the Manners, Customs and Amusements of the Kussians, 3 vol.
in 1, teat in Fuglish and French, povtrait of Alexvander [ in
colowrs, and numerons colowrved plates, old half’ vussia (broken),
uncit 1812

Atlas. Volume containing a collection of one hundred and forty-
eight maps, including Ameriea, of the XVIIIth cent. mostly
colowred, old ealf . .

Bacon (Sir Franeis) The Historie of the Reigne of King Henry the
seventh, wosdent title, portrait by W. Mavshall, frayed along
onter margin, oviginal ealf, with arms of Plhilip fdarl of Chester-
Jield stamped in gold on sides 1641

Bacon (Sir I.) Of the advancement and proficiencie of Learning,
interpreted by Gilbert Wats, portrait, orviginal calf
Jor T. Williams, 1674
Bassantin (Jaques) Astronomique Discours, numerous woodeut din-
grams, several colowred and with volvelles (some slightly defective),
contemporary brown call” gilt (repaived), large civcular centre and
corner ornaments composed of leafy serolls of a Lyonese pattern, on
each cover appears a erowned M Lyon, 1557

Beanmont (Albanis) Travels through the Rhatian Alps, aquatint
plates, boards, loose 1702

Bravsmont (Francis) axp JouN FrercHer. COMEDIES AND
TrAGEDIES (edited by J. Shirley, with the Wild-Goose Chase, a
Comedie, 1652, added), FIRST COLLECTED EDITION, portrait of
Fletcher ( fivst state) by W, Marshall (slightly shaved at top), old
calf, rubbed  for Humphrey Robinson and . Moseley, 1647-52

Bible. Old and New Testaments, MACKLIN'S EMTION, T vol, plates
by Barveolozzi, Stothavd, ete. straight-grain ved movoceo gilt, key
pattern borders, g. e. 1 200

Binpixe,  Appianus: Des Guerres des Romains livees XI, title
within a woodent border, red ruled throughout, contemporary
English binding of brown calf, tooled and gilt to a Lyonese pattern,
with interlaced black enamelled fillets in a geometvical design,
similar to that on the bindings off Thomas Wotton " the Fnglish
Grolier,” rebacked Lyon, 1544

[See ILLUSTRATION].

Brvpixa, Gilles (Nicole) Les tris elegantes et copieuses Annales ot
Cronigues des excellens moderateurs des belliquenses Gaulles, #it/fe
within a woodeut border, numerous small woodent portvaits, teat
red ruled, contemporary Ilnglish binding of broven calf, tooled and
gilt to a Lyonese pattern, with black encmelled fillets interlaced
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Lot 175—continued.
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178
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in a geometrical design, owter intervening spaces filled with gift

dots, the whole design in a style similar to that wsed on the binding

of Thomas Wotton = the English Grolier,” the date 1552 gilt

stamped in four places on covers, vebacked Paris, 1551
[See TnLusTraTION].

Binping, Hexham (Heunry) The Principles of the Arvt militarie
practised in the Warres of the United Netherlands, numerous
engravings and folding plans, partly coloured, some torn and loose,
others frawed a little, contemporary davk bluwe movoceo gilt, seroll
borders and frames with corner ornaments, lavge royal coat-of-

Carms of Eagland in centre of covers, g. e, AUTHOR'S PRESENTATION
cory To PriNcE CHARLES oF WALES, afterwards King Charles 11,
with a fong and interesting inscription on fy-leaf, signed = He :
Hexham™ in the latter's antograph M. P. for M. Symons, 1637

Bixpixe, Holy Bible, in 2 vol, rved ruled, engraved title, frontis-
piece, eontemporary dark blue movoceo gilt, tooled Havleian style,
7. & Oaxford, J, Baskett, 1717

Bixmxc., Politicornm librl octo commentarii, ete. fitle within a
wandent border cantaining 6 portraits, tewt ved vuled, contemporary
brown eall’ gilt, tooled to a Lyonese patiern, bovdevs of inteviaced
{laek enamelled fillets in a geometrical design, centre of eovers
Jilled with foval scrolls enamelled in black and grey, g. e, (skilfully
repuaired) Parisiis, ex officina 8. Coltneei, 1543

Book of Common Prayer with the Psalms of David pointed, Oaford,
T. Wright and W, Gill, 1776 ; Psalms collected into English
mebre, th, 1768 ; in 1 vol. contemporary finglish ved movocco gilt,
braad dentelle borders, with solid gilt ovnaments, angels and gro-
tesgne bivds introduced, full gilt back, arms of the Earl af Chester-
Sield in centre of covers, ties of blwe silk, gold thread tassels, g. e.

Book of Common Prayer, 1776 ; Psalms, 1768, ANOTHER COPY,
stmiilar :

Book of Common Prayer, 1776 ; Psalms, 1768, ANOTHER COPY,
siniilar

Book of Common Prayer, 1776 ; Psalms, 1768, ANOTHER COPY,
stnvilar

Book of Common Prayer, 1776 ; Psalms, 1768, ANOTHER TW0O COPIES,
gimilar, worn and sviled, without ties ; ete. sold not subject to
refurn (3)

Book of Common Prayer, 1776 : Psalms in I'I]L‘i:-l"i!., 1770, Fouk
COPIES, wniform panelled cali” gilt, g. e. with arms of the Earl of
Chesterfield in gold on sides (4)

Book of Common Prayer, with the Psalter pointed, Oxiord, T Wiight
and WG, 1776 ; Whole Boolk of Psalms eollected into English
metre, ib. 1770, SEVEN COPIES, uniform contemporary call” gilt,
broad seroll bovders, g.e. with avims of the Farvl of Chesterfield i
agold on gides (8)
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Borget { Auguste) Sketehes of China and the Chinese, plates, original
hali” green morocen, 1842—Richardson (T. M.} Sketches in Italy,
Switzerland, France, ete. engraved title and plates, original half
greéen moroceo, 1837 (2)

Bradford (William ) Sketehes of the Country, Character and Costume
in Portugal and Spain, frontispiece and colowred plates, original
boards (damaged) 1810

Brettingham (M.) Plans, Elevations and Sections of Holkham in
Norfolk, the seat of the late Earl of Leicester, plates in sepia,
bogrds (broken) 1761

Brockedon (Wm.) Tllustrations of the Passes of the Alps, 2 vol.
plates, green moroceo gilt, g. e. with large arms of the Earl of

Chesterfield on sides 1828-9
Brooke (A, de C.) Winter Sketches in Lapland, plates, half” green
morecco 1827

‘Browne (Sir Thomas) Psendodoxia Epidemica, or Enquiries into very

many received tenents and commonly presumed truths, FIRsT
EDITION, original calf 1646

Biirgher (G, A.) Leonora, translated from the German hy W. R.
Spencer, with Designs by Lady Diana Beauclerk, plates, Two
cories, one in boards, wncut, the other ecalf gilt, 1796 ; and
another (3)

Burnet (Thomas) The Theory of the Earth, engraved title and plates,
contemporary FKnglish red moroceo gilt, line borders and frames
with corner flearons, arms of the Earl of Chesterfield in centie of
COVErs, (. €. 1634

Campaigns of the Duke of Wellington, from the taking of Seringa-
patam to the Vietory at Waterloo, portrait and plates by Duplessi-
Bertauwx, original boards, corners damaged Paris, n. d.

Cartulary of a Monastery in Aston Abbotts, Aylesbury, Bucks,
MANUSCRIPT ON STOUT VELLUM, 115 leaves, 163 by 113 in., neatly
writfen in gothic characters, some W, apparently wanting, oviginal

vellum covers, several ll, loose XIV CENT.
Castell (Robert) The Villas of the Ancients illustrated, plates, old
calf 1728

CHArLES II. The Entertainment of his Majestie in his passage
through the City of London to his Coronation, plates and engra-
vings in the text, contemporary rved morocen gilt, broad sevoll Loy-
ders and panels tooled in the Harvleian style, Royal Advrms in centre
of covers, g. e. 1662

Chesterfield (Philip, fourth FKarl of ) Expenses Abroad from 10 Oeto-
ber, 1729, to October, 1732, MANUsCRIPT AccoUNT BooK. original

vellnm XVIII CEXT.
CHIPPENDALE (THOMAS) GENTLEMAN AND CABINET MAKER's Di-
RECTORY, 160 plates, old calr, broken nod. [1754]

C
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Clarendon (Edward, Farf of) The History of the Rebellion and Civil
Wars in England, 3 vol. LARGE PAPER, portrait as frontispiece in
vol. I and ITI, EXTRA ILLUSTRATED by the addition of 114 por-
tricits and 23 engraved views, old straight-grained ved movoceo gilt,
key-pattern borders, g. e. FINE COPY Ozxford, 1702-4

Collection of Voyages and Travels, some now first printed from
original Manuscripts, others translated out of foreign languages
and now first publish’d in English, 4 vol. numerous maps, plates

and engravings in the text, original panelled calf
Sor Awnsham and J, Churehill, 1704

Coloured Speeimens to illustrate the Natural History of Butterflies,
from the Collection of Mr. Lee, Hammersmith, coloured plates,
half red morocco, rubbed 1806

Coztume. Selections of the Ancient Costume of Great Britain and
Ireland from the VIIth to the X VIth Centuries, by C. H. Smith,
engraved colowred title and numerous colouved plates, old half
russia, broken W. Bulmer & Co. 1814

Cowley (Abraham} Poems : (I) Miscellanies ; (I1I) The Mistress, or
Love Verses; (III) Pindarique Odes, and (IV) Davideis, or a
Sacred Poem of the Troubles of David, ¥IRST EDITION, original
calfl, with Arms of Philip, Earl of Chesterfield, stamped in gold
on upper cover (rebacked) 1656

Coxe (Wm.) Travels in Switzerland and in the Country of the
Grisons, 2 vol. maps, plates in sepia, diced calf gilt, g.e. 1794

DaxtE ALiGHIERI. La Comedia con la nova Espositione di Ales-
sandro Vellutello, étalic letter, ved vuled, woodents, contempor ary
brown calf” gilt, line borders and frames, with corner ornaments,
enclosing a large shield-shaped ornament, with small coat-of-arms
in centre of covers, stamped in gold on a red enamelled field, g. e.

very sm. folio. Vinegia, per F. Marcolino, 1544

Dante Alighieri. Le Prime quattro Edizioni della Divina Commedia
letteralmente ristampate per cura di G. C. Warren Lord Vernon,
ariginal balf roan T. e . Boone, 1858

Davenant (Sir William) Works, consisting of those formerly printed
and those designed for the Press, portrait by W, Faithorne, old
call, damaged 1673

Denon (Vivant) Voyage dans la basse et la haute Egypte pendant
les Campagnes du Général Bonaparte, 2 vol, plates, boards, uncut
atlas folio. Paris, Hidot, 1802

Diceionario de la lengna Castellana, compuesto por la Real Aca-
demia Espaiiola, 6 vol. contemporary ved morocco gilt, broad tooled
hovders composed of sevolls and flowers in vases, full gilt backs,
g.e. M8, inscription on back of frontispiece of vol. {: © This Diec-
tionary was given me by Monsieur Cavavajal, then First Minister
in Spain” Madvid, &'rancisco del Hiervo, 1726-39
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Dioporvus Sicunus. Bibliotheeae Historicae, teaxt red viled, con-
temporary brown calf gilt, Lyonese style, with a geometrical
design of interlaced black enamelled fillets and floval sevolls, g. e.

Basileae, per H. Petri, 1548

Evelyn (John) Sylva, or a Discourse of Forest-Trees and the Pro-
pagation of Timber, woodeuts, original calf, with Arms of Philip,
Earl of Chesterfield, stamped in gold on sides

J. Martin & J. Allestry, 1664

Evelyn (J.) The Whole Body of Antient and Modern Architecture,
engraved title containing portrait, plates, old calf, rebacked 1680

Felltham (Owen} Resolves, Divine, Moral and Political, the eighth
impression, with new additions both in prose and verse, engraved
title with verses opposite, oviginal calf, with the Arms of the Earl
af Chesterfield gilt stamped on sides 1661

FENELON. LES AVANTURES DE TELEMAQUE fils d'Ulysse, nouvelle
cdition, feat within ornamental woodcut borders, portvait after J.
Vivien and plates and vignettes by B. Picart, Debrie and otheys,
straight-grained red moroceo gilt, Fey-pattern bovders, g. e.

Amsterdam, chez J. Wetstein et &, Smith, 1734

Ferguson (Hugh) and John Sparke. List of the several Divisions
and Districts of the Inland Letter Carriers shewing the order in
which each Distriet is served, MANUSCRIPT, ¢itle and 143 pages,
very neatly written, some coloured engraved plans inserted, straight-
grained red morocco gilt, g. e. 1796

Forrest (Thomas) A Voyage from Calentta to the Mergin Archi-
pelago, portrait, maps and plates, russia, joints cracked 1792

Froissart (Sir John) Chronicles of England, France and the adjoin-
ing Countries, translated by Thomas Johnes, 4 vol. plates, mar-
bled calf gilt, joints cracked, Hafod Press, 1803-5 — Racine (J.)
(Euvres, Tome I-11, 2 vol. partrait and plates, old calf, 1723 (G)

Fuller (Thomas) The Historie of the Holy Warre, third edition,
engraved title with verses opposite, map (torn awd slightly defec-
tive), oviginal calf, with arms of Philip, Favl of Chesterfield, in
gold on sides Cambridge, . Daniel, 1647

CGalerie des Peintres Flamandes, Hollandais et Allemands, avee un

texte explieatif par J. B. P. Lebrun, 3 vol. plates, russia gilt,
seroll borders, . e. Paris, 1792-6

Gallevia Pitti, illustrata per cura di Luigi Bardi, 33 parts, various,
plates, wrappers as issued Firenze, 1840

Garibay (Estevan de) Illustraciones genealogicas de los Catholicos
Reyes de las Espafias, title within a woodeut bovder, numercus
waoodents of arms and genealogies, old half calf

Madvid, por L. Sanchez, 1596

Gerard (John) The Herball, or Generall Historie of Plantes, engraved

title in compartments, numerons woodents, old calr
Adam Lslip, ete. 1633

cl
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Gholtz (Hubert) Les Images presque de tous les Empereurs depuis
(. Julius Caesar juzquesi Charles V, prinses des medailles an-
ciennes, engraved coloured title and povtraits (heads) in browa,
old French citron moracco gilt, line bovders, g.e.  Anvers, 1561

Gillray (James) Genuine Works, 3 vol. portrait and nuwmerous
plates, with the * Hiustrative Description,” &vo inlaid, hall ved
MOTOcco, g. e, Thomas M Lean, 1830

Godirey, of Boulogne, or the Recoverie of Jerusalem, doune into
English Heroieall Verse by Edward Fairvefax, woodcud title,
ariginal calf J. Hill, 1624

HagLuyT (RicHanrp) THE PrixciraLl NAvIGATIONS, VOYAGES,
TRAFFIQUES AND DISCOVERIES OF THE ExGLIsH NaTioN, 3 vol.
in 2, with the original 5 Voyage to Cadiz,” word defaced on title
af vol. I, a few side-notes shaved, one or two minute yust-holes, ori-
ginal ecalf (joints broken), with Avms of Philip, Earl of Chester-
field, stamped in gold on sides

(r. Hishop, K. Newberieand It. Bavker, 1599-1600

Hamilton (Sir William) Campi Phlegraei : Observations on the
Voleanos of the Twao Sicilies, 2 vol. map and colowrved plates,
tewt in English and French, old boavds Naples, 1776

Harris (Moses) The Aurelian, a Natural History of English Moths
and Butterflies, eofonred title and plates, pale green wmoroceo gilt,
g.e. VINE cory, a MS. inseription on title states: " Painted by
[. Hurris son of the Author " 1766

Harris (M.) An Exposition of English Inscets, engraved title, teat in
Lnglish and French, coloured plates, old cali gilt 1782

Heraroie Masuvuscrirr. Armoiries des Seigneurs de la Cour
d’Henri II. Roy de Franee, vers Fan 1551, MANUSCRIPT ON STOUT
VELLUM, 22 leaves (104 by Tin.), containing 126 coats of arms
emblazoned in gold, silver and colours, old russia gilt  XV1 CENT.

Heraldic Manuseript. Genealogieal Extracts and Notes relating to
various Noble Families of Flanders, Maxvscrirr, on paper,
written in a running hand in Flemish and French, 101 leaves,
illustrated with upwards of 60 coats-of-~arms emblazoned in gold
and eolours, unbound XVII CENT.

Heylyn (Peter) Cosmographie in foure Bookes contayuing the
Chorographie and Historie of the whole World, engraved title in
compartments, maps (some cut into), oviginal ecalf, rebacked, with
arms of the Earl of Chesterfield gilt staniped on sides

For H. Seile, 1652

Hobbes (Thomas) Leviathan, or the matter, forme and power of a
Commonwealth, FIRST EDITION, engraved title, oviginal calf, with
arms of the arl of Chesterfield gilt stamped on sides

For A, Crooke, 1651
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Holy Bible, ornamented with Engravings hy James Fittler from
pictures by Old Masters, 2 vol. engraved titles and plates, contem-

porary straight-grained red morvoceo gilt, line borders, g. e.
B, Bowyer, 1795

Homer his Hiads, translated, adorn’d with sealpture and illustrated
with annotations by John Ogilby, portrait and plates, large
partrait of King Chavles 11, by Willensen, loosely inserted, con-
temporvary faglish ved movoeco gilt, line bovders, sevoll frames,
Sull gilt back, with the moxocram or Kinag Cuances I, ¢ c.
adossds, surmounted by a erown, within two palm sprays, stamped

in three panels on back 1660
Hovatius : Opera, old straight-grained ved moroceo gilt, bey-pattern
borders, g. e. Parmae, typis Bodonianis, 1791

Honbraken and Vertue: Heads of Illustrions Persons of Great
Britain, with their Lives and Characters by 'I'. Birch, vol, 11 enfy,

LARGE PAPER, portraifs, russia gilt, joints erached 1752
Hughes (Griffith) The Natural History of Barbados, map, plates and
vignettes, old calf, joints broken 1750

Hume (David) The History of England from the Invasion of Julius
Caesar to the Revolution in 1688, 10 vol. pertrait and plates, old
stratght-grained ved moroceo gilt, sevoll bovders, inside borders gilt,
goints, g. e by L. Staggemeier with kis label

T Bensley for B. Bowyer, 1806

Izocrates. Orationes, e Graeceo in Latinum conversae per H.
Wolfium, red ruled, contemporary brown calt” gilt, Lyonese style,
with interlaced fillets enamelled in black and greyin a geometrical
design, g. e. (skilfully vepaired) Basileae, per J. Oporinum, 1548

Jameson (Mrs. A.) Beauties of the Court of King Charles the

Second, portraits, original cloth 1833
JerrERYS (Thomas) THE WEsT INDIA ATLAS, engraved title and 61
maps and plans, old kalf calf folio, 1794

Jouxson (Capt. Charles) General History of the Lives and Adven-
tures of the most Famous Highwaymen, Murderers, Street
Robbers, ete. plates, the last torn slightly, ofd calf 1736

Jones (Inigo) The Designs of, consisting of Plans and Elevations for
Publick and Private Buildings, 2 vol. in 1, plates, old vussia gilt,
seroll frames and borders 1737

Jomes (1.} Designs of, eonsisting of Plans and Elevations for Publick
and Private Buoildings, publish’d by Wm. Kent, 2 vol. in 1, plates,
old ealf, joints broken 1727

Jones (Wm,) The Gentlemens or Builders Companion eontaining
Designs for Doors, Gateways, Pavilions and other decoratitns,
Part the first, 31 plates, including title, n. d.—Designs of Inigo
Jones and others, published by 1. Ware, engraved title and plates,
w.d. ; in 1 vol. old calf sin. foliv




BHOCOND DAY'S SALE.

The [Property of a Mobleman—continued.
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I Lot 248, :

- ]IAX'\\'F.'LI. (W. H.)] Wild Sports of the West, 2 vol. FIRST
- | EDITION, original boards, FINE copy, 1832—Serope (Wm.)

| Days of Deer-stalking, engraved title and plates, green

Al morvoeeo gilt, g. e, 1847 (3)

249  Mills (John) The Life of a Foxhound, FIRST EDITION, portrait and
plates, oviginal cloth, some edges damaged by caveless opening
1548
250  Mowikre (4. B. P. pg) (EUvREs, avee des remarques grammaticales,
des avertissemens et des observations sur chaque picce par M.
Bret, 6 vol. portrait by Mignard and plates by Morean le jeune,
FIRST 1SSUR, with the starved pages in vol. I, and the signature to
the plate ' Le Sicilien” in a very clear impression, contemporary
French marbled ealf gilt, g. e.
Paris, par la Compagnie des Lilvaives associés, 1773

251  Napoleon I. The History of, edited by R. H. Horne, 2 vol. portraits
and woodent ilfustrations by R, and H. Vernet, blwe morvoces gilt,
g. . 1840—Ttoss (SirJ.) Memoirs and Correspondence of Admiral
Lovd De Saumarez, 2 vol. partraits and plates, blve wmoroces gilt,

g. e 1838 (4)

252  Nichols (John) A Seleet Collection of Poems, with Notes Biographical
and Historical, 8 vol. poriraitz, green morovco gilt, g.e. 1780—

o Specimens of the Early English Poets, gellow moroces gilt, g. e.

1790 (9)

253  Nichols (1) Literary Anecdotes of the Eighteenth Century, com-
prising Biographieal Memoirs of William Bowyer, ete. vol. I-VIII,
8 vol. partraits, marbied calf gilt 1812-14
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254 Orton (John) Turf Annals of York and Doncaster, York, 1844—
Smith (N, H.) Observations on Breeding for the Turf, some MS,
nates, boards, uncut, 1825 ; ete. (3)

Packe (Edmund) Historical Record of the Iloyal Regiment of Horse
Guards or Oxford Blues, engraved title with eoloured vignette,
portrail and eolowred plates, oviginal eloth, FINE cory 1834

[ ]
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256  Pravs., Select Collection of Old Plays, 12 vol. frontispiece, old ealf,
J. Nichols, ete. fir J. Dodsley, 1780—Shakespeare (W.) Romeo
and Juliet, frontispiece, for J. Tonson, 1734 ; and 4 other Plays,
in 1 vol. old kalf ealf; ete. (23)

267 Porrs. Works of the English Poets, with Prefaces by 8. Johnson,
54 vol. various, green morocce gilt, g.e. a few wol. slightly
damaged ; sold not subject to veturn J. Niekaols, 1790

258 Porrs. Works of the English Poets, with Prefaces Biographical and
Critical by Samuel Johuson, 75 vol. green maoroceo gilt, g. e.
ih, 1790
259  Prodhomme (L.} Révolutions de Paris, Tome IV-XVII, 14 vol.
only, plates, old half calf'; sold not suliject to return
Paris, 1790-3
260  Rabelais (Francois) (Euvres publides sous le titre de faits et dits du

Géant (argantua et de son fils Pantagruel, 5 vol. engraved title,
old calf Amsterdam, 1711

261  Raeing Calendar, edited by E., J. and C. Weatherby, 65 vol. various,
orviginal call’; sold not subject to return 1825-65

262  Radeliffe (I. P. Delmé) The Noble Science, a few general Ideas on
Fox-Hunting, FIRST BEDITION, woodent illustrations, oviginal eloth
1839
263  Raynal (G.'T.) Histoire philosophique et politique des établissemens
et du commeree des Envopéens dan les deux Indes, 10 vol. and
Atlas in 4to, portrait by Cochin, plates by Moreau le jeune, (Genéve,
chez J. L. Pillet, 1780 ; (Euvres, 4 vol. éb. 1784 ; together
15 vol. uniform marbled calf’

264  Rieeoboni (Louis) Histoire du Théatre Italien, engraved title,
character plates, Paris, 1728 ; Dell’ Arte rappresentativa capitoli
sei, 1728 ; in 1 vol. old calf

265 Rocers (Samurn) Italy, a Poem, 1830; Poems, 1834, 3 vol.
FIRST EDITIONS, proaf engravings by Twrner and Stothard,
green moroceo extra, dentelle borders tooled and gilt, g.e.  1830-4

266 Roussean (J. P.) (Buvres, nonvelle édition, Tome I-XI, 11 vol.
portrait, plates by Gravelot, and plates of musie, contemporary calf
gilt, r. e Amsterdam, M, M. Rey, 1772

Roy (P. C.) (Euvres diverses, 2 vol. in 1, engraved titles, con-
temparary French ved moroceo gilt, line bovders, gilt end-lenves,
fq. e. Paris, 1727

b
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368 Scott (Sir W.) Novels, Tales and Romances, 35 vol. various, uniformn
hall' dark blue calf, Edinburgh, Constable and Co. 1822-25 ;
Waverley Novels, vol. 1, 1IL-XXIV, 23 vol. enly, original half
sheep, b, R, Cadell, 1841-6 ; lot sold not subject to return LA8)

269  Scott (Sir W.) Poetical Works, & vol. portrait, vellum gilt, g. e.
Jor Constable & Co. 1822
270  Scott (Sir W.) Poetical Works, 7 vol. in 4, portrait, Paris, Galig-
nani, 1826 ; Life of Napoleon Buonaparte, 9 vol. frontispiece, ib.
1827 ; and 51 other vol. Novels, Romances, ete. uwniform stamped
dark blue calf gilt, g. e. (64)

271  Scott (W. H.) British Field Sports, plates, some foxed, old red moroeco
gilt, g. e. 1818—Lloyd (L.) Field Sports of the North of Eunrope,
2 vol. plates, oviginaleloth, FINE cory, 1830—Bewick (T.) General -
History of Quadrupeds, woodeuts, old ved morocco gilt, g. e. New-
castle-upon-Tyne, 1792 (4)

272  Secrope (Wm.) The Art of Deerstalking, engraved title and plates,
original cloth, lovse, 1838—Baily's Magazine of Sports and Pas-
times, vol. I-1V, 4 vol. plates, original cloth, 1860-62 ; ete.  (8)

273 Shakespeare {William) Plays, with corrections of various commenta-
tors, and notes by 8. Johnson and G, Steevens, 15 vol. pertraits,
(reen Moracce, . e 1793

274  Smith (Thomas) Extracts from the Diary of a Huntsman, FIRST
EDITION, plates and folding plans, oviginal pink cloth, FINE coPy

1838

275  Sowerby (James) English Botany or Coloured figures of British
Plants, vol. I-XVIII, 18 vol. numerous colourved plates, calf gilt ;

believed to be complete, but sold not sulbyject to retwrn  1790-1804

276  Stevenson (W. B.) Historical and Deseriptive Narrative of twenty
years' residence in South Ameriea, 3 vol. plates, brawn calf’ gilt,
me. £, 1329
977  Stirling-Maxwell (Sir W.) Annals of the Artists of Spain, 3 vol.
illustrations, 1848—Leslie (C. R.) and T. Taylor: Life and Times
of Sir Joshua Reynolds, 2 vol. portraits, ete. 1865 ()

278  Steaparola (G, F.) Le Piacevoli Notti, red ruled throughout, Vinegia,
per Comin da Trino di Monferrato, 1551 —Ringhieri (1) Dialoghi
della Vita et della Morte, Hologna, 1550 ; in 1 vol. ofd calf gilt,
with arms on sides ; ete. (2)

279  [Swift (J.)] Travels into several remote Nations of the Waorld, 2 vol.
vol. I, mest Epirion, vol. 11, second edition, portrait and plates,
original call Jor B, Motte, 1726
280  [Swift (J.)] Travels into several remote Nations of the World, ¥irst
EDITION, vol. I (endy), portrait and plates, old calf’ th. 1726

5]
2]
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Sue (Engéne) Histoire de la Marine francaise, 5 vol. map and plates,
marone moroces gilt, g. e. AUTHOR'S PRESENTATION COPY fo Lord
Chesterfield, with MS. inseription and signature in his awtograplk
on fly-leaf of vol. | FParis, 1835-6
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9849  Sue (E.) Les Mystéres de Paris, nouvelle édition, 4 vol, plates and
waodents, marvone movoeeo gilt, silk linings and end-leaves, g. v.
AUTHOR'S PRESENTATION QOPY with signed inscription in his auto-
graph Paris, 1843-4

283  Traets. Collection of upwards of Five hundred and fifty miscel-
laneous tracts of the XVIIIth century, comprising Plays, Poems,
Politieal and General History, Americana, Trade, Colonial His-
tory, India, ete. ineluding :— Benezet (A.) A Caution to Great
Britain and her Colonies in a representation of the state of the
enslaved Negroes, 1767 —Whitefield ((G.) A Letter relative to the
converting the Georgia Orphan-House into a College, plans, 1768
—Little (0.) State of T'rade in the Northern Colonies eonsidered,
1748-—Sheridan (.} Appeal to the Publick on the eritical state
of the Stage in Iveland, Dublin, 1758-——Dublin in an uproar, a

g relation of the tumult at the Dublin Theatre, #, d.—State of the
% present form of government of the Provinece of Quebec, 1789—
\ Ranby (John) Method of treating gunshot wounds, 1744—Pre-
miums by the Society for the encouragement of Arts, Manufac-
tures and Commerce, 1759 —Present state of Nation with respect

to Trade, Finances, ete. 1768—Proposal for humbling Spain,
written in 1711, n. d.—Observations on the Papers relative to the
rupture with Spain, 1762—Memoirs of the Revolution in Bengal,
1760— Geographical History of Nova Scotia, 1749—Short State

of the Countries and Trade of North America claimed by the
Hudson's Bay Company, 1749 ; ete. bonnd in 57 vol, old half ealf,

a few in old half russia (57)

284  Trial of Colonel Quentin of the Tenth Regiment of Hussars, by a
General Court-Martial, folding table, 1814—Trial of Lieutenant-
General Sir John Murray by a general Court-Martial, smap, 1815 ;
in 1 vol. ealf gilt

2856  Turf (The), a satirvical novel, 2 vol, ariginal boards, 1831 —Davis
(John) The Ring, red moroeco gilt, anthor's presentation copy with
inseription in kis autograph, 1847 —8Springfield (R.) The Horse
and his vider, plates, 1847 ; ete. (5)

286 Virgil : La Eneide, tradotta in terza rima per M. Giovanpaulo Vasio,
italic letter, ved vuled, contemporary calf’ gilt, with avms on sides
(rebacked), g.e. Venetia, 1539—Aretino (Pietro) Le Lettre,
woodent portrait belme title and at end, old calf, Vinegia, nella
casa di Giovanni Padowano, 1539 (2)

287  Yorrare (F. M. pg) (EUVRES COMPLETES, 72 vol. portrait by De
Largilliere, plates by Movean le jeune, contemporarvy sprinkled calf
gilt (rubbed), the two final volwines contain the ** Table des matitres”
aid are in oviginal wrappers, uncut

(Paris) de Uimprimerie de la Socidté littéraive-typographique,
1785-1801

288  Voyage & la Guiane et & Cayenne fait en 1789 et années snivantes,

par L. M. B., Armatear, map and plates, old half russia
Paris, an v1 (1798)
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289 Voyages Imaginaives, Songes, Visions et Romans eabalistiques, Tome
[-[IV, V-XXXVI, 35 vol. only, plates by Mavillier, contemporary
sprinkled calf gilt, v. e. Amsterdam et Paris, 1787-9

200 . Voyages and Diseoveries in Sonth-Ameriea, the first up the River of
4 Amazons to Quito in Pern, by Christopher d’Acugna, the second
up the River of Plata, by Mons. Acarete, the third from Cayenne
to Guiana, by M. Grillet and Bechamel, maps, ald calf
Jor S, Bueclley, 1698

291 Vyner (R. T.) Notitia Venatiea, a Treatise on Fox Hunting, FIrsT
BOITION, plates by H. Alken, ete. original cloth  imp. 8vo. 1841

392 Walpole (Horace) Anecdotes of Painting in England (with a Cata-

logue of Engravers), 5 vol. yellow morocco extra, g. e. 1786

2922 Walpole (I1., Karlar Orford) Letters, edited by Peter Cunningham,

9 vol. portraits, oviginal cloth 186G1-6
QUARTO.

293  Moniire (J. B. P. pE) (EUVRES, nouvelle édition, 6 vol. FIRST 18SUE,
partrait by Coypel, plates by Boucher, and nwmerous vignettez and
tail-pieces by Boucher, Blondel and Oppenard, contemporary French
marbled calf’ gilt, line borders, g. e. FINE copy Pariz, 1734

294  Monstrelet (Enguerrand de) Chronicles, translated by Thomas
Johnes, b vol. plates, sprinkled calf gilt,m. e. Hafod Press, 1809

295  Neale (1. P.) Views of the Seats of Noblemen and Gentlemen, first
series, I-YI, second servies, I-IV, 10 vol. plates on india paper,
green morvoceo gilk, g. e. with the arms of the Favl of Chesterfield
agilt stamped on sides |R]15-28

296  Parson’s Revels, a Poem in three Cantos, to Robert Nuogent, Esq.
written in the year 1746, Maxuscripr, 68 leaves, written on one
side of the paper, calf gilt, g. e. 1746

297  Pepys (Samuel) Memoirs, edited by Richard, Lord Braybrooke,
2 vol. partraits, original boavds 1825

208 I}ﬂl"‘:}\'ﬂ (Rohert) An Account of the Cape of Good Hope, diced ealfl
gilt 1804

299  Perionius (J.) De optimo geners interpretanti Commentarii, italic
Metter, contemporvary brown ealf gilt, tooled with line scvolls toa
Liyonese pattern, with Howers and leaves enamelled in black and
grey, q.e. (rebacked skilfully) Parisiis, S, Colineenm, 1540

300  Petrarcha (I1) con I’ Espositione di G. A. Gesualdo, woodeut title,
old wvellum, looze, Vinegia, . Giolite, 1553—Machiavelli (N.)
Tutte le Opere, divise in V parti, woodeut bust portrait below
title, ald ealf, Geneva, P. Chouet, 15560—Cicero: De gli Utlici,
della Amieitia, ete. italie letter, old call gilt, avms on sides, g. e.
Vinegia, 1528 ; ete. {(5)
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301

302
303

304

305

306

307

308

ms?_{
310
311
312

313

314

Phillip (Arthur) Voyage of Governor Phillip to Botany Bay, with
an Account of the Establishment of the Colonies of Port Jslltrlim:m
and Norfolk Island, engraved title, maps and plates, vussia gilt

{(brofen) 1789
Pike (. M.) Exploratory Travels through the Western Territories
of North America, maps, marided ealf gilt 1811

Pinkerton (John) Modern Geography, 3 vol. numerons anaps, calf
gilt, m. e 1807

Pinkerton (J.) General Colleetion of Voyages and Travels, vol. I X111,
13 vol. (ondy), maps and plates, I- VI calf gilt, m. e. vemainder in

ariginal boards 1808-12
Pitt (William) History of the Political Life of, by John Gifiord,
3 vol. portrait, russia gilt, bey-pattern bovders, w. e 1809

‘Plato. Le Timee de Platon traittant de la nature do Monde et de

I'Homme, translaté en francois par Loys le Roy, red ruled, contem-
parary brown eall” gilt, tooled to a Lyonese pattevn, with black
enamelled intevlaced fillets in a geometrical design, tntervening
spaces filled with floval serolls enamelled in black and grey, 9. e.
(shilfully vepaived) Paris, M. de Vascosan, 1551

Plutarchus. Apophthegmata Laconica (Graeed), ofd ved moroceo gilt,
line bovders, g. e. 17T41—Prudentius: Opera, interpretatione et
notis illustravit S. Chamillarvd, straight-grained ved moroceo gilt,
g.e. Pavisiis, 1687 ; and 2 others, similar (4)

Poems. A Collection of various Poems and Amorous Songs, MANU-
SCRIPT, on paper, 23 leaves, very neatly written in a female hand,
the autograph signature Dor, Freeman and Dolly Frecman appears
at beginning and end in the same hand XVIIl CENT.

Portloek ( Nathaniel) Voyage Round the World, bhut more partienlarly
to the North-west Coast of Ameriea, portrait, maps and plates,
some coloured, russia gilt 1789

Repton (H.) Ohservations on the Theory and Practiee of Landscape
Gardening, portrait and plates, some with moveable slips, sprinkiled
call” gilt, joints cracked fmp, 4o, 1803

Richardson (John), ete. Fauna Boreali-Americana, or the Zoology
of the Northern parts of British America, 2 vol. numerons plates
(some colonred), original bourds , 1829-31

Roesel (A. J.) Der Insecten Belustigung, 5 vol. eolowred engraved
tetle and numerons colowrved plates, old halp” calf
Nitrnberg, 1746-61
Rouvsseav (J. J.) Collection compléte des (Euvres, 12 vol. portrait
by De La Tour, plates by Morean, Le Barbier, ete. contemporary
calf gilt (rabbed) A Londres ( Bruaslles), 1774-83
Sallustins. Opera qum exstant, cura Sigeberti Havereampi, 2 vol.
old blue morvoeeo gilt, line borders, g. e. Amstelaedami, 1742
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315

316

315

318

319

323

Salustio eon aleune belle cose volgareggiato per Agostino Ortica
della Porta, text red ruled, old calf, with arms on sides (back
Hissing) Vinegia, per Bernavdin Vinitiano de Vitali, 1518

Shirley (William) Electra, a Tragedy, and the Birth of Herenles, a
masque, old red* movoceo gilt, seroll bovders, g.e. 1764— Carlisle
(F. Earl of) The Father's Revenge, a Tragedy, with other Poems,
russia gilt, sevoll borders, g. e, 1800 ; eke, (3)

Sloane (Hans) A Voyage to the Islands :'\‘E_adern, Barbados, Nieves,
S. Christophers and Jamaica, vol. I (enfy), maps and plates, hinged
throughowt, old ealf gilt 1707

Statutes of the most noble Order of the Garter, with 2 pp. MS.
relating to an Installation of Knights, April 23, 1805, with the
royal coat-of-arms and that of Philip, Favl of Chesterfield,
cithlazoned on 2 leaves, 2 pp. of additional statutes neatly written
at end, old dark bive morocea, g. e, 1766

Serute (J.) Complete View of the Dress and Habits of the People of
England, 2 vol. eelonred plates, 1796-9 ; Sports and Pastimes of
the People of England, coloured plates, 1801 ; 3 vol. mottled calf
gilt (3)

Symes (Michael) An Account of an Embassy to the Kingdom of
Ava, LARGE PAPER, maps and plates, ofd diced russia
imp. 4fo. 1800

Thoroton (Robert) History of Nottinghamshire, republished with
additions by J. Throshy, 3 vol, engraved titles and plates, old half
FHSSE 1790-96

Tracts. Collection of upwards of Two Hundred and Twenty mis-
cellaneons Tracts, mostly English, of the XVIIIth Cent. (but
including a few French and German pieces) comprising : Gardiner
(IR.) Account of the Expedition to the West Indies against
Martinico, Guadelupe and the Leeward Islands, maps and a plan,
1759—State of the Sugar Trade, 1747—Steele (R.) The Im-
portance of Dunkirk consider’d, 1713—Seasonable Observations
on the Trade to Afriea, 1748—Weeks (J. E.) A Rhapsody on the
~Stage, or the Art of Playving in imitation of Horace's Art of
Poetry, Dublin, 1746—Cambridge (R. 0.) The Seribleriad, an
heroic Poem, 6 parts, plates, 1751 —Jerningham (Edward) Ama-
halla, a Poem, 1768—Akenside {M.) Ode to the Country Gentle-
men of England, 1758 —Temple (Anna, Cowntess) Poems, Straw-
herry-Hill, 1764—Dodsley (R.) Public Virtue, a Poem, 1753 —
Bouquet (Henry) Historieal Aceount of the Expedition against
the Ohio Indians, map and plates, 1766— Reynolds (Sir J.) Dis-
conrse at the opening of the Royal Aeademy, Jan. 2, 1769, by the
President, 1769 ; ete. bound in 19 vol. ald balt calf (19)

Turnbnll (George) A Voyage Round the World in 1800-4, second
edition, mottled calf gilf, 1813 — Salt (Henry) A Vovage to
Ahyssinia, maps and plates, calf” gilt, 1814 (2)
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324 | Turner (Samuel) Accountof an Embassy to the Court of Tesloohama

- -—"_'-'_I

325

328

329
330
331

J32

333 |

334

335

336

in Tibet, plates, diced russia gilt, joints eracked imp. ifo. 1800

Vaneouver (Capt. George) A Voyage of Discovery to the I‘h;r_th
Pacific Ocean and Round the World, 3 vol. and Atlas in fu‘i‘m,
plates and maps, russia gilt, joints cracked, Atlas in half russia

1798

Voltaire (F. M. de) Collection complette des (Kuvres, tome l-}il'il".",‘

a4 vol. lenly), portraits and plates by Gravelot, contemporary calf

gilt (renéve, 1768-T4
Voltaire (F. M. de) La Henviade, frontispiece, plates and vigunettes,
orviginal calf i Londres, 1728

Walpole (Horace) Anecdotes of Painting in England (with a Cata-
logue of Engravers, and Works of Jonathan Richardson), 4 vol.
plates, Strawberry Hill, 1762-92; Histovic Donbts on the Life
and Reign of King Richard 111, fromtispiece, il. 1T68—Life of
Edward, Lovd Herbert of Cherbury, written by himself, for
J. Dodsley, 1770—Mémoires du Comte de Grammont, par le
Comte A. Hamilton, nouvelle édition, angmentée de notes par
M. H. Walpole, Strawbervy Hill, 1772 ; together & vol. wniform
straight-grained ved movoceo gilt, sevoll and line bovders, g e, (8)

Watelet (C. H.) 1’Artde Peindre, Poéme, frontispicce and vignettes,
old half green moroceo

Parvis, . L. Guerin et L. F. Delatour, 1760

Weld (Isaac) Travels Through the States of North America and the
Provinees of Canada, plates, russia gilt 17499

Williamson (Thes.) and 8. Howett. Oviental Field Sports, 2 vol.
plates, calf gilt 1808

Wilson (Capt. Henry) An Account of the Pelew Islands, portrait
and plates, boards, uncut 1788

Worlidge (T.) A select Collection of Drawings from curious antique
Gems, 179 plates, with a special hand-draien title, contemporary
stratght-grained ved movoceo, broad seroll floral borders, linings
and end leaves of blue silk, g, e. 1763

FOLIO.,

Jonzon (Ben.) Workes, FIRST EDITION, engraved title by VWin. Hole,
original brown calf, gilt ornament stamped in eentre of corvers
Will, Stansby, 1616
Junins (Francis) The Painting of the Ancients, LARGE PAPER, red
vefvet (foose), g.e. 1638-=Ariosto (1.) Ovlando Furioso, eiigraved
title (defective and repaived), plates by G. Porrvo, stained and
slightly defective copy, old calf, Venetia, 1683 ; ete. (4)
Knox (Robert) An Historical Relation of the Island Ceylon in the
East-Indies, portrait by &. White, map and plates, oviginal calf
1681
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337

338

334

340

a4l

342

343

344

345

346

347

3485

349

La Fontaine (J, de) Fables choisies, mises en vers, 4 vol. PAPIER DE
HoLLAXDE, plates after Oudry (the plate to Le Singe et le Léopard
has no inscription on the banwner), old French calf, joints broken)

Paris, chez Dessaint et Saillant, 1755-59

Lear (Edward) Views in Rome and its environs, 25 plates, including
title, oviginal half green sheep 1841
Leech (J.) Portraits of Childeen of the Mobility, plates, ariginal
eloth, 1841 —Malton (J.) Essay on British Architecture, plates,
marbled calf gilt, 1798 ; ete. (4)

Lewis (J. I.) Sketches of Spain and Spanish character, litho. plates,
n. d.—Sketches and Drawings of the Alhambra, plates, n. d. 2 vol.

original kalf morocco (2)
Lewis (Samuel) Topographical Dictionary of England, 4 vol. maps
and wondents, cloth 1831

LicoNy (RicHARD) A True and Exaet History of the Island of
Barbados, large folding map and plates, oviginal calf, with the
arms af the Larl of Chesterjield gilt stamped on sides

For H. Moseley, 1657

Lodge (Edmund) Portraits of 1llustrious Personages of Great Britain,
vol. [-IX, 9 vol. (only), partraits, cloth

For Harding and Lepard, 1823-29

Macartney (George, Larl of) Narrative of the British Embassy to

China, Atlas (only), containing maps and plates, old hali' russio

1795
Maps. Collection of nine old Coloured Maps, ineluding America, by
d’Anville, ete. loose 1746, efe,

Marguerite (Queen of Navarre) L'Heptameron des Nouvelles, remis
en ordre confers auparavant en sa premiére impression par Clande
Gruget, red ruled throughout, old calf, with arms of Philip, Farl
af’ Chesterfield, gilt staniped on sides (broken)

Paris, powr Vincent Sevtenas, 1559

Marsden (Wm.) The History of Sumatra, third edition, with Atlas
of maps and plates, 2 vol. original boards 1811

Manelere (Juiien) Traitté de I'Architeeture suivant Vitruve, mis
en lumicre par Pierre Darvet, numerous plates, old call Paris, 1648

Miles (H. I1.) The Book of Field Sports and Library of Veterinary
Knowledge, 2 vol. plates and text illustrations, half calf n.d,

Moll (Herman) A System of Geography, or a new Description of the
Earth, engraved title, nwnerous maps, some cut into along fore-
margin, old panelled calf 1701

Montlue (Blaize de) Commentaries wherein are deserib’d Combats,
Rencounters, Skirmishes, Battels, ete, portrait, contemporvary
English red moroceo gilt, line bordervs, sevoll frames with corner
ornaments, arms of Philip, Larl of Chesterfield, gilt stamped on
sides, g. e. 1674



FOLIC

B HE]

304

361

362

31 Second Dy

Morier (James) A Journey through Persia, Armenia and Asia Minor,
2 vol. maps and plates, marbled calf (broken), 1812-18—Buchanan
(Franeis) A Journey from Madras through the countries of Mysore,
Canara and Malabar, 3 vol. plates, calf gilt (broken), 1807 (5)

Nash (Joseph) The Mansions of England in the olden time, 26 (oniy)
plates in colouwred aguatint, including title, each mounted on a
card, loose in portfolio 1839

Neweastle (William, Margquiz of) Méthode et Invention nouvelle
de dresser les Chevaux, aumerous plates and woodents, old calf
ailt Anvers, ehez J. van Meurs, 1658

Neweastle (William, Eard of) A New Method and extraordinary
Invention to Diress Horses, old ealf, with arms of Philip, Earvl of
Chesterfield, in gold on sides T. Milbourn, 1667

Nostradamus {Michael) T'rue Prophecies or Prognostications, trans-

" lated and commented by 1. de Garenciéres, portrait, original

calf’ (rebacked), 1672—Machiavel (N.) Works, faithiully trans.
lated into English, old calfl, 1675 (2)

Nottingham. Maniu. de Bingham in com. Nottinghi : Supervisio
ibm fact xxiij die Auogusti anno regni sereniss, Elizabeth dei gra
Anglie, firancie et Hibnie xxviij p Robtum Johuson, Manuscripr
ON VELLUM, T8 leaves, 13 in. by 113 in. very neatly written in
Inglish seervetary hand, with nuwmerous lists of names of land
occupiers and their holding, vuled in red, contemporavy binding
af brown calf gilt, line borders and frames with arabesque centre
and corner ornaments, silk ties, loose c. 1586

Omphalius (J.) De Officio et potestate Prineipis in Republica bene
ae sancte gerenda, libri duo, teat red ruled, contemporary brown
calf gilt, Lyonese style, with interlaced fillets, black enamelled, in
a geometrical design, gilt floval ornaments, g. e. (neatly repaived)

Basileae, per J. Oporinum, 1550

GJ'::m-y (Roger, Farl of') A Treatise of the Art of War, portrait of
K. Charles [T and plates, original calf 1677

Ossat (A, de, Fiskop of Baiceuw) Lettres au Roy Hewri le Grand et
& Monsieur de Villeroy, 1594 & 1604, original calf, arms of
Philip, Earl of Chesterfield, in gold on sides

Paris, J. Bowillerot, 1624

Ottley (W, Y.) and P. W, Tomkins. Engravings of the Marquis of
Stafford’s Collection of Pictures, 4 vol. plates on india paper, red
morocco gilt, line borders, inside borders gilt, joints, g.e. arms of
the Farl of Chesterfield in gold on sides, fine copy 1818

Ovid.  Metamorphosis Englished, mythologiz'd and represented in
figures by G. Sandys, engraved title and plates, oviginal caly, with
arms of the favl of Chesterfield stamped in gold on sides

Ouaford, 1632
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366

S67

364

370
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373

Palladio (Andrea) I Quattro Libri dell’ Architettura, engraved title
and numerans full-page and smaller woodeuts, old diced russia
gilt, seroll borders and central ovnament, g. e.

Venetia, appresso Dominico de Franceschi, 1570

Palladio (A.) L" Architettura, divisa in quattro libvi, engraved title
and numerons waoodents, old vellum Venetia, 1642

Palladio (A.) Architecture, in four books, engraved title, numerous
plates, old call (rubbed) For B. Cale, 1736

Palladio (A.) Four Books of Architecture, engraved title and
numerous plates, old mottled calf’ Isaac Ware, 1738

Parkinson (John) Theatrum Botanicum, the Theater of Plants, or
an Herball of large extent, numerous woodeuts, old vouwgh calf

T Cotes, 1640

Pausanias. e toto Graeia libri decem A. Loeschero interprete,
red ruled throughout, contempovary brown ecalf gilt, tooled to a
Lyonese pattern with inteviaced black enamelled fillets in a geo-
metvical design, tntevvening spaces filled with gold dots, oval orna-
ment in centre with line serolls and fHoval ornaments, each cover
bears the date 1552, g. e. skilfully vepaired

Basileae, per J, Oporinum, 1550

Pexnant (THOMAS) SoME ACCOUNT OF LONDON, pdates, 4to, inlaid
to & vol, folin, wanting engraved and printed titles, EXTRAILLUS-
TRATED by the addition of wpwards of 330 portraits, of whick 46
are mezzotints, including several vare states ; wpwards of 280
engraved wviews, plans, and fancy suljects, neatly indaid and
monnted, bound in old russia gilt, rebacked calf 1790

Phipps (C. J.) Voyage towards the North Pole, map and plates,
marhiled calf, 1774—Mackenzie (Sir (3. 8.) Travels in the Island
of leeland, plates, some colowred, sprinkled calf, Edinburgh, 1812
—Porter (R. K.) Travelling Sketches in Russia and Sweden, 2 vol.
plates, including colowrved frontispieces, both torn slightly, marbled
call’ gilt, 1802 (4)

Picart (Bernard) Impostures innocentes on Recueil d’Estampes
d’aprés divers peintres illustres gravées & leur imitation, portrait
and nwmerons plates, old boards Amsterdam, 1734

Porta (G, B, della) Della fisonomia dell’ huomo, tradotto in lingua
volgare per G, di Rosa, numerons engravings in the text, leaf 11
defective and repaived, small hole in Gg 4, corner torn off X 4, con-
tem porary brown calf gilt, Lyonese style, black enamelled interlaced
fillets and floval scrolls, arms of Thomas Wotton * the Fnglish
Cirofier " stamped in silver in centre of covers, g. e. (neatly vebacked
and repaived) Napoli, 1598

Portrairs. A Volume lettered “ Chronological Portraits,” con-
taining one hnndred and twenty-two original drawings in water-
colours, heightened with gold and silver, being portraits of Kings
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Lot 373 —continued.
and Rulers, from Biblical times, commencing with Japhet, and
including a series of Anglo-Saxon, Welsh and English Sovereigns
ending with Queen Elizabeth ; preceding the first portrait 1s a
picture depicting Noah drunken and the shame of his son Ham
(Genesis IX, 21-23), old straight-grain red movocco gilt, key-pattern

barders, g. e. XVII CENT.
371  Rayner (5.) The History and Antiquities of Haddon Hall, 2 vol.
plates on india paper, orviginal cloth 1836

375  Rent Rolls of various Manorsin the Counties of Kent, Essex, Berks,
Suffolk, ete. MANUSCRIFT, on paper, 2 vol. containing respectively
Gl1 and 516 pages, with indexes, neatly writfen in an English
secvetary hand, X VIth cent. with a few additions in a later,
running hand, contemporarvy vellum, with coat-of~arms gilt stamped
in centire of covers XVI OENT.

376  Rutter (John) Delineations of Fonthill and its Abbey, plates, sonte
coloured, original boards 1823

377 Ryp (V. A.) Catalogus annorum et prineipum sive monarchum
mundi, ete, red ruled, nwmerons woodcuts, contempovary brown
calf’ gilt, tooled to a Lyonese pattern, with black enamelled inter-
laced fillets in a geometrical design, g. e. neatly vepaived

Basileae, ex officina J. Oporini, 1546

378 Bymer (Thomas) Foedera, Conventiones, Literae et eunjuseungue
zeneris Aecta publica inter Reges Angliae, vol. 1-.XX, 20 vol.
russia, rubibed 1727-35

379  Sandys (George) A Paraphrase upon the Divine Poems, original
calf, with aims of Philip Favl of Chesterfield stamped in gold on
sides 1638

380  Spave Trape. Report of the Lords of the Committee of Couneil
appointed for the consideration of all matters relating to Trade
and Foreign Plantations, Parts 1-VI, in 1 vol. map and folding
tables, old half russia, joints eracked 1789

331 Specimens of Antient Sculpture, selected by the Society of Dilettanti,
vol. 1, plates, original boards 1809

382 Tasso (Torquato) La Gernsalemme Liberata, stampata d’ordine di
Monsienr (le Comte de Provence), 2 vol. plates after Cochin, has
ne frontispiece as mentioned by Colen, old panelled calf gilt

(damaged) Parvigi, F. A. Didot Uainé, 1784-6
333 Thornton (Colonel) A Sporting Tour through various parts of
Franece, 2 vol. plates, ealf gilt, 1806 ; ete. (3)

331 Toft (Robert) Honours Academie, or the famous Pastorall of the
faire Shepheardesse Iulietta, ofd falf calf T, Creede, 1610

=]
I 2
oo

Thueydides : 1.'Histoire de la gnerre gqui fut entre les Peloponnesiens
et Atheniens, translatée en langue francoyse par feu Messire C. de
Seyssel, title within an ornamental woodeut border, text ved ruled,

I
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LoT 385—continited.

387

388

489

390

391

393

contemporary cali’ gilt, line bovders and frames enclosing a large
shield-shaped ornament, in centre of each cover iz a small coat-of-
arms stamped in gold on a red ground Paris, 1527

Tracts. Collection of Thirty-seven miscellaneous tracts, poems,
trials, ete. including : Authentick Extract of the Proceedings in
the Trial of Captain John Porteous, 1737—Method to prevent the
running of Wool from Ireland to France, 1745—Jones (H.) An
Epistle to the Earl of Ossery [in verse], 1751-—Key to the Trial
of Admiral Byng, n. d.—Spenser (E.} A Canto of the Fairy Queen
never before published, 1739—Trial of Frederick Calvert Baron
of Baltimore for a Rape, 1768 ; ete. in 2 vol. ofd kal/ calf (G)

Turner (J. M. W.) England and Wales, from drawings, with deserip-
tive and historic illustrations by H. E. Lloyd, parts 1-17, in
original wrappers as issued, plates on india paper 1827-34

Virgil: Works, containing his Pastorals, Georgics and sineis, trans-
lated into English verse by Mr. Dryden, LARGE PAPER, engraved
title and plates, old panelled calf 1697

Virgiliug : Works, translated, adorn’d with seulpture and illustrated
with annotations by John Ogilby, portrait and plates, contem-
porary Fnglish ved moroeco gilt, fine borders, scroll frames with
corner ornaments, full gilt back, with the cipher C.C., adosséz,
within two palm sprays, of King Chavles 1, stamped in five
}:-{ﬁwfs, 7. &. 1654

Vitruvins : Les dix Livres d’Architecture, corrigez et traduits en
Franeois avee des notes et figures, numerons engravings, old calf
(rubbed) Paris, J. BB, Coignard, 1673

Ware (Isaac) The Plans, Elevations and Sections; Chimney Pieces and
Ceilings of Houghton in Noriolk, the Seat of S* Robert Walpole,
engraved title and plates, old half calf, joints broken 1735

Ware (I1.) A Complete body of Architeeture adorned with Plans and
Elevations from original desigus, frontispicce and numerons engia-
vings, old ealf, joints cracked 1756

Watteau (Antoine) Figures de différents caractéres de Paysages et
d'Etudes, 2 vol. in 1, engraved titles, plates, old calf
Paris, chez Audran, n. d.

Wood (J. G.) The Principal Rivers of Wales illustrated, 2 vol.
numerous plates, calt gilt (broken) 1813
Young (Arthur) Travels in France, marbled calf gilt, Bury St.
Fdmunds, 1792—Poetry of the Anti-Jacobin, fourth edition,
LARGE PAPER, Doards, uncut, 1801 . (2)
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OQther Propertics.
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America. Maillard (N, Doran) History of the Republie of Texas,
Sulding wap, original cloth, 1842—Zeno (N. and A.) Voyages to
the Northern Seas in the 14th Century, edited by E. H. Major,
maps, oviginal cloth Jor the Halluyt Soe. 1873

America. Solis (Antonio De) History of the Conquest of Mexico,
translated by Thos. Townsend, portrait and maps, old calf gilt

Jolio, 1724

Australia. New South Wales Calendar and General Post Office
Directory for 1837, engraved frontispiece, original linen, uncut

a‘ryrfrwy (1837)

Birmingham (Geo. A., i.e. fev. Canon Hannay) Irishmen All, illus-
trated by J. B. Yeats ; The Seething Pot, Spanish Gold, General
John Regan, Doctor Whitty, Minnie's Bishop, and other Stories,
6 vol. original bindings, ALL PRESENTATION COPIES WITH WRITTEN
INSCRIPTIONS BY AUTHOR . .

Book oF Commox Pravee, with Psalter, ete. printed within orna-
mental borders, contemporary calf gilt, g. e.

Cambridge, Baskerville, 1760

Bradley (Richard, F.R.S.) New Improvements of Planting and Gar-
dening, in three parts, and a Kalendar, copper-plates, old calf’

LDublin, 1720

Bijon Almanae. The English Bijou Almanae for 1836, eontaining

Portraits of Mrs. Hemans, Martin, Lord Byron, Raffaelle,

Petrarch, gef& mosaic bi mimg, g. e. enclosed in a gilt pullofi
ease, size 2 in. by % 1 in.

London  Schloss, 2, (¢, Russell Street (1836)

*%* One of the smallest books ever printed, and believed to Le the

earliest edition of this publisher.

Bixping,  Bipnia SacrA vulgatae Editionis sixti V. Pont. M., Jussu
recognita, et Clementis VILI avnctoritate edita, engraved title, FINE
coiy, elegantly bound in red morvoceo extra, rich gilt dentelle bivd
bovders on the sides, gilt starrved fly-papers, g. e. by Derome, with
his ticket Coloniae Agrippinae, 1682

*2* A BEAUTIFUL SPECIMEN oF DEROME'S DENTELLE BINDING IX

FINE FPRESERVATION.

Binping., Some of the Psalms of David in Metre. Done by J.
Patrick, I0.1). and by Mr. Brady and Mr. Tate (with the music),
old red morvoceo extra, elegantly tooled in gold all over the sides in
compartments with servolls, leaves, flowers, stavs, ete. g. e. in the

D2
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Lot 404—continuned.
style of MEARNE, A VERY PRETTY LITTLE VOLUME, IN EXCELLENT
PRESERVATION, enclosed in blue morocco pull-off case
Cambridge, Printed by Jokn Hayes printer to the
University, 1698
*+* Not in Dr. Bliss's extensive list of Psalms ; unknown to Lowndes
and Offer, and not in Dr. -Commings’ Musical Library.

405  BixpinGg. The Book of Common Prayer. Together with the
Psalter or Psalms of David, Pointed as they are to be sung or said
in Churches, portrait of Charvles 11, and nwmerous plates, contem-
parary colowred like miniatures, Bill and Bavker, 1676—The
Whole Book of Psalms, collected into English Metre by Stern-
hold, Hopkins, and others, 4. €. for Company of Stationers, 1677 ;
both ruled throughout in rved ink, and beautifully bound in purple
wnarocco, inlaid with various colowred leather, and tooled all over
the sides to a very elegant pattern, g. e. by MEARNE, encloged in a
brown moroceo case, antograph of Margt. Tryon on first title

1676-7

1406 Byron (Lord) Works, Poetry, Letters and Journals, edited by Cole-

ridge and Prothero, portraits and illustrations, 13 vol. eloth gilt,

.t 1902-3
407  Campbell (Dr. John) Lives of the DBritish Admirals, pertraits,
8 vol. scored ealf gilt, m. e. 1812

408 Comic Orrering (THE) for 1832 and 1835, 2 vol. miginal stamped
leather ; Jack Tench, by Blowhard, engravings, original designed
eloth gile, 1841 (2)

409  Crabbe (Rev. George) Poetical Works, with Life by his Son,
engraved frontispieces and vignette titles, 8 vol. original cloth,
wnent 1835

410  Donsicey's CoLrectioxn or Onp Prays, edited by W. Carew
Hazlitt, 15 vol. original cloth, uncut 1874

411  Freemasonry. Ovrations of the Illustrious Brother Frederick
Daleho, M.D. Reprinted by permission of the Author under the
sanction of the Ill. the College of Knights and the Original
Chapter of Prince Masons of Lveland, engraved title with vignette,
and some engraved music insevted at end of vol. eloth

Dublin, 1808

2% A searce Irish reprint of a work which originally appeared in

Charleston, South Carolina, where the author was Inspector
General and Grand Master.

412  Goldsmith (Oliver) Poems and Plays, to which is prefixed a Life of
the Author, engraved vignette, portrait, oviginal cali, FIRST COlL-
LECTED EDITION, fine copy Dublin, 1777

*.* This copy appears to be on larger and thicker paper than usual.
First London Collected Edition did not appear until 1780,

413  Thackeray (W. M.) Pendennis, engravings, 2 vol. original cloth asz
issued, FIRST EDITION, fine copy 1549
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Thaekeray (W. M.) The Newcomes, engravings, 2 vol. original
cloth as issued, FIRST EDITION 1854

Thackeray (W. M.) The Virginians, engravings, 2 vol. original cloth
as issued, FIRST EDITION, fine copy 1857

Villari {(Prof. P.) Life and Times of Niecolo Machiavelli, portrait,
2 vol. ariginal eloth 15892

Virgilii Maronis Bucoliea, Georgica et Acneis, engraved frontizpiece
and vignette on title, old ved movaceo gilt, g. e. (1 DEROME)
k Birmingham, Basberville, 1766

Ovid. Les Métamorphoses d'Ovide, traduetion nouvelle avee le
texte latin, suivie d'nn analyse de explieation des Fables, de
notes et eritiques par M. G. I, Villenave, 4 vol. plates Ly Le
Bavbier, Mansjon et Morean, ue moraceo gilt, g.e.

Paris, . Gay et O, Guestard, 18306-7

Imbert (B.) Les Egaremens de I'Amour ou Lettres de Fénéli et de
Milfort, 2 vol. frontispiece ineachool. by J. M. Maoveauin tivo states,
both before inscription, wrappers, uncut

Amsterdam et se trowee d Paris, chez Delalain, 1776

Book oF CoMMox PRAYER, STURTS FINE Epimiox, engraved
throughont on silver plates, with portrvaits of George I, Prinee and
Princess of Wales. 150 plates of” Biblical suljects, ete. each page
within ornamental borderd, BEAUTIFUL COPY, in contemporary
purple moraceo, the sides tooled all over in blind to a very elegant
design, inside gilt borders, g. e. with ex-libris of Chavlotte Dirii-
o J. Sturt, 1717

* FINE SPECIMEN OF OLD ENGLISH BINDING, IN SPLENDID PRE-
SERVATION. This copy has the moveable Dial often wanting, but
not the Pointer. It is supposed that the Pointer was never
supplied with the book when published.

BUNYAN (JOHN) THE PILGRIM'S PROGRESS from this
Warld, to That which is to come, delivered under the Similitude
of a Dream, wherein is Discovered, The Manner of his setting ont,
his Dangerons Journey, and Safe Arrival at the Desirved Countrey,
the THIRD EDITION, with additions, one or fwo marginal notes very
slightly shaved and trivial defects made good, engraved frontis-
piece by fi. White, in which is vepresented a portrait of Bunyan
sleeping over a den in whick there is a lion, and above him Christian
with book in one hand, a stafi’ in the other, and a Lurden on his
back, toiling up from the City of Destruction to a City on the
keights bathed in sunlight, blve fevant morocco extva, g. ¢. by Lioyd
&t Co. FINE cOPY

Londan, Printed for Nath. Ponder at the Peacock, in the
Ponltrey, near Cornkil, 1679

«° FIRST COMPLETE EDITION, AND RXCESSIVELY RARE, only three

laceording to Dr. Brown) being known. Mr. Offer stated there
was only one other known besides his imperfect copy. From
page 171 ** Now I saw in my Dream” to page 181 “ of a devour-
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Lot 421—continued.

423

434
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ing fire” APPEARED 1IN THIS EDITION FOR THE FIRST TIME. Itisthe
ceuriously casuistical conference between the friends of Mr. Bye-
ends and the Pilgrim. THiS wAs THE LAST ADDITION THAT
BUXNYAN MADE TO THE TEXT OF THE FIRST PART. THE FROX-
TISPIECE ALSO APPEARS HEREE FOR THE FIRST TIME. It has no
printing on the back. On the back of the title-page is the
original owner’s autograph, thus *° Dennis Melhuishe his book,
1680.7 It was rebound from the old original dilapidated binding
as certified by the binders.

Fitzgerald (Edward) Rubdiyit of Omar Khayyim, a reprint of the

first translation by Edward Fitzgerald, with 12 illustrations by
Blanche MeManus, vellum, the cover richly decorated in the
Oriental style, uncut Dre la Move Press, 1902

Jouxsox (Dr. S.) Tue IpLer, 2 vol. LafGE rAPER (7§ by ddin.),

very fine clean copy, UNCUT, call superextra, g. £. by I'. Bedford
London, J, Newbery, 1761

*.* FIRST EDITION, EXCESSIVELY RARE IN UKCUT STATE AXD ON

LARGE PAPER. Contains a Dissertation on the Epitaphs of
FPope. Inserted is the original advertisement announeing its pub-
lication.

Laume (C.) BLAxk VErsg, by Charles Lloyd and Charles Lamb,

VERY FINE COPY, green levant movocce extra, g.t. vscut, by F.
Bedford, EXTREMELY RARE

« Loudon, printed by T. Bensley for John and Arvthur Arveh,

' no. 23, Grace-church Street, 1798

*® FirsTt EpiTioN, with blank leaf at end, containg LAME'S FIRST

FPusLisuEn Porus.

Montgomery (James) Poetical Works, engraved frontispieces and

wvignettes, 4 vol. oviginal eloth 1841
Moore (George) Ave, original cloth, First EpiTioN, 1911—Stephens
(James) I'he Hill of Vision, original eloth, virst EpITION, Dublin,
1912 (2)

Napoleona, Postes Impériales. Etat Général des Routes de Poste

de I.'Empire Francais, du Royaume D'Italie, de la Confédération du
Rhin, ete. ete. pour L'An 1814, contemporary ecall gilf, WiTH
ARMS OF THE FRENCH EMPIRE oUTSIDE AND " N 7 SURMOUNTED
BY CROWN ON BACK Paris, 1814

¥ This vol. is, presumably, from Napoleon’s private library, and a
T l. is, pre bly, f Napoleon® te library, 1

few neat MS. additions at p. 196 were possibly made by him.

Pamphlets, chiefly on Politics, Finance and History, ineluding Seeret

Memoirs of Count De Paradés (the French Spy), 1791 : Trial of
Capt. John Kimber for the Murder of an African Girl, 1792 -
Commereial Resolutions of the lrish Parliament, 1785 ; ete. ete. ;
6 vol, kall calfl (1784-95)

*.* Several of these pamphlets deal with affairs in Irveland, and were

publizhed in Dublin.
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429  Shakspeare (Wm.) Plays from the Text of Geo. Steevens, edited _h}'
Alexander Chalmers, portrait, and series of engravings after
Henvy Fuseli, 1.A. 9 vol. old calf gilt 1805

430  Synge (J. M.) The Play Boy of the Western World, a Comedy in
Three Acts, portrait, orviginal eloth, uncut, FIRST EDITION
Dubilin, 1907

431 MarGUERITE DE Varois., Le ToveeEAU DE MARGUERITE DE VALDIS,
Royne de Navarre, faict premierement en distieques Latins par
les trois sceurs Princesses en Angleterve (A nne, Marguerite and
Jane Seymowr, the dawghiers of Fdwavd Seywonr, Duke of
Somerset), depuis traduoictz en Gree, [talie et Franeois par plu-
sienrs des excellentz Poétes de la France, Aveques plusieurs Odes,
Hymns, Cantigues, Kpitaphs, sur le mesine sujet, fine portrait on
back of title, VERY FINE LARGE CLEAN cory (61 by 4% in.) beauti-

- Jully bound in green moroceo extra, richly tooled sides in gold to
elegant pattern, g. e. by F. Bedford
Parvis De Uimprinerie de Mickel Fezaudat,
e Hobert Granton, ete. 1551
*.* FIRST EDITION, EXTREMELY RARE, no copy in the Huth library.

432  Miniature Volume. Lk Prrit Buovu pes Exraxs ARMEE 1816,
Songs, Almanack, illustvated with engravings, old French red
maoroces, tooled sides, g. e. well preserved (size & by § in.)

Pariz, chez Mareilly, s. d.
5" One of the very smallest books printed in France.

433  TAvERNER (RicHARD) THE GARDEN oF WispoM wherein ye maye
gather moste pleasannt Howers, that is to say, proper wytty and
quycke sayenges of princes, philosophers, and dyvers other sortes
of men. Drawen forth of good authours, as well Grekes as
Latyns, by Richard Taverner 1539 Solde in Lomberd Strete at
the signe of the Lamb by John Harvye, black letter, title within
woodewt bovder in facsimile and imperfect, sold not suliject to
vefurn, ealf J. Harvye, 1539

4134 RuMr-SoxGs. AN EXACT COLLECTION OF YE CHOICEST POEMS AND
SONGS RELATING TO THE LATE TIMES, and eontinued by the most
eminent witts from A 1639 to 1661, fine impression of the
engraved title in compartments, and the frontispiece of roasting
the rump, also the printed title, both parts in 1 vol. BEAUTIFUL
cory, green levant movoceo extra, g. e. by I, Bediord

Printed for Henry Brome at the Gun in ey Lane, efe. 1662

*.* FirstT EMTION, with the genuine blank leaf at the end.
435  Fielding (H.) Warks, edited by L. Stephen, 10 vol. LARGE PAPER,
as issued, with the plates in tico states imp. Bvo. 1882
*&" This edition was never published ; only nine. other copies exist
with the plates in two states, like the present copy.

436  Greville Memoirs (The), edited by H. Reeve, 8 vol. eloth, uncut
1874-87
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Hertslet (Lewis) Complete Collection of T'reaties, ete. 6 vol. kalf
calfl 18406G-5

*«* Lettered on backs * Slave Trade Treatizes,” and being chiefly that

portion of the entire work dealing with the subject.

Irveland. Gilbert (SirJ. T.) Calendar of Ancient Records of Dublin,
partraits and facsimiles, 8 vol, half leather, wiicut
Dubilin, 1889-1901

Burke (J. and J. B.) Encyclopedia of Heraldry or General Armory,
Srantispiece in gold and colowrs, half black caly 1844

Symonds (J. A.) Renaigsance in Italy, vol. I-VII, 7 vol. FIrsT
EDITION with the exception of val. I, whick is of the second edition,
original eloth, vol, I half red moroeco | 880, 1877-86

Mayow (Johannis, Londinensis Dactoris et Medici, ete.) Opera Omnia
Medico-Physica, portrait and engravings, old calf
Hagae- Comitum, 1681

Salvin (F. H.) and W. Brodrick : Faleonry in the British Isles,
coloured illustrations, half ved moroceo extra, t. e, g. original eloth
covers tnserted at end J. Van Voorst, 1855

*+® FIrsT EpiTiON, the plates as usual a little foxed, otherwize a fine

+
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=

Copy.

Beckford (Peter) Thoughts on Hunting, frontizpicce and wood
engravings, oviginal boards, wnent, with label n.od. (18207

Marrvat (Captain F.) Peter Simple, with 12 coloured illustrations by
£t. W. Buss, 3 vol. original clath, uncut, very scavee
Saunders & Otley, 1837
=~ Fine copy of THE FIRST ILLUSTRATED EDITION, with the advertisze-
ment leaf in vol. [ {which contaius the List of Illustrations), and
the printed slip before the title of vol. 111 ; a trifling defect on
p. 164, vol. 11,

Essex Houvse Prerications. A CoLLecTioNn orv ORIGINAL
Drawixas, ArTtisrs’ PROOFs, ETC. sizes mived
THE MASQUE oF THE Fowarps. Drawn by Epite Harwoon, A
complete set of the ORIGINAL DRAWINGS (3 framed, the vest in
sheets). A ecomplete set of COLOURED PROOFS with artist’s cor-
rections and remarks, unframed. A complete set of PROOFS on
white paper, hand-coloured and gilt, two framed ; also 5 coloured
pulls Edward I, 111, IV, V, VI, in white frames.
. A Kenpeis, Dirariox or Curist.  Title-page, original drawing by
T. Rogers.
. AX ArpuM containing proofs of Initials, Tail-pieces, and some of
the illustrations, also specimen pages.
. BipLe. 2 original drawings by W. Straxc (a) The Dancing of
Jephthah’s Danghter, (6) [saac and Jacoh., 3 proofs and a parcel
of specimen sheets,
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Lot 445. Essex HousE PUBLICATIONS—continued,
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Browxing. ToE Frieat or toe Ducness.  Original Drawing by
I'. Woodrofle, framed ; and 8 pulls on vellum in a eloth case.

Bunvax. Piweriv’s Procgress.  Original coloured drawing for
woodent. Uncoloured drawing (design for cover), by C. R.
ASHBEE.

. Burns, TaM O'SHANTER. By WarTeERr STRANG. 2 pulls on vellum,

hand-coloured by the Artist; and 14 plain pulls on vellum.

Cuaveer. Frower axp Lear. 83 Original Designs for initials
by EpitH Harwoon. Three orviginal Drawings, framed in 2
frames. 1 sheet on vellum with 4 initials, hand-drawn and
coloured by Miss Harwoop: and 22 pulls on vellum, and other
proofs,

CoLErinGE.  ANCIENT MARINER.  Frontispiece by W. STRANG,
Artist’s proof on India paper ; and 18 pulls on vellum.

Consciepnece, By BErRNARD SLEIGH, 2 copies of plate in 2 colours.

Last Recorps of a Cotswold Community. Original Ihrawing by
E. H. New, framed ; and 3 pulls on paper.

. Strane (W.). Tur DoiNes oF DeaTH. A complete set of 12

impressions, framed.

. DrypeN., ALExXaNDER's FEast, By R. Savace. 2 Artist's proofs

on India paper. Proof on paper, eoloured hy Savage ; and 15
pulls on vellum.

Erasmus. Praise oF Fouie. By W. Straxg. 2 wooadeuts, and
1 framed,

. Keats. Evi or ST. AGsEs. By R. Savacr.  Artist's proof on

India paper. 8 pulls on vellum hand-coloured.

. GorLpsanta, DuserTED ViLLacE., By C. L. AsupEge. 2 original

drawings, 1 in pencil eoloured, the second in ink also coloured.
1 proof, uncoloured ; and 23 pulls on vellum.

. GraY's ELecy. Original Drawing of Gray's Tomb by G. THoMs0N,

2 coloured proofs on Essex House paper: and 10 coloured pulls
on vellum.

Heixe. AvsGEWAHLTE Ligper. Woeodeut by R. SAVAGE, on
vellum. 3 pulls on vellum and 15 on paper.

Hoon. Miss Kinmansece. By R. Savace.  Original drawings
of *“The Christening,” and “ The Accident,” framed. Design for
woodeut “* Her Faney Dress Ball” which was slizhtly altered.
Proofs of 2 woodents (Artist's proofs) ; and 2 pulls on paper.

. Minton's Comus. By R. Savace, Original Dreawing, framed ;

and 18 pulls on vellum.

. PExN. Soume Frorrs orF Sonitupe. 2 Proofs of Title-page, 1 with

vignette in red, the other in black ; and 3 proofs of the woodent
only.

. PravEr Book on vellum. 2 sheets of 4 woodeuts each {Woodeuts

to Index). Pp. 1, 9, 6-7, 12-13; Frontispiece and title-page.
Another set {except 6-T) framed. 6 small cuts, in 4 frames.
FParcel of proofs on vellum, and a parcel on paper.
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Lor 445, Essix Housk PUBLICATIONS—econtinned.

23. SHAKESPEARE. "VENUS AND Apoxis. By R, Savace. 3 proofs
on India paper.

24. SHELLEY'S Apoxais. Woodeut on vellum of Keat’s Tomb, by
C. K. AsHBERE, hand-eoloured, T copies.

25. SHELLEY'S ProMmEeETHEUS.  Original Drawing for frontispiece by
C. K. Asupee.  Proof of the same.

26, SPENSER'S Errrmarasmion.  Original drawing eolonved, framed.
4 Artist's proofs on India paper. 11 eoloured pulls on vellum.

27, Texxyson’s Mavn.  Artist’s proof on India paper with Artist’s
colonring and marginal notes. 2 India proofs, and 8 pulls on
vellum.

28, Wiituan's Hymx 1o Laxcorx, Original Drawing by C. R.
AsHper. 10 copies of woodeut on vellum, hand-coloured.

20. WornswortTH's ODE on the Intimations of Immortality. Impres-
sion of woodeut on vellum by Walter Crane, hand-coloured,
Jramed. 19 pulls on vellum, and 5 on paper.

20. WrEN. Life and Works of Sir Christopher “Wren. 7 original

drawings for illustrations by E. H. NEw ; and various proofs.

A small pareel of varions specimens.

31.

DRAWINGS BY WILLIAM BLAKE.
Jrom the Collection of the Rev. Stopford IBrooke,

LDeveased.

446  Brake(Winniaa)OriciNAL DrAWING, in water-colours, of a Woman
seated on the ground, holding a stafi’ upright in her right hand,
8 in. by 63 in., framed and glazed

447  Brage (W.) Oricinar Drawing, in water-colours, of the Title-
page of * Burope, a Prophecy, 1794, depicting a serpent, 9 én. by
6% in., framed and glezed

448 Brake (W.) OriciNaL DrRAWING, in water-colours, depicting God
the Father, as a bearded figure ina crouching position, holding an
open book, his arms outstretched, ofilong, 3 in. by 4t in., with the
MS. inseription : = The Book of mp Remembrance” at foot in
Flake’s (1) antograph, framed and glazed

449  Braxe (W.) OriciNan Drawixg, in water-colours, depicting an old
Man naked, with a flowing beard, sinking in water, 5% in. by 33 in.,
Jramed and glazed
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450 Brake{W.) Oricisan DRAWING, in water-colours, depicting a naked
Man in a kneeling position, at the entranee to a cavern, supporting
a hugze rock on his head and shoulders, underneath in the MS.
inseription : * Does the Soul labour thus, In Caverns of the Grave”
in lake’s (1) antograph, the dvawing, whick is oblong, measures
2% in. by 3% in., framed and glazed

451 Brakge (W.) OriciNaL DrawiNg, in water-colours, depicting an old
Man naked, with a flowing heard, in a erouehing position at the
entrance to a roeky cavern, below isa MS. inseription : " Eternally
I labour on,” in Blake's (1) autagraph, 5% in. by din., framed and
glazed

The Property of TA. Robinson, Esq.

55, Bussell Tervace, Leamanglon Sy,
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452  Phillips (Clande) Sir Joshua Reynolds, with nine illustrations from
pictures by the Master, LARGE PAPER, 100 s0 done, 1 vol. extended
to 2 vol. by the insertion of 200 vorRrRAITs (some in proof state),
chiefly from the 8. W. Regnolds’ Sevies (some inlaid), and several
by € Tombins after Sir Joshwa, straight-graived ved moroceo,
a. t. panelled backs, gold line bovder, inside panel by Fazakerley

153  Chesterfield (Earl of) Letters, edited with Notes by Lord Mahon,
4 vol. portrait, and extra-illustrated by the insevtion of 302 TOR-
TRAITS (some inlaid) oF KINGS, STATESMEN, AUTHORS, éfc. re-
Jerved to in the letters, ved straight-grained morvoceo, g. t. panelled
backs, inside panels by Fazaberley 1845

"o This copy (without the extra plates) formerly helonged to John
Heneage Jesse, and was bought at the sale of his books on Dee.
1868 by Mr. George Scharf. The book was subsequently sold at
the sale of SirGeorge Scharf's Library in 1896, together with A.L.s.
from Lady Stanhope (3), Lady Chesterfield, Lady Burton, ad-
dressed to Sir George Scharf relative to the work, which now
accompany the work. An A. L. 5. (one page) from J. H. Jesse
iz alzo inelnded,

1

o

4 Adolphus (John) Memoirs of John Bannister, Comedian, 2 vol. par-
trait, Bvo inlaid to dmp. Beo and exvtended to 4 vol. by the insertion
af 350 PORTRAITS, 31 VIEWS and 2 PLAYBILLS, including 13 por-
traits of Bawnister, T of Mrs. Jordan, 10 of J. P. Kemlie, 5 of
Miss De Camp, a eolowved porevait of Mrs. Goodall, a iwater-
colowr portrait of Tom Moody, a colowred cavicatuve of Mrs. Bil-
lington, ete. nearly all neatly inlaid, cloth, g. t. 1839

405 Smith (Edward) The Life of Sir Joseph Banks, President of the
Royal Society, with some Notices of his Friends and Contem-
povaviez, partrait and 16 illustrativns, 8ve tnlaid to tmp. Beoand
extended to 2 vol. by the insevtion of 207 PORTRALTS, T8 VIEWS
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(including a colowved one by Pugin and Rowlandson), 11 COLOURED
AQUATINTS, 7 WATER-COLOUR PORTRAITS AND AN A, L. s (14 pp.)
Jrom Siv Joseph Banks, cloth, g. t. 1911

456 Sichel (Walter) The Glenbervie Journals, illustrated with a frontis-

picce and 16 portraits, Svo inlaid to vmp. Svo and extra-illns-
trated by the insertion of 119 PORTRAITS AXD VIEWS, ineluding a
View of Gibraltar inwater-colours, a colouved portrait of the Mai-
quisaf Wellington by Geo, Cruikshank, and seveval mezzotint oval
povtraits of Robespierre and his contemporaries by Le Vacher,
cloth, g. t. 1910
All the above extra-illustrated books contain the ex-libris of
William Robinson by C. W, Sherborn in one or more states, the
portrait having been engraved three times.  Each work contains a
neatly-written index to the extra plates.

QUARTO.

437  Skelton (Sir John) Charles 1, portradt in colowrs from the painting

by Siv Anthony Vandyek, photogravures and facsimiles, and 77
EXTRA ILLUSTRATIONS, neatly inlaid, including portraits of Favl
and Lady Somerset by R. Klstvack, Shakespeare by C. W, Sherborn,
Rubens by Hollar, Duke of Buckingham by W. Pass, Charles ]
by Haollar (before full inscription), Charles I by R, White, Lucy,
Cawntess of Cavlisle, after Vandyel, Colonel Jokn Ashbarnfam by
Gardiner (COLOURED), Favd of Strafforde and his Seevetary by .
Vertue, after Vandyek, Earl of Holland, by Clouet, atter Vandyel,
and Sir Bevil Grenville, by Fittler, crushed darvd blwe moroceo,
a. t. fHaoral gilt baek, studded with gold dots, the sides with a diaper
border of an arvow-shaped ornament, and a centve panel composzed
of a deep bovder of stems and fowers, enclosing an inner border af
curves and honeysuckle, donblures similar to the sides but with
velfwm linings, vellum end-leaves, joints, by Fazakeviley, enclosed in
a padded eloth ease Clowpil o Co, 1898

458  Airy (Osmund) Charles I, facsimile portrait in colours from the

mineature by Samwel Cooper, photogravares and facsimiles, and
103 EXTRA ILLUSTRATIONS (some inlaid), ineluding povivaits of
Cavdinal Mazarin by Nantewil, aiter Mignavd, Ducless de Mont-
pensier, by Keguesson Cproaf), W, Litly, by W, Marskall Prineess
Nophia, by J. Smith, J. Wallis, by Faithorne, Princess Mary, by
J. Suydevhoef, Farl Sandwick, by Blooteling, ajtev P. Lely, J.
Evelyn, by Bartolozzi, Thomas Kelligrew, by Faithorne, after
Sheppard fﬁﬁg.ﬁlf{y cuat into), Thomas Thynne, by White, after
Kuneller, Dr. Wm. Bates, by White, after Kneller, Orlando
Bridgeman, by White, Charles 11, by Faithorne, Charles [, by
Smith (mezzo), Roger L'Estvange, by Wihite, after . Kueller,
crushed red morocco, g. £, panelled gilt baek, with infays in davk
green, elaborately tooled sides, cottage pattern, with inlays in dork
green, and centre panel inlaid enclosing an interlaced ¢ crowned,
inside panels with ornomental boyders and brocaded silk linings,

Juints, by Fazakerley, enclosed in a padded eloth case ih. 1901
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Qther Propertics.

QUARTO.

459  America. Gordon (Rev. James Bentley) Historical and Geographi-
cal Memoir of the North-American Continent, its Nations and
Tribes, portrait of the anthor, oviginal boards, uncut

Dublin, 1820

S comparatively scarce work on the Indian Tribes of North

America, very few copies of which got into circulation.

*

460  America. Mawe (Jobhn) Travels in Brazil, engravings, old calf gilt
1812
461 Book of Common Prayer, and Administration of the Sacraments
and other Rites and Ceremonies of the Church, with the Psalter
or Psalms, contemporary red wmoroceo extra, the sides covered all
gver with gold tooling of eal leaves, acorns, ete. centres and
corners tnlaid with diffevent colowred morvoceo, g.e. a little worn
(1 5. MEARXE) s, Ao, JSohn Bill, ete. 1680
s Apparently a scarce edition, showing many differences from the
Sealed Book of 1662 (see peneil notes inside). A few leaves eut
into, so sold not subject to return.

462  Byron. Findon's Illustrations to the Life and Works of Lord
Byron, with descriptive text by W. Brockedon, engraved portraits
and views, 3 vol. original haly moreceo, g. ¢. LARGE PAPER COPY

1833
463  Gay (John) The Beggars’ Operva, third edition, with engraved music
of the songs, old half call 1729

*.¥ With numerons old MS, variorum notes in a neat hand, seem-
ingly prepared for publication.

464  Bixpixg.,  Bible Concordance.  Sacrorum  Bibliorum Vulgatw
editionis Concordantize ad recognitionem jussu Sixti V Pont, Max.
bibliis adhibitam, editio novissima, 2 vol. contemporary French
ved morecce gilt, broad dentelle bovders, full gilt back g. ¢ ( Pade-
-IFUH'F e _;JIE-“!‘J':FH?}.. FINE SPECIMERN 1IN EXCELLEART CORKDY] O

Avenione, IF. Seguwin, 1786

465 Mountalembert (Comte de) Sainte Elisabeth de Hongrie, avee une
preface par L. Gantier, no, 168 af 300 copies printed, plates, some
in colowrs, thick boarded brown moroceo gilt, g. t. Towrs, 1878

466  Ireland. The War of the Gaedhil with the Gaill, or the Invasions
of Ireland by the Danes and other Norsemen, text in Irish and

English, edited, with translation, by Jas. H. Todd, facsimiles,
original hali leather 1867
467  Stuart (Maria Clementina, sfiygled Queen of' Great Britain and Lre-
land) Narratives of her Detention, Liberation and Marriage, with
contemporary Letters and Papers new first published, edited by
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Lot 467 - cantinned,

168

469

470

472

474

476

John T. Gilbert, LL.D., M.R.J.A., portrait and fucsimiles, ori-
ginal kalf leather, limited to 150 copies Publin, 1894

*.* Chiefly recording the services which natives of Ireland performed

on the Continent in the interests of the exiled Stuarts.

THeE SHANACHIE : an [rish Illustrated Quarterly, with contributions
by W. L& Yeats, J. M. Synge, . Colum, Lord Dunsany, 8. ('Sul-
livan, Lady Gregory, ete. numerous illustrations, COMPLETE SET,
in 6 numbers, oviginal wrappers, uncut

#.* Complete sets are most difficult to make up, as the entire stock

at the publishers was destroyed during the Kebellion conflagration
in 1916,

Ussher (Richard) Historical Sketeh of the Parish of Croxall in the
County of Derby, coloured and other illustrations, oviginal cloth,
edition fimited to 100 copies 1881

Picturesque Views of Publie Edifices in Paris, by Messrs, Segard and
Testard, aquatinted in imitation of the drawings by Mr. Rosen-
bherg, 20 coloured engravings, one a (ittle stained, original boards
(repaired), UNCUT, with label on side 1814

Maaskamp (E.) Tableaux des Habillements, des Moeurs et des Cos-
tumes en HOLLANDE, au eommencement du dix-neuviétme siéele,
Srontispiece and 20 colowred engravings, oviginal boards, Uscur
(eery searce) Amsterdam and London, 1811

Kinig (I°. N} Costumes of Switzerland, a series of 25 beantifully
coloured illustrations (no Eitle-page), original paper boards, very
searce n. d. (e. 1820)

Dante (A.) Dante con Vespositione di M. Bernardino Daniello da
Luea. sopra la sua Comedia . . . 3 engravings, that facing page 1
slightly shaved at top, and a small hole in pp. 6734, oviginal
velfuwm In Venetia, 1568

.5 Emmio rraxcers with Daniell’'s Commentary.  * On recherche

cette édition & canse du commentaire gui est fort estime.”"— Hrunel.

Ireland. O'Neill (H.) The Fine Arvts and Civilization of Aneient
Treland, eoloured and other illustrations, cloth 1863

Ireland. Robinson (Rev. S. F. H.} Celtiec Illuminated Art, nume-
rows facsimiles, plain and in colowrs, from books of Kells, Durrow,
and Lindisfarne, art linen gilt, g. t. Dublin, 1908

Ireland. The Anti-Union, a tri-weekly periodical paper, 32 numbers
(ALL PUBLISHED), uncut as issued ih, 1798-9

*.¥ Complete files of this scaree periodical are very rarely to be met

with, and one in above state must be practically anique.

Ireland. The Book of Hymns of the Ancient Church of Ireland,
text in frish and English, edited with translation and notes by
Jas. H. Todd, D.D. 2 vol. efoth b, for I. A. 8. 1855-69
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478  Ireland. The Irish Version of the Historia Britonum of Nennius,
teat in drish and English, edited with tranzlation by Jas. H. Todd,
DD, MUR.LA. original eloth, uncut  Dublin, for 1. A. S, 1848

479  TIreland. The Martyrology of Donegal, a Calendar of the Saints of
Ireland, teat in Jrish and FEnglish, translated by John OFDonovan
and edited by Drs, Taodd and Reeves, eriginal eloth, wneut

ih. 1863
*.* From the orviginal MS, compilation of Michael O'Clery, one of
“The Four Masters."”

480/ Hamilton-Beresrornp, A pleading for Gawen Hamilton, of Killi-
! leagh, in Ireland, heir male of the first Earl of Clanbrassil, ete. ete.
and Mary Anne Hamilton, otherwise Rowan, his wife, and Miss
Syduney Hamilton, their Danghter ; By Monsienr De Limon before
the Attorney-General of Paris; against Beunjamin Beresford, an
English Clergyman, translated from the Freneh, original leather

NO PLACE, PUBLISHER, OR DATE (eirea 1782)

+ Full proceedings in an extraordinary case for rape and seduction.

A very rare volume.

i

481 Ireland. Armstrong {Hobert Bruce) Musical Instruments, (1) The
Irish and the Highland Harps, (2) English and Irish Tnstruments,
numerons full-page illustrations, 2 vol. eloth gilt, nneunt

Edinburgh, 1904-8

482  TIreland. Hardiman (Jas.) History of the Town and County of
Galway, maps and engravings, original boards, wncut

LDhublin, 1820

483 Ireland. Hogan (Edmund, S.J.) Onomasticon Goedelicum, an

Index, with Identifications, to the Gaelic Names of Places and

Tribes, map, cloth ih. 1910

484 Frercuer (Phineas) Tur PurrLk IsLaxp, or the Isle of Man :

together with the Piscatorie Eelogs and other Poetical Miscellanies,

FINE LARGE CLEAN COPY, with the vare leaf, ** To My dear Friend

the Spencer of this Age,” ved levant moroces eatra, g. e. by . Bed-

Jord  Cambridge, printed by the Printers to the University, 1633

** First wpiTion. Phineas Fleteher was the intimate friend of

Franeis Quarles and his patron Edward Benlowes. In reading

the * Piscatorie Eclogues,” one cannot but be struck with the

resemblance of many of the lines to passages in Milton's ** Lyeidas,”
published five years later.

FOLIO.

485  Redford (Georgze) Art Sales, a History of Sales of Pietures and other
Works of Art, 2 vol. numerous plates, original buekram
Iszued to subseribers only, 1888
4854 Sheridan (R. B.) The School for Seandal, illustrated by Hugh
Thomson, EMTION DE LUXE, no. 273 of 300 copies printed, signed
by the artist, coloured plates, oviginal vellwm gilt, g. t. sill ties
Hodder  Stoughton, n. d.
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486

487

488

459

Dravrox (M.) Poems, ‘The Barons Warres, Englands Hercieall

Epistles, Idea, Odes, The Legends of Robert Duke of Normandie,
Matilda, Pieree Gaveston, and Great Cromwell, The Owl, Pastorals
contayning Fglogues, with the Man in the Moone, printed title,
before the portrait was added at the back, and the engraved title
(portion of blank margin restored), red levant movoceo extra, g. e.

W. Stausby finr J. Smethwick (1619)

* AX EXTREMELY LARGE copPY (size 10 by 6} in.), EXCESSIVELY

RARE. It is the most complete edition of Drayton’s Poems. The
separate titles are dated 1619, while the first title has no date,
Portrait by Hole inserted. THE MOST COMPLETE EDITION OF
Dravyron's MiscELLankous WoRrks.  Small paper copies in the
original bindings measure 93 by 5§ in.

Garrick (Davip) A CoLLECTIOX OF 24 oRIGINAL GARRICK Pray-

BiLLs, numerous eontemporary Newspaper Cuttings, Advertize-
ments, Poems, Prologues and Epilogues, Account of his Death,
Funeral, ete.,, " A Dialogune between Shakespeare and David
Garrick,” nuwineraus portraits in chavacter, the vave Garrick book-
plate drawing on vellum of Barrvy as Hotgpur in Henry 1V, the
whole neatly mounted in 1 vol. red moroceo, g. e 1 wol.

iy A MOST INTERESTING COLLECTION RELATING TO THIS GREAT ACTOR.

The Play-bills include Hamlet, Richard IT1, The Guardian, Every
Maun in his Humour, The Wonder, The Stratagem, Jane Shore,
King John, ete., Plates of the Jubilee Proeession at Stratford-on-
J'-‘U.'III], él¢. ; THE WHOLE IN THE FIKEST POSSIRLE CONDITION,

CroMwELL (THos.) WALKS THROUGH [SLINGTON, comprising an

Historieal and Deseriptive Account of that extensive and im-
portant District, ete. WITH EXTRA ILLUSTRATIONS, comprising
MAXY HUNDRED Ponrtirarrs, VIEWS, ExcraviNGs, LITHOGRAPHS,
Puoros. Axp Woobpcurs, Praxs, Cuornses rroMm oLD NEWS-
PAPERS AND MacAZINES, PoLiTICAL SquIBs AND DBALLADS,
TRADESMEN'S BILLS AND ADVERTISEMENTS, DYING SPEECHES,
ExTERTAINMENT PrROGRAMMES, OLp AxD MopeEry DocuMENTS
AxD Avtocrarn LEerrews, a few Drawings, Coats-of-drms,
Nadler's Wells, the New River, Cattle Mavket, Old Islington
Houses, ete. the teat inlaid, monnted and bound in four serap-
boaks (eol. TV entively blank), AN INTERESTING COLLECTION

roy. folio. 1835

NeLsox (Joux) History, Topography and Antiguities of the Parish

of St. Mary Islington, Co. Middlesex, 17 engravings, teat inlaid,
and EXTRA-ILLUSTRATED WITH SEVERAL HUNDRED ENGRAVED
Views, PorTrAITS BY VERTUE and others, old and modern, a few
mezzotints, ineluding K. Geovge I, by Simion ; Abrabam Newland,
aiter Romney, by Grozer; Lord Cowper; A Powrrrarr or
ipwarn VI, arter Hovepris, By HonvAwr ; celoured engraving,
“GrorgE MorRLAND,” 1805, ete.;: LARGE VIEWS OF ISLINGTON
AND 1S CuHurchHes, axp OLp Buinpixnes, Sadfer’s Wells, the
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Lot 489 —eontinued.
New River, colowred Plans, and Views by Carington Bowles,
Theatres, DRAWINGS IN WATER-COLOURS BY C. H., MATTHEWS,
Satirical Priuts, and other illustrations old and new, A VERY
INTERESTING COLLECTION (some loose), mounted on thick paper
and bound in 3 vol. half red movoceo gilt roy. folio. 1811

490 CHrONICLE oF Brure, Maxuscrirt oN VELLUM [ENGLISH,
XVra Cextury), 153 leaves (104 in. by T in.), written in a
neat book-hand, 39 long lines to a page, running titles written in
red, numerons capitals painted in gold and in blue, pen decovated,
red morogco XV CEXT.

«° The commencement of the Chronicle is wanting, and the MS,
begins: * Brute had the victory, neiitheles Brute made great
sorow for his cosyn Turyn . . .,”" and ends: " And thanue the kyng
{(Henry V) enterid into the towne and restid him in the castell
till the Towne was set in rule and governaunee.” T'he name of
the seribe, " Ryther,” oceurs in several of the rubries. The name
of a former owner, ' Edmond Godwyn,” occurs on some margins.
Other leaves besides those at beginning appear to be wanting.

491  Saint-Amand (Imbert de) Les Derniéres anndes de Marie Antoinette,

nuwmerous portraits and other plates, half red moroeco, g. 1.
Paris, 1889
492 Kessicorr (Lieat. GILBERT) Original Journals of the Proceedings
of H.M.S's. Venerable, Prince, Culloden, Dreadnought, Royal
Sovereign, Ocean, Hind and Ville de Paris, August 5, 1803, to
June 6, 1810, Maxuscrirr, on paper, 204 leaves (124 in. by
T4 in.), old half blue roan 1803-10
% Gilbert Kennicott was a midshipman on board the Royal Sovereign,
commanded by Lord Collingwood, at the Battle of Trafalgar. A
brief aceount of the battle is entered in his notes of the day
(October 21-22, 1805): Lord Collingwood was his friend and
patron, and Kennicott followed him from one ship to another as

he was successively appointed,

493 Las Casas. Carta Executoria a Pedimento de Pedro Guillem de las

Casas, Vezino de la Cibdad de Xaen, Spanish MS. on vellum

(52 i), full-page painting in comparvtments in front, and 12

painted and illominated initials of figures of Spanish Saints,

and floval decovations in the text, the last initial representing

King Philip 1T of Spain enthroned, with official signaturves (some

i, cut aeross), velvet binding (damaged), some fragments of a
Latin-Spanish Vocabularvy of the X' Vih Century at end

sm. folio. Dada en Granada, aiio de 1590

494  Smire (Joun) Tur GevgrarL Historie or Viercixia, Newe-
England, and the Summer Isles, with the names of the Adven-
turers, Planters, and Governours from their first beginning,
an. 1584, to this present 1626, engraved title by J. Bavron, with
portraits of Queen Elizabeth, King James, and Prince Charles
(cut into at fore-edge, and slightly worn), plate with map of Ould

E
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Lor 494 —cantemied.

496

497

499

500

Virginia, ete. by B. Vaughan, defective and worn, other plates (5)
wanting, 2 . defective (8 3, X 1, the latter very slightly) (sheet 0,
pp. 97-104 was suppressed in all copies), MS. index on fy-leaf,
arigined call £.D.and I. H. for Michael Sparkes, 1626

Giuseppe di 8. Teresa (Giovanni) Istoria delle Guerra del Regno
del Brasile, 2 vol. in 1, engraved title, portrait, maps and plates,
old cali’ gilt, with the aArmMs oF THE OLD PRETENDER AND
CLEMENTINA SOBIESKL on sides ; from the library of H. B. Stuart,
Cardinal of York Toma, 1698

Book of Common Prayer, PlcKERING'S REPRINTS, K. Edward VI,
1549 and 1552 ; Qu. Elizabeth, 1559 ; K. James, 1604 ; Arch-
bishop Laud, 1637 ; K. Charles II, 1662 ; together 6 vol. uniform
brown moracco extra, Wind tooled antique style, g. e.

W, Pickering, 1844

Bixpixg. Iraviay XVIIvtH CEXTURY, brown maroces gilt, entively
covered with elaborate tooling, scroll bovders, large panels of foral
serolls and small orpaments, central fan ornament enelosing small
stamp of a erucifiz, g.e. containing blank leaves

Holy Bible, embellished with engravings from pictures and designs
of the most eminent English Artists, MACKLIN'S EDITION, T vol.
straight-grained ved moroceo gilt, key-pattern and seroll borders,

. e. 1800

Segar (Sir William) and J. Edmondson. Baronagium Genealogicum,
or the Pedigrees of the English Peers, 6 vol. engraved fitles,
engraved pedigrees and nwmerons coats-af-arvms, old red movoceo
gilt, seroll barders, monogram H. P. in centre of front covers

1764-84

Gospers (Tag), MawxuvscrierT [ARMENIAN, XVIItH CexTURY],
neatly written on 516 leaves of stout paper, in double columns,
38 lines to a page, chapter headings and running titles written
in red, at the beginning iz a lovge arabesque orpament painted in
gold and colours, containing a miniature of the Deity, below is a
miniature of St. George Slaying the Dragon, in the margins of
several leaves ave painted full-length figures of varvious saints,
HMoral ornements alse ocenr, contemporary wooden boavds covered
stamped leather, with flap ta lower board c. 1672
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Lot 501.

EVER (Matthew) The Narrow Path of divine Truth deseribed,
reduced into order in three books by J. Spee, not recorded by
y Lowndes, Watts orr Darvling, original calf 1683

502  Skelton (John) Poetieal Works, with notes by the Rev. A. Dyee,
2 vol. original cloth, 1843—Milton (J.} Il Paradiso Perduto,
tradotto da Paolo Rolli, boards, Verona, 1730 (3)

503  Adam (Alexander) Roman Antiquities, map, diced purple calf, with
the auwtograpk signature of Themas Hughes, author of * Tom
Brown's Schooldays,” with date * May 27, 1838, Sehool House,
fughy ™ 1835

504  Controversia sopra la nobilitate, MAXUSCRIPT ON VELLUM [ITALIAN,
XV O0ENT.], 47 leaves (7§ by 3% in.), neatly written, 18 long lines
to a page, wanting beginning and end, last 3 Il torn and mended,
old vellum | Phillipps MS. 7206 XV CENT.

505  Sophoeles : Commentarii in septem tragedias Sophoclis (Graece),
printed with the Greek type of Lovenzo di Alopa, old vellum

( Rome, Z. Kallierger, 1518)

506 Beza (T.) Teones, id est verae imagines virorum doctrina simul et

pietate illustrinm, LARGE PAPER, woodcul portraits within orna-

mental frames, russia gilt, v.e.; from the Syston Park Library

with book-plate (GGenever), apud J. Laonium, 1580

507  Boemo (Giovanni) Gli Costumi, le leggi et I'usanze di tutte legenti,
aggiontovi di nnovo gli eestumi et P'usanze dell” Indie oceidentali
overo Mondo Nuovo da P, G. Giglio, étalic letter, old vellum

Venetia, . Lorenzini, 1560

508  Riecius (B.) Vita D. N. Tesn Christi ex verbis Evangeliorum in ipsis-

met concinnata, engraved title and nuwmerous full-page engravings,
E 2
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lrowen moroceo extrva, gilt line borders and frames, antigue style,
g. e. by Petit, MS. inseription on title-page *° Monasterii Wein-

gartensis A" 16117 FRomae, apud B, Zanettum, 1607
509  Cordero (J. M.) Las Quexas y llanto de Pompeyo ... y el hecho
horrible oido de la muerte d’el gran Turco Solimano, small hole in
title-page, old calf gilt Anvers, M. Nucio, 1556

510 Lorue (Marquis of) The Governor's Guide to Windsor Castle, iélfus-
trations, kalf’ green morocco, m. e. author's presentation copy to
A. Lang, with inscription in kizs autograph, 1895—5mall oblong
sketch-book, econtaining several original pencil drawings and
water-colour sketches, e. 1870 (2}

511 Leighton (Alexander, Editor of " Tales of the Borders™) Lurid Lights
of Scottish Life, Poems, MANUSCRIPT, 260 pages, with 8 1. loosely
inserted, written in a neat running hand, cloth e 1840

512 Harvey (Mrs. T. K.) Juvenile Calendar and Zodiae of Flowers,
= colowred illustration on title and 12 colowrved ilfustvations of the
manths by Richard Doyle, mottled calf, g. e. inside panels

Avthur Hall, Virtue & Co. 1850

513 Bronté (C.). Gaskell (E. C.) Life of Charlotte Bronté riRsT EDI-
TION, 2 vol. portrait and frontispiece, crushed haly” blue moroceo,
g.t. 1857

514  Rouse (WiLLiam) The Doctrine of Chanees, or the Theory of Gaming
made easy T'o every Person acquainted with common Arvithmetice,
s0 as to enable them to caleulate the Probabilities of Events in
Lotteries, Cards, Horse Racing, Dice, ete.  'With Tables on Chance
never before published, which from mere inspection will solve a
great variety of Questions, engraved vignette title-page by J. Milan,
half crimson moroceo extra, g. t. uncut n, d.

515  Dickens (Charles) Little Dorrit, FIRST EDITION, 18 (only) original
parts, wrappers with all the advertisements, plates by H. K. Browne
(stained), folding silk cover, the whole enclosed in an open eloth case

Bradbury & Kvans, 1855-7

516 [Combe (W.)] The Danee of Life, FIRST EDITION, 26 coloured plates
(ineluding frontispiece and title) by T. Rowlandson, a few slight
stains, otherwise fine copy, polished calf extra, g. e. inside dentelles,
by Riviere Ackermann, 1817

517 Napoleon 1.  An Authentic Narrative of the Late Sanguinary Con-
flict on the Plains of Waterloo : Exhibiting a Minute Detail of
the Military Operations of the Heroes who Signalized Themselves
on that Memorable Oceasion, opposed to Napoleon Buonaparte,
in Person: with an Ode on the Battle of Waterloo. By Lieut.-
General Scott, peréraits of the auwthor (colowrved) and Napoleon,
and a coloured plate, a few slight stains, boavds, paper label, uncut

1815
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Aspin (J.) Naval and Military Exploits which have distinguished the
reign of Geovge 111, coloured frontispiece, and 34 colowred oval
plates, ved movoceo, full gilt back, g. t. inside dentelles, gilt label
bowid in, by Riviere thick 12mo.  Samuel Leigh, 1820

[ArperLey (C. J.)] Tue Live oF A SPORTSMAN, FIRST EDITION, 36
colowred illustrations by Henry Alken, 4 plates mounted, 3 plates
very slightly eut into, and titfes of a few others cut into, red movoeco,
g. e. emblematically tooled on back and top cover, broad inside
decorative borders, marbled end papers, enclosed in an open padded
cloth case Aekermann, 1842

Napoleon I.  Aceount of the eelebrated Picture of the Coronation
of Napoleon, by M. David, first Painter to the Emperor, eolowred
Jolding frontispiece, hall calf, g. e. padded with blanks 1822

Hall {J,, Bp. of Freter) Henochisme, or a ‘Ureatise shewinge how to
walke with God, translated by M. W. [:'_#, Moses “"u,ll], Mant-
SCRIFT, 75 pp. original calf gilt, line borders and frames, initials
E. 8. stamped in centre of covers, MS. inscription * dane Bernavd
her ook ™ writéen on fly-leal 1639

Harn (Joux) Horx Vaciv.e, or Essays: Some oceasional eonsidera-
tions, FIRST EDITION, porirait by Marshall (cut round and
mounted), russia gilt, g. e . G, for J. Rothwell, 1646

Rohan (Due de) The Complete Captain, or an Abbridgement of
Caesars warres with observations upon them, Englished by J. C.
[i.e. J. Crusol, title in red and black, Cambridge, I, Daniel, 1640
—I Praissae (Comte) The Art of Warre, Englished by I. C.
[John Crusol, 6. 1640 ; in 1 vol. ofd diced calf gilt

[Fox (Edward, Bp. of Hereford}] De vera differentia regiae potestatis
et Keelesiasticae et quae sit ipsa veritas ac virtus utriusque, £étle
within an ornamental woodeut horder, brown movoceo eaxtra, tooled
blind lines antigue style, g. ¢, fn aedibus Thomae Bertheleti, 1537

*.¥ Relating to the divorce of K. Henry VIII in negotiations for which

the author was very active.

Binding. Caviceo{Jacopo) Il Peregrino, nuovamente revisto, waiits
B8, 112, 3, and last 3 leaves, oviginal brown Venetian moreceo,
blind sevoll frames with intaglio head stamped in centre of each
COver 1523

CGrerbier (Balthazar) Subsidinm Peregrinantibus, or an Assistance to
a Traveller in his convers with Hollanders, Germans, Venetians,
ebe. woodcut bovder to title, fore-mavgin ent aoff] calfl gilt

Oaford, for I, Gascoigne, 1665

Binding. Justini ex Trogi Pompeii historiis externis libri X XXXIIII,
contemporary Venetian binding of davk ved moroceo gilt, with the
device ascribied to Demetrio Canevari in centre af eovers (repaired)

Lugduni, 1542

Crofts (Hobert) The Terrestriall Paradise, or Happinesse on Earth,
engraved title, old blue moroceo gilt, sevall borders, g. e. tivo head-
lines shaved . Harper for W, Anderton, 1639
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[Pithoys (Claude)] L'Apoealypse de Meliton ou Hevelation des
mysteres cenobitiques par Meliton, engraved title (mounted), pale
brown moroeco extra, g.e. RARE

Saint Leger, N. et J. Chavtier, 1662

Bible (La) qui est toute la Saincte Eseriture du Vieil et Nouveau
Testament, engraved title, woodeunts, ved ruled, Scottish binding of
old dark blwe moroceo, gilt tooled Havleian style, g. .

La Rochelle, 1616

BavLg (Joux) A brefe Chronyele coneerning the examination and
death of the Blessed martir of Christ, Sir John Oldecastell the
Lord Cobham, black letter, woodeut beneath title, red morocco gilt,
sevoll borders, g. e, by J. Mackenzie ; from the collections of Joseph
Ames (with signature), Thos. Rawlinson, and W, Mastell (with
signature) Aunthony Scoloker and Wyllyd Seres, . d.

THE PROFPERTY OF A GENTLEMAN, Deceased.

SpoRTING MAGAZINE (The), or, Monthly Calendar of the T'ransactions
of the Turf and the Chaece from the Commencement in 1792 to
1870, 156 vol, in 127, a few vol. want titles and some plates a
little stained, half call, m. e. (not quite uniforn)—Gilbey (W.)
Index of Engravings, with the Names of the Artistsin the Sporting
Magazine from 1792 to 1870, frontispiece, call : together 128 vol.

Egan (Pierce) Life in London ; or, The Day and Night Scenes of
Jerry Hawthorn, Esq. and his elegant Friend Corinthian Tom,
accompanied by Bob Logie, the Oxonian, FIRST EDITION, 36
eolowred plates by 1. . and Gearge Cruikshanlk lone plate slightly
stained), 3 folding sheets of music and 8 . of advertizsements at
the end, original picture boards, uncut (loose, and part of back
strip gone), a fine copy Shevwond, Neely & JSones, 1822

[Rowland (J.)] Pro Rege et Populo Anglicano Apologia contra
Johannis Polypragmatici (alias Miltoni Angli) defensionem de-
structivam, Regis et Populi Avnglicani, edition not recorded by
Lowndes, Antcerpie, apud [, Verdussen, 1651 ; Abbregé des
derniers mouvemens d’Angleterre, Anvers, chez J. Moens, 1651 ;
in 1 vol. straight-grained bliee moroceo gilt, scroll borders, arms of
Lord Stuavt de Rothesay on sides 1 2m0

Vives (J. L..) Introduectio ad sapientiam ; Satellitium sive Syvmbola,
ete. title within woodcut border, Antverpio, apud Mavtinum
Caesarem, 1530 ; De Europa diffidiis et Republica, #itle within
waodent border, Brugis, typis fleberti de Crooek, 1526 ; in 1 vol.
half” marone movoceo

Constitucion federal de 18s Estados Unides Mexicanos, sancionada
por el Congreso General Constituyente el 4 de Octubre de 1824,
allegorical engraving, coloured, original ved morvocee gilt, g.e.

Imprenta del Supremo Gobierno de los Fstados unidos
mezicanos, en Palacio (1824)
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537  Quarles (Francis) Divine Poems, newly augmented, title defective,
some I, missing, AUTO, SIGNATURE oF RoOBERT BROWNING on the
title-page, oviginal calf, damaged ; sold wof sulject to velura

1653

538 \ Bale (John) The Actes of Englysh votaryes comprehéding theyr un-

——  chast practyses and exiiples by all ages, black letter, somie [, slightly

damp-stained, modern brown calf eatra, g. ¢.
Thomeas Raynalde, 1548

539 [THackeray (W. M.)] Thg Sxon: A Literary and Seientific Jour-
nal, not * conduected Ly Members of the University * [ Quotation
from Virgil \\Cambridge, published by W, H. Smith, Rose Crescent,
1529 !

CoruaTiox : Title, preface and index, 5 11, : Text, 64 pp. This
copy is complete, containing the prefatory matter and all the
eleven original numbers, but no wrappers. Each number is printed
on a differently tinted paper. No. I is headed Third Edition, in
the others no edition 18 designated.

Among Thackeray's known contributions to this periodical is a
parady of Tennyson's ** Timbuetoo,” several letters signed Doro-
thea Julia Ramsbottom, poem to Geneviéve, and some of the
advertisements.

TaE Gowxsman (formerly ealled) * The Snob”: A Literary and
Seientific Journal, now eonducted by Members of the University
[Quotation from Hamlet), vol. 11, Cambridge, published by W. H.
Smith, Rose Crescent, and sold by Simplkin & Marshall, London,
and may be had of all Booksellers, 1830

CorLrariox : Title, dedication, preface and index, 5 1. ; Text.
138 pp. Complete, containing the prefatory matter and all the
seventeen original numbers. It seems possible that Thackeray
was the editor of " The Gownsman,” and wrote a large part of it.

In 1 vol. kalf ealf, some I, stained, inseription within front cover :
* Presented to W. I Smith, by Mrs. Walmsley, 26th June, 18407

1 e
*&® These two rare little periodicals contain Thackeray’s earliest pub-
lished work.

540 Lamb (Charles) and Lloyd (Charles) Blank Verse, FIRST EDITION,
aviginal boards with paper label (the label is slightly damaged),
et

London :  Printed by T. Bensley, for Jokn and Avthur Aveh,
No. 23, Gracechurch Street, 1798

b4l Lamb (C.) John Woodvil : A Tragedy. To which are added :
Fragments of Burton, FIRST EDITION, ariginal boards, wncut

London, printed by T. Plummer, Seething Lane, for G, and J.

Iobinson, Paternoster Row, 1802

*5* Presentation copy from Charles Lamb to his devoted friend Thos.

Westwood, with inseription : “ Thos. Westwood, from Charles

Lamb, Esq. 1827.” on the fly-leaf. Thiz copy is of very great in-

terest, as Lamb and his sister Mary lived with Mr. and Mrs.

Westwood from 1830 to 1833.
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[Swirr (DEAN JoxaTtHAN)] A TarE oF a Tur, written for the Uni-
versal Improvement of Mankind. To which is added, An Account
of a Battel between Antient and Modern Books in St. James's
Library, FIRST EDITION, name on title, original calf, s.¢.

Jofm Nutt, 1704

Bandello (Matteo) La quarta Parte de le Novelle, nuovamente com-
poste, with original blank jor 8, old velfum

Lione, A. Marvsilii, 1573

tiordan de Musery (1).) Relation des véritables causes qui ont con-

tribué au restablissement du Roy de la Grande Bretagne, conlem-
povary calf” gilt, with coat-of-arms on sides, four green silk ties

Paris, A. Conrbé, 1661

Gerbier (B.) Les Effects pernicieux de meschants favoris et grands
ministres d'estat, et des abuze d'errenrs populaires, 2 parts in
1 vol. (all published), original imp vellum

La Haye, A. Viae, 1653

Breviariom Romanum, printed in red and black, wanting title and
atherwise impervieet, 10 jull-page engravings, original Halian ved
maoroceo gilt, riekly tooled sides, with stamp in centre of each cover,
survounded by the inseription : ** Suwoy Vittoria Negroni,” g. gavi-
Jred e, vemains of clasps : n. d.

Rorarius (H.) Quod animaha bruta ratione utantur melins Homine,
libri duo, straight-grained bive morvocco gilt, seroll and line boy-
ders, g. e. by Bozerian, with MS. inseription on fly-leas: "' From
the Libravy of Talleyrand . .. No. 16247 A mstelaedami, 1654

Mitford (Mary Russell) Original Holograph M8, of the Intreduction
to * Our Village,” vol. V, signed and dated, on 3 pp. 4to, with a
copy of the vol. V, boards, uncut 1832

[Combe {W.}] The English Dance of Death, FIRST EDITION, 2 vol,
ealowred frontispivee and engraved title, and T2 colowrved plates by
T, Rowlandson, polished call” extra, g. e. inside dentelles, by
Riviere, uniform with the preceding, fine copy Ackermann, 1815-6

Repton (Humphrey) Odd Whims; and Miscellanies, 2 vol. vignette
titles and eoloured plates, tree-calf, s. e W. Miller, 1804

Sketches of Portugnese Life, Manners, Costume and Character, by
A.P.D. G, 20 eoloured plates (some from a smaller copy), title
repaived, half green moroceo, g. t. : 1826

Maxwell (W. H.) History of the Trish Rebellion in 1798, porétraits

and plates by George Cruikshanlk, erushed half green moroeco, g. t.

1854

Rowlandson (T.) Naples and the Campagna Felice, FIRST EDITION,

engraved title with coloured vignette, coloured plates by T'. Row-
tandson (some from a smaller copy), original cloth, uncut

Aclermann, 1815

Paris. Costume of the lower Orders in Paris, colonred titieand 28

(ane folding) eoloured plates, polished calf, g.v. inside dentelles,

by [toot 12mo. n. p. ord.
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America.  Barbe de Marbois (1. de) Complot d’Arnold et de Sir
Henry Clinton contre les Etats-Unis d’Amérique et contre le
General Washington, eriginal boards, uncut Paris, 1816

¥.* The book, which appears to be undescribed, contains two por-
traits by Adam, of Washington and Benedict Arnold from draw-
ings by Du Simitier, Opposite the title is a map showing West
Point, the Hudson and the territory adjoining in 1780,

556  MARGUERITE DE NAVARRE. Heptameron Francais, ou les Nou-
velles de Marguerite, lteine de Navarre, 3 vol. frontispieces after
Dunker by Kichler, T3 plates after Freudenberg, 72 vignettes and
72 cwls-de-lampe after [unker, red movocens, . e.g. other edges
unecnt, by Francis Bedford Berne, 1780-1

" First issue, with very brilliant impressions of the engravings.
Owing to this copy being uncut, the whole of the numbers at the
‘foot of the engravings in vol. III are intaet, so, too, is the direc-
tion to the binder at the foot of the title to vol. I1. Aeccording
to Cohen, half-titles were jssued to vols. IT and III but not to
vol. I ; the present copy eontains these two half-titles.

557 La Foxrtaine (Jeaxy pr) Les Amours peE PsvcHE Er pE Cupl-
noN avee le Poéme d’Adonis, 2 vol. LARGE PAPER, one of 100
copies printed, povtrait by H. Rigauwlt, and plates by Moreau le
Jenne, contemporary red morocco gilt, line borders, jull gilt back,
linings and end-leaves of blue watered silk, g. e. FINE COPY

Paris, chez Saugrain et Didot, 1797

558  Fénélon (F.) Aventures de Télémaque, porérait and plates, Diue
moroces extva, gilt line bordervs with corner ornaments, g. e. by
Clark & Bedford Paris, chez Rosier, 1827

559  Cervaxres (M. pp) Ei Ineexioso HipaArco Do QUIXOTE DE LA
Mancua, Divigido al Dugue de Bejar, ete. (¢itde and prelimi-
naries 1211, pp. 1-592 ; four leaves not numbered), Fn Brusselas,
Por Roger Kelpiue, Inpressor de sus Altezas, en U Aguila de oro,
cerca de Palacio, A 1607 —SEGUNDA : PARTE DEL INGENIOSO
CAVALLERO Dox Quixore pE LA Maxcua (8 prel. . including
title, and 687 pp.), En Bruselas Por Huberto Antonio, 1616 ; old
call” (binding damaged), stained, one leaf vépaived, last leafl of
val. I slightly imperfect, some writing and wnder-lining in text and
marging, name in pencil on titles (2)

*.* THE oRIGINAL BRUSSELS EDITION, VERY RARE.

560 Georgievitz (B.) De Origine Imperii Turcorum, eui Libellus de
Turcorum moribus, adiectus est, numerons woodcut heads, modern
wellum ; from the Huth Libvary Witebergae, 1560

561 | Galenus (C.) Prognostiea de Decubitu infirmorum, J. Struthio inter-
g = prete, antograph signature on title-page of the celebrated Joux
DEE, ASTROLOGER, with date " Tureliae, 1551, 3 Angusti,” sonie
MS. marginal nwotes, modern blue moroceo gilt, sevoll bovders, g. on
r. e, by Riviere Lougduni, 1550
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562  |King (Henry, Bishop of Chichester)] Poems, Elegies, Paradoxes and
Sonnets, title within woodent bovders, a few head-lines shaved,
afherwize @ FINE COPY, in original sheep

For H. Hevringman, 1664
#.% Re-ssue of the sheets of the First Edition with four additional
elegies.

563  Pardoe (Julia) Holograph Manuscript of Poems, 168 leaves, very
neatly written, oviginal green movoeeo gilt, with book-plate of J. S,

Pardie n. d.
564 AMERICAN WaR, 1812-14. Note Book kept by Joshua Keene of
] H.M.S. " Peacock ” 18313, efe.

* #®

«" Contains several cuttings from contemporary American journals on
the action between H.M.S. * Peacoek ” and U.S. ship ™ Hornet,”
with numerous notes and corrections by Keene ; MS. aceounts of
the kindness shown to the prisoners in New York, with details of
food supplied, names of benefactors, ete.: list of erew of the
" Peacock” (noting killed, wounded, deserted, ete.) * on the 24th
Febr., 1813, when she engaged the ** Hornet " ; of the * Columbia,”
29th May, 1813, in which Keene served ; alphabetical list of all
the Commissaries ete., in the Fleet, ete.

{1 ]
(=]
{1 |

Marcus Aurelius (Emperor) Lilro Aureo, title within a figured
woadent border, brown morocco gilt, line bovders and jrames, g.e.
FEnveres, por Juan Grapheus, 1534

566  Guarinus. Erotemata, cum multis additamentis et eom commentariis
Latinis, italic letter, printer’s device below title, new brown calf, g.e.
Ferrariae per Joannem Mazochwm, 1509

567  Frith (John) A Boke answering unto M. Mores letter which he wrote
against the fyrst lytle treatyse that J. Frith made eoncerning the
Sacrament of the Body and Bloud of Christ, black Ietter, woodent
device at end, new half brown morvoees, g. e.

Aunthony Seoloker and Wyllyam Seres, 1548

568  Ascham (Roger) Familiarum Epistolarum libei tres italie lotter,
woodent border to title, printer's device at end, pro I. Coldochs,
1581; Apologia pro emna Dominica contra Missam, italic letter,
woodent bovder to title, ib, 1577 (altered with pen to 1578); in
1 vol. cal?, r.e.

569 Lasco (Joannes ) Defensio verae semperque in ecclesia receptae
doctrinae De Christi Domini inearnatione adversus Mennonem

Simonis Anabaptistaraom Doctovem, bfue morocco extra, g. e
RBononiae, L. Mylii, 1545

570  Tighe (Mrs. Mary) Holograph Manuseript of her Poem, © Psyche,
or The Legend of Love ™ as prepared for press, 140 pp. and 5 pp.
of notes, old kalf red moroceco 1805
*+* Only 100 copies were issued of the first (privately printed) edition
of 1805,
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Smith (Albert) The Story of Mont Blane, seeond edition, woeodcut

illnstrations, green moroecco gilt, g.e. authoy’s presentation copy,
with inseription and some verses on Thackevay in his autograph on
Miy-leay 1854

Horar Bears Maris Vircinis, cum Kalendario, MANUSCRIPT

ox VELLUM |Frexcr, XVie Cestury], 171 leaves (5§ by
3L i), neatly wiritten in gothic characters, 20 lang lines to a page,
with 8 finely-evecuted mintatures within gilt avelitectural frames
(one or two slightly cut into), Calendar in ved and Wack, with 12
small miniatures, each divided into two compariments, depicting
the Oceupations of the Month, and the Signs of the Zodiae,
mmmerons large and small initials painted in gold and colonrs,
bound in modern straight-grained davk blue moroceo, g. e. XV CENT.

Horx Bearse Maris Vieecinis, eum Kalendario, ILLUMINATED

Maxuscrirr oN VELLUM [Frexcn, XVin Cextuory], 155
leaves (5y by 3% in.), neatly written in gothic characters, 15 long
lines to a page, with 15 lavge miniatures, within full borders of
Hareate scrvolls with flowers and fruit introduced, viekly painted in
gold and colowrs ; 13 small miniatures of the Blessed Vivgin, the
Four FEvangelists and various Saints, with three-guarvter bovders
in each case, Calendar written in gold, blve and red, several
hundreds of initial letters painted in gold, burnished, on pen-
decarated grownds of blue and ved, textual ovuaments in strap-
waork and small ovals ; several of the bovders ave, unjortunately, cut
dnto, old red movoeco gilt, seroll and line borders, g.e. the nane
“ Brunet de montfovan 1687 7 written in margin of first page

AV CENT.

The Artycles/ of the Chartoure and lybertyes/ of Englande called

Magna/ Carta that is to saye the/ great chartour/ with the/
Chartoure/ of Forvesta/, wooed engraving of Henvy VIIIs arms/
[Colophon at end | fmprynted by me Robert Wyer, blue movoceo

{eirea 1524)
Believed to be unique. No other copy, perfect or imperfect, is
known., It is printed in small octavo, and contains sixteen
leaves. The printer, Robert Wyer, was at work in the early part
of the sixteenth eentury, and was entered as a printer in the sub-
sidy roll of 1524, but no dated work of his is known earlier than
i531. In 1536 the ownership of his printing office passed from
the Bishop of Norwich to the Duke of Suffolk, <o that books
which have in their Colophon, “in the Duke of Snifolkes rentes ”
should be placed after that year. The majority of Wyer's publica-
tions were small tractzs and abridgements. Being of so slight a
character, his books were soon destroyed and are, consequently,
extremely rare, many being now only known from single or
imperfect copies. OF the Magna Carta the present is the only
copy known, It is entered amongst Wyer's books in the Hand-
lists of English Printers issued by the Bibliographical Seciety
(1913), but no copy could then be referred to.

[ See ILLUSTRATIONS. |
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The [Property of a Baronet.

OCTAVO ET INFRA.

575  PriveEr ok OFFICE of the Blessed Virgin Marie in Latin and English,

aceording to the Reformed Latin, and with like graces privileged

(with Calendar), printed in ved and black, numerous engravings

in the text, title wanting, also 11 leaves at end, 3 leaves mended,
sinael ! rist-hole in 112, modern russia, old silver clasp

5. Omers, John Heigham, 1621

*.* EXTREMELY RARE. Not recorded by Lowndes. Ioetor Edgar
Hoskins knew of two other copies only, one imperfect.

on
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Vitruvius iterum et Frontinus a Jocundo revisi repurgatique quantum
ex collatione liciut, italic letter, title within an ornamental wood-
cut border (cut into along fore-marvgin), numerous woodceuts, a few
side-notes shaved, olive moroceo gilt, g. e.

Floventiae, Philippi de Giunta, 1513

QUARTO,

HorEe Bear®e MarLE VirciNig, cusm KALENDARIO, ILLUMINATED
MANUSCRIPT ON VELLUM [Fruxcu, XVru CenTURY), 115 leaves
(61 . Oy 43 in.), neatly wiritten in gothic characters, 16 long
[ines to a page, Calendar written in gold, ved and blue, with single
auter borders on vecto of each leaf, composzed of floreate scrolls,
natural fowers and fruits ;. 10 large historiated initials depicting
Nt. Lake, the Viegin and Child, the Visitation, Adoeration of the
Magi, Massacve of the funocents, ete, within full bovders, 6 large
ornamental initials within full borders, single onter borders fo
almost every page, several hundreds of smaller initials, and a
considerable amount of textuwal decoration, miniatures, borvders
and initials viekly ilwminated (miniature of the Crucifizion and
borders slightly rubbed, a fow borders at beginning shaved, other-
wise the volwme iz {n excellent fresh condition throughout), modern
vel lwm gilt sm. 4to. XV CENT.

ok |
=T
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578 Hora Bearx Mapie Vikcixis, cum Kalendario, ILLUMINATED
MANUSCRIPT ON VELLUM | Excrisn, XVt CextTury |, 114 leaves
(9% in. by 63 in.), written in neat gothic characters, 22 long lines
to a page, Calendar in ved and black, running titles in ved, with
12 large ornamental initials, the first within full bovders, the
athers with three-quarter borders, composed of conventional flowers
and foltage painted in brilliant colonrs on grounds of burnished
aold, kundreds of smaller capitals painted in burnished gold on
pen-decorated eolowved grounds, with marvginal elongations of pen
tendrils and small flowers, one or two top borders slightly cut into,
atherwise in excellent condition throughout, modern bevelled oak:
boards covered stamped russia, upper joint broken, g. e. XV CENT,
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579 Horag BeEATAE MARrIAE VIirRGINIS, cum Kalendario, ILLUMINATED
MANUSCRIPT ON VELLUM [FreExcn, XV Cenrury], 111 leaves
(7% in. by 5% in.). written in neat gothic characters, 22 long lines
to a page, with 20 large miniatures within full bovders depieting

: the usual subjects, commencing with the Crucifizion, and, in
addition, portraite of the Four Feangelists, the borders eompozed
of conventional floval sevolls and joliage, with pen tendrils, natural
Mowers and fruit ; 15 small miniatures depicting the Trinity, the
Crucifivion, and thirteen Saints, with three-guarter bovders, 11
historiated tnitials of Jesus Christ before Pilate, Descent frem the
Crozs, Entombment, ete. all within full bovders, several hundred of
smaller capitals in burnished gold on pen decovated grounds of
red or blue, some with marginal elongations composed of pen
tendrils and small fowers, ornanmented with burnished gold patines,
numerous textnal bar ornaments, X VIth Century binding of olive

© moroceo gilt, inlaid corner-pieces in red, tooled to a Lyonese pattern,
with black enamelled inteviaced fillets, and plain servoll fillets
decorated with biind dots (baek missing), g. e, the fivst miniatuve
iz slightly rubbed, and one or two borders arve shaved, otherwise
the MS. iz IN FINE CONDITION ; o the last page is an inscription
in a cursive hand : ' Le 22 jour de Janvier mil cing cent guatve-
vingts donze Je Claude Castagnar este épouse avee Mavye Yeure
ma femme la fille de Madame de Billenf” Cresy ™ XV CENT.

Other [Propertics.

MINTATURES FROM ILLUMINATED MANUSCRIPTS.
SIZES MIXED.

580 InLusiNATED IXimiAL wiTH MINIATURE. A large ornamental
initial D (41} én. by 51 #n.), on vellum, taken from a XVth Cen-
tury French Antiphover, with musical notation on the back,
painted in blue with white ornamentation, on a burnished gold
ground, enclosing a miniature {ié in, by 31k in.) of the Birth of
the Virgin, depicting St. Anne in bed, hands clasped in prayer,
two maids, one pouring water out of a golden ewer into a tub, a
female saint in blue, with nimbus, holding the infant Virgin near,
and Joachim at the bed foot holding a seroll, the whole rvichly
painted in eolonrs and heightened with gold SEC. XV

F«© An interesting miniature of an unnsnal sulject by a XVih Century
French artist, in an excellent state of preservation.

581  Irrusmixarep Inrrian wirh MiNiATURE. A large initial R (43 in.
by 4% in.) on vellum, taken from a XVih Century French Apti-
phoner, with musical notation on the back, painted in blue with
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Lo 581 —continued.
ornamentation in white on a burnished gold ground, enclosing a
miniature of the Annunciation, depicting the Blessed Virgin
kneeling within a blue canopy lined with erimson, holding an
open book, the angel Gabriel, with golden rod, kneeling opposite ;
above the Hely Dove, the whole painted in gold and colours,
eacellently preserved SxEC. XV

TLnumNATED IRrrian wit MixiATure. A very large initial G
(7 én. by 61 in.), on vellum, taken from a XVth Century French
Antiphoner, with musical notation on the back, painted in blue
with delicate white ornamentation, on a burnished gold ground,
with a large spray of ivy leaf ornament in red, blue and green, at
three corners, enclosing a large miniature (65 in. Ly 4_? in.) of the
Assumption of the Virgin, representing her amid variously
coloured clonds ascending to Heaven, supported by four angels,
above, enthroned on clouds, is the Almighty in the attitude of
blessing, the whole painted in gold and colowrs, the rvobes of the
Virgin rubbed, otherwise well preserved SEC. XV

&t
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583 ILLUMINATED INITIAL WiTH MINIATURE. A very large initial P
(7% in. by 6% in.), on vellum, taken from a XVth Century French
Antiphoner, with musical notation on the back, painted in blue
with delicate white ornamentation, on a ground of burnished
gold, with a large spray of ivy leaf ornament on the two right-
hand corners, enclosing a large and beautiful miniature of the
Nativity (71 én. by 4§ in.), depicting a ruined building with ox
and ass inside, the infant Savionr on a cradle at the entrance,
with Joseph and two angels at its head and the Virgin at its foot,
all kneeling ; through the open window appear three shepherds, a
landscape oecupies the background, the whole painted in gold and
colowrs, three ting worm-holes, otherwise in very fine preseveation

aEC. XY

584  TrnumiNatEp MS. Three large initial letters G and S (2) eut from
a French XIVeh Century Missal, vellum, painted in gold and blue,
with very elaborate and neat pen decoration in various colours,
strap elongations in gold, mounted on cavds X1V CENT.

ILLusnsaTen MS.  Leaf on vellom (23 én. by 155 én.), from a
XVth Century Italian Service Dook, containing a finely executed
miniature (about 6 in. by 6 in.), depicting Moses kneeling, hiding
his face in his robe from the vision of God the Father appearing
above; painted in brilliant colours and richly illuminated xXv cExT.

(k] ]
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536 InnuanNaTeEp MS.  Leaf on vellom (223 in. by 153 in.), from a
XVth Century Italian Service Book, containing in an initial a
large and finely executed miniature, depicting the Birth of St.
John the Baptist, painted in brilliant eolours and riehly illumi-
nated, marginal elongations of conventional floral scrolls Xv cENT.

Inusmisatep MS.  Leaf, on vellum (223 in, by 155 in.), from a
X Vth Century Italian Service-Book, containing in a large initial
T a finely exeented miniature of a head, surrounded by an aureole

[ |
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=
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representing God the Father, the initial within a border of
burnished gold, detached marginal ornament of conventional
serolls XV CENT.

IeremiNaTED MS.  Leaf, on vellum (221 in. by 151 én.), from a
i '

XVth Century Italian Graduale, containing in a large initial N a
tinely exeeuted miniature depieting the Creation, with full borders
to the text, containing 8 medallion portrait miniatures of Saints,
and at foot a cireular miniature of the Nativity, all painted in
rich eolours on a ground of solid burnished gold, lower margin
Frayed, and borders rubbed slightly XV CENT.

ILLuaiNaTED MS. Leaf on vellum (221 by 153 dn.), from a XVth

Century Italian Service Book, containing in an initial K a finely-

sexecuted miniature, three-quarter length, of Saint Stephen, bor-

ders of burnished gold to the initial, and marginal ornaments
compozed of econventional floral serolls illuminated XV CENT.

[LLUMINATED INtmiAL with MixiaTure. A large initial C (4§ by

51 in.), on vellum, taken from a XVth Century French Anti-
phoner, painted in blue, with delicate white ornamentation on a
ground of burnished gold, enclosing a miniature (4} by 41 in.) of
the Last Supper, showing Our Lord seated at table with the
twelve Apostles around him, Jodas at the front right-hand side
holding the bag, the whole vickly painted in colowrs and heightened
with gold, in a fine state of preseveation, laid dowan

SEC XV (e, 1470-80)

Irvamixaren INtrian witH MINIATURE. A large initial A (48 by

5 in.), on vellnm, taken from a XVth Century French Anti-
phoner; painted in blue with delicate white ornamentation, on a
burnished gold ground, enclosing a finely-executed miniature
(4 by 3% in.), illustrating the saying of our Lord ** Feed my sheep.”
Depicts Christ standing in front of a floek of sheep, with a wooded
and hilly landseape as backgronmd, vielly painted in colours and
heightened with gold, finely preseveed, but laid down

Sxc. xv (e, 1470-80)

ILLusmisATED INmiaL Wit MINIATURE. A large initial N (45 by

5% in.), on vellum, taken from a XVth Century French Anti-
phoner, painted in blue with delicate white ornamentation, on a
burnished gold ground, with an ivy-leaf spray at top corner, en-
closing a well-executed miniatare (41 by 34 in.), representing
S8, Peter and Paul, standing facing each other, 8. Peter with key
and book, 8. Paul with sword, landzeape background, the whole
vichly painted in colours and heightened with gold, in fine pre-
servation, but laid down SEC. XV

TLLuMINATED INvrian with MixiaTure. A large initial 1047 by

3 én.), on vellum, taken from a XVth Century French Anti-
phoner, painted in blue with white ornamentation, with a well-
executed miniature (4 in. by 5 in.), depicting St. Augustine of
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Hippo, elad in bishop’s costume with mitre, holding a crozier in
his right hand and in his left a heart pierced by an arrow, seated
on a throne in a chamber, through the windows of which appears
a mountain landscape, the whole vickly painted in gold and colonrs
and in fine presevvation, but faid dowen SH0. XV

ILLoMiNaTEr MS.  Leaf on vellum (22 by 153 in.), from a XVith
Century Italian Service Book, containing in an initial R a finely-
executed miniature of the Annunciation ; the Blessed Virgin in
a rich blue robe is seated before a desk, the Angel, robed in white,
holding a spray of lilies, kneels before her ; bhorders of burnished
zold to the initial, with marginal elongations forming a border,
composed of grotesque birds and conventional floral serolls painted
on a very hold seale and richly illuminated XV CENT.

ILLuansarep M8, Leaf on vellum (23 by 153 in.), from a XVth
Century Italian Service Book, containing in a very large initial P
an oval miniature, measwring 73 by 4% in., depieting the Nativity,
finely executed in rich colourings, borders of burnished zold to
the initial XV CENT.

Inrusminaren MS.  Leaf on vellum (221 by 153 i), from a XVth
Century Italian Service Book, containing a large and very finely-
executed miniature depicting the visit of the Two Marvs to the
Tomb, borders of burnished gold XV CENT,

[oeusmiNaren MS.,  Leaf on vellum (221 by 154 ¢n.), from a XVith
Century Italian Service Book, containing in an initial O a fineny-
execated miniature, in rich colours, of Abraham praying in the
wilderness, with borders of burnished gold to the initial, which
neasures 54 by G in. XV CENT.

IntusmiNaTen MS.  Leaf on vellum (213 by 155'3 in. ), from a XVth
Century Italian Service Book, containing a large and finely-
executed P brilliantly painted in gold and colours with marginal
elongations XV CENT.

TnroMixaTED MS.  Leaf on vellum (221 by 153 in.), from a XVth
Century Italian Service Book, containing a large initial If painted
in red, blue and green, with pen-decoration in white, within a bor-
der of burnished gold ; marginal border composed of conventional
flowers and fruit ; the whole very finely eaxvcuted XV CENT.

TLLUMINATED INITIAL WiTH MINIATURE. A large initial G (43 by
5in.), on vellum, taken from a XVth Century French Anti-
phoner, painted in blue with delicate white ornamentation, on a
ground of burnished gold with large sprays of ivy-leaf ornament at
three corners, enclosing a wminiature (41 by 31 in.) representing
All Saints ; above is the Trinity seated in glory amidst elouds on
a rainbow, the Virgin on one side, St. John on the other, both
kneeling ; below a crowd of Saints with St, Peter in the centre in
front in a papal tiara, holding key and book, on his left St. Paul
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with a sword and on his right St. Maurice of Angers in elaborate
armour of gold plate, supported by a shield bearing the arms
azure, an escarbuncle of 8 points or, the whole highly finished in
gold and colowrs, in fine presevvation, laid down

Sxc. xv (e. 1470-80)
An interesting miniature. The prominence assigned in it to St.
Mauviee gives a clue to the provenance of the MS. from which it
was taken.

ILLuMiNATED INiTian wite MiNiaTure. A large initial B (42 by

5 in.), on vellum, taken from a XVth Century French Antiphoner,
painted in blue with delieate white ornamentation, on a ground
of burnished gold, enclosing a finely-exeeuted miniature (43 by
3L in.) of the Trinity, representing the Almighty, in tiara, and

+ Christ, showing his wounds, seated on a golden throne, their feet

resting on an orb, holding between them an open hook, on which
is perched the Holy Spirit in the form of a dove and surrounded
by clouds, the whole rickly painted in gold and colours, in fine
preservation, laid down SEC. XV

ILLUMINATED INiTIAL wiTH MINIATURE., A large initial R (45 by

5in.), on vellum, taken from a XVth Century French Antiphoner,
painted in blue with white ornamentation, on a ground of
burnished gold, enclosing a miniature (4% by 3%in.) of the Last
Judgment ; above is Christ seated in glory upon a rainbow, his
feet resting upon a golden orh, on either side of him the YVirgin and
St. John kneeling ; in the elouds beneath are two angels, each
blowing a trumpet, below five persons are rising from their graves,
assisted by two angels, the whole vickly painted in gold and
colowrs, in fine state, laid down SEC. XV

ILLuMINATED INITIAL WiTH MINIATURE. A large initial B (43 by

I

5 in.), on vellum, taken from a XVth Century French Antiphoner,
painted in blue with delicate white ornamentation, on a ground
of burnished gold, enclosing a miniature (4} by 31 in.) of
St. Michael and the Devil, the Saint, elad in elaborate gold
armour of plate, is standing on the fiend with sword raised to
smite him, behind is a landseape, the whole rickly painted in gold
and eolours, in fine presevvation, but laid down

Sac. xv (e 1470-80)

LUMINATED INITIAL WiTH MINIATURE. A large initial E (45 by

5 én.), on vellum, taken from a XVth Century French Antiphoner,
painted in biue with white ornamentation, on a ground of
buarnished gold, with sprays of large ivy-leaf ornament at two
corners, enclosing a finely-executed miniature (4% by 33 in.) of the
Martyrdom of St. Stephen, the whole richly painted in gold and
colours, in fine preservation, but laid down SEC XV

IruMixATED MiNtATURE. A very large and beautifully-executed

Miniature (rearly 7 in. sguare), on vellnm, taken from a XVth
Century French MS. Antiphoner, representing St. Maurice of
ll'l



Tiird. Day 66 S1ZES MIXED

Lot 605—continued.

GO6

607

GO=

60

G610

6l

612

G135

G13

A

Angers, full-length, clad in elaborate armour of gold plate, with

% crimson cloak lined with green, a tippet of ermine, round his head

a laurel wreath ; in his right hand he holds a bamier emblazoned

with azure an escarbunele of 8 points or, his left hand supported

by a shield bearing the same deviee, behind him isa wood in which

vabbits are playing, RICHLY PAINTED IN GOLD AND COLOURS BY

A FRENCH ILLUMINATOR OF THE PERIOD, in a fine state of
preseveation, but background partly vepaived, laid down

Sk, xv (e. 1470-80)

“+* Remarkable for pourtraying a Saint whose portrait hardly ever

ocenrs, and as showing that the MS. from which it was taken was
executed at or near Angers. The details of the armour and ecos-
tume are of mueh interast.

QGUARTO.

Sandrart (Jacob von) Passio Domini nostri Iesu Christi neo-coelatis
iconibus expressa, engraved title and 101 plates, ofd calf

Augspurg, 1692

Twyne (Ralph) Antiguitatis Aeademiae Oxoniensis Apologia, inl tres

libros divisa, eriginal calf, with the arms off Ralph Sheldon stamped

in gold on each cover Owoniae, J. Barnestus, 1608
Bacon (Sir Franecis) Cases of Treason, original calf, rebacked, FINE
Cory Assignes of Joln More, 1641

Erasmus (1).) Expositio fidelis de morte 1), Thomae Mori et quornn-
dam aliorum insignium virorum in Auglia, FIRST EDITION, calf
gilt n. pl. 1535

O'Flaherty (R.) Ogygia sen Rernm Hiberniearum Chronologia, oRI-
ANAL EMTION, old vellum typis Kl Lreringham, 1G85
America. Europa Libera, or a Probable Expedient to restore and
secure the publick peace of Europe, eloth 1703

“4" The Author favours an attack on the Spanish West Indies and

subsequent colonisation. In Part II, sect. 1v, he discusses the
New England Colonies ; they are to be discouraged, bhecanse they
may undersell the Mother Kingdom.

Blasco (Hernandez) Universal Redencion, Passion, Muerte v Resur-
recion de Nuestro Redentor lesu Christo, nwmercus woodcuts, old
vellum, covers loose Madvid, por J. Flamenco, 1602

Austen (Ralph) A Treatise of Fruit-Trees . . . together with the
Spivituall use of an Ovehard, engraved title, autograph signature
af John Aubrey, the Antiguary, on margin of page jollomwing title,
it i note in kis hand on a blank page. covner of first leaf torn off”
and restoved, call Octord, for T. Rolbinson, 1653

Morirts (WinLiam) Pousms By THE WAY, PRINTED ON VELLUM,
woodeut borvder to first page of text, woodcut initials, vellwm,
wnciut, with tics sm. 4o,  Kelmscott Press, 1891
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Baeon (Sir Francis) The Two Bookes of the Proficience and Advance-
ment of Learning, divine and humane, original calf

Owford, I, L. for T. Huggins, 1633

Wishart (Will.) Immanuel or the Mistery of God, sung in the severall

Cantoes of Urania, Astraea, Melpomene, title within a woodcut

border which iz slightly defective and restored, small rust-fole in
L1 and worm-hole in last leaf, modern blve moroceo eaxtra, g. é.

. Hodghinsonne for P. Nevill, 1642

CampiNe (ANDREW) Two very notable Commentaries, the one of the
originall of the Turcks and Empire of the house of Ottomanno,
and thother of the warres of the Turcke against George Scander-
beg, prince of Epiro, translated out of Italian by Johu Shute,
black letter, title-page written on, old ved movecco gill, with evest of
W, Herliert in centre of wpper cover, and his signature on fly-leaf

Rowland Hall for H. Toye, 1562

Lipsius (1.) Saturnalivm Sermonum libri due. qui de Gladiateribus,
engravings by Philip Galle, red morocco extra, gilt line borders
and frames, large gilt centre ornament, g. e. by Capé

Lugduni Batavorum, 1690

Brandram 5. Oratio Sancti Brandram Monaco, Ruienqgz. Oratioé oé
die Capuro Corde & toto afectu dixerit nee diabolus nee mal’ homo
ex ipd die nocebit ete. MANUSCRIPT ON VELLUM (10 /. 64 by 44 in.),
written in neat gothic letters, long lines, 22 to a full page, by an
Fnglizh seribe, ornamental pen-letters, paper covers ; from the
Crearge Dunn lilrary NEC. X1V

Lear (Edward) Serapbook containing about fifty original drawings
in pencil, pen-and-ink, and water-colours, by E. Lear and others,
together with a few engravings, balf roan, damaged n. d.

Hodder (James) The Pen-mans Recreation, or a Copybook newly
published, portrait and 31 calligraphic plates engraved by
. Cocker, kalf calf’ i obl. 4to. 1673

Horse (The). First(-Second) Book of Horses, MANUSCRIPT, 2 vol.
cantaining rvespectively 375 and 278 pages of veterinary receipls
and remedies for the varvious ailments of the horse, neatly written
by vavious hands, bound old calf and ofd vellum XVIl CENT.

Commonplace MS. book of the first half of the XVIIth cent. con-
taining various notes, poems and verses, written on about 200
leaves by various hands, including a copy of " Dr. Doun his last
will and testament” in verse, with the stanza beginning = My
faith I give ™ which iz seldom found in MSS, old calf c. 1623

Zacharias(Jacobus) Inseriptionnm Epistolavium Libellus, roman letter,
long lines, 26 to a page, without mavks, old calf |1 Hain, 16264 ]
absque nota {Rome, I Silber, . 1483)

Grandville (J.J.) Comieal People, illustrated with 16 [coloured, one.
double] Pictures taken from the embroidered Tapestry eontributed
by Maria Fusinata of Belluno to the Great Exhibition, one plate
slightly stained, half ved morvocco, g. €. by Koot David Bogue, 1852

r 2
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Wathen (James) A Series of Views illustrative of the Island of St.
Helena, portrait of the auwthor, vignette on title page in colours,
anid 9 eolonred plates (ome folding) drawn by Wathen, and engraved
by 1. Clavk, kalf russia, broken 1821

Mudford (W.) An Historical Aceount of the Campaign in the Nether-
lands under the Duke of Wellington and Mayshal Prinece Bliicher,
comprising the Battles of Ligny, Quatre Bras and Waterloo, 28
colowred plates by George Cruikshank, ineluding the layge view of
Waterloo, and maps (one repaived), calf gilt, m. e.

Henry Colburn, 1817

House of Commons, Journal, Jan. 22, 1688-0ect. 21, 1689, MS.
written in variows confemporary hands, 5 vol. coeval leather
binding, panelled in blind, backs damaged (5)

Elwes (Henry John) and Augustine Henry: The Trees of Great
Britain and Ireland, numerons plates, 15 parts in T portfolios,
with ties Ldinburgh, privately printed, 1906-13

La Fontaine (Jean de) Estampes ou Nouvelle Edition des Fables,
numerons illustrations, kall moroceo Paris, 1821

Morison (Sir Richard) Apomaxis calumniarnm econvitiorumaque
quibus Joannes Cochleus . . . seurra procax, Henriei octavi regis
Angliae famam impetere, nomé obscurare regam gestarit gloriam
faedare, nuper edita, title within a figured woodent bovder (cut
into along top margin), modern brown calf’ gill, g. e. a few ll. at
end slightly wormed 1. Bertheleti, 1537

Pulei (Luigi) L’Histoire de Morgant le Géant et de plusieurs antres
Chevaliers et Pairsde France, 2 parts, numerous woodeuts, Troyes,
chez N. Ondot, 1625—Histoire des Nobles prouesses et vaillances
de Gallien restaureé, wondeuts, title and text cut into along fore-
edges, imprint and a feto lower lines cut into, th, chez Jacgnes
Cudot (1625), in 1 vol. old calf, r. e. with covoneted monogram on
baek, of J. B. Denys Guyon de Sardiere, in gold

[Matuer (Ricnarp)] Church-Government and Church-Covenant
discussed,in an Answer of the ELDERS OF THE SEVERALL CHURCHES
IN NEW-ENGLAND to two and thirty questions sent over to them
by divers Ministers in England, to declare their judgments therein.
Together with an Apologie of the said Elders in New-England for
Church-Covenant, sent over in Answer to Master Bernard in the
yeare 1639, As also an Answer to nine Positions about Chureh-
Government | with a Preface signed H. Peter, i.e. Hugh Peters],
3 parts in 1 vol. with separate titles, but with continuous signa-
tures, half blwe moroceo
sm. dto.  Printed by K. O, and G. D. for Benjamin Allen, 1643

Morley (Frances, Lady) Portraits of the Spruggins Family, arranged
by Richard Sucklethumkin Spruggins, Esq. Maxvscrirr, con-
taining 39 original drawings in pen-and-ink, title as above, and
with descriptive text written in a neat running hand, old haly red
MOTOCCE 1829
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634  Sport. Seventy-four coloured prints of Coaching, Yachting, Racing
and Hunting Scenes, et round and mownted on thick paper, and
11 prints of Birds and Animals (some tinted), by Adam East and
others, mounted : together 85 prints, half maroceo, lettered on side

635  Warner (Richard) The History of Bath, portrait, plans and views,
and extra illustrated by the insertion of two water-colour drawings,
4 coloured plates by J. C. Nattes, mezzotint povtraits of H. Har-
rington (margins cut), Richard Graves (top margin eut), and
David Garrick, a Playbill of & Comedy at My, Hayes, Nov. 24,
1743 ( By Command of Mr. Nash), and numerous portraits and
viewrs, mostly mounted, call (backs off) Bath, 1861

G636  Petrarca (Francesco) Epistola de insigni obedientia et fide Griseldis.
1*, Epistola dni. Franchi Petrarche. Laureati poete, ad Dnm
Iohem. Florentinu poetam. De Historia. Griseldis. mulieris
maxime costantie et patietie. In preconium omnin landabilivm
mulierum. 11°% Explicit Epstola [s/e] poetam de eostantia Griseldis
mulieriz. maxime con statie & patiente, in preconium omniu
landabilin mulierum, 27 lines to a page, type 1, with both forms
af the k | Hain, 12813), morocco extra Cologne, Zell, 1470

& This is the famous Epistle from Petrarch to Boecaceio, and the
first appearance in print of the well-known history of Patient
Grisel. A little volume of great rarity. There is no copy in the
extensive Petrarch collection bequeathed by Grenville to the
British Museum.

637 [FirzGERALD (Epwarn)| Rusirvit orF OMAR KHAYYAM, the As-
tronomer-Poet of Persia, translated into English Verse, FIRsT
EDITION, ariginal brown paper wrapper ag issued, name vemoved,
sliahtly affecting one side of the line frame on wrapper, some rust-
stains, one letter in stanza X1V corvected in MS. otherwise FINE
COPY, VERY RARE Bernard Quariteh, 1859

638  SHAKESPEARE (W.) THE MosT EXCELLENT AND LAMENTABLE TrA-
GEDIE OF ROMEO AND Jurnigr. As it hath been sundry times
publikely Acted by the Kings Majesties Servants at the Globe.
Written by W. Shake-speare. Newly corrected, augmented and
amended, small kole in D1, W3 and 14, small corner torn off
blank margin of 1.2, otherwise @ LARGE AND GoOD coPy (7 by
48 in.), old half calf It. Young for John Smethwicke, 1637

“¢" T vieri goimion.  This copy does not appear to be recorded in
Bartlett and Pollard’s Census of Quartos, 1916.

639  SpExser (Epmuxnp) Conix CLOUTS COME HOME AGAINE, FIRST
EDITION, title within a wondeut border, brown maoroceo extra, gilt
key-pattern borders, g. e. title-page slightly defective and mounted,
title to Astrophel and last leal mounted, 14 a little defective and
repaired, sowme U, wormed slightly for William Ponsonbie, 1595

640 London Chaunticleres, a Witty Comoedy, full of various and
delightiul Mirth, orwGinanL EmiTiox, small rust-fole in 3 leaves,
half” green moroeco for Simon Miller, 1659
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641 Dekker (Thomas) A Tragi-Comedy ealled Matehmee in London, a
e head-lines cut into, some I, wormed slightly, n 2 defective in
ane corner, old half red moroceo

B. Alsop and T. Faweet o I, Seile, 1631

642 Shirley (Henry) The Martyr'd Souldier, as it was sundry times
acted at the private House in Drury Lane, old half cali
I. Ofes, 1638

643 Heywood (Thomas) A Pleasant Comedy, called a Maydenhead well
lost, ORIGINAL EmITION, woodeut belowe title, . 12 and B3
wanting and supplied in facsimile, title-page cut into on three
sides, calf extra N. Okes for 1. fackson and F. Church, 1634

644 Dekker (Thomas) If it be not good the Divel is in it, a New Play,
FIRST BEDITION, some head-lines and imprint cat into, A 4 torn and
crapped at foot, calf extra

1. T to be sald by Kdward Marchant, 1612

G4D Hﬂ,l'!{{ﬂlph {'l‘]mmaﬂ} “.ﬁu.mrrmfjﬂu.;l;uu “hm.v',rfr‘.rulru.u! a Pleasant C!}-
medie, entituled Hey for Honesty, Down with Knavery, translated
out of Aristophanes his Plutus, augmented and published by F. J.
[i.e. Francis Jaques|, title slightly” defective, some head-lines,
catel-words and signatures cut into, new half green voan 1651

646  Daniel (Samuel) Hymens Triumph, a Pastorall Tragicomedie, con-
sisting of title and pp. 259-324 of the eollected works, new half
green vodn N. Okes for S. Waterson, 1623

=]
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Loxcus. Les AMoUunrs PASTORALES DE Darexis gr CHLOE, avee
figures, LARGE PAPER, engraved title by A. Coypel, 27 (only) of
29 plates by Philippe d Ovidans, and the * Petits Pieds " plate
attributed to Caylus, the last in proof” state before all fetters, con-
temporvary French red morocco gilt, line bovders, g. e. in fine
condition without place ( Paris), 1745

648 National Portrait Gallery of Illustrious and Eminent Personages
of the Nineteenth Century, with Memoirs by William Jerdan,
vol. 1=V, 5 vol. portraits, EXTRA-ILLUSTRATED BY THE INSERTION
OF A LARGE NUMRBRER oF A. L. 8., L. 8. and signatures, neatly
inlaid and mounted, half marone moroces, g. £ 1830-4

2™ The work was begun by JosiaH FrENcH, whose signature is on
four of the titles, with date 1835, ete. The vols. contain 184
portraits, and in each case a faczimile of the autograph is engraved
under the portrait. In 157 cases original antographs are inserted,
in many instances several examples are added, so that the book
is a valuable work of reference for the autographs of the period.
The following notes will give some idea of the interesting and
valuable character of the antographs :—

Vol. T: George ITI (sign. and note of music to be played) ; Princess
Charlotte (sign.): Duke of Wellington (A. N.); Marquis of
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Hastings (sign. and A. L. s. initial) ; Viscount Nelson (sign., dated
Vietory, 4 Oct. 1805) ; Benjamin West (A. L. s.).

Vol. Il : Richard Porson (holograph *“ eharade ) ; Sir John Franklin
(A. L. s, eriticising some coloured plates).

Vol. ITT: Sir Walter Scott (A. L. s. acknowledging and praizing
“ Landscape Illustrations of Waverley ) ; Sir Thomas Lawrence
(interesting A. L. s. 3 pp. to J. Northeote) ; Lord Eldon (A, L. 5.
arranging to reeeive the Lord Mayor elect) ; Hannah More
{A. L. s. 2 pp. relating to Madame Necker, ete.).

Vol. IV : Queen Victoria (sign. at an early age) ; Earl of Egremont
(A. L. 5. to J. Northeote, relating to pictures, with draft of
Northeote's answer) ; William Wordsworth (A. L. s. initials, to
his wife).

Vol. V: Sir Robert Peel (A. L. 5. rvelating to a Bank Post Bill,
which may be one stolen from his pocket-book at the eoronation) ;
Lord Heathfield (A.L.s. 2 pp.) : Jane Porter (A.L.s. 4 pp.).

America. New England. No. 377. The Boston Weekly Post-Boy,
June 22, 1741, 4 pp. in double colwnns, title between tivo wood-
ciuls, jirst page slightly defective at _foot, unbound 1741

[BurLEY (WarLTER)] Vita omnium philogophorum et poetarum cum
aunctoritatibus et sétentiis aureis eorundem annexizs, 60 feaves,
waoodent below title, absque nota (Paris. c. 1500)—CHAPPUSIUS
(N.) De méte et memoria libellus, wosdent device beneath title,
Parrkisiis, n. d. (e, 1510) — Berosvus. De Antiquitatibus sen
Defloratio berosi, soman letter, genealogical tables in gothir,
woondent device of printer below title and at end (Paris) apud
Jobannem de gowrmont, 1509 in 1 vol. old calf, from the Marl-
borough library, with the Sunderland arms in gold on sides

Sanderson {Robert, Bishop of Lineoln) Notebook in his autograph,
containing T4 leaves, the first 30 oceupied by “ Names of some
bookes, which might be fitt to furnish a Library for young, yet
Academieall Schollers”; hiz autograph signature ocenrs at end,
with date 1669, old boards

Miszale Chaldaieum juxta ritum Feelesiae nationis Marounitarum,
printed in Aramaie characters in black and ved, woodcuts by
A. Tempesta, old vellum  Romew, in typographia Medicea, 1594

Coach-Painter's Crest Book, a volume containing 70 leaves, entirely
filled with original pen-and-ink well-exeented drawings of coats-

of-arms and heraldic devices, half green morocco XVIII CENT.
Hogarth (William) The Analysis of Beauty, FIRST EDITION, no
plates, old calf . J. Reeves, 1753

Wehster (John) The White Devil, or the Tragedy of Panlo Giordane
Ursini, Duke of Brachiano, with the Life and Death of Vittoria
Corombona, the famous Venetian Curtizan [second edition ], sig-
nature L. wanting, one or two fead-lines, catel-words and signa-
tures shaved, new hall” green roan I. N. for . Perry, 1631
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Rawlins (Thomas) The Rebellion, a Tragedy, FIRST EDITION, préce
cut off corner of D2, shaving a catch-word, new hall green roan
L. Okes for D. Frere, 1640

D, (1. Gent.) The Knave in Graine, new vampt, a witty Comedy,
ORIGINAL EDITION, /L. ¢ l-c 4, D 1-D 3 wormed, new hall green
rod J. O, to be sold by J. Nicholson, 1640

(thost (The), or the Woman wears the Breeches, a Comedy written
in the year MDCXL, ORIGINAL EDITION, signatures E and F
transposed, new hall green roan W, Bentley for T. Heath, 1653

Davenant (William) The Iust Italian, lately presented in the
private house at Blacke Friers, rinst gmimioxn, last 2 head-lines
cut info, new half green voan 1. Harper for 1. Waterson, 1630

Sharpham (Edward) Cupids Whirligig, as it hath bene sundrie times
acted by the Children of his Majesties Revels, a few signatures
and cateh-words cut into, wew half’ green roan

T H. for . Meighen, 1630

Davexrort (Ropert) A Pleasant and Witty Comedy, called, A
New Tricke to Cheat the Divell, ORIGINAL EMTION, a feir head-
lines shaved, old half ved morvoceo, duplicate stamp of the Bridge-
water Libvary on back of title  Lokin Okes for fl. Blunden, 1639

Tracts ox WircHes axp WitcHerarr,. Maruer (Corrox) THE
WonpErs oF THE INVISIELE WoRLD: being an Aceount of the
Tryals of several Witches lately executed in New England . . ..
published by the speciall Command of . ... the Govenour (sic)
of the Provinee of the Massachusetts-Bay, E 2 forn and mended,
Faston in New-FEngland, veprinted at London, for Jobn Dunton,
1693 — MartHer (INcrEASE) A FURTHER ACCOUNT OF THE
TrYALS OF THE NEW-ExaraxD WiTcHES . . . . to which is added
Cases of Conscience concerning Witcherafts and Evil Spirits per-
sonating men, written at the request of the Ministers of New
ingland, #b. 1693—Taylor (Zach.) The Surey Impostor, being an
Answer to a late fanatical pamphlet entituled the Surey Demo-
niack, curions woodent frontispicee, a few catch-words shaved, for
J. Jowez, 1697—[Jolly (Thomas)] A Vindication of the Surey
Demoniack as no Impostor, or a Reply to a pamphlet called The
Surey Impostor, for Nevill Simmons, 1698—Popery, Superstition,
Ignorance and Knavery confese’d and fully proved on the Surey
Dissenters, to which is added A Refutation of Mr. T. Jollie's
Vindieation of the Devil in Dugdale, woodeut frontispieee in-
seribed " The Surey Impostor,” small kole in title-page, Jjor W.
Keblewhite, 1699—Maurice (H.) Impartial Aceount of Mr. John
Mason of Water-Stratford and his Sentiments, T Warren for
W. Kettilby, 1695 : and six other similar pieces: in 1 vol. some
head-tines, side notes and pagination cut into (in one or two cases
et off ), davk blwe ioroeeo gilt, g. e. ; from the Gibson-Craig library
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663  Walton (Izaak) and Cotton (Charles) The Complete Angler, or the
Contemplative Man's Recreation, Edited by John Major, fourth
edition, illustrated with a portrait of Walton, engraved by
Fobinson, after Bone, and of Cotton, by Corbanld, after Lely ;
there ave also 8 full-page engravings by John Absolom and
numerous woodecuts, green woroceo exiva, g. e.

London, ). Bogue, 1844

A unique copy, inlaid to guarto size. Inserted are the beautiful
original water-ecolour drawings by Absolom for 1, The Salutation ;
2, The Milk-maid’s Song ; 3, Landing the Trout : 4, The Lesson.
These drawings, which arve very highly finished, measure 8 in. by
6 in., and are signed by the artist 'J. A.”

664 America. Rochefort (Cesar) Histoire naturelle et morale des Iles

Auntilles, plates, oviginal calf Lotterdam, Kenier Leers, 1681

“&° This edition, which appears to be undeseribed, contains a most

important supplement, giving an aceount of the British possessions

of Virginia, Maryland, Carolina, Pennsylvania, New York and

New England, the colonisation of the Islands, and the native
tribes of Indians.

FOLIO,

665  Letter-Book of the Firm of Morel and Seddon, with drafts and
copies of letters relating to furniture made for Windsor Castle
at a cost of £203,963, with pumerous tracings and sketches by
Thomas Seddon, engravings, ete. oviginal rough calf, back missing

666  Ephraim Syrus.  Sermones secundum  traductionem  Ambrosii
Camaldurensis, FIRST EDITION, raman letter, long lines, 33 to a
page, old kalf vellum | Hain, 6599 Pr at.'fm 6138], small hole
mended in last leaf

[ Calophon]| Tmpressum J’*fﬂre:m-:w per A, B, Mischomini, 1581

Purcell (Henry) Te Deum and Jubilate for Voices and Instruments
made for St. Caecilia’s Day, 1694, FIRST EDITION, musical nota-
tion, kall” brown wmoreeceo, with 77 U, of MS. music comprizing
Overture to 1l Pastor Fido, Te Deum and Jubilate, Anthem = O
(iive thanks,” ete. bound at end 1697

665  Crastonus (Joanues) Dictionariom Graeum secundum  ordinem
alphabeti enm interpretatione Latina, voman letter and Greek
characters, double columns, 42 lines to a page, old vellum [ Hain,
6151 ; Proctor, 5561)

[Colophon|” Venetiis in aedibus Aldi Manutii, 1497

G669  America. Desbarres (J. F. W.) Plan of the Town of Newport in
the Provinee of Rhode Island, broadside, 30 by 19 in. .,

670  Heraldie MS. Volume containing some hundreds of Pen-and-Ink
Drawings of Coats-of-Arms and Heraldic Deviees, with other
engraved examples, on 35 leaves, old boards, some leaves defective
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DavesrorT (Joux, 1597-1670, ane of the fonnders of New Haven,
CQuinnipae, and Pastor of the First Church at Bostan) An old
Latin Dietionary, imperfeet, bearing his antograph signature on
p- 415, original vough calf

The book helonged to the library of the Grammar School at Coven-
try, where Davenport was edueated.  The provenance of the book
has been verified from the old manuscript ** Donors” Book and
Catalogne,” preserved in the Cambridge: University Library.
Moreover, the yellow label Leneath a horn covering on the upper
cover records that the book was the gift of John Tovy, onece
Master of Coventry Grammar School.

Cole (Robert, Cousul-General at Algiers) Auntograph Letter-Book,
1694-1701, contains 87 11. and several blank 1. (17 by 10§ in.)
contains translation of letter of Hadg Shaban Dey to William 111,
copy of reply, list of all the navall strength belonging tothe Citty
and kingdome of Algire this 4th Sept. Anno 1694, ete. original
reffua XVII-XVII CENT

Nelson (Hovatio, Lord) Orme's Graphie History ot the Life, Ix-
ploits, and Death of Horatio Nelson, coloured (zome folding)
plates after Turner and others, plain plates, ete. 1806—The Cos-
tume of the Russian Army, colowred portrait and 8 coloured
plates, Orme, n. d.—Two Coloured Plates of Ruszian Uniform :
in 1 vol. half roan

Barraps, Collection of Thirty-two old broadside Ballads and
Songs, mostly with woodent at head, neatly mounted on cartridge
paper, loase n. d.

Handel (G. F.) The Masque of Aciz and Galatea ; the musick by
Mr. Handell, to-be performed December 17, 1742, for the en-
largement of prisoners, Dubilin, . Faullner, 1742 : Deborah, an
Oratorio or Sacred Drama, the words by Mr. Humphreys, i, J.
Hoey, 1747 ; Alexander’s Feast, or the Power of Musicl, an Ode
written by Mr. Iheyden, and set to Musick by Mr. Handel, #.
1747 ; 3 picees, sm. 4do, leaves cut and sepavately inlaid on cart-
ridge paper, folio, some text cut into—Kyle (F.) Memoir relating
to the Portrait of Handel, wrappers, 4o, 1829 ; an oval Portrait
of Handel, cuf round and pronnted (5)

LLa Fontaine (J. de) Fablez Choisies mises en vers, 4 vol. LARGE
PAPER, frontispiece containing povirait of La Fontaiae, portrait
af Oudvy, and 275 fine plates after Oudry, by Aubert, Cochin,

Ll |

Legrand and others, confemporary Frenchealf, g.e. Pavis, 17559

Curtins (Quintius) La Historia dalexandro Magno, roman fetter,
long. lines, 32 to a page, without marks, mavgins of two first .
restored, some U, wormed slightly, bue morvoceo extra [Hm'ra-
Copinger, HERE ; Proctor, 61 ﬂﬂ]

[Colophon | fmpressum Floventiae apud Jacobum de Ripoli, 1478
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Voragine (Jacobus de) Legenda Aunvea, Lit, goth. donble columns, 49
lines to a page, capitals painted in ved, small corner torn off first
leaf” and mended, talble at end wanting, and supplied in MA.
modern brown calf | Copinger, 6415 ; Proctor, 4216

[Colophon] fpressi Venetiis per Christofori Arnoldi, 1478

Bembo (P.) Epistolarum Leonis X, Pountificis nomine scriptarum,
libri XVI, ad Paulom 111, Pont. Max. Romam wissi, Venetiis, ab
J. Patavine, ete. 1521— Prose nelle quali si ragiona della volgar
lingua seritte, Vinegia, per Giovan Tacnino, 1525 ; in 1 vol. both
FIRST EDITIONS, ofd half calf

Maviana (.J.) Historiae de rebus Hispaniae, libri XXV, FIRsT EDI-
Tiox, ariginal eak boards, corered stamped caly, v. ¢
Toleti, typis . Roderiei, 1592

Josephus (Flavius} Los veynte Libros de las antignedas Iudaycas
nuevamente traduzido de Latin en Romance Castellano, FIRST
EDITION, in Spanish, original oak boards, eovered stamped calf,
clasps Anvers, en casa de Martin Nuecio, 1554

Toeak (Luis pE) Libro intitulado el Triumpho de Nuestro Senor
Iesu Christo, numerous woodcuts, very rave, not in Salva or
Heredia collections, dark green woroceo extra, g. ¢.

Nalamanca, en casa de Miguel Sevvano de Vargas, 1589

CruiksHANK. Eigar OriciNan Drawines By W, A. DELAMOTTE,
being a series of title-pages as follows : " Illustrations to Various
Works and Humorous Subjects, Drawn and Etched by George
Cruikshank, Collected by Alfred Hawkins,” vol. I-VIII, each
title surrounded by a border of highly humorous sketehes and
vignettes (except one, which is sentimental), mostly original
designs by Delamotte, and some after Cruikshank and H. G. Hine,
with punning inseriptions, signed and dated 1856 ; the whole are
pen-and-ink sketches, eolowred by Delamotte, hali evimson vorburgh
These clever drawings were evidently made for a collection of
Cruikshankiana formed by Mr. Hawking, but never used. They
are on thick and fine drawing paper. The original paper cover is
preserved, and it states in Delamotte’s writing, in pencil, that the
number of drawings is eight. Delamotte wade the landseape
illustrations to *° Windsor Castle,” by Ainsworth, to which Cruik-
shank made the etehings, and he also made the folio illustrations
of the Oxford colleges, which are so much appreciated to-day.
Opposite the first title is an aceount of Delamotte, taken from
Bryan's " Dictionary of Painters and Engravers,” 1899 (vol. I,
1. 380), in which it is stated that the artist’s works are chiefly
outlined with the pen, and tinted, which exactly eorresponds with
these drawings, and that five of his works are in the South Ken-
sington Museum. Opposite a large vignette on the title-page for
vol, VIIT there is a key to the characters, ineluding Wellington,
Brougham, Sibthorpe, Lorl John Russell, Palmerston, Peel,
Disraeli and Gladstone. Nothing is known of the Hawkins Col-
laction, but from the fact that it was to he in eight volumes, royal
folio, it must have heen one of considerable importance.
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Arkex (HExRY) AND OrpErs. A CoLLECTION OF T1 AQUATINTS
AND OTHER EXGRAVINGS oF HUMOROUS AND SPORTING SUBJECTS,
ALL FINE ORIGINAL COLOURED IMPRESSIONS, in #nsoiled condition,
bownd together in an oblong voluwne, hali-bound ealf gilt

1. M Lean, 1823-4

“4" The Collection comprises the following very searee series, each

being guite complete :

H. Arkex., " Husmorous MiscELLaxigs,” 6 plates, with printed
title from the original wrapper.

Perer Pasquin, " Frowekrs rrom Natvure,” 6 plates, with title
from the original wrapper.

H. ALkpN, " SHAKESPEARE'S SEVEN AcEs oF MAN,” 7 plates, with
sheet of letterpress, and title from the oviginal wrapper.

. 'I. Ecerron., “ Country veErsus Towx,” 12 plates, with title
and part of the original wrapper.

D.'T. Ecerron. " FasHioNapLe Bores,” 12 plates, and engraved
title and printed title from the original wrapper.

D. I. Eeerrox. "“THE NECESSARY QUALIFICATIONS OF A MAN OF
IFasHioN,” 12 plates, with printed title and part of original
wrapper.

H. Avkey. “InvoLusrtary Troventrs,” 6 plates, and title from

p the original wrapper, and

© Goop DINNERs, DREsSED BY W, HEATH, AND SERVED BY THOMAS
M'LEaN,” 9 plates, ineluding engraved title and part of original
W,

Inckexs (Coarres) THeE OriciNaL Maxuscrirr CATALOGUE OF
THE LIBRARY OF THE FAMOUS NOVELIST AND WRITER, AT (ADS-
HILL PLACE, IN THE AUTOGRAPH OF HIS ELDEST 50N CHARLES,
containing several hundreds of entries, neatly written on separate
glips, arranged in alphabetical order, and pasted down in an album
on 100 leaves (15 in. by 9L in.), original kalf brown calf, with the
baal-plate o Chavles Dickens, preseveed in a book-box, half covered
biwe moroceo, eloth sides, in a pocket inside lid are preserved two
A, L. s, of Henry Fielding Dickens velating to the volume, and a
capy of the © Particulavs and Conditions of Sale of Gadshill
Place”

Mogrris (WiLniam) THE Story oF SiGcurD THE VoLsUNG and
the Fall of the Niblungs, PRINTED ON VELLUM, only 6 copies
printed, woodcuts, woodeut bovders, and ornamental letters,
vellum, with ties Jolio.  Kelmscott Press, 1898

CANTEREURY. Admissions to the Freedom of the City of Canter-
bury, 1392-1755, a MS. list compiled from the City Records by
Robert Hovenden, weatly written on 263 leaves, bound hall” green
OO e, 18R4

Petrarea (F.) Franciseus Petrarcha: Von der Artzney bay der
Gliick des guten und widerwertigen.  Auss dem Lateinischen in
das Teiitsch gezozen |:I|!; Peter Strachel |, Tit. aoth. title in red and
black, numeroits woodents, including a lavge one below title by Hans
Weiditz, old vellum Augspurg, H. Steyuner, 1532
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[Ubilla y Medina ( Antonio de)] Succession de el Rey Ix Phelipe en
la Corona de Espana, Diario de sus viages desde Versalles a
Madrid, ete. ¢itle in ved and black within a woodent border, maps,
equestrian portrait by Bdelinck, marbled calf, v.e.  Madyid, 1704

Terentius. Comeediae, lit. goth. (wanting a 1, 2,7, 8), some l. wormed,
old vellwin, with autograph signature of Bishop William Suron
on wargin of A 3 Lugduni, per J. Myt, 15625

Year Books, 40-50 Edward III, black Ietter, title within ornamental
bhorder, contemporary English calf, with coat-of-arms stamped in
gold on sides, arms—CQuarterly (1) a eross mofine, for Bruyn (2)
per chevron, 3 trefoils, 2 over 1, counter-changed, for Knight, (3)
vair over all, a bend, for Manchester (4), a chevron between three
atels, 2 aver 1, for Fleming, the shield enclosed in a lanvel wreath

. Wight, 1600

Ameriea. The Deed of Constitution of the Mexican Company,
MANUSCRIPT, ON VELLUM, 24 leaves (175 in. by 12 in.), red ruled,
with the antograph signatures of the Proprietovs, old straight-
grained dark blue moroceo gilt 1825

Vargas (Bernaldo Perez de) la segunda Parte de la Fabrica del
universo llamada Reportorio perpetuo . .. con un breve Summario
de las Hystorias y cosas notables acontecidas en el mundo, 2 parts
in 1 vol. lit. goth. title in red and black, woodeut of avms below title
(slightly wormed), old vellum (loose)

Toledo, en casa de SJuan de Ayala, 1563

Mary, Queen of Scots. Transeripts from the Harleian Manuscripts,
ariginal calf (Sxc. xvin) (temp. George I)
Among the contents of this volume are several pieces of consider-
able interest relating to Mary, Queen of Scots, extracted from the
two Harleian Manuseripts numbered 787 and 6994, From the
first volume is transcribed the letter of Lennox to Queen Mary
concerning Darnley’s murder, the Marriage Contract of Mary and
Bothwell, the Casket Sonnets, and extracts from the Casket
Letters. The letter from the Earl of Lennox to Queen Mary,
dated March 17, 1567, is one of a number written by the Earl re-
questing her to set on foot the trial of Darnley’s murderers with-
out waiting for the meeting of Parliament. He partienlarly
desired that Bothwell, and others named in the libels and placard
fixed on the door of the Senate House, might be apprehended and
the Nobility assembled for their examination. Bothwell, seeing
that he was openly attacked, offered himself for trial, which was
fixed for April 12, and the Earl of Lennox cited as accuser. On
the day of trial Lennox did not appear, but sent a deputy to ask
for a later date to be fixed. The Noblemen, however, continued
the case, and acquitted Bothwell, protesting that neither the
Queen’s advoeate nor Lennox had brought forward any evidence
of guilt. The transeript of the Casbet Sonnets is of peculiar
intervest and importance. IFrom theiv first publication in 1569
dorwn ta within the last ten years, these Sonnets have always been
printed in an imperfeet form, two fines, i, Sonnet 3, line 13,and

*
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sonnet 8, line 6, being omitted. The English trapslation, made
by George Buchanan, was made from a complete copy, and in later
issnes of the French Sonnets the two lines were supplied with
conjectural re-translations from Buchanan’s English or, rather,
Seott’s version. Quite recently it was noticed that the version in
Harleian MSS. 787 was quite complete, but whoever made this
present translation very many years ago must also have discovered
the fact. [t is fairly certain that the Havletan Manuseripts are
taken from the Originals sulimitted to the English Commissioners
at Westminster in 1568. The famous Casket Letters are six in
number, but all the extracts given here are taken from the second.
The Marriage Contraet, which was also put forward in evidence,
was also found in the Casket. The Casket contained two Con-
tracts, one dated April 5, 1567, signed by Mary and Bothwell,
making the contract contingent on Bothwell’s divoree. The other
in French, signed by Mary alone, which does not mention the
divorce. The transeripts are from M. 6994, refer to the shame-
ful efforts made by Queen Elizabeth to escape from being directly
concerned in the execution of Mary by having her privately
assassinated. 'The letters are those of Sir Franeis Walsingham
and William Davison to Sir Amyas Paulet and Sir Drue Drury,
Mary's guardians, at Fotheringhay. ‘The overtures of the Minis-
ters to Mary's gaolers, enemies of the Queen as they were, met
with a stern refusal, and Panlet was rebuked Ly Elizabeth as a
precise fellow, loud in boasting of his fidelity, but slack in giving
proof of it.

GRANT OF ARMS, on vellum (13 by 164 in.), to Edward Lyster, and

to Brian, William, Richard and Joseph, the four sons of Wm.
Lyster of Wakelield, written in neat gothic charvacters, within
three-guarter borders composed of natwral flowers, fruit and goliage
painted in colours, the Rowal Arms emblazoned in top border,
large coat-of-arms of Lyster emblazoned in left corner, signed
Witey Campex Clarencieux, Kinge of Armes”

dated 20 Adpril, 1602

MissaLE Romasum, MANUSCRIPT ON VELLUM [I'I‘AJ.I.-'LZ'\', LLATE

XVru Cextury |, 114 leaves (324 by 22 in.), written in ved and
black, in very large gothic characters, sqguarve musical notes, with
143 ornamental initials painted in various colowrs, several his-
toriated and some of wnusually lavge size, up to 115 by 9% in. ; on

Jolio b (recto) is a full-page ornament, apparently unfinished, con-

sisting of a ved shield within an architectural border, upheld by two
naked boys, chernbs at top and bottom! contemporary binding of
very thick oak boards, covered diced oa-hide, with massive pierced
metal mounts and  protective bosses, corner pieces, leather and
metal clasps, two castors fastened to lower edges of covers,
rébacked atlas folio. XV CENT.

Heraldie MSS. Collection of twenty-nine large Coats-of-Arms,

painted in eolonrs, on 29 stout vellum leaves, mostly Italian
XV CEKT.
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6982 Praver Boox, Tne Bookk or tHE Commox PravEr and Ad-

ministracion of the Sacramentes, and other Rites and Cere-
monies of the Church ; after the Use of the Churche of
England, WHITCHURCHE'S THIRD 1SSUE, black letter, fitle in ved
and black within woodeut hovder (re-margined), one head-line
slightly cut into, and fiwo or three marginal notes cut elose ; other-
wise perfect and clean, with the last leaf containing the prices, old
calf’ (joints mended), RARE

In Officing Edowardi Whitchurche, Ano Do, 1549, Mense Junii

699  Joxsox (BeExraamin) THE WoRKES OF, FIRST EMTION, very brilliant

impression of the engraved title-page by William Hole (not cut
into as usnal), original olive morocco gift, with rich Lyonnese
fr;.-,.ffﬂy an the =ides and el W illican r?ffr”l‘sf)ﬁf, 1616
One of the finest copies in existence of the first folio “Ben™
Jouson. This issue has the title-pages to * Every Man out of his
Humounr,” * Cynthix’s Revels” and *‘ Poetaster,” in two states
{with the woodeut border and withont the woodout lmrqier}l, and
pages 6 and T, 34, 684 and 713 are wrongly numbered. The
present volume is of unusual Shakespearean interest becanse it
informs us that Shakespeare took part as atragedian in one of his
rival's plays, for in the list of “The principall Tragedians 7 at the
end of " Sejanus” Shakespeare’s name appears. He is there
described as " Will. Shake-Speare.” Lowndes in errvor states that
this volume should contain a portrait, but this did not appear till
1640, as the inseription on 1t proves.

[ See ILLUSTRATION. |

The [property of a Lady.

700  SHAKESPEARE (W.) Mi. WiLLiaM SHAKESPEARE'S COMEDIES,

Histories axp Tracepies. Published according to the 1rue
Ovriginall Copies, wanting title-page, which is supplied by Staun-
tow's veprint, leaf with Holland's verses missing, " Catalogue” leaf
bound before the Dedication, * Verses on the portvait” leay stightiy
defective and mounted, corner of lea) v 6 (Meviy Wives) torn off,
teat supplied in MS., small pieces torn from [l x5, ee 6, and 5,
cateh-word on vh4 (recto) shaved, a few minute vust-holes vecur
and one or two border lines are cut into, otherwise a LARGE,
SOUND, CLEAN coPY, measuring 115 by ) in., old half calf, with
autagraph signature of T, Baverstoek, of Mavlbaovaough, 1784, and
inferesting notes on fy-leaves regarding the provenance of the
eolwme, ete. in his hand, book-plate of Thomas Merviman, three
partraits af Shakespeave insevted
London.  Printed by lsaae Taggard and Ld. Blownt, 1623,
[At end:] Printed at the Chavges of W, Jaggard,
Fid. Blount, I Swithweebe, and W, Aspley, 1623
Tue First Forro eprriox, This copy is not recorded in Siv
Sidney Lee's Censns.
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01  SHAKESPEARE (W.) Mr. WiLLian Suakesreare's ComEeDpies, His-
ToRrIES AND TrAGEDIES, Published aceording to the true Original
Copies. The third Impression. And unto this Impression is
added seven Playes, never before Printed in Folio, wéz. : Pericles
Prince of Tyre. The London Prodigall. The History of Thomas
L' Cromwell. SirJohn Oldeastle. Lord Cobham. The Puritan
Widow. A York-shire Tragedy. The Tragedy of Loerine, por-
trait by Dvoeskout, with Jonson's verses beneath, portvait and title-
page mounted, text along fore-margin of 3 preliminary W, slhightly
cut into, small picce torn from margin of 1, a few small koles
accir and some slight stains, otherwise a FINE SOUND COPY, éa-
suring 13 by 8 in., the List af Actors, ete. leal precedes the dedi-
cation, and the seven additonal Plays are bound at beginning,
before " The Tempest,” some MS. notes occur in blank margins in
X VIIth century and later hands, old calf gilt, line borders, frames
aof stencilled ornaments (Ktrusean style), rebacked, with autograpl
signature of 1. Baverstock, and book-plate oft Thomas Merviman

London, printed for P. . 1664
*.*F Tue THirDp FOLIO EDITION, second issue.

The property of a Gentleman.

OCTAVO ET INFRA.

Quintilianus.  De Institutione Oratoria libri X1I, recensuit et anno-
tatione explanavit G. L. Spalding, ete. 6 vol. green moroceo extra,
gilt line borders, g. t. by Clarke and Bedford  Lipsiae, 1798-1834

=]
=
[ 2]

703  GROGRAPHLE VETERIS SCRIPTORES GRECI MINORES, cum interpre-
tatione Latina, dissertationibus ae annotationibus, 4 vol. LARGE

PAPER, frontispieces and maps, red vuled throughout, old strainht-

arained red moroceo gilt, g. tooled e ; from the Syston Park Lilvary

Owoniae, ¢ Theatvo Sheldoniano, 1698-1712

704  Varro (M. Terentius) Opera omnia, cum notis J. Sealigeri, ete., ald
vellwm, Durdrechti, 1619—Sulpici Severi Opera, cum lectissimis
commentariis accurante G. Hornio, engraved title, old ealf, ve-
backed, Lugd. Bat. 1647 {2)

=1
=
o

Zosimus. Historiae Graece et Latine, recensuit J. F. Reitemeier,
new half brown morocco, g. t. Lipsiae, 1784 — Paterculus (C. V.)
Historiane Romanae, eurante P. Burmanno, vellum gilt, with device
stamped in centre of covers, Rottevodami, 1756 ; ete, (3)

706  Herodianus, Historiarum libri VIII, recognoti et notis illustravit
(4 'I'. Hearne), LARGE PAPER, smooth red morvoceo gilt, line borders,
g.e by J. Clarke ' Oxoniae, 1699
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Polybius, Historiae, reeensuit, digessit et indieibus ilfu‘st.rayit
Joannes Schweighmuser, 9 vol. in 10, red movoceo extra, gilt line
barders, g. t. Lipsiie, in libraria Weidmannia, 1789-1818

Epictetus. Opera, Grieed et Latine, ‘eum notis variorum edidit J.
Schweighmuser, 6 vol. in 7, THICK PAPER, elive morecco extra,
inzide borders gilt, joints, g. e.with the erest of the Rev. T. Williams
in gold on sides, by J. Clarke Lipsiae, 1799-8

Juvenalis. Satirae perpetuo Commentario illustratae a G. A.
tuperti, 2 vol. VELLUM PAPER, green morocco exira, broad inside
bovders gilt, joints, g. onn. e. by J. Clarke, with erest and mono-
gram of Rev. T. Williams stamped in gold on sides ih. 1801

Appiani Romanae Historiae, illustravit commodis indieibus instruxit
J. Schweighmuser, 3 vol. frontispiece, calf gilt th. 1785

Homer. Opera omnia ex recensione et cum notis 8. Clarkii, 5 vol.
maps, calf gilt, m. e. Gilasguae, 1814
Achilles Tatius. De Clitophontis et Leueippes Amoribus libri VI1I,
varietate lectionis notisque C. Salmasii, ete. illustrati a B, G. L.
Boden, ofd straight-grained yellow moroceo gilt, g. e.
Lipsiae, 1776
Athenmus, Deipnosophistarum libri XV, graeee ex optimis eodicibus
emendavit ae supplevit, commodis que indicibus instruxit J.
Schweighmuser, 14 vol. vellum gilt, r. e, Avgentorati, 1801-7

QUARTO,

Vitruvins. De Architectura libri X, avmerons jine woodeuts, ccn-
temparary stamped pigskin, coat-of-arms on upper cover with the
name * 1. Tacebus Conrad Protorius”

Argentovati in officina Knoblochiana, 1543

Aratus. Phmnomena, ete. (Graed), smooth red morocco gilt, line
barders, g. ¢. FINE COPY Parisiis, apud . Morelinm, 1559

Dionis Nicaei rerum Romanaruom a Pompeio Magno ad Alexandrum
Mammseae, epitome anthore loanne Xiphilino (Grmce), FIRST
EDITION, new tree-call extra, g.t. Luteticr, 15561

Agathias. De Imperio et rebus gestis Iustiniani Imperatoris
libei V, old ealf gilt, centre and corner ornaments (rebacked), pre-
sentation copy to Ovtelins the Geographer, with MS. inscription on
title-page Lagduni Bat, 1694

Cassiodorus (M. A.) Opera omnia quae extant, old calf’ (rebacked),
(renerver, apud P. Gamonet, 1637 ; Variarum libri X1I, et Chroni-
con ad Theoderiecnm Regem, old vellum, Pavisiis, 1583 — Ennius
(0).) Fragmenta quae supersunt, accurante F. Hesselio, frontis-
prece, ofd panelled calf, Amstelwdami, 1707 (&)

Valerius Maximus. Libri novem factorum dietorumque memora-
hilivm, recensuit A. Torvenus, frontispiece, old vellum, Leidae,
1726—Maniling : Astronomicon, interpretatione et notis ae figuris
illustravit M -Fayus, frontispicce, old vellum, Parisiis, 1679 (2)

i
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720 Augustinus (S. Aurelivs) Opera omnia, opera et studio Monachorum
Ordinis Sancti Benedicti e Congregatione S, Mawi, 11 vol. in 15,
russia extva, m. e, imp. Bvo. Parisiis, 1836-8

FOLIO.

21  Corrus ByzantTiNae HiIsTORIAE, 26 vol. portrait of Philip V,
King of Spain, vignettes on title-pages, original vellum
Venetits et Homee, 1729-77

Cicero (M. T.) Opera, 11 vol, eriginal vellum

Venetiis, apud Aldum, 1578-83
Quintilianus (M. Fabius) Institutiones Oratorine cum commento
Raphaelis Regii, roman letter, many words and passages in the
large and small Greek types of Locatellus, woodeut initials and
diagrams, old brown ealf gilt, tooled Havleian style, a few I, dis-

colowred as uswal | Hain-Copinger, 13652 ;. Proctor, 5045]
[Colophon] Venetiis per Bonetum Locatellum, mandato ac
sumptibus . . . Octaviani Seoti ... 1493

b |
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ETYyMOLOGIOUM MAGNUM (GRARCUM, cum praefatione M. Musuri,
FIRST EDITION, printed throughout in Greel chavacters, double
colwmns, 50 lines to a page, with signatures, nwmerons lavge
arnamental initials and head-pieces printed in ved and white,
small capitals printed in ved, also fead-lines and vunning titles,
printer’s device on last leat’ (whickh is mounted), old Iaglish red
morocen gilt, servell and line Sorders, g.e. FINE cOPY ; from the
Earl of Pembroke's Libvary | Hain, 6691 ; Proctor, 5644 |

folio. (Venice, Zakkarias Kallierges, 24 July, 1499

725 Josephus (Flavius) Opera (Graeedé), title in ved and black, new brown
morocco extra, antigue siyle Basileae, Frobeni, 1544

=1
(B
.

726 Phavorinus (V.) Magnum ae per utile Dietionarium (Graecum ),
FIRST EDITION, dark blue movoceo gilt, seroll bovdevs, g. e. by
Bozerian Julin.  (Home, Z. Callierges), 1523

727 Julianus.  Opera quae supersunt omnia et S, Cyrillus Alexandriae
Archiepiscopi contra eundem libri X, Gr.-Lat. frontispicce, ofd
vellum Lipsiae, 1696

728  Martialis. Epigrammaton libei X111, interpretantibus Domitio Cal-
derino, title in red and black within ornamental woodeut border,
numerons woodents, motiled ealfextra

Venetiis, per (. de Fontaneto, 1521

729  Gellius (Aulus) Noctium Atticaram libvi XIX, roman letter, with
Cireel tupe, long lines, 37 toa page, oak boards half covered russia
[ Hain, 7521 ; Proctor, 6958], ¥INE cory ; from the library of
(reorge Dunn

[Colophon| fmpressum Brixviae per Boninum de Boninis de
Ragusia, 3 March, 1485

730  Gellins (A.) Noetium Atticarum lib. XIX, cum Ascensianis scholiis,
title in ved and black within avehitectuval woodeut bovder, prin-
ter's device beneath title, Parvistis excudebat J. Lodoviens Tile-
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tanus, 1536 — Annotationes Petri Mosellani in Noctes Atticas,
woadeut border totitle, printer's device in centre, in officina lodoei
Badii Ascensii, 1528 in 1 vol. russia gilf, with the arms of
Michael Waodkull in centre of upper cover and his auto. signature
on fy-leaf
Sidonius Apollinaris, Poema aurenm et epistolae, voman letter, long
lines, 40 to a page, surrounded by Commentary, old vellum | Hain,
1287 ; Proctor, 6038]
[Colophon ] Tmpressum Mediolanum per Udalvicum Seinzen-
zeler, . .. 1498

Justinus (S.) Opera (Greceé) ex Bibliotheca Regia, FIRST EDITION,
old straight grain purple movoceo gilt, g. e. small hole in last lea)
mended, otheriise @ FINE COPY Lutetiae, 1551

Clewens Alexandrinus (1. Flavius) Opera omnia, Graeeé, ex Biblio-
theca Medicea, woodeut title, historiated woodeut initials, brown
call’ gilt, seroll frames, central ornament (rebacked), somewhat
aenried A Florventiae, L. Torrentinus, 1550

Gregorius (5.) Opera omuia, Tomus primus, froutispiece, diced russia
gilt (rebacked), from the Browning collection, with autograph
signature of H. S, Boyd, and inseription : ** This book to be given
ta my very dear friend Llizabeth Barrett Barvett

Pariziis, Desaint, 1778

Justinianus : Digestorum seu Pandectarum libri quinquaginta ex
Florentinis Pandectis repracsentati, in 2 vol. only, comprising
prefiminary . and 1018 pp. old French blue morocco gilt, line
borders, g. e.

Floventiae, in officinag Lawrventii Torrentini Ducalis typographi, 1553

Prudentins (Aurelins) Opera omnia, eum codd. Vaticanis collata,
2 vol. old diced russia gilt, with erest in centre of eovers

Parmae, ex regio typographes, 1788

Appianus: Romanae Historiae, item De bellis civilibus libvi V, ofd
vellum (Parisiis), evcudebat . Stephanus, 1592—Lycophronis

Alexandra, sive Cassandra, poema quidem obseurum . . . commen-
tariis Isa. Tzetzis illustratum, portion of title rubled, old half
pavelment, Basilece, J. Oporini, 1546 (2)

Protisvus: Orera & Marsilio Fieino Latine reddita, reman letter,
lomg lines, 45 to a page, wanting A 1 with title, old vellum gilt,
g.¢. [ Hain-Copinger, 13121 ; Proctor, 6156]

Floventiae, impressit ex avchetypo Antonivs Miscominus, 1492

LacranTtivs : OPERA, roman letter, fong lines, 38 to a page, initials
painted in ved and blue alternately, first page of work (b 1) deco-
rated with a lavge ornamental initial with elongations painted in
aold and eolowrs, illuminated ornmmpents in fore-margin and at
Joat (the latéer cut into), old panelled calf” (rebacked morocco)
| Hain-Copinger, 9813 ; Proctor, 4425]; the Sunderland copy

[Colophon | Venecies Magister Andreas de paltasichis ef
Boninus de boninis sociis . . . 14TR
G2



Third Day 84 FOLIO

740

741

-
o
{a ]

743

Hegeszsipus: De Bello Judaico ; Semptri Sublatione, ete. roman letter,
old half russia Drixiae, 1511

AsconNius PEDIANUS (Q.) CoMMENTARIT 1N CloERONIS ORATIONES ;
G, Trapezuntius de Artificio Ciceronianm Orationis pro Quinto
Ligario ; A. Luschii Inquisitio super X1 Orationes Ciceronis, FIRST
EDITION, roman letter, long lines, 35-3T to a page, ¥INE cory, old
citron morocce extra, gilt dentelle borders and centre ornament,
g. e. [ Hain-Copinger, 1886 ; Proctor, 4317]

Venice, Jokann of Cologne and J. Manthen, 1478-9

BorrHivs: De CoxsoraTionE PHILOSOPHIAE cum Commentario
Thome de Aquino, Lit. goth. long lines and double columns, 34 and
47 lines, without signatures, rubricated, red painted initials,
modern brown moroceco, inside gilt dentelles, g. t. vough edges, FINE
LARGE COPY [ Hlain, 3370 ; Proctor, 1971] ; from the George Dunn
collection

[Colophon] A nthonii Coburgers civisinclite Nurnbergensiii . .. 1476

Tacitus (C. Cornelius) OPERA, roman letter, long lines, 33-38 to a
page, large illwminated initial at commencement of work, with
coat-of-arms painted in lower margin, some leaves wormed slightly,
contemporary MS. note in a margin with date 1475, half” russia
[ Hain-Copinger, 15219 ; Proctor, 5838]

absquenota [ Milan, C. Valdarfer (or Antonivs Zarotus), c. 1475]

Theophrasti primum quidem Platonis, mox Aristotelis quoque disci-
puli et in philosophiae professione suceessoris, ete. teat in Greel,
kistoriated woodcut initials, old russia extra, g. e. by C. Herving,
with his label Basileae, J. Oporini, 1541




FOURTH DAY's SALE.

Qther [Propertics.

AUTOGRAPH LETTERS & HISTORICAL DOCUMENTS.
LETTERS RELATING TO ROBERT BURNS.

Lot T45.
. URNS (Robert) Auto. inseription on a portion of a Document,
4 “Mr. Craik 10 G*—Capt. Gordon 22 G*—Capt. Denham
dl 22 G*7; Doc. 2% pp. 8vo, " Ohservations on Mr. Burns’s
Ji Poems,” on reverse of last page ** D, Blair” APPEARS TWICE
o 1N Burxs's Avro. (apparently written by Dr. Blair for Burns's
use when preparing a second edition of his poems).—BURNS
(Gilbert, brother of the poet) Fragments of two Letters with
Auto. s. (4)

746  Burssiana. Rippin (Mrs., ene of Burns's lady friends) A. L. s
21 pp. dto, Rickmond, 25tk April, 1799, to Dr. James Currie, of
Liverpool ; also copies (chiefly autograph) of several of her
OriGINAL Poericar COMPOSITIONS WRITTEN AT THE REQUEST OF,
oR, For BurNss, about 64 pp. folio (6)

*2* Some of these songs were written for airs in The Musical Miscel
lany. Mrs. Riddel in this letter refers to the poor idea conveyed
of Burns's features in his engraved portraits.

747  Rippern (Mgrs. Magria) and Moore (Dr. Joux, Author of ** Zeluco,”
etc.) A. L. s. T4 pp. 4to, London, Apl. 22nd, 1797, to Dr. Currie
Moore has just presented me with a copy of his ** Edward,” which I never
met with before. T do not recognise the anthor of *° Zelueo ™ in this last
production ;: he raves about Burns and so does Sheridan. T believe they both
sotight my acquaintance for no other purpose than to talk of him, and what
a society 1s Sheridan’s,) ote,
*&¥ Goes on to refer to the forthcoming Biography of Burns by Dr.
Currie. Dr. Moore's portion of the letter consists only of about

six lines.
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Currig (Dr. Jnmes} Two A. L. s. (botk injured by damp) 8 pp. 4to,
Aug. and Sept. 1796, To Joux SYME, at Dumiries (2)

¥.* Relative to undertaking Burns’ Biography, and seeking informa-
tion on various points.

MS. 28 pp. 4to, Ince, 1796, labelled on top corner of p. 1 in Dr.
Currie’s Aub} “Mg.T. DU‘\-LJ’.H s CriTicisM oN BURNS ™ {vhgfrtfy
defective)

CURRIE (Dr. James) Auto. Draft of a Letter, to Messrs. Cadell &
Davies, Lr'wfpnaf Dec. 1797, 11 pp. 4to, giving a detailed sketeh
of the materialsin his possession for the intended Life and Works
of Burns

CurriE (Dr. James) Auto. MS. 52 pp, 4to (damaged by damp at
stdes), giving a summary of contents, names of writers, ete. of
302 letters received by Burns hetween the years 1786 and 1791

*.* Probably a list of some of the letters found among Burns's effects,

which Dr. Currie made use of in compiling his bibliography.

CRrREEVEY (Thomas, M.P.) Two A. L. s. (initials), 61 pp. 4to, London,
Now, 1803, to Dr. Currie, referring to Mr. and Mrs. Sheridan, ete.

]\’.L‘%H {Dr. Benjamin, of Philadelphia, s1GNED AMERICAN DECLARA-
“TION OF INIALPI-,MJMLL} A, L.s. 3 pp. 4to, Philadelphia, Nov.
30th, 1794, to Dr. James Currie {st’:yﬁﬁymmmﬂ

The I_Tnil:n:l-.‘étutq,-_l: -(:m]t..imm toenjoy peace, liberty and a most produetive
commaerse.  The insurrection in the western counties of Pennsylvania have
been completely subdued by the militia of the country. The business was
effected by gentlencss and persuasion and not by the uwse of arms.  How
differently do mercenarvies directed by absolute monnrchs terminate rehel-
lions ! ™ ete.

Currie (Dr. James, Biographer of Burns, ete.) Four A. L. s. (one with
initials), 53 pp. folic and 43 pp. 4to, Liverpool and Harrogate,
1796-1804, to Thomas Creevey, M.P. (slightly damaged), dealing
with matters and persons in Parliament, Napoleon, affairs in
Liverpool, ete. ; and Three A. L. 5. 16 pp. 4to, Liverposf, 1794-97,
to Dr. Erasmuz Darwin (7)

KeMeLE (John P., Aetor) A.L.s.  p. 4to, with A. Draft s. {with
initials) on reverse, re lease of a theatre, London, 1802, to Dr.
James Currie (2)

Humg (David, Historian) A.L.s. 3% pp. 4to, Fdinburgh, Mareh,
1797 ; others of Smyth (Prof. Wm.), Dv. Bell, and Sir James
Mackintosh, 1780-1804, all addressed to Dr. James Currie (8)

PosT-MARKED LEITER-COVERS AND LETTERS, addressed to Dublin,
a bundle (over 60 specimens) 1 800-40

*. ¥ Interesting as showing a variety of early Irish post-marks.

Cnaxtrey (Sir F.) Celebrated Seulptor, Fight A 1. s. with a
sketch, ete.; Two A, L.s. to him from Tom Moore, the poet,
and one from the same to T. Longman ; also A. L.s. and Frag-
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ment of another to Chantrey from B. R. Haydon, the first written

in the King's Bench Prison ; ete. a parcel
759 | M ArrisTs, including W. Etty, Siv C. L. Eastlake, D. Maclise, W, Opie,
J. M. W. Turner, Sir David Wilkie, ete. (62)

760 Megx oF LErTERS, including A. L.s. of I. B. Macaulay, Samuel
Rogers, John Hay, Portion of A. L. by W. 8. Landor, ete.  (27)

7161  AUTHORS, STATESMEN, ETC., including Three A. L. s. of Sir Robert
Peel ; others of W. Napier, the military historian, Sir T. Law-
rence (2), Sir John Franklin, Thomas Clarkson, ete. (84)

762 Ruskin (Joun) Letters to Frnest Chesnean ; Letters on Art and
Literature, a few copies only of each privately printed by My
7. J. Wise, 1894 (2)

763 Ruskix (J.) The highly important and most interesting Sevies of

= Thirty-seven A. L. s. addressed to his intimate friend and pub-

lisher, I¥. 8. Ellis, covering 66 pp. 8vo, and written between 17th

Feb. 1870, and 18th Jan. 1886 ; they are addressed from Denmark

Hill, Brantwood and Coniston

* o These very important letters are chiefly concerned with Ruskin's

purchases of manuseripts, rare books and drawings, in which con-

nexion there are many interesting references to his favourite

authors. Forinstance, on receipt of a copy of More's * Utopia,” he

writes: ' What an infinitely wise—infinitely foolish book it is, "while

his keen admirvation of Seott is revealed in several letters: “I've

heen speechless with indignation since you let go that "Guy

Mannerving® MS.”  Again: . ... I'd rather have lost a cateh at

Cricket than that ‘St. Ronan’s'—do PLEASE get it anyhow for

me at once,” or when he ecommends Ellis for his discretion in

hidding in the sale-room, whilst urging him to secure any Scott

MSS.—". . .. Go calmly but unflinchingly in next time.” Some

letters are of a more personal character, the final one (endorsed

by Ellis ** The last note I ever had from my dear friend”) con-

, taining some pathetic lines on his own infirmities, ** but this sweet

| sunlight on the mere cheers me . . . . T am recovering very slowly

| from the depression of this last illness and can only say that T am

ashamed of having been sad.” The correspondence is mounted

in an album of russia leather, with a central mosaic of white tulips

and green leaves, and the letters “J. R, F. 8, E.” Tt is uniform
with the Rossetti Album (lot 765).

764 'TENnvsox (ALFRED, Lord) A, L. s. Seaford House, Seaford, Susser,
Dec, 9th (1852), relative to a translation of Tasso:

With respect to your corrections I agree with Professor Aytoun that the
alliteration in that line about the vine is execssive.  ** Fast clinging ™ to my
minel wid. be better than ** Close clinging olimbs.”  As to the variations in
that distich about the night T cannot pronounce so securely not having the
Ttalian by me but it seema to me that T like the first hetter than the secomnd
as easier & not liable to the objection of the imperfect rhyme glad & shade
with the further objection of the perfect rhyme **made ™ occarring just
hefore the imperfect, ete,
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Rossertt (DANTE GABRIEL) The remarkable and highly important
Sevies of 97 A, L. s. addressed by the poet to his intimate friend
and publisher, I, 8. Ellis, together with (1) the Original Antograph
Manuseript of his poem ™A Sea-Spell,” 14 verses, signed and
dated ™ April, 18777 : (2) an A. L.s. and an Autograph Poem,
signed, of his father Gabriele Rossetti: (3) Sixteen A, L. s. of his
sister Christina (. Rossetti; (4) One of his brother William
Michael Rossetti; and (5) an Autograph Poem, signed, of his
grandfather, Gaetano Polidori
« The extremely important letters cover 246 pages, 8vo, and were
written between 1870 and 1881. The correspondence is prinei-
pally relative to the publication of the first edition of his

“ Poems,” issued in 1870, and his ** Ballads and Sonnets,” issued

in 1881, The letters are indicative of the great ecare which

Rossetti expended on the printing and publication of his

“ Poems "—on proofs, eancels, emendations, revisions and re-

printed sheets, and on numeronus other minute details such as

the partienlar shade of blue for the familiar binding of his

“Poems.” Many of the letters are of great literary interest,

particularly those referring to the adverse criticism and ** bestial

articles to which Rlossetti—in eommon with other contemporary
poets—proved to be so highly sensitive. The allusions to

Buchanan include a draft of “'The Stealthy School of Criticism,”

which appeared in the Athenaeum as a reply to Buchanan’s

* Fleshy School of Poetry,” and a nonsense verse directed against

Buehanan. There are also references to " William Morris and

Watts-Dunton,” and to poor dear little Swinburne,” including

an amusing comment presumably on one of Swinburne’s ™ Poems,”

“after all, what is to he done when (to utilize an old saying)

‘Poeta nascitur non fit for publication’?” The letters from

Christina Rossetti refer to her " Nursery Rhymes,” ' Sing Song,”
ete., and date between 1870 and 1893, The whole eollection is
mounted in an album of russia leather, decorated with a mosaie
of white tulips and green leaves, having the letters 1. G. R.
F. 5 I stamped in the centre. It is uniform with the Ruskin
album (lot 763). THIS 1S THE MOST IMPORTANT ROSSETTI COL-
LECTION THAT HAS OCCURRED FOR SALE, and it gains additional
importance from the fact that it is helieved to he UNPUBLISHED.
Lame (CHARLES) A. L. s. May, 1824, to B. W. Proctor :

I have been sadly negligent (but T ealled onee in Fra® 8t.) in not acknow-
ledging your little Book, which T pronounce capital in it's way, and just
enongh of it.  The moderner criticisms, I think, are happiest. Buot whers
diedd you fall flat on the error that Sheffield, Duke of Biuekingham) wrote the
“ Rehearsal ™% He was a blockhead, it was (written by) Villiers. T am

going o o Tavern dinner,  Proyjfor me. Tell me where you are, and how
we may meet.

Sovtuey (Ropert) Seven A. L.s. 16 pp. 4to, 1815-39, to the Rt.
Hon. John Hookham Frere, Tory Politician and Man of Letters,
an interesting series on literary subjects, mentioning a Life of
Coleridge :

The proper title of this ook would be Coleridge Collops, with Jackanape
Sance, ete,
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T68  Scorr (Sik Warter) A. L.s. 2% pp. 4to, Edinburgh, Jan. 27, 1827,
to the same, with seal, introducing Mr. Buchanan, sending news
of common friends, and asking about Frere's literary work

769  Coreriner (8. T.) Nine A. L.s. 17 pp. 4to and &vo, 1816-26, to
the same, on literary, philosophical and autobiographical topies,
one containing a eurions aneedote of Charles Lamb, who thought
Coleridge had never returned him a book he had horrowed, and
talked of it :

Whenever he was tipsy (an effect which 3 glasses of wine will produce at
any timel, ete.

770 CovrerinceE (H.N.) Two A. L.s. 4 pp. 8vo, 1841 —CoLERIDGE (E.)
A. L.s. 4 pp. 8vo, 1845—GiLLMAN (ANNE) Six A. L.s. to the
same, about 8. T, Coleridge, one giving an account of his death (9)

771 Scorr (Sik Warter) A, L.s. 1 p. 8vo, n. d. to Robert (mistakenly
addressed as Richard) Surtees, the historian of Durham ; A. L. s.
4 p. 8vo, to Mr. Lockhart, introducing Surtees (2)

772 Scorr (Sir W.) A. L.s. 1% pp. 4to, Abbotsford, Aug. 26 [1829], to
Surtecs (ent), apologising for not waiting on him, because :
For the first time these several years I have the prospect of seeing my
children all under my roof together, which is one of the greatest blessings to
which I can look forwand, ete,

LETTERS AND REPORTS rrom FLORENCE NIGHTINGALE
T0 MAJOR-GENERAL SIR J. H. LEFROY, GOVERNOR OF
Tassaxia, 1880-2, who in Oclober, 1855, was sent ouvt fo Con-
stantinople fo evamine the hospital arvangements at Seufari.

773 | Lisr of Nurses and Sisters who have ceased to be employed in the
Hospitals of Scutari and Balaklava, New. 30, 1855, Auto. MS.
signed, 6 pp, folio ; and a List of those then employed, 2 pp. folio

*&" Dut of 108 nurses sent out, 64 had been sent home, 12 for intoxi-
cation. The writer says that:
Intoxication, tacitly admitted unavoidable among muses in London lios-
pitals, mu=t, in military hospitals, be sternly checked, ete.

774 | Five A. L. s. 50 pp. 4to and 8ve, Dee. 15, 1855, to July 7, 1856, ail
written from the hospitals at Seutari and Baluclava, MOST IN-
TERESTING LETTERS, recording at length the difficulties against
which the writer had to contend, denounecing the system, and
giving instances of the l;l'.Sil.lltH (5)

775 Four A, L.s. and One émperfect A. L. 224 pp. 4to and Svo, dug. 24,

1556—:Aprel 1, 1857, mostly about the administration of military
hospitals ; in the last of these letters she says : (5)
Char hospitals are in o diggraceinl state, those of Chatham worst of all . ..

The eomparison [with naval hospitals] is dishonourable to the War Dept.,
heart-rending to ne, ote,
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76  Nine A. L.s. and Two émperfect A. L. 58 pp. 8vo and 4to, Nov. 29
1858-Nov. 24, 1860, on various questions of military adminis-
tration, such as the provision of day-rooms for the men, hospital
tents, ete. ; also criticizing books on the Army ; the letters show
the wricer’s deep interest in the welfare of soldiers and her great
mastery of detail ; when Lefroy was going out to the Mediterra-
nean in 1859, she writes to him about taking newspapers to the
troops there, and recalls what they used to like veading in the
Crimea (11)

T77 | A.L.s. 8 pp. 8vo, Now. 26, 1860 ; and Auto. Copy of a Memorandum

L hy General Lawrence on Garrison Libraries, 4 pp. folio, Nov. 26,

1860 (2)

¥ The letter is about the Woolwich Day Room, which, like other
soldiers’ rooms, was not in a very flourishing condition.

Az no one is allowed to READ in the room—& the man i= paid 3/ a day to
'-iL'l.'IJ the books locked 1.

778 | Six A. L.s. and One imperfect A. L. 34 pp. Bve, Dee. 5, 1860
May 25, 1861, on Reading Rooms for soldiers and Army reform
generally ; one letter praises Lord Palmerston for his freedom
from *‘ the office Taint " (7)

779 | Three A. L.s. 20 pp. 8vo, March 28, 1864-Feb. 15, 1868, about
Matrons for Hospitals (3)

Of all the cant talked now.a-days the worst is that of there being no tield
for women's work. The work is there (& well-paid work too)l—the women
are few todo it

The last letter contains a pathetic aceount of herself.

[ am a woman overdone with cares and business. ... T know not what it
is to have L0 minutes leisure.  And I am an incuralle Invalid, a complete
prisoner o my roonm.

780  THACKERAY (W. M.) A. L.s. 14 pp. 8vo, 36, Onslow Square, S. .
Tuesday, 23 October (1856), to Robert Southey’s son-in-law :

e« o] have H.EWJI.I‘.‘H had the greatest regard and admiration tor the character
of that noble man of letters (Robert Southey) of whom I spoke in the Lecfure
whisli you have read ; and as for Thaleba and Kehame, they were the delight
of my youth, and T think 1 scarcely spoke of them with safficient respect.
[ hope some day T may have the pleasure of meeting Sonthey’s danghter and
son-in-law . . . allured by the advertisement of a house and a few acres of
land to be sold in the village, and round which (if T remember the Anctioneer
rightly) fig-trees of prodigions antiguity arve planted and still Aourishing,
and I have long had an ambition to be able to sit under my own.

+° Thackeray's eulogy of Southey in his “* Lectures on the Four
Georges ™ is well known.

781  THACKERAY (W. M.) Auto. MS. signed (initials), Twelve Stanzas
on 1 p. 4to, being “‘Two Ballads from Goethe,” entitled “ The
King of Thule” and " Mephistopheles’ Song from Faust.,” The
first begins :
There was & king in Thule,
tight Faithiul to the grave,
To whom his mistress dying
A golden goblet gave,
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and ends ;
He saw it starting sinking,
And splashing o'er and o'er ;
—Then elosed the Monareh's eyes,
Never deank he move, —E. T, G,
Mephistopheles’ song commences :
Omneee on o time there lived o King.
And he did keep a Flea,
And coaxed and loved this little thing
As tho' his son were he,
and ends:
But now mankind is more at ease,
For nothing does prohibit "eim,
When bitten by nasty littls fleas
To seratch away ad Hilitam. —W. M. T.

UNPUBLISHED. 'T'HE ORIGINAT, MAXUSCRIPT, ENTIRELY IN THE
EARLY AUTOGRAPH OF THACKERAY. ‘The friendship between
Fitzgerald and Thackeray explains the initials as signature to the
first ballad.

»" This Manusecript was formerly the property of Lady Ritchie, and
was taken out of an album of Thackeray's, dated 1835. Lady
Ritchie certifies that it is entively in her father’s handwriting.

782 THACKERAY (W. M.) A. L. 5. 2 pp. 8vo, Randoiph Crescent, Edin-
burgh, November 24, 1856, to his eousin, William Ritehie, relative
to " The Virginians” and “ Leetures on the Four Georges.”

Read over the enclosed respectful document and think in your noble mind
whether it is likely to serve my friend Captain Blackwood by being sent to
it's address & put in the fire—that iz if you have fires in Caleutta—though
of eonrse you do to burn your widows on.  Blackwood is & friend of mine a
goodd officer a most worthy gentleman and T am very anxions to serve him—
can yvon?  Can Colonel Low 2 The favour Captain B asks is not a big one,

My friend Davizon goes to Madras—aned now T really think I mnst come
to my native country— Yardley at Bombay. Davies at Madras, and you and
Arthnr Buller at Caleutta. What a jolly winter T and the girls might have !
Lat us finish the ** fortheoming Serial ™ (*° The Virginians ) and then see,

I saw your dear little ones at Parvis not very long ago —Chavlotte and Jane
thow surprised we were to find her back !) will tell yon how my mamma fell
ill and my gi:'la were lriiwr.pimint.m'l of their trip to Scotland, J.I}' Urations
(the Lectures on ** The Four Georges™) is o great success here and 1 am
coining money ab present at the rate of about half an Advoeate General, say
5 oor £600 4 month. T get £600 for my next book (* The Vieginians ).
Cock a doodle doo ! The Family is looking up isn’t it * I send my hest love
to Augusta and am Yours my dear old Wm, always WM Ik

783 SueLLey (P. B.) Auto. Promissory Note s. (Perey B. Shelley), 1 P
4to, Jan. 14, 1811, promising to pay W. Sandham £100 which he
had borrowed

F+* W. Sundham was a tenant and near uneighbour of Sir Timothy
Shelley at Horsham (see ** Notes and Queries,” Fely. 10, 1917).

4 SHELLEY (P. B.) A L.s. 1 p. 4to, n. d. [ Dec. 1811 or Jan. 1812,
KNeswick, Cumberland, to W, Sundham : with some MS. Notes on
shelley’s life (2)

Nothing but the greatest distress would induee me again to trouble you,
but being now reduced to the very last extremity I request that yon would

=1
L# 4]
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advance me a small sum in addition to that you haye already been so kind
as to grant, As our distress is immediate and pressing I hope you will not
refuse, ete.

Bi

|

Bakrven (Abbé) Memoirs illustrating the History of Jacobinism,
inglish translation by the Hon. Robert Clifford, 3 vol. (onfy,
lacking vol, I), original boards, wicut 1798

57 BHELLEY'S cory, with his signature, Perey B. Shelley, and the
date 1810, in vol. I1; the poet refers to this book in a letter to
Miss Hitehener, Feb, 27, 1812, and T, J. Hogg says that it :

was a favourite book at college ; he went through' the four volumes again

and again. . . . He used to read alond to me with rapturons enthusiasm the
wondrons tales of German Hluminati, ete.

See ' Notes and Queries,” Feh. 10 and March 10, 1917 ; copies
of both numbers accompany the lot.

786  Experiments with Dr. Perkins's Metallie Tractors, with the signature
of Sir T. B. Shelley, the poet’s father, and date 1799, on fly-leaf,
ariginal boards, ancut Beo, 1799

The Property of a Laody.

787  Kwpars (John) A. L. s 11 pp. dto (slightly torn at the folds),
College SE., n. d., to Fanuy Brawne, with seal :

[ am living to-day in yesterday : T was in o complete fascination all day !
I feel myself at vour merey.  Write me ever so few lines and tell me yon
will never for ever be less kind to me than yesterday—you dazzled me.
Thers iz nothing in the world o hright: and delieate . . . When shall we pass
w day alone * 1 have had a thousand kisses, for which with my whole soul 1
thank love—Dbut if you should deny me the thongand and first—and would
put me to the proof how great a misery I eould live through, ete.

788  Bryrox (Lord) Auto. Inseription, signed, 52 11. on the back of a set
of 23 1. of Greek verse : :
Greck song copied out for me in Athens, April 19th, 1811, by Avdv
Bogue, the daughter of a French merchant of that eity, previous to my
leaving Greece.—B,
**ll-t"’"‘" Adif 3 P o 1 % i o ]
#  Lhere is a tradition in the owner’s family that this girl was the
Maid of Athens,” to whom Byron addreszed one of the most
famous of his lyries, but she is generally held to have been
Teresa Macri.

Other [Propertics,

789  FRANKS, SIGNATURES, ETC., a large collection, in three albums, with
A. L. & of Charles Kean, W. C. Macready, Lady Martin, ete. (3)

790  AvpuM, containing Charles Dickens’s Signature, with Auto. Address
to Messrs. Chapman and Hall; R. H. Barham, A. L. 5. 3 pp.
12mo ; others of Amelia Opie, Rev. Sydney Smith, 8. Rogers, Lord
Macaulay, Samuel Reynolds, Sir F. Chantrey, Lord Stowell, ete.
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791 THackeray (W. M.) A. L.s. 1 p. 8vo, Kensington, n. d., in the
upright hand, mentioning Trelawney, the friend of Shelley and
BFI'{}II -

I...shall ¢come to dinner with the contentment and appetite of &
philosopher.

792  Dickens (Charles) A. L. s. 2 pp. 8vo, July 21, 1841, to Mrs. Perry,
answering an ingquiry about a gentleman

793 Winnian IV, A, L. s 11 pp. 4to, May 18, 1804, speaking of the
* Emperor of the Gauls, ci-devant Bonaparte."—Ebpwarnp VII, as
Prince of Wales, 2 lines from a copybook, in pencil, o wgust,
1849 (2)

794  Arpum, containing T. Moore, Auto. Poem, 32 lines on Time and
Love ; G. Canning, A. L. 3rd person, 1814 ; A. L. s. of W. Hus-
kisson ; R. Cobden ; portion of a Doc. s. by Nelson, July, 1803,
and many others, including Royalties, Statesmen, ete.

=]
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LarGE AvLpuM, containing a colleetion formed by Mrs. Ida White
of Autograph Letters and Signatures of Celebrities—Divines,
Politicians, Authors, Actors, some Artists, including the end of
an A. L. s. from Linley Sambourne, with eoloured sketeh of
Queen Elizabeth, and many Composers, with Auto. Music, ete.

796 ALRUM, containing Q. Adelaide, Three A. L. s. (initials) ; Adolphus
(Duke of Cambridge) A. L.s., and George (Duke of Cambridge)
Two A L.s ; Nelson (Lord) A.L.s. 1p. 4to (torn and laid
down), Merton, Dec. 28, 1801, to the Rev, M. Scott ; Duke of
Wellington, A. L.s. 1 p. 8vo, Sep. 7, 1838 (faid down) ; Clive
{Lord) A, L. s. 1 p. 4to, Dec. 3, 1763 (laid down) ; Canning (G.)
A. L. 5.; Peel (Sir Robert) A. L. 5. ; Manning (Cardinal) A. L. s.
33 pp. 4to, Jan. 15, 1840 ; Kingsley (Rev. Charles) A. L.s. 2 pp.
Bvo, July 3, 1856 ; King Louis Philippe : Auto. Verses, 8 lines,
written at Donington Park, c. 1806 ; Carlyle (T.) A. L. s. 4 pp.
8vo, Oct. 23, 1860, to J. A. Froude abont the Cromwell family ;
Ruskin (J.) A. L. s. 2} pp. 8vo, to the same ; Browning (Robert)
A. L.s. 1 p. 8o, June 2, 1863 ; Mendelssohn (F.) A. L.s. 2 pp.
8vo, London, June 25 (in French}: Collins (Wilkie) A. L. s.;
Warren (Samuel) A. L. s. ; Thackeray (W. M.) A, L. 5. 1 p. 8vo,
July 7, to Mrs, James ; Nightingale (Florenee) A, L. s. 3 pp. &vo,
to the same, Sep. 20, 1853 : Scott (Sir Walter) A. L. s. 1 p. 4to,
Aung. 15; Motley (J. L.) A.L.s. 4 pp. 8vo, July 16, 1863, to
J. A. Froude ; Caroline (Princess of Wales, wife of George IV)
A. L., third person, }} pp. 4to, to Fuseli (mended) ; and many
others ; green moroceo dto

797 ALBUM containing auto. address of a Letter by Lord Nelson, with
seal : Thirteen Portraits, Faesimiles, ete.; signatures of Sir
William and Lady Hamilton ; Nelsoniana; A. L. s. of J. Mac-
Arthar, Nelson’s Biographer, Admirals Sir J.T. Duckworth, Sir
G. K. Elphinstone, and other Naval Heroes ; blwe kalf calf’  8vo
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798 Newsox (Lorp) A. L. s. 1 p. folio, Naples, Dec. 15, 1798, to Capt.
Ball, framed and glazed, slightly torn at the jolds :

I desive you will send me divectly the Goliath— . . . .. the situation of
this country is very critical, nearly all in it ave Traitors or Cowards. God
bless you,  Keep this secret, ete.

799 RopErTs (EArL) A. L. s. 2} pp. 8vo, Oct. 25, 1894, about a Tea
Company ; others of J. Chamberlain, Henry James, Robert
Browning, Lewis Morris, Lord Leighton, ete. (10)

800 BoXAPARTE AND THE LEMPRESS JOSEPHINE AND QUEEN Hor-
TENSE. A Series of Eight very important Letters, signed by
them, dated 1793 to 1813.

(@) Letter signed * Buonaparte,” when General of Artillery (1793).
The General of the Artillery to Citizen Pomme, " Commissaire
Ordonnateur ™ of the Marine :

I beg you Citizen, to be so g-::-:u:l as to employ Citizen Tam (%) in the L"i:-rpa
of the Gendarmerie of the Marine, remarking that the said eitizen lefo
Toulon when the English entered it, and has served with courage in the
Artillery at the time of the Siege. —{ Trans. ).

*.* Toulon, which had surrendered to the British Fleet, was re-taken
by the French in 1793. Napoleon was in command of the artil-
lery, and greatly distinguished himself during the siege. He is
believed to have been the anthor of the plan of attack which led
to vietory, and was promoted to General of Brigade. This is a
particularly valuable document, for M. de Brotoune, in the pre-
face to  Lettres inddites de Napoléon 1,” states that signatures
of Napoleon in the second year of the Republic are very rarvely
found in private collections.

(t) Letter signed °* Bonaparte,” when in command of the Army in
Italy, dated Quartier General off Saone, the 218t Germinal in the
Sourth year of the French Hepublic, one and indivisible (11th
Apreil, 1796). The General-in-Chief of the Army in Italy to
Citizen Najae, Maritime Agent of Toulon :

Citizen, I have received the letter which you wrote to me, I am convineed
vou will use all possible zeal to procure for the Army all things which are
|;'|,'|:|'|1j|;i_1t1 and of which you can dispose. It is important that the work should
be done with the least possible delay. —( Trans. ).

#.% The Directory appointed (General Buonaparte to the command of
the Army in Italy on the 23rd Febh., 1796. On the 9th he
married Josephine de Beauharnais, and left Paris for Italy two
days later.

(¢) Letter signed * Bonaparte,” when First Consul. This document
sets forth the services of Adjutant-Captain Hudry, applying for
the grade of Chief of Battalion. There is a marginal note in
Napoleon’s hand (1) : At what battle was he present 1" (trans.).
Dated Paris, 15 Floreal (5th May, 1799), the First Consul

#.* By the coup d'état of the 18th Brumaire (9th Nov., 1799),
Napoleon overthrew the Directory.

{d) Letter signed ° Bonaparte,” 4to, dated 17 Prairial an X1
(1803), to the Minister of War, requesting him to order the 104th
Half-Brigade of the Line to proceed to Maestricht, and the 80th
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Half-Brigade to Mayence. ' These two Half-Brigades will leave
only on the 1st Messidor”™ (frans.). With this letter are eight
assignats of the Revolutionary period

(¢) Letter signed ** Napoleon,” as Emperor. On a Petition, signed,
from Frangois Antoine, Count Boissy d'Anglas, dated Paris,
6 Fructidor an X1 (24 Aug. 1804). Petition to the Emperor
for a post as Sub-Prefeet for his eldest som, setting forth his
qualifications and thanking Napoleon for his past benefits. Mar-
ginal note in Napoleon's hand : ** Referred to the Minister of the
Interior to present him as a candidate,” Pout-de-brique, Tth
Fructidor An X11 (25 Aug. 1804)

«F At this date Napoleon had been Emperor for about three months,
having been crowned the 18th of May with great pomp in the
Cathedral of Notre Dame. Boissy d'Anglas (1756-1826) was a
Commandant of the Legion of Honour, iustituted by Napoleon.

(7) The Original Draft of a highly important Dispatch (dated
September Tk, 1813), to Maréehal St. Cyr, with many passages
crosged out, and corrections added in Napoleons own hand.
{Maréehal Gounvion Saint-Cyr was then in command of the 1st and
14th Corps [orming the advance gnard of Napoleon’s army, his
headguarters being at Pirna). The Emperor states that his
account is not full enough to enable him to form an opinion of
the Enemy’s projeets. More particulars are wanted of the engage-
ment fought on the 5th. “ How many troops did he engage !
How many Cannon on both sides?” On the 6th, *The
mancenvres of the Knemy are not shown.”  Further on, Napoleon
comments:  No details whatever are given of the Enemy’s
manceuvres.” Napoleon insists that the Maréchal did not give.
him the means of forming his opinion “upon the Enemy’s pro-
jeets.”  He has not sent a Report of the Engagements of the 20th
and 21st, or the names of the Officers who distinguished them-
selves, ete.  Directions are given by Napoleon for future opera-
tions. Pirna was not to be evacuted unless the Enemy appear in
zreat foree, ete,

&« This important Dispateh, which covers eight folio pages, is not in
the edition of Napoleon’s Letters published by the Commission
appointed by Napoleon I11, nor is it ineluded in the Collection of
Napoleon's Letters published by M. de Brotonne, supplementing
the former, in which many documents were purposely omitted. It
has probably never been published, and is extremely characteristic
of Napoleon's corvespondence. The present highly important
Dispateh was dictated by the ]'mrwlm and then annotated by him
as noted above,

[See TriusTRATION. ]

{g) JoserHINE (EMPRESS) A Document signed by her; it is also
signed by her daughter, Hortense Engénie de Beanharnais, Queen
of Louis Bonaparte and mother of Napoleon 111, This document,
which covers 18 pages folio, was signed by Josephine, at the



Fourth Day 96 SIZES MIXED

Lot 800—continued.
Imperial Palace, Malmaison, and by Hortense, at her Paris Palace,
on March 31st, 1813

*+" These two signatures very rarely occur together.

(%) Horrexse FEUcENIE DE BEAUHARNAIS (QUEEN OF HOLLAND)
Holograph Letter, signed “H.” to her mother (the Empress
Josephine), 1 p. 4to, April 306k (1807).  An interesting letter, in
which the Queen writes of her eldest son Napoleon (who died 5th
May, 1807), having the fever. She has been very anxions. The
King has returned from a short visit, he is very well. * Adien,
ma chére maman. Donne-moi, je te prie, des Nouvelles de
I'Emperenr.’”

The Property of Francis Wlellesley, Esq.

Westfield, wear Woling.

AUTOGRAPH LETTERS OF THE REV. C. L. DODGSON
(Lewis CARROLL) TO HIS SBISTERS AND NIECE.

801 A. L.s. (Charles), 4 pp. 8vo, Adug. 5, n. y., as a school-boy, to
“ My dear Fanny and Memy,” apparently written shortly after he
had gone to school for the first time, describing tricks playved on
him by the boys and other mishaps :

I have had 3 misfortunes in my clothes, 1t T cannot find my tooth brosh,
g0 that I have not broshed my tecth for & or 4 days, 2nd I cannot find my
blotting paper, and 3rd 1 have no shoe horn. The chief games are, foot-hall,
wrestling, leap-frog, and fighting, ete.

802 A, L. (three lines cut out from last page, mutilating the signature),
3 pp. 8vo, School House, Oct. 9, to his sister Klizabeth, an inte-
resting letter about the books he wanted to get with his prize-
money (Butler's Analogy) and for his work, ete. :

I am glad Lo hear of the G rabbits . . . For the new name after some
congideration I recommend Parallelopipedon, It is a nice ecasy one to
remember, and the rabbit will soom learn it.,

803  A. L.s. (Your affette Brother), four full pp. 4to, to the same, Sehool
Hounsge, May 24 [1849], deseribes a visit to a Roman camp and
some Rugby masters :

I have read the 1st number of Dickens’ new tale ** Davy Copperfield.” Tt
purports to be his life and begins with his birth and childhood @ it seems a
poor plot, but some of the chageters and scenes are very good.  One of the
persons that amused me was a Mrs. Guommidge, a wretched melancholy
person, who is always erying, happen what will ; and when the fire smokes
or other trifling accident ocenrs, makes the remark with great bitterness
and many tears that she is a *“lone lorn ereetur, and everythink goes
eontrairy with her.”

He also mentions Macaulay’s [ssays, and concludes with a very
long series of questions, ending :
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804

805

B06

807

8208

809

810

Will you comdense all these questions into one or answer each separately ?
Lastly, Do you believe that I subscribe myself your Affette Brother,
gincerely or not ¥ Is this letter lomg enongh *

A. L.s. (Charles) to the same, 8 pp. 8vo (one page crossed), Spring

Gardens, July 5, 1851, with a longaccount of a visit to the Great
Exhibition, where he was particularly impressed by the statues,
ineluding one of an Amazon and a tiger, and "' an enormonus one
of Godfrey of Bouillon, with the horse a good deal larger than an
elephant.” He also saw some

very ingenious pieces of mechanism. A tree(in the French Compartment )
with hirds chirping and hopping From branch to branch exactly like life.
The bird jumps across and turns round on the other branch, so as to face
back again, setiles its head and neck, and then in & few momenta jumps back
again, ete.

A, L. s. (Charles L. Dodgson), 3§ pp. 8vo, Dee. 9, 1852, to the same,

telling her that he has got a First Class in Mathematies :

I am getting quite tired of being congratulated on various subjects ; there
seems to be no end of it.  If T had shot the Dean, T could hardly have hod
more said about il.

A. L. 5. (Charles 1. Dodgson), 10 pp. 8vo, June 24, N. ¥, to the

same, deseribing a Commemoration at Oxford when an honorvary
degree was conferred on the Bishop of New York :

All kinds of subjects were given, some for cheers, some for hisses, hui
always, when they ecould think of nothing else, they hissed the Junior
Proctor. **The Ladies ” were cheered under every possible denomination :
“the ladies in pink,” *‘ the ladies in blue,” “ the ladies in white,” ** the
ladies with bouguets,” ** the ladies without bouguets,” ete,

A. L. s. (initials) 3 pp. 8vo, Ch. Ch. Oxfurd, March 10, 1888, to his

sister Louisa, on a question of elassical philology

A. L. s. (initials) 2 pp. 8vo, Ch. Ch. Oxford, Feb. 13, 1895, to the

same, deseribing an illness and a feverish dream :

I was walking in & lovely meadow, and I said to myself *“I believe this is
a dream—1 will feaf it. 'l dig a hole, and say, just at random, *T'1l pull a
badger out of this hole® ; and then, if I do pull a badger out, that will prore
it's a dream.” To dig a good large hole, with one foot, was the work of a
moment, the ground being as soft as whipped cream.  Then I knelt down,
and began hauling out something.  And I zaid to two ladies, who were leaning
over me watching, **T'm going to pull a badger out of this hole.”  And, when
I had got il out, it wasn’d a badger; it was the skeleton of a deer ! ete.

A L.s. (C. L. Dodgson) 6 pp. 8vo, 2, Bedford Well Road, FEast-

bourne, Sep. 28, 1896, to the same, about the ‘Jack Sprat’
problem, the 2nd part of his book on Logie, ete.

It is getting incrcasingly diffienlt, now, to remember which of one's friends
remain alive, and which have gone **into the land of the great departed, into
the silent land.”  Also, auch news comes less and less of a shock ; and more
and more one realises that it is an experience each of us has to face before
long. That fact is getting less dreamlike to me, now ; and T think sometimes
what a grand thing it will he to be able to say to onezelfl ** Death is over,
now ; there iz not that experience to be faced, again.”

A. L.s (C. L. Dodgson) 3% pp. 8vo, Oh. Ch. Nov. 13, 1896, to the

same, answering some problems in Higher Mathematics
H
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811

812

s514

816

|17

818

A. L. s. (initials) 4 pp. 8vo, Ok Ch. Nov. 16, 1896, to the same, also

on mathematical subjects, and mentioning a visit to Hamlet, with
three nieces

A. L. s. (initials) 2 pp. folio, Ch. Ck. Now. 18, 1896, to the same, on
her solution of the M.P. problem, of which

the complete (though unchivalrous) eonclusion is, Women are not fit to be
Members of Parliament !

A. L.s. (initials) 2 pp. 8vo and 1 p. 12mo, Ch, Ch. Oxford, March 21,
1897, to the same, on the solution of ™ that "Superior’ problem ™ ;
and the Auto. problem itself, 1 p. Svo, Mareh 5, 1897 {2)

A.L.s. (Charles L. Dodgson) 2 pp. 8vo, 6, Brewer St., Oxford,
Iel. 28, 1890, to his niece Edith, sending her £5 to buy educa-
tional books and telling her of his new house :

You gee one i3 a0 cramped in one's tiny College rooms 3 bat, 'IJJ.' having a
houss in Brewer Street as well, one really has enough room to swing a eat.
{He took a second-story flat,
In which you conld not swing a eat,
But such was never his intent -
His only object was low rent :
And to swing cats he never meant), ete.

A L. s. (initials) 2 pp. 8Bvo, 7, Lushington Road, Fastbourne, Oct. 7,
1890, to the same, eongratulating her on passing an examination
and advising her to go on with her work

Two A. L. s. (initials) 4 pp. 8vo, Ch. Ck. Oct. 13 and Nov. 6, 1890,
to the same, about a eoncert and giving news of his health :

My friend “° Ague ™ has left me for a while, with many kind repetitions of
Yan revoir ! And, lest I should feel at all lonely in his absence, another
dear friend ** Lumbago ™ has returned for a short visit, and is enjoying him-
self greatly, ete.

A.L.s. (C. L. Dodgson) 3% pp. 8vo, Ch. Ch. Dec. 5, 1890, to the
same, with envelope, about his health :

I was hoping that we should have really got to now each other by this
time ; but there hasn't been a chance. Feople do not become intimate by
merely living in the same town, eto.

A. L.s. (Charles L. Dodgson) 6§ pp. 8vo, Ch. Ck. Oaford, March 8,
1891, to the same, with envelope, VERY FINE LETTER, giving her
adviee about her plans for the future and telling her his views of
life. Edueation, he says, is not the acquisition of knowledge, hut

a cultivation, to the utmost degree of perfection they are capable of, of
whatever powers God has given you [and alzo] . . . scquiring all those habits
needed for making the heat of life. And I don’ mean by ** the best of life,”
the best for yewrself, but the best for ethers,

He goes on to speak of the mutual interaction of characters, and
draws a humorous picture of the dullness of Adam’s existence in
the Garden of Eden, had he been left without a mate ; with

nothing to do but store up Inewledge, for his own benefit ; to learn, by a
few thousand years of obeervation and experiment, all that Solomon knew,
from the Cedar of Lebanon to the hyssop on the wall—to write exhaustive
treatises on Aoology and Botany, ete.—and then to read them ! ete.
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819  Two A. L, s. (initials) 33 pp. 8vo, Jan. 4, 1891, and Aug. 7, 1896,
to the same, ane about a failure in an examination and the other
inviting her to Easthourne (2)

820 Two A. L. s. (initials) 134 pp. 8vo, dug. 30 and Dec. 1, 1896, to the
same, one advising her to get the Golden Treasury volume of
selections from Wordsworth :

You will soon learn to foee it. The poems ave like good musie—more
enjoyvable at each rvepetition. 1 consider the cvitique at the beginning by
Matthew Arnold, the finest pieee of eriticism I have ever seen, ete,

821  Auto. Card, 1§ pp. 12mo, with rules for a train game

Station master must mind his station and supply refreshments : he can
put anyone who behaves badly to prison, ete.

822} Love's Raibway Guipge.  Auto. Hules for train game, 1 p. 8vo

Rule I. All passengers when upset are requested to lie still until picked
—d up—as it is requested that at least 3 trains shonld go over them, to entitle
them to the attention of the doctor and assistants, ebo,

823  Tur Carisr-CaurcH Comymoner, A Tale (fragment of an unpub-
lished novel by G. P. R. Jumes) Auto.- MS. 4 pp. &vo, n. d.
[1551], deseribing an examination at Oxford, in the style of the
author parodied b

824 " NUMBER-GUESSING,” Auto. MS. 1 p. 4to, 6,2/96, of a most eurious
mathematical problem

825 Earry Humorous PEX-AND-INK DrRawixg, 1 p. 8vo, with Auto.
inscription :
The only sister who wonld write to her brother, though the table had got
“folded down !' The other sisters are depicted * sternly resolved’ to set off
to * Halnaby and the Castle,” tho' it is yet ‘early early morning!* fem-
byenaecli.

826  CannorlL (Lewis) [Rev. C. L. Dodgson]| Alice through the Looking
(ilass, FIRST EpITIoN, with A. L. s. by Sir J. Tenuiel, 24 pp. &vo,
June 1, 1870, to the author, containing the first sketch for the
illustration on p. 50 and some suggestions for alterations in the
text ; two signatures of the author cut from letters ; a privately
printed Latin translation of the Jabberwoek, by Mr. Vansittart ;
and a Memorial Card of "Lewis Carroll,” A VERY INTERESTING
COPY 1872

@ther [Propertics.

827  ScornAND, temp. James IV, Indenture made at Stirvling, 14th
August, 1500, between Robert Master of Erskine for himself, kin,
friends, ete. of the one part, and William Monteith knight, for
himself, kin, friends, ete. of the other part, binding themselves to
aecept without appellation or resistance, the sentence and judg-
ment to be pronounced by the Earl of Montrose, Lord Erskine,
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Lot 827 —eontinued.
Robert Douglas of Lochleven, James of Monteith, Provost of
Stirling, aud others, upon all debates, disputes and guarrels which
have been between them until the day of the making of this agree-
ment. The hearing to be on the 11th of September next (1508),
somewhat damaged

828  Raxporrs (Thomas) Ambassador and Political Agent of Queen
Elizabeth in Scotland, A. L. 5. to Robert Dudley, Earl of Leicester,
dated 12 Adwug. 1568, a very important diplomatic letter covering
3 folio pages; in the course of this long letter to Elizabeth’s
favourite he writes:

[ maye saye that my lucke is good allwayes Lo have to de with famous

Princes, and yet if [ speed no more in thys Countrie than wherr 1 served
. last, yet shall I be sure to bringe home my head with me.

225 NorFOLE (Thomas Howard, Duke of) Executed for his complicity
in the Ridolfi plot to liberate Mary Queen of Scots, A, L.s. 1 p.
folio, to Lady Stanhope (a full transevipt accompanies the letter)

830  Mary I (Queen of England) Doe. s. ** Marye the Quene,” on vellum,
dated Westminster, 1 Hee, 1553 :

Wee woll & comannde you, that by warriinte hereof vou paie & delyiv®
unto of right trastye and right Intierly beloved cousyn and Counsailo®.
Theiis Duke of Novfl (Norfolk) and Earle Mrshall of England, all suche
sumes of money as you have or shall receive for the rents and Revenneives
of all thoze hiz mano's londs tefits and other heredytat®. wt in the lymyts of
yo© office, being doe and paiable at eny tyme sythens the dizsease of onr
moste derely beloved late brother Kinge Hdwarde the VIth,, takinge of of
said Consyn and counsailor acquytannes for receipte of the same, and thies
onr hrés wt the said acquytannes shalbe yo© sufficient warriinte and discharge
for the sanme.  Goeven at o palace of Westmyster under of signe Mannall
the TITde, daye of Decemii in the furst ye® of onr Beigne To our trusty amd
Welbelovid of Receyve® ghall ot thangmetacion of the Revenneives of of
crowne wt in our Countie of Lineoln [ And to of, Avdito® of the same,

*+* A most interesting document, from the Thane and Upcott col-
leetions. Edward VI had died five months previously. Thomas
Howard, third Duke of Norfolk, was thrown into prison at the
same time as his son, the Poet” Earl of Suwirey, who was
beheaded ; the death of Henry VIII saved his father from the
block. Norfolk was released from prison by Mary on her
accession to the throne.

831  Mary I (Queen of England) Doe. s. " Marye the Quene 7 to a Letter
(with seal) headed ** By the Kinge and Quene,” 1 p. folio, West-
minster, June 2nd, 1557, to the Earl of Shrewsbury, respecting
the war with France, and the preserving of amity with Mary
Stuart and the Kingdom of Scotland :

.. . And although our Proclamation of Warre be made against the Frenche,
yet is their no enemytic intended against the Seo:tes, and therefore you
shall canse commandement to be given thronghont all your charge, that in
respect of the saide Proclamacion their he no hostilitie showed towands
them, but faire and goode demeanour used with declaration in wordes, that
onlesse the canse of breache eome of theiv parte hoth Reallmes may  and
shall contynue in gowl amitie and peax.

#.¥ A vEry iMPORTANT LETTER. Mary Tudor was cousin to Mary
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LoTr 831 —econtinued.

Stuart through the marriage of her grandfather James IV with
Margaret Tudor, eldest daughter of Henry VII. It was for this
reason that, on the death of Mary Tudor, the Queen of Scots
claimed the throme of England, and quartered the arms of
England. The Earl of Shrewsbury, to whom this letter was
addressed when in eommand of a foree raised to resist a rising of
the Scots in aid of the French, died in 1560, and was succeeded
by his son George, who was for so many years the keeper of
Mary Queen of Scots, at Tutbury, Chatsworth, Sheffield Castle,
and other of his country places,

832  Mary QUEEN oF ScorTs AND Frangois 11,  Letters Patent relative
to the forfeited estates of Matthew fourth Earl of Lennox (father
of Lord Darnley), dated May 9, 1559, 1 p. 4to

+¥ This doeument, which commences : ** Francoys and Marie by ye
grace of God, King and Queene of Seottes, Dauphin and Dauphiness
of Viennoys,” orders Archibald Napier to receive Walter Buchanan
as a tenant of a portion of the Lennox forfeited estates. Doen-
ments issued jointly by Mary and Francois are excessively rare.
[A full transeript and historieal notes accompany the document].

833 Spensgr.  In obitum deetissimi viri venerabilis mri. Spenseri
Carmen, contemporary MS. poem in Latin on the death of Edmund
Spenser (d. 1599), signed R. H. (! Robert Hervick), 2 pp. 4to,
Srom the Phillipps collection

written by an English scribe on a slip of vellum, 251 in. ling by
5 in. wide ; the text occupies 231 in. of the recfo and 12 in. of
the verso. Some small lacunae oecur at the beginning, resulting
from slight damage sustained apparently at an early period. The
writing is the square official hand found in similar documents
(A.D. 1220-1230). A careful ecollation with the transeript of an
original copy of the Charter, in Lincoln Cathedral, discloses a
very considerable number of textual variations, interesting, but
of small moment except in the matter of the date, which in this
copy is given as the 16th of June instead of the 15th as in all
others (see Mr. J. E. Hodgkin's * Rariora,” p. 26). This important
document is accompanied by several Facsimiles and MS. Notes

83{-’ Macwa CHARTA. A contemporary Copy of this famous Charter,

835 CHARLES EpwARD (Prince) A. L. 1 full p. 4to, 25 Juin, 1760, to
My, Joseph Thompson,  chez la Veuve de Dormer, & Anvers en
Flandre,” on the sending of money

836 Cuarces II. L. s 1 p. folio, Paris, 12 December, 1653, to the
Earl of Glencairne, with portrait :

. We hope it 1»\»|.11 not be long before you be assured that the Treaty
hr:tnL&nc the Dutch and the Rebells be absolutely broken off and then you
will finde We shall noe longer sit still, whie h We have been hitherto
compelled to doe upon such reasons as have not been in our power to
avovide, etc.

H 2
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837 Hexry III (of France) Contemporary Copy of the Official Report
of the last hours of Henry III of Franee, murdered by Jacques
Clement on Aug. 2, 1589, 31 pp. folio. The original is signed hy
Charles d’Orléans, the Due d’Espernois, Roger de Bellegard, and
several other witnesses

838 Epwmoxpes (Sir Thomas) Ambassador of James I at Paris, Cor-
respondence between the Ambassadors of the English and French
Courts relating to the proposed treaties of marriage between
Christine, second daughter of Henry IV of France, and Prince
Henry of England, and immediately after his death between the
same princess and his brother Charles

Seven papers, some defective, consisting of two A, L. 5. July 8,
1611, and June 20, 1612, from J. Woodford, secretary to Ed-
mondes, in connection with the proposed marriage between
Christine and Prince Henry ; Draft (1612) of the Treaty of Mar-
riage between Madame Christine and Prince Henry, with en-
dorsement ; and other papers (7}

839 Lanpor (W.S.) A. L. s. 1 p. 8vo, June 26, 1864 [dated by Brown-
ing], his last letter to Browning, written within three months of
his death, framed and glazed :

My last effort of writing is being made now, to thank you for your
innumerable proofs of kindness, ete.

840 SHREWSBURY (Gilbert Talbot, sixth Earl of) Guardian of Mary
Queen of Scots, A. L. s. 1 p. folio (n.d. but ¢. 15675), to his wife
“ Bess of Hardwick.”—SHREWSBURY (Gilbert Talbot, afterwards
seventh Earl) A. L. s. (conjointly with his wife), 14 pp. folio, to
his father; interesting letter about the ironworks at Furness,
ete. Jan. 12, 1575 (2)

841 CHarLEs I. L.s. § p. folio, Oct. 18, 1636, to the Archbishop of
St. Andrews, about abuses in the management of the Mariner's
Hospital at Leith

842 | Carryre (T.) A.L.s. 1 p. 8vo, Adug. 8, 1864.—GrapsToxE (W.E.)
W A.L.s. 1 p. 8vo, Oct. 21, 1886, about a library (2)

843 | DarwiN (CHARLES) A. L. s. 2 pp. 8vo,July 19, n. g, about a series
,_.I of monographs to be published in the U.S. A, — Tyxparn (Joux)
s A. L. s. 4 pp. Bvo, Jan. 14, 1865, on a scientific subject, —
SPENCER (HErBERT) L.s. Feb. 21, 1899 (3)

844 Mary, QUEEN oF Scors. Doeument signed, on the Infant Queen’s
behalf, by James, Earl of Arran, Regent of Scotland, permitting
Alexander Napier (killed at the battle of Pinkie in September,
1547) to pass to France

*.* This very important document, which dates from the second year
of Mary's reign, commences :  The Queen. We with the consent
and adviee of our dearest Cousin and Tutor, James Earl of Arran,
Lord Hamilton Protector and Governor of our Realm ' is signed
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Lot 844—continned.

845

L
¥

846

847

848

by Lord Arran * James B” and dated from Stirling, 28tk March,

1544. A full transcript and historical notes accompany the
document.

Mary, QUEEN oF Scors. Letters Patent relative to the forfeited

*

FEstates of Matthew, fourth Earl of Lennox (father of Lord
Darnley), dated October 22nd, 1558, 1 p. 4to

This doeument, which commences ** Mary, by the Grace of God,
Queen of Scotts, To all and sundry our Lieges and Subjects
whom it coneerns to whose knowledge these our Letters shall
come greeting,” grants portions of the forfeited Estates to Donald

Napier. A full transeript and historical notes acecompany the
document.

Mary, QUEEN oF Scots. A Document sealed with her Signet

(which is in excellent preservation) relative to the * Great man-
sion ” in Edinburgh leased to Andrew Forman, Bishop of Moray,
for 200 marks rent

The doeument, which commences ' Mary by the grace of Gaod,
Quene of Scottes,” covers 3 folio pages and is dated October 16,
1543. This is one of the very earliest documents bearing Queen
Mary’s signet as she was then but ten months old. The deserip-
tion of the composition of the  Great mansion ” is very eurious.
A full transeript accompanies the doeument.

HExRIETTA MARIA (Queen of Charles 1) A, L. s. 1 p. 4to, Paris, this

dth November (1658), to Cardinal Mazarin :

My Cousin, in sending "Abbe de Montegu tomy Sister [ have charged him
to visit you from me, he will confer with you about the Orange business, as
of a thing which touches me elosely and in which I believe you will continue
to oblige me, as voudo inall things : I beg vou to Lelieve that my feelings
on that point are all that they onght to be and I shall esteem mys=elf happy
when I have oceazions to prove to you how traly T am

My Cousin
Your very affectionate Consin,
Marie Hexrierre B [Prans.]
[Addressed] to my Consin Cardinal Mazarin,

This unpublished letter of Queen Henrietta Maria is an addition
to the known historieal documents relating to the erisis in the
affairs of her daughter the Princess of Orange. This letter is ac-
companied by 7 pages of historical notes.

Hexrierra Maria (Queen of Charles I) A.L.s. 2 pp. 4to, Paris,

30tk April, 1660, to the Duke of Lauderdale, written just before

the Restoration of Charles 11, a superl letter with seals and
silks :

My Cougin I wasa very pleased to have news of yon by the letter which
the bearer brought me from you, and I have no doubt that if the occasions
had heen the samein the past I should have had news more frequently : I
know right well the reasons that have prevented you and now that they
exist no longer [ ask you to write as often as possible. T leave it to the
bearer, in whom you will place full credenee, toconfer with youupon all things:
I donot think there is any need for me to pay yon compliments, vou must

H 3
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Lot 848—continued.
it ﬁl]lj' pﬁ]‘mmduﬂ |l.'|t|g sinee of the singnlar esteem in which I hold wour
person, and that I am truly in every way, my cousin,
Your very good and affectionate
Cousin,
Marie Hesmierre B, [Tvana ]
[Addreased] To my Consin
The Count de Laderdaill,

*4% This unpublished letter is addressed to John Maitland, second
Earl and first Duke of Lauderdale (1616-1682), the close friend of
Charles 11 and stauneh upholder of the Royalist canse. The pre-
sent seems to be the only letter from Henrietta Marvia to Lauder-
dale which has bheen preserved. 'The letter is aceompanied by
fi pages of historical notes.

LETTERS OF COMPOSERS, MUSICIANS, ACTORS, Erc.

849 Lurny (J. B.) 1633-87, Surintendant de la Musique and Secretary
to Louis XIV, collaborated with Moliére in the composition of
ballets, Heceipt on parchment, signed in full, AN EXTREMELY
RARE BIGNATURE

850 Havon (JoserH) Composer, A. L. s. 2 pp. 4to, with address and seal,
in German, Apeil 5, 1789, to M. Sieber, music-seller at Paris,
speaking of six sonatas for the pianoforte

851  Raspavr (pE St. Eriessg) French Revolutionary, Auto. MS. 8 pp.
4to, incomplete, a very curious study of the origin of song, ad-
dressed by the author to M. de Malesherbes, with portrait

852  BrerHovVEK (L. vax) Doe. s. 24 pp. folio, Jan. 24, 1827, being the

contract (in French) ceding the French rights in his works op. 130,

133, 134, to M. M. Pleijel, with seal, signatures af witnesses, ete.

4" A remarkable signature, with which the writer evidently took
great pains,

853  Beernovex (L. vax) Receipt s. 4 p. dto, Vienna, Sep. 10, 1825

854 CueruBiNl (Luvigr) Composer, A. L. s 2§ pp. 4to, St Cloud,
Aug. 26, 1827, to his wife, a charming letter describing a [éte at
Paris and mentioning Kossini, slightiy torn at the seal, rave ; and
a Doce. s. by the same (2)

£55  MEYERBEER (G.) Composer, Three A, L. s 31 pp. 8vo and 4to, to
St. Georges and Scribe about the opera Noéma, in which they
collaborated.—Scriee (E.) A. L.s. 1§ pp. 8vo, on the same sub-
ject, all in French (3)

856 MEYERBEER (G.) A. L. 5. 3pp. 8vo, June 28, 1860, to Mme. Célérier,
written when ill. — Scrigg (E.) Two A. L. s. 5 pp. Svo, 1846, re-
ferring to operas (3)
857 REvER (E.) French Composer, Eight A. L. s. 31 pp. 8vo, 1865-86,
interesting letters, one mentioning Liszt, another deseribing the

evacuation of Venice by the Austrians in 1866, others speaking
of the war of 1870, ete., all in French (&)
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858  Arour (E.) Author of Le Roi des Montagnes, Three A.L.s. 7 pp.
Bvo; and A, L. s. of other famons French writers, including Alfred
de Vigny and Ludovie Halévy, afl in French (7)

808  FrexcH CoMPosgrs, ETC. of the 18th century, including A. L. s. of
Favart the Aetor, Quélant the Dramatist, Dancourt, Le Bailly,
ete. —FRENCH ARTISTS of the 19th century, including A. L. s of
Carolus Duran, Fromentin, ete., afl in Freneh (11)

860 TarLma, French Tragedian, A. L. s. & p. 4to, about a eriticism ;
others of Spontini the Composer, Le Sueur, Hoffmamm and De
Blacas, all in French (5)

861  MistraL (F.) the great Provencal Poet, Three A. L. s. 6 pp. Bvo,
1874, two referring to performances of the opera adapted from
his poem Mireille, in French (3)

862  Bizer (G.) Composer, A, L. s. 2 pp. 8vo.—Gouxon (Ch., Composer
of Faust, etc., A. L. 5. 3% pp. 8vo.—Rossini (G.) A. L.s. 1 p. 4to,
all in French (3)

863 FrexcH CoMpPoseERs AND Musicians of the 19th eentury, ineluding
Grisan, Flotow, Delibes, Saint-Saéns, Lamotte, Bazin, ete. (15)

864 FRENCH AND OTHER AcTORS, DANCERS, SINGERS, ETC. of the 19th
century, including Rosine Stolz, Coralli, Fanny Compton, Bigot-
tini, Déjazet, Levasseur, ete. all in French (18)

860  MISCELLANEOUS LETTERS, all but one in French, mostly of musieal
interest, some relating to the War of 1870 by Lecoeq, Miel, V.
Joneieres, ete. ; and a Poem by Vieillard (7}

266 | Laraverte (Marguis pE) French General in the American War of

0 Independence, A. I.s. 11 pp. 4to, Paris, Jan. 1, 1831, to M.

Malibran, most interesting letter, giving an aceount of his attempt
to reconcile his correspondent with his wife

867 VERDI (G.) Two A. L.s.; Mme. Verdi, Four A. L.s.; Sardou (V.)
Two A. L.s.; others of Delibes and Mme. Offenbach, all relating
to the Franco-German War, 1870 ; all in French (10)

868 CELEBRATED FRENCHWOMEN, AUTHORESSES, ACTRESSES, DANCERS,
ETC. including A. L.s. of the English singer Dorothea Phillips,
Ginlia Grisi, Judith Gautier, Dominique de Venetozza, Christine
Nilsson, Flora Geraldy, Mme. Taglioni, Clairmonde, the actress
(1762), Georges Sand, & pp. 8vo, on the opera Calirrhoe, and
Mme. Cosima Wagner, ete. ; many long and interesting, all in
French (12)

869 Comrosers, including A. L.s. of Bizet, Rossini, Delibes; Two
A. L. s. about Coppelia ; Offenbach, 4 pp. 8vo ; Massenet, with two
bars of auto. music ; F. Halévy, ete. ; all in French (9)

870 Actors, Musiciaxs, Daxcers, re. ineluding A, L. s. of Le Sueur,
Lavigne, Daunberval, Faure, Viotti, Battaille, Gallimari¢, Cam-
penon, about gifts sent by Paris actors to Napoleon's troops, 1813,
ete. ; all in French (11)
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871 CrELEPRATED FRENCH AUTHORS, NOBLEMEN, ETC. including A. L. s,
of the Comte de Montmorency to the Due d’Orléans, Maréehal de
Duras, Octave Feuillet, Maxime du Camp, A de Neuville (with
sketeh), Foureroy, Due d’Aumont (1823), Boieldien, V. Sardou,
the Prince de Polignae, ete. ; all in Frenek (12)

The [Property of the late E. WA. hennell, Esq.

872  WaexeEr (RicHArD) A. L.s. 1 p. 8vo, Rayreuth, Aug. 7, 1892, to
his niece Johanna, in German, with two portraits

873  Berlioz (Hector) A. L. s. 1 p. 4to, Paris, April 25, 1855, announcing
that a Te Deum composed by him was to be played at the Church
of St. Eustache, én Firenck, with portrait

874 Meverpeer (G.) A. L.s. 2 pp. 8vo, n. d. in German, with portrait

875  Musicians. A number of Letters from celebrated contemporary
musicians, both English and foreign, mostly addressed to E. W.
Hennell a parcel

876  Musicians, ineluding John Braham, A. L. third person, with fine
; stipple portrait by A. Cardon, after J. G. Wood, playbills, ete. ;
A. L.s. of de Begnis the actor, De Croteh, with portraits, play-
bills, ete. an interesting collection a parcel

877 Hewrscuen (Sik JouN) Astronomer, Three A. L.s. 71 pp. 4to,
1821-48, —BroveuaM (Lorp) A. L.s. 8 pp. 4to, Dec. 31, 1807,
to Herschel, and numerous portraits of Sir William, Sir John and
Miss Caroline Herschel ; ete. -(5)

878 HeverLius (J.) Astronomer, friend of Galileo, 1611-87, Auto. MS, s.
1% pp. folio, in Latin, April 7, 1674, recording an astronomical
phenomenon, of which he gives a large water-colour drawing, with
portrait, rare

879  Warnis (REv. J.) 1616-1703, Mathematician, A. L.s. 2 pp. 12mo,
in Latin, wormed. —FrLAMSTEED (J.) 1646-1719, Astronomer,
Doe.s.—nE Liste (J. N.) 1688-1768, Astronomer, friend of
Newton, A. L. s. 3% pp. 4to, in French, torn and repaired, with
portvaits, signature of H. Boerheave ; ete. (4)

880  MaveerTius (P. L. M.) 1698-1759, Astronomer to Frederick the
Great, A. L.s. 2 pp. 4to, Jan. 25, 1751 ; others of J. J. de
Lalande, J. B. J. Delambre, ete. ; and an Astronomical Drawing,
s, by Sir H. Englefield ; ete. (7)

881  Armisrs. Portraits of G. Romney, Sir T. Lawrence, John Jackson,
R.A., Angelica Kauffman; some A. L. s with drawings by W.
Oshorne ; ete. a parcel

882  PErys (5.) Receipt 5. 14 pp. folio, March 22, 1679, with portrait
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883  MISCELLANEOUS, including B. Disraeli, A. L. third person ; Yates
(F. H.} Auto. Programme of Seenes from Oliver Twist ; W. Hone,
A. L.s. with many portraits, some playbills, ete. ;: Napoleonie
Prints, ete. including a fan-shaped water-colour drawing of his
Hight from Russia a parcel

884 pAnesmpert (J.) French Writer, A. L.s. 1 p. 4to, in French.—
SHERLOCK (Dr.) Bishop of London, A. L.s. 1 p. 4to, June 14,
1749, —Gromivs (Huco) A. L. s. 1} pp. folio, with portraits, some
i mezzolint 1 ete. 4)

Horris (T. B.) Friend and heir of Thomas Hollis, Republican,

A. L.s. 2 pp. 4to, March 31, 1784, speaking of America as “ A
land where the long hands of Tyrants eannot reach,” ete.

[ 2}
on
n

886  Three red leather Cases for holding prints, lettered "' Portraits,”
" folio (3)

887 WAR oF THE SraNIsH SvccessioN. FrrinD (Dr. JoHN) 1675-1728,
Physician and Political Pamphleteer, Twelve A. I.s. to H.
Watkins, several from Dunkirk, where the writer was in attend-
ance on the Duke of Ormonde, 1712 ; others to the same from
Duncombe and B. Sweet ; and Two A. L.s. by him, one in
French about a passport for the Due de Bourbon ; with a number
of Military Accounts ; ete. @ pareel

Minpyay (Sik Hexry) (d. 16647 Master of the King's Jewel-
House, L. s. with Auto. P.S. about the Lieutenancy of the Holt,
with printed pamphlets on the Trial of the Regicides, 1660 ; and
a portion of the Acts of James I, 1606, unbound and inlaid ; ete.

a pareel

8§89  James II.  Contemporary Copy, by R. Darling, of the famous Act
of Attainder, introduced into King James's Dublin Parliament,
1688-9, imperfect : with some printed accounts of events in Ire-
land at the time (3)

890 PorrraxD (DUKE oF) L. s. to the Mayor of Liverpool, June 1, 1798,
expressing approbation of the measures taken by him to prevent
anybody landing from Ireland.—Receipts by Dr. Ramsey, tutor
to the Prince of Turenue, 1738 ; and other papers, in a port-
Jolio 1‘.9:‘

88

[ ]

Qther Properties.

891 CroMwELL. THURLOE (John)Cromwell's Secretary of State, A. L. s,
3 pp. folio, Whitehall, November 9tk, 1658, to Henry Cromwell.

A highly important letter referring to Oliver Cromwell’s death, ete.

« .« I professe ingenuonsly that I am more to seeke for the ressons and

grounds of some late actings amongst some of of freinds than 1 ever was upon

any oceasions ginee I had any reference to ye publique affaires, nothinge

havinge beene done or sayd either by his Highness or those who are upon the
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LoT 891 —econtinued.

893

894

895

896

matter already prescribed since his late Highness's death, and proclamation
of his New Highness that should give the least offence to those who £ill them-
selves and others wth discontents, but on y* eontrary all wayes sought and
pursued wih might unite and remove jelousies, ete,

*+F Cromwell had died on September 3rd of this year.

Cravpg DE FranceE. Duchesse de Lorraine, daughter of Henri I1

and Catherine de Medicis, 1) s on vellnm, 1 p. oblong 4to,
30 Juellet, 1572, a declaration acknowledging the receipt of 6,250
livrees from Guillaume de Champagne, Receiver General of Finance
for Chalons, an extremely rare antograph

CampPBELL (Arvchibald, Marquis of Argyll) L. s. 1 p. folio, fuverary,

13 February, 1639, to Sir Alexander Menzies, Laird of Weem,
asking to meet Argyll and other nobles and gentlemen at Perth
on the l4th March, to consult as to means for suppressing the
" Lymmeris and brokine men ” of the Highlands

CampreeLL (Archibald, Tth Earl of Arvevll) L. s. 1 p. folio, Inverary,

penult. Sune, 1602, to Alexander Menzies, referring to the honest
duty of the Laird towards John Menzies and his bairns

James VI, L.s. “James R,” 1 p. folio, to James Menzies, ordering

him on account of his being ** vexit almaist contineually with ane
nomber of paneful diseases and infirmiteis " to remain at home
from all * oistis, raides, weires, wapinochawingis, gatheringis or
assembleis,” dated from Falkland, 17 June, 1584

*+® This letter is countersigned by four members of James' Privy

Couneil.

Brakg (Admiral Robert) A. L. s. 3 pp. folio, August 30th, 1655, to

Cromwell's Council of State, relative to the war with Spain

My last was by yo Pearle sinee which I reecived a Comand from his High-
ness to keep the Meete intive (not with standing a former order to v® contrarcy
for sending part of it home) provided uppon intelligence of o flleete making
ready in Cadiz designed for our station, wiich in part wee have found to bee
true whereof I thought fitt to give yott an accot togeather wth vy yeasons of
our coming to this place, ¥t uppon view of ¥¢ whole you may judge of the
condition of the flecte, and the states of ouraffairs.  The Gth. Inst. I received
a Ire from Capt Enstace Smith (a coppy wheveof comes herewith) concerning
that fleete ; wherenppon wee imediately stood for the const of Barbary within
3 Leagues of Mamora, where they must pass in sight of va if they went along
¥t const, but wee not seeing them made towards v© bay of Cadiz, sending
two friggts afore to gaine Intelligence what was become of them, who
returned y¢ 12th. with this, y% they sett sayle from thenee 7 daies before and
were plying off Cape Vineent to which place wee hastened and y¢ 15th. in
¥¢ morning espied them to windward of us wee being then off the bay of
Lagos whither wee intended to goe to water.  But they beaving vp vppon vs
with intent as wee thought to fight us, I eallad 8 Councell of Warre which
unanimously resolved to engage them y® next optunity ; being moved there-
unto throngh an ernest desire ¥t wee had to see an end of our tedious
expectation and a dispaire of being able to continue many daies longer at
gea for want of Liguor and alzo to prevent an acession of strength which wee
had some notice was coming from Bt. Sehastian. The Spanish Meete kept
not long ¥% course but tackt about and stood all ¥t night.  In ¢ morning
wee were faire by them bat being litle wind, a greate sea, and a thick floge
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Lot 896 —econtinued.
wee could doe nothing ¥t day.  The next day wee eontinued ¥€ same resoln-
tion, and to ¥t end send the Triget® aliead to gaine ¥¢ wind of them and to
engage them ; but evening approaching before they could feteh them vp and
_!.‘;‘ t'-l:zﬁlt of our Meete being far o sterne wee thought it best to desist for
¥t time.

These cheques of Providence put vs uppon seeond thoughts and a striet
review of our Instruetions, which being all pervsed, and compaved together
wee conld not find any authority therein given ve to fight that party but
rather yo contrary. The next thing v lay before va was onr condition in
point of vietualls which wes examined and fouwnd in some shipps, boat fower
dayes drinke, the whole Mecte not being able to make aboue cight at short
allowanee, and & great part of vU stinking both beverage, and water.

There uppon wee considered what eowrse wee should take for a supply,
and whither to goe for ¢ same.  To goe againe to Lagos wee held difficuln
and ineonvenient the place being troullesome for watoring, and all y¢ Country
hereabouts not able to furnish us with one pipe of beverage wine more, so

¥t wee had noe other place to propose for vecruits but Lizbone, and for
¥ wee resolved ; yvetstaved twodaies after towaite v¢ Spaniard’s intentions,
amd v® 21 Inst. lay with our sayles halld npp untill they gott v® wind and
were very neere ns, but they then tacht and stood from ns, wherebhy wee
plainely perceived that they had noe ordoer to fight us, as wee were likewise
informed by a Capt of one of their shipps which wee examined coming
thorough our Heete 3 daies hefore,

The 22th gur liguor being neere expended wee made towards this place
leaning ¥* Diamond bahind us with ovders to ply between Cape Vincenta and
¥¢ bay of Lagos to attend 3¢ Coming of any vessell unto us out of England,
and ye 24th. anchored in this road.

By y& &th. of ¥¢ next moneth I hope all will be aboard wee take from this
place being only beverage wine, and water answerable to our other Vietualls
of which wee have a moneths at shorte allowanee, and this allowanee haue
bin at this six weekes. 1 have taken all possible eare to lengthen out all
other sorts of provision ; more especially Lieguor, and to ¥t end the whole
filecte hane I'my'lm:l their meate in salt water for tenn weekes past, wherehy
divers of our men dayly fall sick with y® scarvey.,  Wee hane now noe hopes
of further supplyes but from your selnez concerning which I shonld hane bin
very glade to hane had a line from you by y¢ Assurance whither the order
for sending 3 m® vietualls more unto us meneoned in yours of the 13th. June
been prisecated or forborne which sapplies if they come not to us in few
daies, amd therewith all sorts of stores proportionable especially sayles, and
a good quantity of beere in Iron bound cazke (the caske which we have being
rotten, and unfitt for servies) wee shall be consteayoed to come home. [
shall not add more at present, but my prayers to ¥¢ Lord to guide and direet
you in all yor affaives, I remayne,

Yo very affection® friend,

« " This unpublished letter from Blake to the Couneil of State must
have been orviginally among the papers of John Thurloe, Seeretary
of State during the Protectorate, and the chief original authority
for the history of those times. They were found in the reign of
William ITI, ™ Concealed in a false ceiling in the garrets helonging
to Secretary Thurloe's Chambers No. XIII near the Chapel in
Lincoln’s Inn by a elergyman who had borrowed those ehambers
during the long vacation of his friend Mr. Thomlinsen the owner
of thﬁm-" (This letter is accompanied by 7 pages of historical
notes).

897  Macouarie (Major-General Lachlan), afterwards Governor of New
South Wales, Journal of the operations of the Bombay Army
during the siege of Seringapatam, April 14—May 4, 1799, AvrTo.
MS. signed, 34 pp. 4to; ete. (4)
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808 [Cook (Captain James)] A very interesting Collection of Letters,

299

%

*

Documents, and other Papers relating to Lareum Kendall's
Chronometer or Wateh for accurately determining the Longitude
at Nea.  The intevest of these papers lies in the fact that this
chronometer accompanied Captain Cook in his voyages, and this is
referved to in one of the fetters ; including Minutes of a Board of
Longitude Meeting, dated NSepé. 12, 1765, at which Larcum
Iendall is given certain instructions as to the making of a watch
after the model of John Harrison's, ete. ; Articles of Agreement
between the Commissioners for discovering the Longitude at Sea
and Larveum Kendall, May 24, 1766, signed by Lord Hood, Nevil
Maskelyne, Astronomer Royal, and the other Commissioners ;
A. L. s. dated Admirvalty, Oect. 17, 1787, signed H. Parker,
Secretary to the Commissioners of Longitude, directing Mr.
Kendall to deliver his wateh into the hands of Lieutenant
William Bligh, commanding the * Bounty " ; Diagrams and Papers
of Caleulations relating to the construetion and comparison
between Kendall's Wateh and Harrison's; also several ecurious
Quaker Marriage Certificates from 1694, with namerons signatures
relating to Kendall’s family, ete., with complete MS. List of
Papers a parcel

Avams (Samuel) Massachusetts Signer of the Declaration of Inde-

*

pendence. A, L. 3 pp. folio, Philadelphia, 1775, to Eldridge
Gerry, and endorsed by him " Hon. Mr. 8. Adams.” A highly
important historical letter referring to the capture of the British
eolours at Fort Chamblee, also deseribing the Continental troops
and the Militia of the different Colonies :

.+« 1 hope onr Militia will always be prepared to aid the forees of the
Continental in this righteons opposition to tyranny. . . . It is always dan-

gerous to the likerties of the people to have an army stationed among them,
over which they have no control. . . . History affords abundant instances of

~established armies making thomselves the masters of those countries which

they were degigned to protect. . . . After all, virtue is the surest means of
securing the publie liberty. Treedom or slavery will prevail in a country
aceording as the di&pimitiul: and manners of the inhabitants under them fit
for one or the other. . . . Yesterday the colors of the Tth (Britizh) Regi-
ment were presented to the Congress.  They were taken at Fort Chamblee,
The garrizon surrendered prisoners of war to Major Brown of the Massa.
chusetts forees.  May heaven grant us further success, ote.

This very important letter passed through the mail, but was
designedly unsigned.
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908

909

910

911

Hnother Property.

AMERICA. ADAMS (John) President of the United States, 1735-
1826, portion of a Doe. s, with seal of the United States, dated
Dee, 13, 1799, countersigned by Timothy Pickering, Secretary of
State

AmEricAa. Decatvur (Stephen) Commodore in American Navy,
A. L. s, 2 pp. folio, dated Sept. 17th, 1811, to Captain James
Josiah, referring to a young sailor named John Marsh

AMERICA. JONES (Edward) Principal Clerk U.S. Treasury, A. L. s.
1 p. 4to, addressed to “‘Capt. James Josiah and the other
members of the Committee of Defence, ete., ete.”, dated Treasury
Depeartment, September 10th, 1814

AveErIcA. MIFFLIN (Thomas) American Soldier and Politician,
1744-1800, Autograph signature on a piece of vellum, with seal
of the State of Pennsylvania attached hy ribhon

AMERICA. READ (James) A. L. s. 1 p. 4to, dated Philad , 26¢h Sept.
1791, to Captain James Josiah

Auerica. WasHixeros (George) President of the United States,
portion of a Doc. s. dated Dec. 4, 1789, with seal of the United
States attached

Bruck (James) A series of Thirty-two A. L. s. (and some enclosures)
dated Anvers, 1692-1696, relating to payments to the Army in
Flanders, ete.

Dispix (T. F.) Bibliographer (1776-1847), A. L. 5. 2 pp. 8vo, dated
Nov. 30, 1824

Fraxmax (John) Seulptor (1755-1826), A. L. (third person} 1 p.
Hvo, respecting a statue

Heypox (Sir Christopher, of Baconsthorpe, Novioll) A. L. s. 1 p.
folio, dated Jan. 26, 1576, to the Chief Constable of the Hundred
of Gallow, Norfolk, ordering him to stay the punishment of
Thomas Sellares, signed also by Sir William Butts (of Thomage,
Norfolk), the son of Henry VIII's physician

Lyrrox (Sir E. Bulwer) Dramatist and Novelist (1806-73) A. L. s
1 p. Bvo ;

Moxrtacu (Edward) Master of the Horse to (queen Catharine of
Braganza, killed at Bergen in naval action, 1665, A. L. s. 3 pp.
4to, dated Lomndon, Aprill ye 19 [1663], mentioning Queen
Catharine and her mother

NEPEAN (Sir Evan) Secretary to the Admiralty (1751-1822), A, L. s.
2 pp. 4to, dated 1 Sepr. 1793, to Matthew lLewis, respecting
embarkation of troops at Portsmouth
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913

014

815

916

917

918

Roosey (Admiral, Lord), 1719-92, A. L. 5. 3 pp. 4to, to the Duke
of Portland (then Prime Minister), with reference to = the East
India business ™

TyreoNNEL (Richard Talbot, Earl of) Jacobite Commander in
[reland, d. 1691, L. s. 1 p. folio, dated Dublin Castle, the 21st of
April, 1688, approving of the petition of Capt. Thomas Mackwey

WILKIE (Sir David) Painter (1785-1841), A. L. 5. 2 pp. 4to, dated
Liverpool, Monday, 21 October [1811], to Mrs. Coppard, giving
particulars of his journey from Edinburgh

Wireianm IIT.  Royal Sign Manual on a docoment, 1 p. folio, dated
15tk af May, 1696, authorising Lord Ranelagh to pay £4500

@ther [Properties.

GrorGE I (when Elector of Hanover) A. L. s, Herihausen,
25/15 Jan. (1692), to Otto von Grote, the Hanoverian Minis-
ter:

The Elector having returned a few days agoe frem Wisbaden [ wish to
thank you by this letter for the trouble you have kindly taken, durving his
absenee tosend me news of your negotiation ; it jsto be hoped that Count de
Kiﬁg::qu"l,‘ will again grow more favourable towards you in time, and that the
adviee which yvou may have received from Wishaden therenpon will have a
good effect. With regard to the great affair it would be well, and we should
be fortunate if 974 would maintain his news with the same firmness which he
Qe 1|i>'-p'|41}'1:1] for one of hiz (tends, Tt makes me hope that if there is any
sincerity in what hag been confided to you things may come to a good end.
I doubt very muech if the Siege of Temesvar can he carvied, nz T think the
Emperor's Army is not suflicient to form a siege and cover Hungary at the
swne time.  The affairs of Bavoy seem very dangerous, but the situation of
the country and the precantions which they claim to have taken there give
hope that they will be able to protect themselves from the storm.  More.
over, we have news from France that the Duke is steadfast, in spite of the
advantageons proposals which have been made to him.  The soite of my
brother Maximilien has orders to set ont, and I do not donbt that he will
gsoon return o his {’lut;.'. I conclude by remaining absolutely, —{ Peans, ).

*+* The letter is accompanied by six pages of historical notes.

Erizapern (QUEEN oF ENGLAND) Letter subseribed and signed :
“Your lovinge frende Elizabeth R,” 1 p. folio, 22 Awgust, 1572,

by ke

“To our right trusty and right welbeloved cousin the Erle of Marre,
Regent of Seoteland :

Fight trusty and rvight welbeloved Consin we grete youwell.  Where by
yvour letters of the furst of August vou did affirm unto us that all things
promiged in the Indenture of Abstinenes by you shuld on our parts he sin-
cerely observed, and that no fanlt in you shall appere in according to the
general pacification : we were thereof right glad and so we declared in our
letter to you dated the 13th, of this said moneth of Aneust, Nevertheles wa
have hard sithence complaints made on the other partic that little or
nothing is observed thereof. And especially that the town of Edinburgh,
which should he patent, is now still holden by your Garrison, and souldiours
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placed in the merchants houses thereoi, who do use very insolently the
honest merchants and burgesses of the Town, especially those l-lli'll: were on
thaduer=e faction. Wherat we do not a little mervaill, and be I"lg}'lt 50Uy
to here, that on your part any occasion should be given, either to contynue
the old grudges, or to brede any new., The French Ambassador here resi-
dent hath ben very earnest with us in this matter, and in furhterings the
complaint, as & thing that toucheth both the King his Majestys honour and
ours in this god work so well begon among youe at the testimony and
aceord of both onr Ambassadors, shuld of your part be so little regarded and
kept : Wherof we pray you so earnestly as we can that ye wold take great
care and spedy order, if any thing hath ben attempted or now is don or
suflred to he don by youe contrary to the first accord indented, that it he
incontinently and without delay removed. And also with as convenient
spede ag you may, to certific us again of your doings in this behalf, that we
mayv have wherwith to content ourself, and to satisfie the said (French)
Ambassador.  And 20 we pray God to have vou in bhis keping geven under
our signet at Killingworth the 22nd. day of August 1572 the 14th. vere of
our reign.
L . ; . .

«" The cause of ths'rnmarkamy important historical letter was the

- - a g

famous truce or  Abstinence ¥ at Edinburgh between the cham-
pions of Mary, Queen of Scots, and the supporters of the Regency,
which began at the end of July, 1672. This letter, which is in
splendid preservation, is unpublished. It is not mentioned in the
Calendar of Scottish State Papers, though the Regent Mar, in his
letter of Augast 15, 1572, to Sir William Drury, speaks of having
received his letter of August 13, complaining of the alleged injuries
committed since the © Abstinence.” (Several pages of historical
notes accompany the letter).

919 Hamicron (James, EArL or ArraN AND Dukr oF CHATEL-
HERAULT), Regent of Scotland during the childhood of Mary
Stuart. Letter signed by him, “James R,” dated from St
Andrews, 2 October, 1546, 1 p. folio. To Robert Menzies of that
Ilk ordering him to remain at home from all * oists, armyis, raids,
assemblings and gadderings qubatsumevir during all the dayes of
his lifetime, the said Robert Menzies having at all tymes bene
Gude and Trew unto us.”

920 RureveN (WiLLiasm, Lorp axp EARL orF GowRIE), executed for
the " Gowrie Conspiracy " in 1584, Letter signed " Ruthven,”
1 p. folio, Holyroodhowse, 14 December, 1579, to James Menzies,
Laird of Weym. Coneerning a proposed marriage to which the
King had given his consent.

*¢© Ruthven, who was a eousin of Lord Darnley, received the famous
“Casket Letters ” from the Regent Morton.

921  StuArT Maxvscripr, with Original Drawings and Heraldic Deserip-
tions of the Arms of the Royal House of Seotland down to Mary
Stuart (cirea 1565)

* ¥ This Manuscript (18 pp. 4to) was written in the reign of Mary,
Queen of Scots, probably just after her marrviage with Darnley,
and contains sixteen drawings of heraldie shields, fifteen showing
the marriages of the Roval House of Scotland, from Maleolm 111
to Mary and Darnley.
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922  Mortox (JaMES Dovcras, EAkL oF) and Regent of Scotland, John
Lyon, Lord Glamis, and William Ruthven, Earl of Gowrie, Doe. s.
by all three, 1 p. folio, dated Edinburgh, 29 April, 1577. This
is a decree made by the arbitrator, the Regent Morton, ordaining
John (Lyon) Lord Glamis to proceed against William, Lord
Ruthven, in an Action depending before the Lords of Session in
connexion with the possession and oceupation of a dwelling house
in Perth, which had belonged to Elizabeth Gray, Countess of
Huntly, grandmother of Lord Glamis

A very rare group of signatures. Morton was a cousin of Darnley,
and one of the principals in the murder of Rizzio. Lord Euthven
was also one of the prineipal actorgin the murder of Rizzio. Lord
Gilamis was present at the marriage of Mary and Bothwell.

923  STEWART (ELizaperH AND MARGARET) Doe. s. by both, 1 p. folio,
dated Kdinburgh, 8 February, 1579
*2.* Elizabeth and Margaret were Mary Stuart’s nearest relations,
being the daughters of her half-brother the Regent Murray. This
is a Deed arranging for the repayment of certain monies advanced
by George (Douglas) Bishop of Moray to these two daughters of
the Regent Murray, ‘The other signatories to the deed are Colin
Campbell, Earl of Argyle, Agnes (widow of the Regent), Sir James
Stewart of Doune, Alexander Clark, Provost of Edinburgh,
George Dunbar, Chamberlain of Moray, and David Dunbar of
Darris.

924  Man (Joux Ersking, EArL oF) AXD Mary (Stuart), Countess of
Mar, Doe. s. (twice) by both, 1 p. folio, dated Stivling, 22nd Novem-
ber, 1594, relative to the family property. This document is a
receipt and discharge by John Erskine, Earl of Mar, and Mary
(Stuart), Countess of Mar, for money paid by David Graham, of
Fintry, and his tutor, William Graham, of Ballawnie, or Baldowy,
for the resignation of the lands of Fintry
*+¥ The Earl’s wife was Mary Stoart, daughter of Esmé, Duke of
Lennox.

935 Hexry VIII, Doec. s. on vellum, 1 p. oblong 4to, May 28, 1541, a
warrant of payment

996 CroMwELL (OL1vER) Doe. s. 1 p. folio, Aug. 30, 1649, a warrant of
payment

927  Brapsuaw (Jonx) Regicide, Doe. s. 1 p. folio, Feb. 18, 1651, war-
rant to pay £200,

9272 PErYs (Samuel) Doe. 5. 2 pp. folio, Jan. 6, 1686-7, by James II,
countersigned by PEPyYs himself, to the Commissioners of the
Navy
*.* An enquiry is to be made into the emoluments enjoyed by Samuel
Pepys as Seeretary of the Navy., - In 1679 Pepys was committed
to the Tower for alleged complicity in the Popish Plot, but was
re-appointed in 1684,
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PAPERS RELATING TO SAMUEL PEPYS, THE DI1ARIST,
1633-1703.

The Property of 3. TA. Fresbficld, Esq.

The eiphered documents (Lots 934-940) have been transeribed by Pro-
fessor H. L. CALLENDAR who deciphered the Diary for Mi. WHEATLEY,
and he has no doubt that they are by Pepys, since they corvespond in afl
peculiarities with the Diary. The cipker is difficult, owing to the imper-
Sfections of the alphabet and the great number of puvely avlbitrarvy chavacters,
but his long jfamiliarity with the system and others like it made Profeseor
CALLENDAR confident of getting every word vight. iz typed deciphering
accompanies each of the ciphered documents.

The collection comprised in the follmring 34 lots will first be offered in
one lot, but if the veserve price be not realised, each lot will imumiediately be
sold separately as catalogued.

928  CHARLES 11, Doc. s. 1 p. folio, countersigned by Pepys, Newmarket,
March 17, 1675, warrant for payment of his salary (£500) as
Secretary of the Admiralty

929  CHARLES II, Doc. s. 1} p. folio, auto. P.S. by PEPYS, § p. signed by
Charles (initial), and two auto. notes, together i p. folio, by
Jamgs II, one as Duke of York, the other as King (the latter
dated Now. 17, 1688), Mareh 2, 1679. An encouragement His
Ma" was Gratiously pleased to give his Hoyal promise of (in the
presence of His Royal Highness and the then Lord Trear S°
Thomas Clifford) to Mr. Pepys at his being called from Ye Imploy-
ment of Clerke of yve Aets of his Navy to that of Secretary of the
Admiralty in June, 1673, mended and partly vebacked, with two
coRfemporary wrappers

& AN 1MpPORTANT DoCUMENT, and the foundation of Pepys’ elaims
against the Crown, which were never discharged. The notes by
James speak very highly of the diarist's abilities and services,

930 James Il axp Perys. Letters which passed between them when
James was in Flanders, 1679 ; James, Two A. L. 5. 4 pp. 4to,
May 22 and 23, one to Pepys, with seal, the other to Charles I1,
being enclosed, with seal and addressed wrapper. — PEpPYs (S,)
Letters, one T4 pp. folio, Derby House, May 6, another, Tower,
June 9, both copies. — Worpex (J.) Secretary to James, A, L. s.
1§ pp. folio, 15/25 April, 1679, to Pepys, with seal and conten-
porary wrapper.—PEPYS (8.) L. s. to Worden, # p. folio, Derby
Housze, May 5, 1679 (6)

*+* AN INTERESTING SERIES OF LETTERS, Pepys' first letter sends
naval news and also speaks of his personal misfortunes, which he
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LoT 930—continued.

931

933

934

aseribes to his devotion to James ; he asks the latter to recom-
mend him to the King. James' two letters are written in answer
to this request, the letter to Charles speaking highly of Pepys’
merits and services. Pepys last letter gives an account of his
arrest on charges ' Popery, Felony, Piracy and Treason,” and ex-
plains that he cannot use James’ letter of recommendation, ete.
The seals on James’ letters are interesting on aceount of a eipher
on them which, in an enlarged form, is frequently found on fine
bookbindings of the period. It must be intended for J.D.Y.
thongh it reads apparently J.ID.L.. and has been ascribed to the
Dukes of Leeds, Lauderdale and Richmond (see e.g. Amberst's
sale catalogue, lot T34 : Holmes' Bindings at Windsor, no. 107).
It was correctly assigned to James as Duke of York in the Wheat-
ley sale eatalogue, lot 180,

James II, A, L. (Yincomplete), 2 pp. 4to, to Pepys, endorsed by
Pepys, Ldinburgh, May 21, 1681, with seal, on naval affairs, and
asking for

A copy of the relation of his Ma : escape from Worcester, tis only for my
owne satisfaction, and I shall lett no eopyes be taken of it .

James I, Doe. s. (twice, once initials only), the body of the docu-
ment in Pepys’ writing, 3 p. folio, Windsor, Nov. 17, 1688,
attesting the value of Pepys’ services and the indebtedness of the
Crown towards him in similar terms to those of the = Encourage-
ment ' {see lot 929)

Tue ExiLep Stuarts.  Letter from James II to an English Pre-
late ; a Proclamation by the Old Pretender ; Letter from the same
to Queen Anne; another to the Queen from the Duke of Lor-
raine (1) ; another to Mary of Modena from Marshal Villars, case
stated concerning the Queen’s maintenance and jointure : ete.
all ecopies, some very eurious {7)

Perys (8.) Auto. Doc. 3 pp. folio, in cipher (most of the proper
names and a few other words in longhand), headed 1688, at the
end Margaret Dawson 1 Pepys’ writing, apparently a statement
made by Mvs. Dawson, who attended Mary of Modena at the
birth of the Old Pretender, 1688, perhaps copied by Pepys from
Mrs. Dawson’s book, which she lent him Aug. 22, 1695, very
interesting, with typed transcript in full
Supplies irrefutable evidence that the Old Pretender really was
the child of James Il and Mary of Modena, and not as some Whig
lampoonists asserted a supposititions child earried into the Royal
bedehamber in a warming-pan.

I did also gee fire in the famous warming-pan, so much talked on, and 1
did feel the heat of it,
(Goes on to speak of conversations with Queen Anne, who denied
that she had ever doubted her brother’s legitimaey, or had been
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Lot 934—econtinued. :
pressed by her father to change her religion. Finally, speaking
of Mary of Modena, Mrs. Dawson says :

And to the Malicions, I must tell them that the Queen is of a most gentle
mild temper, and so good to her women servants that it is inexpressible,

935  Perys (8.) Auto. Doc. in cipher, 1% pp. folio, endorsed upon ye
Peace, 1697, apparently a copy of a letter from James IT to his
adherents in England, with full typed transeript

*." Argues that he has not been unmindful of his loyal subjeets, and
promises to have every consideration for their interests and
prejudices if restored.

936  Preys (S.) Auto. Doe. in eipher, 1 p. folio, many words in longhand,
laid down, observations upon the usurpation of the Royal Arms
. by William LI, weth full typed transeript and two contemporary
TerRinng
*.% Asserts that William had no right to the coronet over the shield
or to the supporters, and that by assuming them he claimed to
he King in his own right and not by right of his wife, as the Tory
doetrine was.

937 . Peprvs (S.) Auto. Doc. in cipher, 2§ pp. folio, Aug. 22, 1695, Notes
taken from Mistress Dawson touching the birth of the Prince of

Wales, ete. with full typed transcript
s+ Further important evidence as to the birth of the Old Pretender.

Hhe tells me as a secrot that about five yeares g herself & 3 or 4 more (1
think she said) of the protestant women about the gqueen that could speak
knowingly of this matter, did put the substance of all they knew thereabout
for memory sake into writing, and had it read & owned by them to 2 or 3
of the honest Bps. & signed & sealed it in their presence, & put it sealed by
the Bps. into a box, & =0 it lies in zome of their hands at this day. 1 did
not ask who the Bps. were, but T will, ete.

938  Prrys (S.) Auto. Doe, in cipher, 2 pp. folio, headed Aug. 22, 1695,
“ A eopy of the Book this day lent me by Mrs. D. (Dawson) and
returned to her the 29th,” ete. with full typed transeript

7 (Gives particulars of the births, ages and deaths of all the children
of James II by both his wives, except the eldest Charles, who died
an infant in 1661. Pepys note regarding the book is of interest :

It iz o little small octavo, bound in Turkey leather, with small tooled work
in gold thereon, like Mr. Nott’s work, with silver elasps, ete.
Nott 18 mentioned in the Diary as a bookbinder, March 12, 1669,
and also in Bagford’s MS. notes.

939  Perys (S.) Auto. Doe. in cipher, 3 pp. folio, keaded Aug. 29, 1695,
“ Notes from my conference this day with Mrs. D. upon my re-
visiting her with the book she had trusted me with abont the Pr.
of W’s. birth, with full typed transeript

¥ Deals chiefly with Queen Mary I1, wife of William [1L.
Bhe has not heard that in all her whole time, or particularly in her sickness,
she ever was heavd to speak one tender word concerning her father, ete,

Also tells an aneedote of the Duke of Gloucester, son of Queen



Fourth Day i E SIZES MIXED

Lot 930—continued.
Anne, who asked a servant concerning a gentleman, come to kizs
his hand :

What he was, whether o jacohite or 8 Williamite. He asked the 130G,
why he asked. Becanse, says he, il he be a jacobite, he is a friend to my
grandpapa, bot if he be a Williamite, he is not.  And just as he was sayving
that, o woman that helonged to him & was within hearing, asked him what
that was he was saying. And the child gave her answer that he did only
ask him whether he was o Williamite or no, & made shift to make it look
like nothing, ete.

940  Perys (8.) Auto. Doe. in ciphm, about 53 pp. folio, endorsed
February 18, 1660, a copy of ¥ Entry in the Counsell-Booke
tonehing the marriage of (James Duke of York and Anne Hyde),
many proper names and some other words in longhand, with full
typed transcript (3)

« Contains the evidence of the marriage given by the Duke and his
wife and the witnesses; there are also some notes on the Royal
family between 1660 and 1688, the purport of which is to indicate
that there was no less and no more doubt of the legitimacy of
gseveral of the other Royal children than there was about that of
the Prince of Wales (the Old Pretender).

941  Preys (5.) MS. 51 pp. folio, headed Aug. 22, 1695, Notes taken
from Mrs. Dawson touching the birth of the Prince of Wailes, ete.
contemporary transcript of the information contained in the
cipher (lot 10) ; MS. 64 pp. folio, with 1 p. of auto. notes, keaded
Thursday, Aug. 29, 1695, * Notes from my conference this day
with M"™ Dawson,” ete., contemporary transcript of the informa-
tion contained in the eipher (lot 12) (2)

*. ¥ Pepys’ auto. note is a memorandum of persons to be present when
the Queen is delivered of a child, taken from a MS. eollection
of Ceremonials presented to Sir Edward Coke as Attorney-General
in 1597, and then in Pepys’ possession.

942  Perys (S.) Birth of the Old Pretender: Copy of a letter (with auto.
endorsement) to John Wallis, D.I). 1616-1703, Mathematician ;
Wallis's Reply, A. L.s. 3 pp. folio, Oxferd, Oct. 20, 1701, to
Pepys, with A, L. s. (initials) eight lines by Pepys in form of a
P.S. forwarding the letter to Dean Hickes (1642-1715), non-
juror, and auto. endorsement ; Three A. L. s. of Hickes, fec. 9,
Dee, 17, Dee. 30, 1701, 6 pp. folio, 4to and 8vo, one with auto.
endorsement by Pepys, the last written on the back of a copy of
an affidavit by Mrs. Dawson ; an Account by Dr. Gregory of a
conversation with Sir Godfrey Kneller, with auto. notes by Pepys :
Notes upon Fuller's pretended letter to Mrs. de L.;.lmdyi with
auto. endorsement by Pepys; and an Account by the Bp. of
“FHT{:EHIOI‘ |:|]'I.", “TI‘”i.'l.lll- ].]ﬂ}':', fﬂﬂ'f—l?lﬂ', nf L|H~ f:il'(1||.||1.-e.ha_|m{!_q
of the Prinee's birth, June 15, 1702 (copy) ; ete., a very interest-
ing collection (8)

« Dr. Wallis had seen and read a statement in eipher which appeared
to render the legitimacy of the Old Pretender doubtful ; and the
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Lot 942 —continued,
correspondence seems to have arisen out of Pepys' wish to prove
him mistaken. A similar account of the Pretender’s birth, by
the Bishop of Worcester, was in the J. . Hodgkin collection
{sold April 22, 1914, lot 380).

918 Peevs (5.) Generall State & Terrer of my Brampton lands, taken
from R Rolt, Auto. MS. 4 pp. 4t0 ; with other Papers relating
to the Brampton estate, ineluding one signed by Pepys, and a
Doc. s. and sealed by Edward Montagu of Hinchingbrooke (11)
*e¥ The estate at Brampton was left by the diarist’s uncle Robert to
his father John in 1661 ; it is frequently mentioned in the Diary,
£.47. an amusing passage {Oct. 10, 1667) describes how Pepys and
his wife dug up some money they had buried there.

944  Perys (8.) Publique depravity of manners, Auto. MS. 11 pp. folio,

giving instances of the corruption of the times

*+¥ The list is distinetly amusing: besides complaints of profane

plays and neglected religion, we find such entries as ** Mr. Boyle's
lecture — Lawyers & Atturneys encreased — New-custome-hous
Rates, on what Comoditys 1" ete.

945  Prpys (S.) Various Legal Documents connected with the sneeession

to his uncle Robert, some with auto. endorsements by the dinrin;,

(12

946  PepYs (S.) Auto. MS. (initials), 1 p. 4to, Nov. 17, 1663, recording

a bond for £100 given by the diarist to his counsin Thomas

Trice (presumably the son of Pepys' aunt Edith : see Wheatley's

* Pepysiana,” pedigree, p. 8); and other Papers on the same

matter, some with auto. endorsements and fine seals with the

Pepys arms, one with draft of a letter in shorthand by the

diarist (7)

«" The agreement with Trice is mentioned in the Diary (Wheatley's
edition, vol. III, p. 318).

947 Prrys Lisrary. Copies of Letters from Dr. Gibson to Dr.
Chartlett about printing the eatalogue ; with Dr. Hickes’ aceount
of Pepys’ last moments, ete. (3)

948  Jackson (John) the diavist’s nephew and heir, A. L. s. in Latin,
1 p. folio, Cambridge, Aug. 3, 1687, to Samuel Pepys, with the
latter's anto. endorsement ; a List of works of publie utility,
Clet. 16495, apparently in Jackson’s hand ; and Aecounts addressed
to Samuel Edgley, minister of Wandsworth (Tfather of Jackson's
wife Anne) for the purchase of Marbury, March 29, 1693 (1 auto-
graph by 8. Pepys) (3)

949  PrpysiaNa.  List of fifty independent words dictated to Mr.
Mehewk (or Meheux), May 14, 1694 ; Particulars of my Enter-
tainment at Dinner at Sir James Houblon's, n. d., neither auto-
graph (2)

T A similar experiment with Mr. Meheux was conducted at Pepys’
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Lor 949—continued.
house, Sept. 10, 1698, and recorded by him (" Pepysiana,” p. 280).
The dinner sounds more eurious than palatable, ineluding Chinese
Pork and Ale, and Ganges water !

050  PeErYsiana. Form of the Public Commemoration of Cambridge,
written ot for 5. Pepys by order of Dr. Quadring, Master of
Magdalen College, May, 1695 ; John Joyne's Release of 5. Pepys
and Sir Anthony Deane, 1700 ; Mons. Du Bourdien’s inseription
upon Duke Schomberg's monument in Savoy Chureh, 1700 (3)

¥.¥ Deane was a lifelong friend of Pepys, and was committed to the
Tower with him in 1679,

951 Perys Wi, W. Hewer's accounts with John Jackson as exe-
cutor, statement of the residue of the estate, ete. 1703-11 (3)

952 Perys (S.) L. s. 1 p. folio, Derby House, Jan. 17th, 1674, to the
Lords of the Admiralty on naval matters

953 Perys (8.) A Memoriall and Proposition from the Secretary of ¥
Admiralty touching ¥ Navy, Doe. 5. (a few words autograph),
17 pp. folio, Jar. 26, 1686, to King James 11, with seal bearing
Pepys’ erest
#.*% A wosT IMPORTANT PaPEr, which gives an account of the Navy
at three different periods, and detailed plans for its organisation ;
as a consequence of Pepys’ recommendations a commission was
appointed which acted with such energy that in 1688 the Navy
was in better order than it had been for a long time (W. Laird
Clowes, ete. " The Royal Navy,” vol. 1I, p. 243).

954 Perys (8.) Copy of his agreement with Thomas Povey, Mareh 21,
1665 ; and copies of two accounts hetween them, 1665-8 ; with
letters from Povey claiming payments, receipts from him and
John Povey, ete., two with auto, endorsements (6)

+" Povey was appointed Treasurer of Tangier, but got his aceounts
into such a muddle that by the agreement of March, 1665, he
surrendered his office to Pepys on condition of reeeiving half the
profits of the office. John Povey apparently went shares with
the diarigt in a buceaneering enterprize.

955  Peerys (5.) His claim against the Government; a large packet of
papers relating to it, Naval accounts, ete. a pareel

956  Preys (S.) Receipts for taxes paid by him, parish charges, ete. ; also
receipted bills paid by John Jackson a paveel

957 Prrys (5.) Family papers and Pepysiana.  Doc. on vellum, men-
tioning Robert Pepys of Hinchingbrooke, and s. by Apollo Pepys,
1630.—Skynner (Mrs. Mary) to whom Pepys left an annuity of
£200, copy of her Will, 1715 ; and other papers, engraving of one
of Pepys' book-plates, ete. (10)

958  Jacksox (John) Legal and other papers subsequent to the death
of Samuel Pepys a parcel
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959  Verses. Dialogue between the May Pole at Farnham and the
May Pole of the Strand ; Ballad upon the Times (e. 1760) ;
Song: I have been a wife these dozen long years
Sxc. xvi-xvin.  (5)
860 PEprvs (S.) Certificate of several Professors of Mathematics tonching
ye ability of Mr. Richard Gibson, MS. with auto. endorsement
by Pepys ; Copy of the report on the Earl of Danby's case, 1679 ;
Copy of the Bishop of London’s commission to Paul Lorraine to
be ordinary of Newgate, 1700—Memoranda against Sir Peter
Pett's next visit, ete. (21)

a6G1 Perys (8.) Auto. copy, 1 p. folio, of a letter in French from
William 111 to Lord Somers, 15/25 Adugust, 1698 ; Copy of Somers
reply, with auto. heading by Pepys, ete. (5

EXND OF SALE.

Devpex Press: 0 Davy & Soxg, 89, Frimn SrreEeT, SoHo Sgruang, W, 1.
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CATALOGUE

OF VALUARLE

JPrinted Books, Illuminated Manuscripts
and Autograply Letters.

T'HE PRINTED BOOKS Fie COMPTise ;

Books rovsp pok THoMAz Worrow, Tae ENcLisn (GROLIER, AND OTHER FINE BINDINGS :
TravELs AND AMERICANA ; FrENcH lLLusTRATED Books or tRE XVILITH CENTURY ;
ArRcCHITECTURAL Works, PorTRATTS, PRINTS, BTC. the Properin of a Pobleman.
Drawines gy Winniam Brake, fvom the @Collection of the Eeb, Stopforl Brooke, deceased.
EXTRA-ILLUSTRATED DBoOOKs FINELY BOUND BY NAZAKERLY,
the Property of VAN, Tobindon, Csq. 55, Russell Perrace, Loamington Spi : AND
Frrar axp Haply Eorrioxs oF THE GREER AND Latix Crassies ; Tae ApryeLEs ofF THE CHAR-
rovkk & LyBErTves oF Excrasor, printed by Bobert Wyer, 1524 ; A Bueere Cory or Bex
Joxaoxn's Works, 1616; Tue Figsr axp Tuikn FoLio EDiTioss oF SHAKESPFEARE'R PrLavs, 1623
amed 1664 Hagny Quanto Eprrioss oF Bopmarernas Drasas; Brsvas's Piuonin's Prooress,
Third BEdition, I679; Tor Sxon, 1829, and Tue Gowsswax, 1830 FreeGerane’s Owaan
Kuavyas, 158590; a sgr oF THE Srowrtive Macazixe, 1792-1870: Aguarivts sy H. ALkex:
Orieixan Deawrses axp Anrists’ Proors For THE Easex Houvse PreLicaTiosNs @ gro.
THE [LLUMINATED MANUSCRIPTS COrige ;

Fresxca axp Excrisn Horag or roE XVrn CENTURY, AND A FINE SERIES oF
MiziaTurEs FrROM SERVICE Books oF THE saME PERIOD.

THE AUTOGRAPH LETTERS comprise .

Lerrers vroM THE Rev, C. L. Doposon (LEwis CARROLL) TO HIS SISTERS AND NIECE,

ihe Propevie of Francis Iddelleslen, g,

LETTERS AND MANUSCRIPTS BY OR RELATING TO SAMUEL PEPYs,
the Propertp of . #8. JFreshfield, @&sq.
Lerrers oF Musiciass, ASTRONOMERS AND SCIENTISTS,
the Propevie of the late &, A, Bennell, $6q. 3 AND
A SEried oF LETTERS RELATING T0 Borert Burxs ; orHERS From Ruskix axn D, G, Rosserr
ro F. 8. BLes, axn FroM FLORENCE Niigurivcane To Mar,-Gex. SmJ. H, Levroy @ HisToricar
DocvmexTs oF TuE Topor AxDp STUART PERIODS, many of great Scotvish interest ; A4 Lerrer
FroM KEars ro Fanxy Brawsk ; DraPr oF A DESPATCH DICTATED AXD CORRECTED BY NarorLeox [ ;
Lerters rrom P B Speniey, Coaries Lasme axp W, M, THACKERAY 3 WITH OTHERS FROM
Musroass, AcTors AND ACTRESSES, IN FrENcn AND GERMAN, EIC,

WHICH WILL. BE Ul]} HY AUCTION

by “ZI.,I#JQWH?%E)}F Ll

Auctioneers of Xiterarn Property & Wilorks illusivatibe of the Fine Aris,
AT THEIR LARGE GALLERIES, 34 & 35, NEW BOND STREET, W.(1)
On TUESDAY, 8th of APRIL, l'll‘? and Three following Dma,

I' ONE OCLOCK PRECISELY.

MAY BE VIEWED TWO DAYS PLRIOE. CATALOGUES MAY BE HAD.

DRYDEX PRESS: J. DAVY AND 8088, 8-, FRITH-STREET, S0HO- SQUARE, W. [lJ'



CONDITIONS OF SALE

I. The highest bidder to be the buyer; and if any dispute arise between bidders,
the lot so disputed shall be immediately put up again, provided the auctioneer
cannot decide the said dispute.

II. No person to advance less than 1= ; above five pounds 2s 6d.; and so on in
proporticn.

IIL. All lots are sold subject to the right to impose a reserve ; and subject to the right
to bid by or on behalf of the seller.

[V. The purchasers to give in their names and places of abode, and to pay down 10
in the pound, if requived, in part payment of the purchase-money, in defanlt
of which the lot or lots purchased will be immediately put up again and re-sold.

V. The lots to be taken away, at the buyer's expense, immediately after the conelusion
of the sale; in defanlt of which Messrs. Sornesy, Winkix=ox & Hopce will
not hold themselves responsible if lost, stolen, damaged, or otherwise destroyed,
but they will be left at the sole risk of the purchaser.  If, at the expiration of
Oxe Week after the conclusion of the sale, the books or other property are
not cleared or paid for, they will then be catalogued for immediate sale, and
the expenses, the same as if re-sold, will be added to the amount at which the
books were bought. Messrs, Sornepy, WiLkixzoxy & Hopee will have the
option of re-selling the lots unecleared, either by public or private sale, without
any notice being given to the defanlter.

VI. All the books are presumed to be perfect, unless otherwise expressed; but if,
upon collating, any should prove defective, the purchaser will be at I hmt;. to
take or reject them, provided they are returned within TEN Davs after the
conelusion of the sale, when the purchase-money will be returned.

VII. The sale of any book or books is not to be set aside on aceount of any worm-
holes, stained or short leaves of text or plates, want of list of plates or blank
leaves, or on account of the publication of any subsequent volume, supplement,
appendix, or plates.  All the manuscripts, autographs, all magazines and
reviews, all books in lots, and all tracts in lots or volumes, will be sold with
all fanlts, imperfections and errors of deseription.  The sale of any illustrated
book, lot of prints or drawings, is not to be set aside on account of any error
in the enumeration of the numbers stated, or ervor of deseription.

VIII. No Imperfect Book will be taken back, unless a note accompanies each hook,
stating its imperfections, with the number of lot and date of the sale at which
the same was |Ju11;hﬂ‘-'~r:{1

IX. To prevent inaccuracy in the delivery, and inconvenience in the settlement of
the purchases, no lot can on any account be removed during the time of sale.

. Upon failure of complying with the above conditions, the money requived and
deposited in part of payment shall be forfeited ; and if any loss ds sustained
i the re-selling of such lots as are not cleared or paidd for, all claiges on guclh
ye-gile .sfa-r;.H be made good by the defanlters atf thes sale,

LA

Fentlemen '.!.r.ﬁn pannot attend Hhis Sule may fave Hmr;i' Comanissions faithfully
exeerted by their fumble Servants,

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE,
34 & 35, New Hond Street, London, W.(1)
Pelegraphic dddress : * Abinitio, Phone, erfff,—n " Pelephone : Mayfair 4689,

In sending Commissions p]enae. refer to thm Catalogue as “ EUTERPE.”

UD\IMIES]Q‘I:& CANNOT UNDEERE ANY CIRCUMSTANCES BE ACCEFTED BY TI-LI‘..PHG“iE

* Owing to dlmcultin: af tru.nnit. El days will he nllnweﬂ during the War to Buy:rs residing more :hnn
five miles from Charing Cross. but unless notice of alleded imperfections is received by Messrs, 8. W. & H
within that time. no book will be taken back.



CATALOGUE

Arinted Hooks, Illwminated Fanuscripts
and Autograph Letters.

FIRST DAY'S SALE.
The [Property of a Mobleman.

OCTAYO ET INFRA.
Lot 1.
=2oTING National Drama, comprising every popular new Play,
ete. edited by Benjamin Webster, 10 vol. general title to
vol, 11 only, portraits and plates, haly calf gilt 1840
a9
Fsop. Fables, with a Life of the Author, 2 vol. engraved

title and 112 plates, diced calf gilt
imp. Beo. J. Stockdale, 1793

3  Almanacs. Collection of varions Almanaes and Kalendars, in 11 vol.
contemporary ved moroceo gilt, g. e. variovs styles 1T800-15

t  Anburey (Thomas) Travels through the interior parts of America, in
a series of Letters, 2 vol. maps and plates, calf’ 178G

5 Arabian Nights, Thousand and One Nights, a new translation from
the Aralic, with notes by E. W. Lane, 3 vol. numerous wondeut
tllustrations by Wm. Harvey, marone movocco gilt, g. é. a eore-
neted S gilt stamped on upper covers €. Knight, 1839

B
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Aristotle. La Phisica, tradotta di Greco in volgare italiano, title
within a wosdent border, ved ruled throughout, old byewn calf gilt,
g. ¢ with arims on sides, Venetia, per Bartholomeo Imperatore,
1561 ; and another, in similar binding (2)
Authentic Narrative of the Proceedings of his Majesties Squadron
under the command of Sir Horatio Nelson to the conclusion of
the Battle of the Nile, plan, contemporary ved moroceo gilt, g. e.

1798
[Barhé de Marbois (M.)] Réflexions sur la Colonie de Saint-Domingue,
2 vol. in 1, old half ealf Paris, Garnery, 1796

Bartram (William) Travels in the North and South Carolina, Georgia,
Fast and West Florida, ete. map and plates, old mottled calf 1792

Beaumarchais (P. A. C. de) La Folle Journée ou le Mariage de Figaro,
Comédie en eing actes, en prose, five plates by Saint-Cuentin,
An Palais rogal, 1785 ; Le Barbier de Séville on la Précaution
inutile, Comédie, Paris, chez Rualt, 1775 ; in | vol. contemporary
calf, r. e.

Berkeley (. F.) Reminiscences of a Huntsman, plates by Leech, the
JSrontizpiece in colowrs, oviginal eloth, name on title, 1854 ; My
Life and Recollections, 4 vol. pordrait, 186G5-6 {5)

Berry (Mary) Extracts of the Journals and Correspondence of, edited
by Lady 'I'. Lewis, 3 vol. portraits, 18656— Hoswell (J.) Life of
Samuel Johnson, new edition, by J. W. Croker, b vol. portraits,
1831 (8)

Betterton (Thomas) The History of the English Stage, portraits,
original calf, 1741—Xssay on the Writings and Genius of Shake-
spear, ofd calf, 1769 (2}

Binping., Apollonii Ithodii Argonauticorum libri 1V ab J. Hoelz-
lino in Latinum conversi, eontemporary red movoeco gilt, outer
seroll borders, arms of Cardinal Jules Mazarin in centve of covers,
intervening spaces filled avith the monogram J. M. surmonnted by
two palm sprays and a Cardinal's hat, and large and small stavs,
q. e Lugd. Batav. 1641

Bixping. Contarenus (G.) De elementis et eornm mixtionibus libri
quinque, red ruled throughout, Lutetiae FParvisiornm, 1548 —
Valla (G.) In Ciceronis Partitiones commentaria, red ruled, ib.
apud I, Gryphivin, 1534 ; in 1 vol. eontemporary Inglish binding
of brown calf, tooled and gilt to a Lyonese pattern, with inteviaced
Jillets and leaves enamelled in black, in the centve of each cover
appear the arms of Thomas Wotton, “the English Grolier,”
stamped in silver, g. e. upper joint broken, otherwise in fair
condition

[See TLLUusTRATION].

Binping. C. Plini Panegyricus Liber Trajano dietus eum anno-

tationibus D. Baudii, engraved title, X VIIIth century binding of

red maraeeo gilt, seroll borders, sides almost entively covered with
a close design of foval serolls and dots, g. e.
Trajecti ad Rhenum, 1675

R — e——————

T T REN———

e e
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Binping. Homeri Llias, per Laurentium Vallam latio donata, Odys-
seae Libii XXTIII R. Regio interprete, 2 vol. contemporary brown
calf gilt, sides black enamelled and covered with an intricate
design of interlaced ornamented fillets enamelled in brown, with
date 1552 eccurring twwice on each cover, g. e. {skilfully repaired)

Lugduni, 1541

Binding. Quinti Horatii Flacei Poemata, scholiisillustrata aJ. Bond,
engraved title, old French olive moroceo gilt, dentelle bovders, gilt
paper linings and end leaves, g. e. (Padeloup le jenne)

Amstelodami, D. Klzevivium, 1676

Bixpixags. Q. Horatii Flacei Opera, Dublinii, ¢ Tuwpographia Aca-
demia, 1745 ; P. Terentii Afri Comadiz, id, 1745 ; 2 vol, uniform
contemporary red movoceo gilt, sevoll bovders with stamps of birds
introduced, lavge central ornaments, g. e. (2)

Bixping. ‘T. Livii Latinae historiae principis Deeas prima, italic
letter, red ruled, contemporary Lunglish binding of brown calf,
tooled and gilt to a Lyonese pattern, with small tools of fleurs-de-
lys and grotesque bivds introduced, the latter appearving in panels
on the back, strap borders and interlaced fillets enamelled in
black, FroM THOMAS WOTTON'S LIBRARY, with the inscription
Y Thomae Waottoni et Amicorum” stamped in gold in the centre ar
each cover, g. e. upper joint eracked, otherwise in faiv condition

Lugduni, 8. Gryphivm, 1542

%+ Resembles very closely the Wotton binding on Cieero, Questiones
Tusenlance, in the British Museum (see Fletcher's Englizh Book-
bindings, pl. xxvin), but the two stamps of the bird and the fleur-
de-lys do not figure on any other Wotton binding known to us.

[See ILnusTRATION].

Binpiwg. T, Livii Latinae historiae priucipis Decas tertia, ifalic
letter, red vuled, contemporary English brown calf gilt, uniform
with the previous item, and with the same inscription on covers

th. 1542

Binpixa.  Titi Livii Historiae Prineipis Decas quarta, contemporary
English brown ealf gilt, tooled to a Lyonese pattern with inter-
laced Dlack enamelled fillets, some spaces filled with gold dats, g. e.
skilfully repairved, back slightly damaged Lugduni, 1542

Binding. Warburton (W.) The Alliance hetween Church and State,
contemporary rved morvoceo gilt, broad servell bovders with bivds
and bees introduced, g. e. in fine condition 1748

Boecaceio (Giovanni) I1 Decameron si come lo diedero alle stampe
gli 85" Giunti Vanno 1527, ald French davk blve morvocco gilft, g. e.
A msterdamos, 1665

Bocoaceo (Grovanyi) Contes de Jean Boecace, traduetion nouvelle
enrichie de belles gravures, 10 vol. engraved titles and plates by
Gravelot, contemporary Frenck ved morvaeco gilt, line borders, a. e.
by DEROME LE JEUNE, with his ticket in vol. [ Londres, 1779

*&* A reprint of the 1757-61 edition of the Decameron in 5 vol,
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Bovle's City Guide or Commereial Directory for 1797, straight-
grained red maorocco gilt, g. e. (1797 )—Boyle’'s New Fashionable
Court and Country Guide for 1797, straight-grained ved morvoceo

gilt, scroll borders, g. e. (1797) (2)
[Bronté (Charlotte)] Jane Eyre, an antobiography, edited by Cnrrer
Bell, ¥irst EDITION, 3 vol. half calf, m. e. 1847

Browne (Sir T.) Religio Mediei, the fourth edition, eorrected and
amended, with annotations, frentispiece, old calf gilt, a few head-
lines and side-notes slightly shaved I Cotes for A. Crook, 1656

Brunet (J. C.) Manuel du Libraive et de "Amateur des Livres, tome
[-111, V-VI, 5 vol. only, half red moroces, one cover nrigsing,
Pariz, 1860-5—8Swift (Jonathan) Works, vol. I-VII, 7 vol. enly,
‘portraits, old red moroceo gill, sevoll borders, g. e. Dublin, 1746
—James (W.) Naval History of Great Britain, vol. I-111, V, VI,
5 vol. only (af" 6), old diced biue calf, 1826 ; ete. (19)

Bulkeley (.J.) and J. Commins. A Voyage to the South Seas in the
years 1740-41, old calf 1743
[Burke (Edmund)] An Account of the European Settlements in

=

America, 2 vol. maps, original call” for R. and J. Dodsley, 1757

Byron (Lord) Works, 13 vol. portrait and plates, vellum gilt, g. ¢.
J. Murray, 1825-6
Cabinet des Fées on Collection des Contes des Fées, tome 1, 11,
V-XXXVII, 35 vol. enly, plates by Mavillier, calf gilt
(Fenéve, 1T8D-6G
Carver (J.) Travels through the interior parts of North Ameriea n
1766-68, second edition, maps and plates, calf gilt 1779

Catlin {(George) Letters and Notes on the Manners, Customs and
Conditions of the North American Indians, 2 vol. second edition,
numerons plates, original eloth 1841

Cervantes (M. de) T'wo Humorous Novels, viz. 1, A diverting Dia-
logue between Seipio and Berganza, two dogs, IlI, The comical
History of Rineonete and Cortadillo, translated (by R. Goadby),
cantemporary crimson moroceo gilt, g. e. 1741

Cervantes (M. de) Histoire de U'Admirable Don Quichotte de la
Manche, 6 vol, A msterdam, chez Arkstée e Merling, 1768 ; Nou-
velles, 2 vol. éh. 1768 ; together 8 vol. plates by Coypel and
Folkema, old calf (&)

[Chevallier (Paul}] (Buvres choisies de Gavarni, 3 vol. enly, illustia-
tions, oviginal cloth, Pariz, 1846 — Ana, on Collection de hons
mots, contes, penscées, ete. T'ome 11X, 9 vol. enly, calt gilt, Ams-
terdam, 1789-91 ; ete. ; lof sold not subject to returu (22)

Colleetion of Voyages undertaken by the Duteh East-India Company
for the improvement of trade and navigation, eontaining an ac-
count of several attempts to find out the North-Kast Passage and
their discoveries in the East Indies and the South Seas, maps and
charts, old panelled calf 1703
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40 CoNCERTS o ANTIENT MUsic, under the Patronage of their Majesties,
as performed at the New Rooms, Tottenham Street; King's
Theatre, Haymarket; Hanover Square; 1785-1804, and 1807
(2 eopies) ; together 22 vol, each with list of sulseribers, some vol.

with frontispieces, old calf, joints lrofen, A RARE COLLECTION
17856-1807

41  Constitutions of the several independent States of America ; the De-
clavation of Independence ; the Articles of Confederation hetween
the said States, ete. portvait of Frankiin and lavge folding map
of North Admevica, old calf 1783

42 [Cooper (J. F.)] Notions of the Americans picked np by a travelling
bachelor, 2 vol. original boards, 1828 — Stuart (James) Thice
Years in North Ameviea, 2 vol. original boavds, Fdinburgh,

1833 (4)
43 Corneille (Pierre) Théitre, avee des commentaives [par Voltaire],
12 vol. portrait, plates by Gravelot, old calf | Geneva), 1764

44  Cowen (Thos.) The Russo-Japanese War, maps and plates, 1904—
Seppings-Wright (H. C.) With Togo, ilfustrations, 1905 — May
(15, 5.) Field Artillery with the other arms, plans, 1898 : ete. (9)

45  Cruikshank (George) Table-Book, edited by G. A. A'Beckett. illus-
trated by G. Cruikshank, FIRST EDITION, original cluth 1545

46  Dampier (Capt. Wm.) A Voyage to New Holland, ete. vol. IIT and
Continuation, 2 vol. only, maps and plates, old calf, 1703-9—
Robertson (Wm.) History of America, 4 vol. maps, ofd sprinkled
calf, 1803 — Lahontan (Baron) New Voyages to North Ameriea,
vol. IT only, map and plates, ofd calf, 1703 ; ete. ; lof sold not
subject to return (12)

17  [Deyverdun (G.)] Mémoires littéraires de la Grande Bretagne pour
1T67-68, 2 vol. eontemporary rved morvocco gilt, seroll borders, g. e.

1 TGE-9
48  Donovan (E.) Natural History of British Inseets, vol. II-XVI, 15 vol.
colonred plates, boards, uncut, 1793-1812 ; and another {16}

49  Tgzan (Pierce) Boxiana, or Sketches of Pugilism, 2 vol. engrared title
and nuwmerous portraits, call gilt, m. e, (broken) 1818

50 Fexeron (Fraxcais) Lrs AVENTURES DE TELEMAQUE, FILS
' ULYSsE, 2 vol. GRAND PAPIER VELIN, with portrait by Vivien
and plates by Marillier, proofs befove letters, old cali” gilt, a.e.
presentation copy with MK, inseviption on fly-leaf: ' le 1er janvier

1840, donné a Stanhope par son ami & Orzay ™
Paris, de limprimerie de Crapelet, an 1v [1796]

51  Fielding (Henry) Miscellanies, rirstT EpiTiox, 3 vol. ofd cali” 1743
52  French Revolution. Peltier (J. G.) Actes des Apitres, 8 vol. various,

frontispieces to first 5 vol, old half ecalf, Paris, 1789-91—|Mont-
joye (  .}] Histoire de la Conjuration de Maximilien Robespierre,
old half calf, il. 1796 (9)
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French Tracts. Collection of npwards of One Hundred and Forty
miscellaneous Tracts of the XVIIIth Century, including Plays,
Satires, Revolution Items, Political and Historvical Pieces, bound
in 20 vol. old half calf (20)

(Gage (Thomas} A New Survey of the West-Indies, the third edition,
lavge folding map of Mexico at end, oviginal calf, with arms of
Lord Chesterfield stamped on covers 1677

Garrick (David) Life of, by Arthur Murphy, 2 vol. boards, uncut,
1801 — Boaden (J.) Memoirs of Mrs. Siddons, 2 vol. portrait,
ariginal boards, 1827 — Peake (K. B.) Memoirs of the Colman
Family, 2 vol. portraits, 1841 ; ete. (&)

Gay (John) Fables, with a Life of the Author, 2 vol. engraved titles,
plates by W. Blake and others, old mottled calf’
. Sor J. Stockdale, 1793

Glareanns (H.) In Titum Liviom annotationes cum Chronologia
einsdem, contentporary Kaglish brown calf gill, with a geometrical
design of interlaced black emamelled fillets, intervening spaces
filled with gold dots, inseviption in centve of each cover: " THOMAE
WOTTONI ET AMICORUM,” g. e

Lugduni, apud S. Gryphivm, 1542

Godfrey (B.) A Treasure of useful discoveries, red morocco gilt, g. v.
Dublin, 1746 — [Pilkin (R.)] The True and Ancient Hereditary
Right consider’d and explain’d, old red moroceo gilt, g. e. 1729 (2)

Hamilton (.J. P.) Travels throngh the Interior Provinees of Columbia,
2 vol. plates, oviginal boards, 1827 — Lyon (G. F.) Journal of a
Residence and l'our in the Republic of Mexico, 2 vol. original
boards, 1828—Americans as they are, described in a Tour through
the Valley of the Mississippi, original boards, 1828 (5)

Hill (Aaron) Dramatic Works, 2 vol. contemporary ved moroceo gilt,
broad seroll borders, g. e. 1760

Hooke (N.) The Roman History from the building of Rome to the
ruin of the Commonwealth, 6 vol. maps, black calf gilt, m. e 1830
—Lane (E. W.} Account of the Manners and Customs of the
Modern Egyptians, 2 vol. illustrations, purple calf, m.e. 1842—
Miller (J.) Memoirs of General Miller, 2 vol. portrait and map,
call gilt, m.e. 1828 (10)

Imlay (George) A Topographical Deseription of the Western Terri-
tory of North America, to which are added the discovery, settle-
ment and present state of Kentucky, by John Filson, second
edition, maps, old mottled calf’ 1793

[Ireland (W. H.}] Memoirs of Henry the Great and of the Court of
France, 2 vol. portrait, calf, m. e. 1824 — Hallam (H.) Constitu-
tional History of England from the Aceession of Henry VIT to the
death of George 11, 2 vol. calf gilt, m. e. 1846—Walpole (H. farf
of Ovford) Letters to Sir Horace Mann, conecluding series, 4 vol.
partraits, green calf gilt, m. e, 1843-4 (8)
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James (G. P. R.) The Commissioner, FIRST EDITION, plates by ‘ Pliz,”
ariginal cloth, Dublin, 1846—Marryat (F.) Poor Jack, withillus-
trations by C. Stanfield, oviginal cloth, 1859 (2)

Jones (Henry) Poems on Several Occasions, contemporary red moraceo
gilt, broad scroll borders, g. e. 1749 — Parker (Benjamin) Survey
of the six days’ Works of the Creation, firontispiece, contemporary
red moroceo gilt, seroll bordevs, central ovnament, g.e. 1745 (2}

Kidgell (Johu) Original Fables (text in French and English), 2 vol.
numerous engravings, contemporary ved movoceo gilt, foval scroll
borders, g. ¢. Jor J. Robson, 1763

King (P. P.) Narrative of a Survey of the Coasts of Australia, 2 vol.
plates, oviginal boards, 1827 — Walsh (KE.) Notices of Brazil in
1828-9, 2 vol. maps, 1830 (4)

Kolben (Peter) The Present State of the Cape of Good Hope, done
into English by Mr. Medley, 2 vol. portrait and plates, old calf
for W, Innys, 1731
La Fontaine (J. de) Fables, avee les notes de M. Coste et des notices
sar les vies de la Fontaine, d’Esope et de Phédre, 2 vol. in 1, old
straight-grained ved morocco gilt, g. e. Londres, 1798 — Bossuet
{J.} Discours sur I'Histoire universelle, 2 vol. sévaight-grained red
moraceo gilt, g.e. Paris, Didot, 1786 (3)

Lambert (John) Travels through Canada and the United States of
North America, 2 vol. second edition, coloured maps and plates,
call gilt . 1814

La Rochefoucanld-Liancourt { .) Voyage dans les LEtats-1nis
d'Amérique, 1795-7, 8 vol. folding maps, old half vussia

Paris, an vi1 [1798-9]

[Le Pesant de Bois-Guilbert (Pierre)] Le Détail de la France sous le
Reégne present, 2 vol. old French ved moroceo gilt, seroll borders
of small flowers and fruits, flewrs-de-lys at coriers, g. e. 1707

Le Sage (A. R.) (Euvres choisies, 15 vol. plates after Marillier,
contemporary sprinkled calf gilt
Amsterdam et se trouwve @ Pavis, 1783

Mackinnon (Colonel) Origin and Services of the Coldstream Guards,
2 vol. plates, 1833 — Military Sketch-Book, by an Officer of the
Line, 2 vol. boards, 1827 —8Shipp (John) The Military Bijou, 2 vol.
original eloth, 1831 ; ete. (7)

Mallet (A. M.) Déscription de I'Univers, conterant les différentes
systemes du monde, les cartes générales de la géographie, ete.
b vol. engraved titles, maps and plates, old calf’
Pavis, D. Thierry, 1683
Mallet du Pan (J.) Mereure Britannique ou Notices sur les affaires
du tems, vol. I-IV, 4 vol. 1798-9—Lally-Tolendal {T. G.) Défense
des Emigrés francais addressée au peuple frangais, 1797 — Corre-
spondance secréte de Charette, Stofflet, Puisaye, ete. 2 vol. portrait,
Paris, an vi1 (1797) ; together T vol. uaiform half russia
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Acerbi (Juseph) Travels throngh Sweden, Finland and Lapland to
the North Cape, 2 vol. map and plates, some colowred, russia gilt

1802
Addison (Joseph) Works, with a complete Index, 4 vol. portvait, old
call’ Bivmingham, Jolkn Basherville, 1761

Alkbar (Emperor} Aveen Akbery, or the Institutes of the Emperor
Akber, translated from the Persian by F. Gladwin, 3 vol. in 2,
straight-grained ved moroceo gilt, g. e. Calewtta, 1783

Alexander (J. E.) Travels from India to England, saps and plates,
original bmu'fff-‘,,_ 1827 —DBrooke (A. de C.) A Winter in Lapland
and Sweden, plates, original boards, 1827 —"Thompson (GG, ) Travels
and Adventures in Southern Afriea, plates, vriginal boards, 1827

(3)

Bacon (Sir Franecis) Letters, Memoirs, Parliamentary Affairs, State

Papers, ete, publish'd by R, Stephens, porfrait, oviginal sprinkled

calf, 1736 ; ete. (2)
Baker (J.) History of the Inquisition, plates, original calf 1724

Barbut (J.) lLes Genres des lusectes de Linué, frontispiece and
colonred plates, old ealf 1751

Barrow (John) Account of Travels into the Interior of Sonthern
Afriea, 2 vol. maps and plates, diced russia gilt, 1801-4 ; Some
Account of the Life of the Earl Macartney, 2 vol. portrait, diced
russia gilt, 1807 —Park (Mungo) Travels in the Intervior Districts
of Afvica, portrait, maps and plates, diced russia gilt, 1799 (5)

Barrow (J.) Travels in China, colonred plates, diced russia gilt, 1804
— K rusenstern (A. J. von) Voyage vound the World, translated
by R. B. Hoppuer, 2 vol. in 1, map and colowred frontispieces, calf
gilt, 1813 (2)

Beechey (F. W.) Narrative of a Voyage to the Pacific and Behring's
Strait, 2 vol. map and plates, original boards, 1831—Parry
(W. I.) Narvative of an attempt to reach the North Pole, plates
and charts, oviginal boards, 1828 (3)

Bembo (P.) Herum Venetarum Historiae libei XI1I, red ruled,
contemporary brown call’ gilt, tooled to a Lyonese pattevn, with
Wack enamelled jfillets intevlaced in a geometrical design, some
intervening spaces filled with gilt dots, date 1552 stamped in centre
of both covers, g. ¢. skilfully repaived Lutetiae, 1551

Berenger (Richard) History and Art of Horsemanship, 2 vol. plates,
old ealf 1771

Bixping, Bale (J.) IMustrium maioris Britanniae seriptorum, hoe est
Angliae, Cambriae ac Scotine Summarinom, orviginal brown calf
gilt, with biack enamelled jfillets interlaced in a geometvical design,
with the avms of Thomas Wotton stamped. in silver in centre of
enrers, g. €. FINE SPECIMEN 1548
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90 Bivoing., Luneanus. De bello eivili libri decem, ved ruled, con-
temporary binding of brown calf, tooled and gilt to a Lyonese
pattern, with intevlaced fillsts enamelled black, in the style of the
bindings of Thomas Watton, *“ the English Grolier,” and probably
JSrom his Hbrary, vebacked Frane, apud C. Fgenolphwm, 1551

91 Binminag.  Plutarch. Vitae Parallelae enm =ingulis aliquot, recensnit
A. Bryanus, 5 vol. old red morocco gilt, line bovders, g.e.
J. Tonson & J. Watts, 1729

92  Biringueeio (Vannuceio) Pirotechnia. Li diece Libri della Piro-
technia, title within a woodent bovder, numerons woodents, teat
red vuled, original calf gilt, coat-of-arms in centve of covers, back
broken, g. . Vinegia, per Giovan., Padoano, 1550

93  Boceaccio (Gio.) Tl Decameron, di nuovo ristampato e riscontrato dal
Cavalier 1.. Salviati, italic letter, historiated woodent initials, old
calf Flirenze, Giunti, 1582

94  Bougainville (L. A.) Voyage antour du Monde par la frégate du
Roi La Bordeuse et la flute I'Etoile, maps and charts, oviginal
calf, Paris, 1771-—Tournefort (J. P.) Voyage into the Levant,
2 vol. map and plates, old calf, 1718 (3)

95  Brooke (A. de C ) A Winter in Lapland and Sweden, plates, oviginal
hoards, 1827 —Clapperton (H.) Journal of a second Expedition
into the Interior of Africa, portrait and maps, oviginal boards,
1829—Keppel ((.) Personal Narrative of a Journey from India to
England, map and colowred froutispiece, boards, 1827 (3)

96  Browne (W. G.) Travels in Africa, Egypt and Syria, frontispiece and
maps, diced russia gilt, 1799—Hamilton (Wm.) Remarks on
several parts of Twrkey, no map or plates, calf’ gift, 18090—
Jacob (Wm.) Travels in the South of Spain, plates, calf” gilt,
1811 (3)

97 Buckingham (J. 8.) Travels in Mesopotamia, map and illustrations,
aviginal boavds, 1827—Byron (Lord) Voyage of H.M.8. ™ Blonde ”
to the Sandwich Islands, plates, 1826— Denham (1)) and H.
Clapperton : Narrative of Travels and Discoveries in Northern
and Central Africa, plates, boards, uncut, 1826 (3)

98  Buffon (G. L. Comfe de) L. Danbenton ; P. Guéneau & B. G. E. de
Lacepiéde. Histoire naturale, générale et partienlitre avee la
llcﬁcl'ipbinn du Cabinet du Roi, in 44 vol, Tome XVI (Qiseaux, I)
wanting, numerous plates and maps, eontemporary mottled call’
gilt, g. e. with the arms of Louis X VI, King of France, stamped
in gold on sides Paris, imprimerie vopale, 1749-1804

949 ['Hm_ﬂmr‘}f (H.)] An Aecademy for grown Horsemen, by Geoffrey
Gambado, platez, 1788 : Annals of Horsemanship, plates, 1791 ;
in 1 vol. ealf broken

100  Butler (Samuel) Notes on Hudibras, 2 vol. in 1, partrait, vignettes
on titles, old ved morocco gilt, g. e. T. Rickaby, 1793
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101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

Castiglione (Baldessar) The Courtier, done into English by Thomas
Halsby, _HHE within a woodent bovder, text in Knglish (black
tetter), French and Ntalian, oviginal calf Jokn Walfe, 1588

Carnerise II (Bwmpress of Russia) Instruction de sa Majesté
impériale pour la Commission chargée de dresser le Projet d'un
nouvean Code de Loix, titles and teat in Russian, Latin, German
aid French, contemporary crimson morvecee gilt, sevoll borders, g. e.
presentation copy to The Kavl of Chestevfield from the EMprESS
CATHERINE, with a long note written, in French in her autograph,
tnside front cover St Petershowrg, 1770

Cervantes (M. de) Life and Exploits of Don Quixote de la Mancha,
translated by Charles Jarvis, 2 vol. plates, old ealf 1742

Collins (David) An Aceount of the English Colony in New South
Wales, map and plates, russia gilt, joints cracked 1798

Colnett (Capt. James) Voyage to the South Atlantic and round
Cape Horn into the Pacific Ocean, maps and plates, vussia gilt

17898

Coxe (William) Memoirs of the Life and Administration of Sir

Robert Walpole, Earl of Ocford, 3 vol. pertrait and facsimiles,

1798 ; Memoirs of Horatio, Lord Walpole, portraits, 1802 :

together 4 vol, aniform russia gilt, m. e. (4)

Darwin (Erasmus) The Botanic Garden, with Philosophical Notes,
2 vol. plates, ealf, 1791 —Hooker (Wm.) The Paradisus Lon-
dinensis, or Plants eultivated in the vicinity of the Metropolis,
vol. I (2all published), coloured plates, calf, 1805 (3)

Denham (D.}) and H. Clapperton : Narrative of Travels and Dis-
coveries in Northern and Ceutral Afrviea, plates, boards, uncut,
1826 —Parry (W. E.} Journal of a Third Voyage for the Dis.
covery of a Northwest Passage, maps and plates, boards, uncut,
1826—DBuoeh (L. von) Travels throngh Norway and Lapland,

translated by J. Black, map, old kalf’ calf, 1813 (3)
Diaz del Castillo ( Bernal) T'rne History of the Conquest of Mexico,
translated by Mauviee Keatinge, plan, russia gilt 1 800

Dixon (Capt. G.) Voyage round the World but more particularly to
the North-west Coast of America, maps and plates, russia gilt

{Broken) 1789
Dobbs (Arthur) An Account of the Countries adjoining to Hudson'’s
Bay, large folding map, calf gilt 1744
Edwards (Bryan) History, Civil and Commercial of the British
Colonies in the West Indies, 2 vol. plates, mottled ealf 1793
Edwards (B.) Historieal Survey of the French Colony in the Island
of St. Domingo, old mottled calf gilt 1797

Edwards (George) A Natural History of Uncommon Birvds, 4 vol.
ealonred plates, ofd ealf, 1743-51 ; Gleanings of Natural History
(in French and English), 3 vol. colowred plates, calf, broken,
1755-64 (7)
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115

116

117

124

126

Elizabeth (Queen) A fine impression in brown wax of the Great
Seal of England, depicting the Queen as a full-length fignre on one:
side, on the other mounted on horseback

Forbes (James) Oriental Memoirs, 4 vol, portrait and plates,
call’ 1813

Franklin (Capt. John) Narrative of a second Expedition to the
Shores of the Polar Sea, maps and plates, original cloth, 1828—
Blizh (Wm.) Voyage to the South Sea, portrait, plates and chavts,
russia gilt, 1792—Kippis (A.) Life of Captain James Cook,
portrait, old boards, 1788 (3)

French Revolution. Journal de Paris, Juillet, 1789—Juin, 1790,
2 vol. old kalf calf Paris, 1789-90

Garcilasso de la Vega. Histoire des Yneas, Rois du Perou ; histoire
de la Conquite de la Florvide, 2 vol. j}fﬂdfﬁ_ by Picart, maps,
original ealf Amsterdam, J. V. Bernard, 1737

Garrick (David) Private Correspondence of, with a new Biographical
Memoir, 2 vol. portrait, orviginal boards tmp. 4to. 1831

Gay (J.) FapLes, 2 vol. engravings in the text of vol. I by Kent and
Wattan, plates by Gravelot in vol. Il oviginal calf 1727-38

Gent (William) An Exaet Survey of the Mannor of Cubley lying in
the County of Darby, being part of the possessions of Philip, Earl
of Chesterfield, measured 1677, MaxvuscrirT, b4 leaves, ofd black
mareceo gilt, tooled Havleian style, g. e. n. d,

Gent (W.) A Survey of the Mannours of Bingham and Whatton, co.
Nottingham, parcel of the possessions of Philip, Earl of Chester-
field, taken 1680, MaNuUscrirT, 34 leaves, red ruled, original red
moroceo gilt, g. e. n, o,

GorLpsyitH (Oliver) THE TRAVELLER, or a Prospect of Society, a
Poem. Inseribed to the Rev. Mr. Henry Goldsmith, FIRST EDITION
(third issue), with the half title, and advertisement leaf at end, but
has no ervata leaf, for J. Newbery, 1765—[Pope (Alex.)] The
New Duneiad, as it was found in the year 1741, with the illustra-
tions of Seriblerus, 1742 ; and 17 other Poems, ete. in 1 vol. old
half calf

Graham (Maria) Journal of a Residence in India, plates, including
colowred frontispiece, marbled ealf, Edinh. 1812—Buckingham
(J. 5.) Travels in Assyria, Media and Persia, eoloured portrait,
map and woodeuts, oviginal boards, 1829 (2)

Grose (I".) and T. Astlee. The A ntiquarian  Repertory, 4 vol.
nuwmerons plates, call” gilt, 1807—Brand (John) Observations on
Popular Antiquities, 2 vol. calf gilt, 1813 (6)

Hamilton {(Anthony, Count) Memoirs of Count Grammont, a new
translation, with Notes, portraits, old straight-grained red moroceo
qilt, seroll borders, g. &. For S and K. Harding, n. d.
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128

129

1360

131

132

133

134

136

Hawkesworth (Jolin) Aecount of the Voyages for making Discoveries
in the Southern Hemisphere. 3 vol. 1772-3— Cook (James) Voyage
towards the South Pole and Round the World, 2 vol. 1777—
Forster (G.) A Voyage Round the World, 2 vol. 1777 —Cook
(James) and J. King: Voyage to the Pacific Ocean for making
Discoveries in the Northern Hemisphere, 3 vol. 1784 ; together
10 vol. uniform russia oilt, y.e. with 4 vol. of Atlases (various),
containing maps and plates (loose), ete. ; sold not subject to
retur (22)

Herbert (Wm.}) A New Directory for the East Indies, frontispiece
(torn and slightly defective), 1775 --Nichelson (Wm.) Sundry
Remarks and Observations made in a Voyvage to the East Indies,
fromtizpiece, 1TT3—Account of the Trade Winds or Monsoons in
the East Indies, by Philo-Naunticus, 1774 ; in 1 vol. eloth—Glas
((3.) History of the Discovery and Conquest of the Canary Islands,
old sprinkled calf, 1764 (2)

Herrera (A. d') Histoire générale des voyages et conquestes des
Castillans dans les Indes Occidentales, traduite par N. de La
Coste, original calf, with arms of Philip, Farl of Chesterjield,
stamped in gold on sides, joints evacked Paris, 1671

Hoare (Sir R. C.) [tinerary of Archbishop Baldwin through Wales,
by Giraldus de Barri, 2 vol. plates, cali” gilt, 1806— Wyndham
(H. P.) Tour through Monmouthshire and Wales, plafes, green
uraroceo gilt, 1781 (3)

Hobhouse (1, C.) A Journey through Albania, plates, sonme coloured,
old eall” gilt, joints eracked 1813

Howard (John) State of the Prisons in England and Wales, 1792 ;
Account of the principal Lazarettos in Europe, 1791: 2 wvol,
Solding tables and plates, old sprinkled calf

Hunter (John) Historical Journal of the Transactions at Port
Jackson and Norfolk Island sinece the publication of Phillip's
Voyage, engraved title, maps and plates, russia gilt {damaged)

1793

[Hingwaorth (f.ru;.'lf.-_\'} Topographical Aceount of the Parish of
Seampton, co. Lincoln, with Anecdotes of the Family of Bolles,
map and plates, old straight-grained blue morecco gilt, g.e. 1808

[Mundy (I". N. C.)] Needwood Forest [a Poem], frentispiece,
frerliy. 1811 : The Fall of Needwood |_:l Poem], ib. 1808 :in 1 vol.
contemporary straight-grained green movoeeo gilt, sevoll borders,
. e. dathor’s presentation copy (2)

Journal of the Household Brigade for 1862, '64, '66-50, 7 vol.
portraits and other plates, oviginal cloth gilt, g. e. IRG2-70

Keate (George) Account of the Pelew Islands, composed from the
Journals of Captain Henvy Wilson, portraits and other plates,
diced russia gilt 1788
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133

139 J

140

141

142

143

144

Keppel (Hon. (5.) Personal Narrative of a Journey from lodia to
England, map and plates (some coloured), orviginal boards, 1827 —
Clapperton (H.) Journal of a second Expedition into the Interior
of Africa, pertrait and map, original boards, 1829 (2)

Kunight (KR, P.) An Account of the remains of the Worship of
Priapus, lately existing at Isernin, Naples, plates and feat engra-
vings, presentation eopy from the Nociety of [ilettanti to the Farl
wit Chesterfield, with MS. inscription on back of title, davk green
moroceo gilt, key-pattern borders, sides indaid with covers from a
hinding from the library of Thomas Wotton, " the English Grolier,”
tooled and gilt to a Lyonese pattern, interlaced fillets enamelled in
black, arms of Wotton stamped in silver in centie, g. ¢. 1756

La Perouse (J. F. G. de) Voyage autour du Monde, 4 vol. with Atlas.
in folio, portrait, maps and plates, russia gilt, Atlas in half vussia

Paris, 1797

Lewis (M.) and W. Clarke. Travels to the Source of the Missouri
River, and Across the American Continent to the Pacific Ocean,
large folding map and small maps, call gilt 1814

Loz (J.) Voyages and Travels of an Indian Interpreter and Trader,
describing the manners and customs of the North American
Indians, map, rassia gilt (broken) 1791

Lysons (Daniel) The Eunvirons of Leondon, 4 vol.; Account of
Parishes in co. Middlesex not deseribed in the Environs : together
5 vol. engraved titles and plates, diced russio gilt 1792-1800

MacDonald (Alexander) Complete Dictionary of Practical Garden-
ing, 3 vol. eolonred plates, contemporary green moroceo gilt, Fey-
pattern borders, with MS. inscription on title of vol 1 : " Given
me by the Queen, 1808, H. Chesterfield” 1807

MacFuarlane (Charles) Constantinople in 1828, coloured plates, 1824
—Byron (Lord) Voyage of H.M.S. Blonde to the Sandwich
Islands, plates, boards, uncut, 1826 (2)

Mackenzie (Alexander) Voyages from Montreal through XNorth
Ameriea, porérait and maps, vussia gilt ; 1801
Maleolm (J. P.) Aneedotes of the Manners and Customs of London
during the eighteenth century, colowred plates of costumes and
ather engravings, contemporary calf gilt 1=80s
Masques et Bufions (Comdédie Italienne), texte et dessins par Maurive
Sand, gravures par A. Mancean, préface par Georges Sand, 2 vol.
nwmerons plates, orviginal half’ green moroceo, Paris, 1860 ;
ete. (4)
Mawe (John) Travels in the Interior of Brazil, plates, marlled calf
il 1812
Meares (John) Voyages from China to the North-West Coast of
America, portrait, maps and plates, vussia gilt (broken) 1740
Menard (Léon) Collection de belles estampes en taille-douce, con-
tenant tons les biatimens de la Ville de Nismes, ete. portrait and
plates, old boards Pariz, 1752
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156

163

164

FOLIO,

Adam (It.) Ruins of the Palace of the Emperor Diocletian at Spalatro
in Dalmatia, plates, old haif calf 1763

Acriera (H. C.) De occulta Philosophia libri tres, feat red ruled,
woondent porérait beneath title and nuwmervous diagrams in the text,
contemporary brown call gilt, tooled to a Lyonese pattern, with
Horval sevolls enamelled in black and grey, outer borders and central
arnament of black enamelled fillets, g. e. neatly repaived 1533

Alberti (L. B.) Architecture, Painting, Statuary, translated into
English by J. Leoni, 3 vol. in 1, numerous plates, old calf
T. Edlin, 1726
ALken (HENRY) NATIONAL SrorTs or GrEAT BRITAIN, 50 eoloured
plates, letterpress in Fnglish and Fyench, engraved and printed
titles wanting, contemporary straight-grain green worvoceo gilt,
broad seroll borders, large gilt stamp in centre of covers depicting
varions sports, g. e. % 1523

America. Plan of New York Island, with part of Long Island,
Staten Island and East New Jersey, lefterpress below in four
colwmns, torn slightly W. FFaden, n. d.

Aumerica. The North American Atlas, selected from the most
anthentic maps, charts, plans, ete. hitherto published, itle, contents
lectf and 33 (of 34) maps and plans, some colowred, old half calf,
plan no. 17 cut into at foot for W, Faden, 1777

Amsinek (Paul) Tunbridge Wells and its neighbourhood plates, calf
gilt 1810

Andrews (H. C.} Coloured Engravings of Heaths, 3 vol. nunierous
eolonred ;I‘Ifﬂfr*ﬂ. wrd e tf:-'S-*:r::;er‘r.* fr*#t‘ﬂ'j;r-r-'.?:ﬂ, Eir.lm'rf:o:, uncet  1802-9

Angas (G. I.) The New Zealanders illustrated, 10 parts, eoloured
plates, wrappers as issued, with title-page and list of subscribers
believed to be complete, bt sold not suliject to veturn

T. M’ Lean, 1846-7

Angas (G, F.) South Australia illustrated, parts 1, and 3-10, 9 parts
only, colomred plates, wrappers as issued ; sold not subject fo veturn
th. 1847

[ Apperley (C. J.)] Sporting, embellished by engravings and vignettes
illustrative of British Field Sports, edited by Nimrod, eriginal
yed morocco gilt, g. e. 1838

Architecture francoise on Recueil des Plans, Elevations, Coupes et
Profiles, engraved title and plates, old calf

Paris, chez J. Marviette, 1738

Ariosto (Lodovieo) Orlandoe Furioso, con le annotationi di J. Ruscelli,

title within a woodewt bovder (corier frayed off, top cut into), full-

page woodents, some . stained, old vellum, loose, Venetia, 1. Val.

grisi, 1087 ; ete. (3)
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166

173

174

1.5 Fivst Day

Ariosto (L.) Ovlande Furioso, in English hevoieall verse by 8° John
Harington, revised and amended with the addition of the Author’s
Epigrams, engraved title, containing tiwo portraits, full page
engravings, oviginal cali, arms of Philip, Favl of Chesterfield,
stamped in gold on wpper cover . Miller for £, Parier, 1634

Atkinson (J. A.) and J. Walker. A Picturesque Representation of
the Manners, Costoms and Amusements of the Russians, 3 vol.
in 1, teat in Englishk and French, portrait of Alevander I in
colowrs, and nwmerous coloured plates, old kalf russia (broken),
uneat 1812

Atlas. Volnme containing a collection of one hundred and forty-
eight maps, including America, of the XVILth cent. mostly
colowred, old calf v. .

Bacon (Sir Francig) The Historie of the Reigne of King Henry the
seventh, woodcnt title, portrait by W, Mavshall, frayed along
onter margin, oviginal calf, with arms of Philip Farl of Chester-
field stamped {n gold on sides 1641

Bacon (Sir F.) Of the advancement and proficiencie of Learning,
interpreted by Gilbert Wats, portrait, original calf’

Jor T. Williams, 1674

Bassantin (Jaques) Astronomique Discours, numerous woodeut dia-
grams, several colowred and with volvelles (some slightly defective),
contemporary brown calf gilt (repairved), lavge cirenlar centre and
corter orpaments composed of leafy sevolls of a Lyonese pattern, on
each cover appears a crowned M Lyon, 1557

Beanmont (Albanis) Travels through the Rhaetian Alps, aquatint
plates, boards, loose 1792

Beavsont (Frawcois) axp Joun Frercuer. CoMEDIES axp
TrAGEDIES (edited by J. Shirley, with the Wild-Goose Chase, a
Comedie, 1652, added), FIRST COLLECTED EMTION, poriraié of
Fletcher ( fivst state) by W, Marshall (slightly shaved at top), old
calfl, rubbed Jor Humphrey Robinson and Hf. Moseley, 1647-52

Bible, Old and New Testaments, MACKLIN'S EDITION, T vol. plates
by Bartolozzi, Stothard, ete. straight-grain red moroceo gilt, key
pattern borders, g. e. 1800

Bixmixng, Appianus: Des Guerres des Romains livres X1, title
within a woodeut border, red ruled :f.l’::i'-rm_f;ﬁrm#, cotbemparary
Englisk binding of brown calf, tooled and gilt to a Lyonese pattern,
with interfaced black enamelled fillets in a geometvical design,
similar to that on the bindings of Thomas Wotton '“the English
Grolier,” rebacked Lyon, 1544

[See ILLUSTRATION].

Brsmixg, Gilles (Nicole) Les trés elegantes et copieuses Annales et
Croniques des excellens moderatenrs des helliquenses Gaulles, #itle
within a woodcut border, numerons small woodeut portraits, teat
red ruled, contemporary English binding of brawn calf, tooled and
gilt to a Lyonese pattern, with black enamelled fillets interlaced
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Lot 175 —coutined.

-

176

179

181

1583

184

in oo geometrical design, onter intervening spaces filled with gilt
dots, the whale design in a style similar to that wsed on the binding
of Thomas Wotton *° the English Grolier,” the date 1552 gilt
stamped in fowr places on covers, vebacked Faris, 1651

[See TnrusTrATION].

Bixping. Hexham (Henry) The Principles of the Art militarie
practised in the Warres of the United Netherlands, anmerous
engravings and folding plans, partly coloured, some torn and loose,
athers frayed a little, contemporary dark blue moroceo gilt, seroll
borders and frames with corner ornaments, large voyal coat-of-
arms of fngland in centre of covers, g. ¢. AUTHOR'S PRESENTATION
cory 1o Prince CHARLES OF WALES, afterwards King Charles 11,
with a long and interesting inscviption on Hy-leaf, signed * fle
Heaham ™ in the latter's antograph M. P. jor M. Symons, 1637

Bixping, Holy Bible, in 2 vol. red ruled, engraved title, frontis-
piece, cantemporary davk blne moroceo gilt, tooled Harvleian style,
. e Oxford, J. Baskett, 1717

Bixiixeg,  Politicornm libri octo commentariil, ete. fitle within a
woodent barder containing 6 poréraits, teat ved ruled, contemporary
hrawn caly” gilt, tooled to a Lyonese pattern, hovders of inteviaced
black enamelled fillets in a geometrical design, centre af covers
Silled with floval sevolls enamelled in back and grey, g.e. (skilfully
repaired) Pariziis, ex officina 8, Colined, 1543

Book of Common Prayer with the Psalms of David pointed, Oa/ford,
T Wright and W, Gill, 1776 ; Psalms collected into English
metre, ih, 1768 5 in | vol. contemporary English red moroceo gilt,
broad dentelle bavders, with solid gilt ornaments, angels and gro-
tesque bivds introdoced, full gilt back, avnz of the Karl of Chester-
Jield tn centre af covers, ties of blue sill, gald thread tassels, g. e.

Book of Common Prayer, 1776 ; Psalms, 1768, ANOTHER COPY,
simelar

Book of Common Frayer, 1776 ; Psalms, 1768, ANOTHER COPY,
stmilar

Book of Common Prayer, 1776 ; Psalms, 1768, ANOTHER CoOPY,
similar

Book of Common Prayer, 1776 ; Psalms, 1768, ANOTHER TWO COPIES,
similar, worn and soiled, without ties; ete. sold not suliject to
reliri (3}

Book of Common Prayer, 1776 ; Psalms in metre, 1770, FOUK
COPIES, unifiorm panelled calf” gilt, g. e. with arms of the Earl of
Chesterfield in gold on sides (4)

Book of Common Prayer, with the Psalter pointed, Owford, T. Wright
and W. Gidl, 1776 ; Whole Book of Psalins eollected into English
motre, ¢, 1770, SEVEN COPIES, wniform contemporary calf gilt,
braad sevoll bovders, g. e. with arins of the Eavl of Chesterfield iw
gold on sides (&)
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Borget { Auguste) Sketches of China and the Chinese, plates, original
half green moroceo, 1842—Richardson (T. M.) Sketehes in Italy,
Switzerland, France, ete. engraved title and plates, oviginal half
green moroceo, 1837 {2)

Bradford { William ) Sketches of the Country, Character and Costume
in Portngal and Spain, frontispiece and coloured plates, original
boavds (damaged) 1810

Brettingham (M.) Plans, Elevations and Sections of Holkham in
Norfolk, the seat of the late Earl of Leicester, plates in sepia,
boards (braken) 1761

Brockedon (Wm.) Illustrations of the Passes of the Alps, 2 vol.
plates, green morocco gilt, g. e. with large arms of the Farl of

Chesterfield on sides 1828-9
Brooke (A. de C.) Winter Sketches in Lapland, plates, half green
WOTOCED 1827

Browne (Sir Thomas) Pseudodoxia Epidemica, or Enquiries into very
many received tenents and commonly presumed truths, FiRsT
EDITION, ariginal call’ 1646

Biirgher (G, A.) Leonora, translated from the German hy W. L.
Spencer, with Designs by Lady Diana Beauclerk, plates, TWoO
COPIRS, one in Doards, uncut, the other calf gilt, 1796 ; and
another (3)

Burnet (‘Thomas) The Theory of the Earth, engraved title and plates,
contemporary Fnalisk ved moroeeo gilt, line bordevs and frames
with corner flewrons, arms of the Karl of Chesterfield in centve of
COvErs, J. e. 1684

Campaigns of the Duke of Wellington, from the taking of Seringa-
patam to the Vietory at Waterloo, porirait and plates by Duplessi-
Bertauna, original boards, corners damaged Pariz, n.d.

Cartulary of a Monastery in Aston Abhotts, Aylesbury, Bucks,
MANUSCRIPT ON STOUT VELLUM, 115 leaves, 163 by 111 in., neatly
written tn goathic characters, some ll. apparvently wanting, oviginal

vellum covers, several Il. loose XIV CENT.
Castell (Robert) The Villas of the Ancients illustrated, plates, old
calf 1728

CHArRLES II. The Entertainment of his Majestie in his passage
through the City of London to his Coronation, plates and engra-
vings in the teat, contemporary red movoceo gilt, broad sevoll for-
devs and panels tooled in the Havleian style, Royal Armsin centre
af covers, g. e. 1662

Chesterfield (Philip, fourth Earl of ) Expenses Abroad from 10 Oeto-
ber, 1729, to October, 1732, MANUSCRIPT ACCOUNT Book. ariginal

vellwm XVIII CENT.
CHIPPENDALE (THOoMAS) GENTLEMAN AND CABINET MAKER'S Ih-
RECTORY, 160 plates, old caly, broken nod. [1754]

O
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Clarendon (Edward, #arl of) The History of the Rebellion and Civil
Wars in England, 3 vol. LARGE PAPER, portrait as frontisptece in
vol. I and TTT, EXTRA ILLUSTRATED by the addition of 114 por-
traits and 23 engraved views, old straight-grained red morocco gilt,
FLey-pattern borvders, g. e. FINE COPY Oaford, 1702-4

Collection of Voyages and Travels, some now first printed from
original Manuseripts, others translated out of foreign langnages
and now first publish’d in English, 4 vol. numerous maps, plates
and engravings in the text, oviginal panelled calf

Jor Awnsham and J. Charvehill, 1704

Coloured Specimens to illustrate the Natural History of Butterflies,
from the Collection of Mr. Lee, Hammersmith, coloured plates,
kalf red movoceo, rubled 1806

Costume. Selections of the Ancient Costume of Great Britain and
Treland from the VIIth to the XVIth Centuries, by C. H. Smith,
engraved coloured title and numerous colourved plates, old half
russia, broken W. Bulmer & Co. 1814

Cowley (Abraham) Poems : (I) Miscellanies ; (IT) The Mistress, or
Love Verses; (III) Pindarique Odes, and (I1V) Davideis, or a
Sacred Poem of the Troubles of David, FIRST EDITION, original
ealf, with Avms of Philip, Earl of Chestevfield, stamped in gold
oit upper cover (rebacked) 1656

Coxe (Wm.} Travels in Switzerland and in the Country of the
Grisons, 2 vol. maps, plaies in sepia, diced calf gilt, g.e. 1794

DaxTE AvrigHIERI, La Comedia con la nova Hspositione di Ales.
sandro Vellutello, étalic letter, ved raled, woodeuts, contempor ary
brown call” gilt, line borders and frames, with corner ornaments,
enclosing a large shield-shaped ornament, with small coat-of aris
in centre of covers, stamped in gold on a ved enamelled field, g. e.

wery sm. folio. Vinegia, per F. Mareolino, 1544

Dante Alighieri. Le Prime quattro Edizioni della Divina Commedia
letteralmente ristampate per cura di G. C. Warren Lord Vernon,
original half roan 1. e G. Boone, 1858

Davenant (Sir William) Works, consisting of those formerly printed
and those designed for the Press, portrait by W, Faitharane, old
call, damaged 1673

Denon (Vivant) Voyage dans la basse et la haute Egypte pendant
les Campagnes du Général Bonaparte, 2 vol. plates, boards, uncut
atlas folio. Paris, Didot, 1802

Diceionario de la lengua Castellana, compuesto por la Real Aca-
demia Espaiiola, 6 vol. contemporary red movoeeo gilt, broad tooled
borders composed of servells and flowers in vases, full gilt backs,
g. e. M8, inseription on back of frontispiece of vol I+ This Dic-
tionary was given me by Monsieur Caravajal, then First Minister
in Spain ™ Madrid, Francisco del Hicrro, 1726-53%
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19 Fivst Day

Inonorvs SicuLvus. Bibliotheeae Historvieae, teat ved ruled, con-
temporvary brown calf gilt, Lyounese style, with a geometrical
design of interlaced black enamelled fillets and floral scrolls, g. e.

FBasileae, per H. Petri, 1548

Evelyn (John) Sylva, or a Discourse of Forest-Trees and the Pro-
pagation of Timber, woodeuts, oviginal calf, with Avms of Philip,
Foarl of Chesterfield, stamped in gold on sides

J. Martin & J. Allestry, 1664

Evelyn (.J.) The Whaole Body of Antient and Modern Architecture,
engraved title containing portvait, plates, old calf, vebacked 1680

Felltham (Owen) Resolves, Divine, Moral and Political, the eighth
1mpression, with new additions both in prose and verse, engraved
title with verses opposite, original calf, with the Arms of the Earl
of Chesterfield gilt stamped on sides 1661

Feneron., Les AVANTURES DE TELEMAQUE fils d’'Ulysse, nouvelle
édition, teat within ornamental woodeut bovders, povtrait after J.
Vivien and plates and vignettes by B. Picart, Debrie and others,
straight-grained ved moroceo gilt, Fey-pattern bovders, g. e.

Amsterdam, chez J. Wetstein et . Smith, 1734

Ferguzson (Hugh) and John Sparke. List of the several Divisions
and Districts of the Inland Letter Carvriers shewing the order in
which each Distriet is served, MANUSCRIFT, fitle and 143 pages,
very neatly written, some colonred engraved plans inserted, straight-
grained red moroceo gilt, g. e. 1796

Forrest (Thomas) A Voyage from Calentta to the Mergin Archi-
pelago, partrait, maps and plates, russia, joints eracked 1792

Froissart (Sir John) Chronieles of England, France and the adjoin-
ing Countries, translated by Thomas Johnes, 4 vol. plates, mar-
bled ealf gilt, joints eracked, Hajod Press, 1803-5 — Racine (J.)
(Euvres, Tome I-11, 2 vol. portrait and plates, old calf, 1723 (6)

Fuller (Thomas) The Historie of the Holy Warre, third edition,
engraved title with verses opposite, map (tovn and slightly defec-
tive), ariginal calf, with avms af Philip, Farl of Chesterfield, in
gold on sides Cambridge, K. Daniel, 1647

Gralerie des Peintres Flamandes, Hollandais et Allemands, avee un
texte explicatif par J. B. P. Lebrun, 3 vol. plates, russia gilt,
gerpll bovders, . e. Paris, 1792-6

Galleria Pitti, illustrata per cura di Luigi Bardi, 33 parts, various,
plates, wrappers as issued Firenze, 1840

Garibay (Estevan de) IHustraciones genealogicas de los Catholicos
Reves de las Fspainas, title within a woodeut border, numevous
woodents of arims and genealogivs, old half ealy

Madvid, por L. Sanchez, 1596

Gerard (John) The Herball, or Generall Historie of Plantes, engraved
title in compartments, numerons woodeuts, old calf
Adam Lslip, ete. 1633

s
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294 Gholtz (Hubert) Les Images presque de tous les Empereurs depuis

C. Julius Caesar jusquesd Charles V, prinses des médailles an-
ciennes, engraved coloured title and povtrails (heads) in brown,
old French citvon morvocco gilt, line borders, g.e.  Anvers, 1561

225  Gillray (James) Genuine Works, 3 vol. portrail and nwmerous
plates, with the =" Hlustrative Description,” 8o inlaid, half ved
Moroeco, g. e, Thomas M Lean, 1830

226 Godirey, of Boulogne, or the Hecoverie of Jerusalem, done into
English Heroieall Verse by Edward Fairefax, woodcut title,
original calf S Bl 1624

227 HakrLuyr (Riciarp) Tue PrinciraLn NavicaTions, VOYAGES,
TrRAFFIQUES AND INSCOVERIES OF THE ExcLIsH NATION, 3 vol.
in 2, with the original * Voyage to Cadiz,” woid detaced on title
af vol. I, o few side-notez shaved, one or two minute yrust-holes, ori-
ginal calf (joints broken), with Avms of Dhilip, Favl of Chester-
Jield, stamped in gold on sides

. Bishop, &X. Newberieand £, Barker, 1599-1600

228  Hamilton (Sir William) Campi Phlegraei: Observations on the
Voleanos of the Two Sicilies, 2 vol. map and colowred plates,
text in Linglish and French, old boavds Naples, 1776

229  Harris (Moses) The Aurelian, a Natural History of English Moths
and Butterflies, eolowred title and plates, pale green movocco gilt,
g.e. FINE cory, a MS. inscription on title states : © Painted by
I Harvis son of the Author ™ 1766

230  Harris (M.) An Exposition of English Insects, engraved title, teat in
English and French, colowred plates, old caly gilt 1782

231 HerarLpic Masvscrirr. Armoiries des Seigneurs de la Cour
d’Henri 1I. Roy de France, vers 'an 1551, MANUSCRIPT ON STOUT
VELLUM, 22 leaves (104 by 7 in.), containing 126 coals of arms
emblazoned in gold, silver and eolowrs, old russia gilt  xXV1 CENT.

232 Heraldie Manuseript.  Genealogieal Extracts and Notes relating to
various Noble Families of Flanders, Maxuscrirr, on paper,
written in a running hand in Flemish and Frenck, 101 leaves,
illustrated with upwards of 60 coats-af-arms emblazoned in gold
and colowrs, unbound XVII CEXNT.

233  Heylyn (Peter) Cosmographie in foure Bookes contayning the
Chorographie and Historie of the whole Waorld, engraved title in
compartments, maps (some cut into), oviginal calf, rebacked, with
arms of the Earl of Chesterfield gilt stamped on sides

For Al Seile, 1652

234  Holbes (Thomas) Leviathan, or the matter, forme and power of a
Commonwealth, FIRST EDITION, engraved title, oviginal calf, with
arms of the Eavl of Chesterfield gilt stamped on sides

For A. Crooke, 1651
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Holy Bible, ornamented with Engravings by James Fittler from
pictures by Old Masters, 2 vol. engraved titles and plates, conteni-

porary straight-grained red noroceo gilt, line borders, g. e.
1. Bowyer, 1795

Homer his Iliads, translated, adorn’d with seanlpture and illustrated
with annotations by John Ogilby, portrait and plates, large
porvtrait of King Charles LI, by Willensen, loosely insevted, con-
temporary English ved morocco gilt, line borders, seroll frames,
Jull gile back, with the moNocrAM oF King Cuaries 11, c c.
delossds, surmannted by a crown, within two palm sprays, stamped

in three panels on back 1660
Horatins : Opera, old straight-grained ved movocco gilt, key-pattern
borders, g. e. Parmee, typis Bodonianiz, 1791

Houbraken and Vertue: Heads of Illustrious Persons of Great
Britain, with their Lives and Chavacters by T. Bireh, vol. 11 anly,

LARGE PAPER, povtraits, russia gilt, joints evacked 1752
Hughes (Griffith) The Natural History of Barbados, map, plates and
vignettes, old ealf, joints broken 1750

Hume (David) The History of England from the Invaszion of Julins
Caesar to the Revolution in 1688, 10 vol. pertrait and plates, old
straight-grained ved movocco gilt, scroll borders, inside borders gilt,
Joiuts, g. e. by L. Staggemeier with his lalel

T. Bensley for R. Bowyer, 1806

Tsocrates. Orationes, e Graeco in Latinum conversae per H.
Woltium, red ruled, contemporary broun calf” gilt, Lyonese style,
with interlaced fitlets enamelled in black and greyin a geometrical
design, g. e. (skilfully vepaived) Dasileae, per J. Opovinum, 1548

Jameson (Mrs. A.) Beauties of the Court of King Charles the

Second, portraits, oviginal eloth 1833
JEFFERYS (Thomas) Toe WEsT INDIA ATLAS, engraved title and 61
maps and plans, old half calf’ folin. 1704

Jonnsoxn (Capt. Charles) General History of the Lives and Adven-
tures of the most Famous Highwaymen, Murderers, Street
Robhers, ete. plates, the last torn slightly, old cali 1736

Jones (Inigo} The Designs of, consisting of Plans and Elevations for
Publick and Private Buildings, 2 vol. in 1, plates, old ruszia gilt,
seroll frames and borders 1727

Jones (I.) Designs of, consisting of Plans and Elevations for Publick
and Private Buildings, publish’d by Wm. Kent, 2 vol. in 1, plates,
old calf, joints broken 1727

Jones (Wm.) The Gentlemens or Builders Companion eontaining
Designs for Doors, Gateways, Pavilions and other decorations,
Part the first, 31 plates, including title, n. d.—Designs of Inigo
Jones and others, published by 1. Ware, engraved title and plates,
. d. ; in 1 vol. eld ealf sm. folio
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The Property of a Mobleman—continued.

OCTAVO ET INFRA.

_ LoT 248,

AXWELL (W. H.)] Wild Sports of the West, 2 vol. FIRST
X EMTION, erigitnal boards, FINE cory, 1832—Serope (Wm.)
Days of Deer-stalking, engraved title and plates, gieen
maroces gilt, g. e. 1847 (3)

249  Mills (John)} The Life of a Foxhound, Fikst EmITION, portrait and
plates, oviginal eloth, some edges damaged by carveless opening
1548
250 MoniiErg (J. B. P. pe) (EUvRES, avee des remarques grammaticales,
des avertissemens et des observations sur chagune piéee par M.
Bret, 6 vol. portrait by Mignard and plates by Moreau le jeune,
FIRST 1SSUE, with the starred pages in vol. I, and the signature to
the plate © Le Sicilien™ in a very clear impression, contemporary
Lrench marbled calf gilt, g. e.
Paris, par la Compagnie des Liliraires associds, 1773

| B
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Napoleon 1. The History of, edited by . H Horne, 2 vol. portraits
and woodcut illustrations by B, and H. Vernet, blue moroceo gilt,
g. e. 1840—Ross (Sir J.) Memoirs and Correzpondence of Admiral
Lovd De Saumarez, 2 vol. portraits and plates, blue morocco gilt,

i7. g. 1838 (4)

2532 Nichols (John) A Seleet Collection of Poems, with Notes Biographieal
and Historieal, 8 vol. portraits, green moroceo gilt, g.e. 1780
Specimens of the Early English Poets, yellow maroceo gilt, g. e.
1790 (9)

253  Niehols (J.) Literary Aneedotes of the Eighteenth Century, eom-
prising Biographical Memoirs of William Bowyer, ete. vol. I-VIII,
3 vol. partraits, marbled calf’ gilt 1812-14
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Orton (John) Turf Annals of York and Doncaster, York, 1844—
Smith (N. H.) Observations on Breeding for the T'nrf, some MS.
notes, boards, uncut, 1825 : ete. (3)

Packe (Edmund) Historieal Record of the Royal Regiment of Horse
Guards or Oxford Blues, engraved title with coloured vignette,
partvait and coloured plates, oviginal cloth, Fixy cory 1834

Prays. Seleet Collection of Old Plays, 12 vol. fiantispiece, old ealf,
J. Nichols, ete. for J. Dodsley, 17T80—Shakespeare (W.) Romeo
and Juliet, frontispiece, for J. Tonson, 1734 ;: and 4 other Plays,
in 1 vol. ofd half ealf; ete. (23)

. Porrs. Warks of the English Poets, with Prefaces by 8. Johnson,

4 vol. various, green moroceo gilt, g.e. a jfew wol. slightly
damaged ; sold not sulbject to veturn J. Nicholz, 1790

Porrs. Waorks of the English Poets, with Prefaces Biographieal and
Critical by Samuel Johnson, 75 vol. green moroeco gilt, g. e.

ih, 1790

Prudhomme (L.) Révolutions de Paris, Tome IV-XVII, 14 vol.

anly, plates, old hall” call’; sold not sulject to return

Paris, 1790-3

Rabelais (Francois) (Euvres publi¢es sous le titre de faits et dits «u

Géant Gargantua et de son fils Pantagruel, 5 vol. engraved title,

ald call’ Amsterdam, 1711

Racing Calendar, edited by E., J. and C. Weatherby, 65 vol. various,
ariginal ealf'; sold not subject to return 1825-65

Radeliffe (F. P, Delmé) The Noble Science, a few general Ideas on
Fox-Hunting, FIRST EDITION, woodcut illustrations, oviginal cloth
1339

Raynal (G. T.) Histoire philosophique et politique des établissemens
et du commerce des Huropéens dan lez deux Indes, 10 vol, and
Atlas in 4to, porérait by Cockin, plates by Morveau le jewne, fienéve,
chez J. L. Pillet, 1780; (Euvres, 4 vol. ib. 1784 ; together
15 vol. uniform marbled calf

Riecoboni {Louis) Histoire du Théitre Ttalien, engraved title,
character plates, Pariz, 1728 ; Dell’ Arte rappresentativa capitoli
sei, 1728 : in 1 vol. ofd calf

Rocers (SamMuen) Italy, a Poem, 1830 ; Poems, 1834, 3 vol.
FIRST EDITIONS, proaf engravings by Twrwer and Stothard,
green movoceo extra, dentelle borders tooled and gilt, g.e.  1850-4

Roussean (J. P.) (Euvres, nouvelle édition, Tome I-XI, 11 wvol.

portrait, plates by Gravelot, and plates qf msie, conteniporary c'm:.i" i

ailt, r. e Amsterdam, M. M, Rey, 1772

Roy (P. C.) (Euvres diverses, 2 vol. in 1, engraved titles, con-
temporary French ved movoceo gilt, line borders, gilt end-leaves,
g. e Pariz, 1727

L]
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268  Seott (Sir W) Novels, Tales and Romances, 35 vol, various, uniform
half dark blue calf, Edinburgh, Constable and Co. 1822-25; 2
Waverley Novels, vol. I, III-XXIV, 23 vol. only, erviginal half [
sheep, ib. R, Cadell, 1841-6; lot sold not suhject to veturn (58)

269  Scott (Sir W.) Poetical Works, 8 vol. portrait, vellum gilt, g. e. 2
Jor Constable & Co, 1822
Seott (Sir W.) Poetical Works, 7 vol. in 4, portrait, Pavis, Galig-
nani, 1826 ; Life of Napoleon Buonaparte, 9 vol. frontispiece, ib. .
1827 ; and 51 other vol. Novels, Romanees, ete. anifori stamped AL
dark bue calf gilt, g. e. (64)

Seott (W. I1.) British Field Sports, plates, some foxed, old red marocco
gilt, g. e. 1818—Lloyd (1..) Field Sports of the North of Europe,
2 vol. plates, original cloth, Fing cory, 1830—Bewick ('I'.) General i
History of Quadrupeds, woodeuts, old ved moroceo gilt, g. e. New-
castle-upon-Tyne, 1792 (4)
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Serope (Wm.) The Art of Deer-stalking, engraved title and plates,
ariginal cloth, loose, 1838 —Baily’s Magazine of Sports and Pag-
times, vol. I-IV, 4 vol. plates, original cloth, 1860-62 ; ete.  (8)

273  Shakespeare (William) Plays, with corrections of varions commenta-

tors, and notes by 8. Jolinson and (3, Steevens, 15 vol, portraits,
(Treen marnceo, . e, 1793

.
haaah

274 Smith (Thomas) Extracts from the Diary of a Huntsman, FIRST
EpITION, plafes and folding plans, oviginal pink eloth, ¥IXE copry
1838
975  Sowerby {(James}) English Botany or Coloured figures of British
Plants, vol. I XVIII, 18 vol. aumerous coloured plates, calf gilt; °| _ |,
believed to he complete, but sold not subject to vetwrn  1790-1804 '

a7 Stevenson (W, B.) Historieal and Deseriptive Narrative of twenty
years' residence in South Ameviea, 3 vol. plates, brown calf gilt, 1
n. e. 1829

877  Stirling-Maxwell (Sir W.) Annals of the Artists of Spain, 3 vol.
ilfustrations, 1848—Leslie (C. R.) and 1. Taylor: Life and Times f
of Sir Joshua Reynolds, 2 vol. portraits, ete. 1865 (5) “Pariidy

278  Straparola (G. F.) Le Piacevoli Notti, red ruled thronghout, Vinegia,
per Comin da Trino di Monfervate, 1551—Ringhieri (1.) Dialoghi
della Vita et della Morte, Sologra, 1550 ; in 1 vol, old calf gilt,
with arms on sides ; ete, (2)

279 [Swift(J.)] Travels into several remote Nations of the World, 2 vol.
vol. I, FirsT EmTioN, vol. I1, second edition, portrait and plates,
original call’ Jor B Maotte, 1726

280 [Swift (J.}] Travels into several remote Nations of the World, FiRst
Epitioxn, vol. T (enly), portrait and plates, old calf ib. 1726 ¢}

281  Sue(Eugéne) Histoire de la Marine francaise, 5 vol. smap and plates,
marone moroceo gilt, g. ¢, AUTHOR'S PRESENTATION COPY to Lord
Chesterfield, with MS. inseription and signatuwre in his autograph
on fly-leaf of vol. 1 Paris, 1835-6.
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282  Sue (E.) Les Mystives de Paris, nouvelle édition, 4 vol, plates and
woadents, marone moroceo gilt, silk linings and end-leaves, g. ¢.
AUTHOR'S PRESENTATION COPY with sigined inscription in his anto-
graph Pariz, 1843-4

283  Tracts. Collection of npwards of Five hundred and fifty miscel-
laneouns tracts of the XVIIIth century, comprising Plays, Poems,
Political and General History, Americana, Trade, Colonial His-
tory, India, ete. including :— Benezet (A.) A Cauntion to Great
Britain and her Colonies in a representation of the state of the
enslaved Negroes, 1T67—Whitefield ((G.) A Letter relative to the
converting the Georgia Orphan-Honse into a College, plans, 1768
—Little (0.} State of T'vade in the Northern Colonies considered,
1748—Sheridan (T.) Appeal to the Publick on the eritical state
of the Stage in Irveland, Dublin, 1758 —Dublin in an uproar, a
relation of the tumult at the Dublin Theatre, n. d.—State of the

3 present form of government of the Provinee of Quebee, 1789—

3 Ranby {John) Method of treating gunshot wounds, 1744—Pre-
minms by the Society for the encouragement of Arts, Mannfae-
tures and Commerce, 1759— Present state of Nation with respect
to Trade, Finances, ete. 1768—Proposal for humbling Spain,
written in 1711, n. d.—Observations on the Papers relative to the
rupture with Spain, 1762—Memoirs of the Hevolution in Bengal,
1760 — Geographiecal History of Nova Seotia, 1749—Short State
of the Countries and T'rade of North Ameriea claimed by the
Hudson’s Bay Company, 1749 ; ete. bound in 57 vol. old half caly,
a few in old half vussia (57)

284  Trial of Colonel Quentin of the Tenth Hegiment of Hussars, by a
General Court-Martial, folding table, 1814—"Trial of Lieutenant-
General Sie John Murray by a general Court-Martial, map, 1815 ;
i 1 vol. ealf gilt

285  Turf (The), a satirical novel, 2 vol. eriginal bords, 1831 —Davis
(John) The Ring, red moroceo gilt, author's presentation copy with
inseription in kis autograph, 1847 —Springfield (It.) The Horse
and his rvider, plates, 1847 ; ete. (5)

286  Virgil : La Eneide, tradotta in terza rima per M. Giovanpaulo Vasio,
italic letter, ved vuled, contemporvarvy eall” gilt, with arvins on sides
(rebacked), g.e. Venctia, 1539—Arvetino' (Pietra) Le Lettre,
wondeut portrait belme title and at end, old calf, Vinegia, nella

casa di Giovanni Padonano, 1559 (2)

163
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Vortaire (F. M. pe) (BUVRES coMPLETES, 72 vol. portrait by De
Largilliere, plates by Moveaun le jewne, contemporary sprinkled calf
gilt (rubbed), the two final volumes contain the " Table des matitves”
and are in original wrappers, ancut

(Paris) de Uimprimerie de la Socidte littéraive-typographique,

1785-1801

288  Voyage & la Guiane et & Cayenne fait en 1789 et années suivantes,
par L. M. B., Armateur, map and plates, old half russia

Parie, an vi (1798)
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Voyages Imaginaires, Songes, Visions ot Romans cabalistiques, T'ome
[-IV, V-XXXVI, 35 vol. anly, plates by Mavillier, contemporary
sprinkled calf gilt, y. e. Amsterdam et Paris, 1787-9

Voyages and Disgoveries in South-Ameriea, the first up the River of
Amazons to Quito inPern, by Christopher d’Acugna, the second
up the River of Plata, by Mons. Acarete, the third from Cayenne
to Guiana, hy M. Grillet and Bechamel, maps, ofd calf

Jor 8. Buckley, 1698

Vyner (R. T.) Notitin Venatiea, a Treatise on Fox Hunting, FIRST
eorrioxn, plates by H. Alben, ete. oviginal eloth  imp, Bvs. 1841

Walpole (Horace) Anecdotes of Painting in England (with a Cata-

logne of Kngravers), b vol. yellow moroeco extra, g. . 1786

Walpole (H., Earlaof Orford) Letters, edited by Peter Cunningham,

9 vol. portraits, original cloth 1861-6
QUARTO.

Moniire (J. B. P. pg) (EUVRES, nouvelle édition, 6 vol. FIRST 1SSUE,
partrait by Coypel, plates by Boucher, and numevous vignettes and
tail-pieces by Boucher, Blondel and Oppenavd, contemporary French
marbled calf gilt, line borders, g. e. FINE copry Parz, 1734

Monstrelet (Enguerrand de) Chronieles, translated by Thomas
Johnes, i vol. plates, sprinkled calf gilt, m. e. Hafod Press, 18048

Neale (.J. P.) Views of the Seats of Noblemen and Gentlemen, first
series, 1-VI, second series, [-IV, 10 vol. plates on india paper,
green movoceo gilt, g. e, with the arms of the Farl of Chesterfield
qilt stamped on sides 1818-28

Parson’s Revels, a Poem in three Cantos, to Robert Nugent, Hsq.
written in the year 1746, MANUSCRIPT, 68 leaves, wiitten on one
side of the paper, calf gilt, g. e. 1746

Pepys (Samuel) Memoirs, edited by Richard, Lord Braybrooke,
2 vol. portraits, original boards 1825

Percival {Robert) An Account of the Cape of Good Hope, diced calf’

gilt 1804

Perionius (J.) De optimo genere interpretanti Commentarii, ifalic
letter, contemporary brown calf” gilt, tooled with line serolls to a
Lyonese pattern, with flowers and leaves enamelled in blacl and
grey, g.e. (rebacked skilfully) Parisiis, 8. Colinewm, 1540

Petrarcha (I1) con I’ Espositione di G. A. Gesunaldo, woadeut title,
ald vellum, loose, Vinegia, G. Giolite, 1553—Machiavelli (N.)
Tutte le Opere, divise in V parti, woodeut bust portrait below
title, old calf, Geneva, P. Chouet, 1550—Cicero; De gli Uthici,
della Amicitia, ete. italic letter, old eali” gilt, arms on sides, g. e.
Vinegia, 1528 ; ete. {5)
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| 301 Phillip (Arthur) Voyage of Governor Phillip to Botany Bay, with
1B an Account of the Establishment of the Colonies of Port Jackson
and Norfolk Island, engraved title, maps and plates, russia gilt
(broken) 1789

Pike (7. M.) Exploratory Fravels through the Western Territories
of North America, maps, marbled calf gilt 1811

<303  Pinkerton (John) Modern Geography, 3 vol. numerons maps, calf’

! gift, m. e 1807

il : : : . o =

1 / 304  Pinkerton (.J.) General Collection of Voyages and Travels, vol, [- X111,
13 vol. (ondy), maps and plates, 1- VI calf gilt, m. e. vemainder in
ariginal boards 1808-12

305 Pitt (William) History of the Political Life of, by John Gifford,
3 vol. porérait, russia gilt, key-pattern borders, m. e. 1809

306  Plato. Le Timee de Platon traittant de la nature du Monde et de

I'Hoime, translaté en francois par Loys le Roy, red ruled, contem-

porary brown ealf gilt, tooled to a Lyonese pattern, with black

[k enamelled interlaced fillets in a geometvical design, intervening
spaces filled with floval sevolls enamelled in black and grey, g.e.

(skilfully repaived) Paris, M. de Vascosan, 1551

307  Pluotarchus. Apophthegmata Laconica (Graed), old red morvoceo gilt,
line borders, g. e. 1741 —Prudentius: Opera, interpretatione et
notis illustravit 8. Chamillard, straight-grained red moroceo gilt,
. e, Pariziis, 1687 ; and 2 others, simifar (4)

308  Poems. A Colleetion of varions Poems and Amorous Songs, MaNuU-
SCRIPT, an paper, 23 leaves, very neatly written in a female hand,
the auntograph signature Dor. Freeman and Dolly I'veeman appears
at beginning and end in the same hand XVIII CENT.

#] -'l[lﬂ'[ Portlock (Nathaniel) Voyage Round the Waorld, hut more partieularly
st to the North-west Coast of America, portrait, maps and plates,
some eolowred, russia gilt 1789

LS |
B

310  Repton (H.) Observations on the Theory and Practice of Landscape
Gardening, porérait and plates, some with moveable slips, sprinkled
ealf” gilt, joints eracled tmp. 4te. 1803

311 Richardson (John), ete. Fauna Boreali-Americana, or the Zoology

1t of the Northern parts of British Ameriea, 2 vol. nnmerous plates
. (some coloured), oviginal boards 1829-31

e title and numerous colowved plates, old half calf
b Niiraberg, 1746-61
313  Rousseav (J. J.) Collection complite des (Euvres, 12 vol. portrait
py by D La Tour, plates by Moveaun, Le Barbier, ete. contemporary
VT calf gilt {rabbed) A Londres (Bruvalles), 1774-83

314 Sallustins. Opera quwe exstant, cura Sigeberti Havereampi, 2 vol.
old blue morocco gilt, {ine borders, g. e. Amstelaedami, 1742

. Roesel (A. J.) Der Insecten Belustigung, 5 vol. eolouwred engraved -

Fil

W o AAn



Second Day 28 QUARTO

315

J16

319

322

323

Salustio con aleune belle cose volgareggiato per Agostino Ortica
della Porta, text red rvuled, old calf, with arms on sides {berck
missing) Vinegia, per Bernavdin Vinitiane de Vitali, 1518

Shirley (William) Eleetra, a Tragedy, and the Birth of Hercules, a
masque, ald red moroceo gilt, sevoll borders, g.e. 1764—Carlisle
(F. Earl of) The Father's Revenge, a Tragedy, with other Poems,
russia gilt, sevoll borders, g. e. 1800 ; ete, (3}

Slonye (Hans) A-Voyage to the Islands Madera, Barbados, Nieves,
“ 8. Christophers and Jamaicaval, i-\(qm"_.r;}, maps and plates, hinged
throughont, old calf qi il 1707

Statutes of the most noble Order of the Garter, awith 2 pp. MAS.
velating to an Installation of Kuights, April 23, 1805, with the
rogal coat-afarms and that of Philip, Farl of Chesterfield,
emblazoned on 2 leaves, 2 pp. of additional statutes neatly written
at end, old dark blue moroeeo, g. e 1766

Stratt (J.) Complete View of the Dress and Habits of the People of
England, 2 vol. eoloured plates, 1796-9 ; Sports and Pastimes of
the People of England, coloured plates, 1801 ; 3 vol. mattled calf
gilt (3)

Symes (Michael) An Aceount of an Embassy to the Kingdom of
Ava, LARGE PAPER, maps and plates, old diced russia
tmp. 4ta. 1800

Thoroton (Robert) History of Nottinghamshirve, republished with
additions by J. Throshy, 3 vol. engraved titles and plates, old half
rUHsSi 1790-96

Tracts. Colleetion of upwards of Two Hundred and Twenty mis-
cellaneous T'racts, mostly English, of the XVIIIth Cent. (but
including a few French and German pieces) comprising : Gardiner
(It.) Account of the LExpedition to the West Indies against
Martinico, Guadelupe and the Leeward Islands, maps and a plan,
1759—State of the Sugar Trade, 1747—Steele (R.) The Im-
portance of Dunkirk consider’d, 1713—Seasonable Observations
on the Trade to Africa, 1748 Weeks (J. E.) A Rhapsody on the
Stage, or the Art of Playing in imitation of Horace's Art of
Poetry, Dubfin, 1746—Cambridge (K. 0.) The Seribleriad, an
heroic Poem, 6 parts, plates, 1751—Jerningham (Edward) Ama-
halla, & Poem, 1768—Akenside (M.} Ode to the Conntry Gentle-
men of England, 1758—Temple (Anna, Countess) Poems, Straw-
herry-Hill, 1764—Dodsley (R.) Publie Virtne, a Poem, 1753 —
Bouquet (Henry) Historieal Aceount of the Expedition against
the Ohio Indians, map and platez, 1766—Reynolds (Sirv J.) Ihs-
course at the opening of the Royal Aeademy, Jan. 2, 1769, by the
President, 1769 ; ete. hound in 19 vol. old kalf calf (19)

Turnbull {(George) A Vovage Round the Waorld in 1R00-4, second
edition, mattled calf gilt, 1813 — Salt (Henry) A Voyage to
Abyssinia, maps and plates, calf gilt, 1814 (2)



QUARTO 29 Second Lhay

324

323

329

332

5_5--!__ 333

[ P

R

Turner (Samuel) Accountof an Embassy to the Court of Tesloohama P
in Tibet, plates, diced russia gift, joints eracked tmp, 4o, 1800
Vancouver (Capt. George) A Voyage of Diseovery to the North
Pacific Ocean and Round the World, 3 vol, and Atlas in folio, =
plates and maps, russia gilt, joints cracked, Atlas in half russia ) Uiy
1798
Voltaire (F. M. de) Collection complette des (Buvres, tome [ X X1V,
24 vol. (only), portraits and plates by Oravelot, contemporary calf

wilt Creneve, 1768-T4
Voltaire (. M. de) La Henriade, frontispiece, plates and vigunettes,
original calf i Londres, 1728

Walpole (Horace) Aneedotes of Painting in England (with a Cata-
logue of Engravers, and Works of Jonathan Richardson), 4 vol.
plates, Strawbhervy Hill, 1762-92 ; Historic Doubts on the Life
and Reign of King Richard 111, frontispiece, il. 1768—Life of
Edward, Lord Herbert of Cherbury, written by himself, for
J. Dodeley, 1T70—Mémoires du Comte de Grammont, par le
Comte A. Hamilton, nouvelle édition, augmentée de notes par
M. H. Walpole, Strawberry Hill, 1772 ; vogether 8 vol. uniform
straight-grained ved morvoceo gilt, seroll and line bovders, g, ¢, (B)

Watelet (C. H.) L'Art de Peindre, Poéme, frontispiece and vignettes,
old hall green moroceo
Paris, I, L. Guerin et L. I'. Delatour, 1760

Weld (Isaac) Travels Through the States of North America and the

Provinees of Canada, plates, russia gilt 1799
Williamson (Thos.) and S. Howett. Oriental Field Sports, 2 vol.
plates, call gilt 1808

Wilson (Capt. Henry) An Account of the Pelew Islands, portrait
and plates, boards, uncnd 1788

Worlidge (T.) A select Colleetion of Drawings from enrious antique
Gems, 179 plates, with a special hand-drawn title, contemporary
straight-grained red morvoceo, broad scroll floval borders, linings*
and end leaves of blue silk, g, e. 1768

FOLIO.
Jonson (Ben.) Workes, vinst epirion, engraved title by W, Hole,
original brown calf, gilt ornament stamped in centre of covers
Will, Stansby, 1616

Junius (Franeis) The Painting of the Ancients, LARGE PAPER, red Yo
velvet (loose), g.e. 1638—Atiosto (L.) Ovlando Furioso, engraved

title (defective and repaived), plates by &. Povrvo, stained and '.*'-I
slightly defective copy, old calf, Venetia, 1583 ; ete. (4)

Knox (Robert) An Historieal Relation of the Island Ceylon in the
East-Indies, porérait by R, White, map and plates, oviginal calf’
1Gx1
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37 La Fontaine (J. de) Fables choisies, mises en vers, 4 vol. PAPIER DE
HoLLANDE, plates after Oudry (the plate to Le Singe et le Léopard 4
has no inscription on the banner), old French caly, joints broken) Mogal
Pavis, chez Dessaint et Saillant, 1755-59

338  Lear (Edward) Views in Rome and its environs, 25 plates, including
title, oviginal half green sheep 1841

339  Leech (J.) Portraits of Children of the Molility, plates, original
cloth, 1841 —Malton (J.) Essay on British Architecture, plates,
marbled cali gilt, 1798 ; ete, (4)

340 Lewis (J. F.) Sketehes of Spain and Spanish charaeter, lithe. plates,
w, . —Sketches and Drawings of the Alhambra, plates, n. d. 2 vol.

ariginal half morocco (2)
341 Lewis (Samuel} Topographical Dictionary of England, 4 vol. maps
and waoodcuts, cloth 1831

342 TLicox (RicHarp) A True and Exaet History of the Island of
Barbados, large filding mop and plates, oviginal calf, with the
arms af the Kavl of Chesterjield gilt stamped on sides

for H. Moseley, 1657

343  Lodge (Edmund) Portraits of Illustrious Personages of Great Britain,
vol. [-IX, 9 vol. (enly), portraits, cloth

For Harding and Lepard, 1823.29

344  Macartney (George, fard of) Narrative of the British Embassy to

China, Atlas (only), containing maps and plates, old half russio

1795

345  Maps. Colleetion of nine old Coloured Maps, including America, by

d’Anville, ete. foose 1746, efe.

240 Marguerite (Queen of Navarre) L'Heptameron des Nouvelles, remis
en ordre confers anparavant en sa premiere impression par Clande
Gruget, red ruled throughout, old ealf, with avms of Philip, Farl

af Chesterfield, gilt stamped on sides (broken)
Paris, ponr Vincent Sertenas, 1559
347  Marsden (Wm.) The History of Sumatra, third edition, with Atlas
of maps and plates, 2 vol. original boards 1811

348  Maunelere (Juiien) Traitté de I'Architecture suivant Vitruve, mis
en lumiiére par Pierre Daret, nuinerous plates, old ealf’ Parvis, 1648

349  Miles (H. D.) The Book of Iield Sports and Library of Veterinary
Knowledge, 2 vol. plates and teat illustrations, half calf .o,

350  Moll (Herman) A System of Geography, or a new Description of the
Earvth, engraved title, numerous maps, sone cut into along fore-
margin, old panelled calf 1701

351 Montlue {Blaize de) Commentaries wherein are deserib’d Combats,
IRencounters, Skirmishes, Battels, ete. portrait, confemporvary
Fuglish ved morvoceo pilt, line borders, sevoll frames with corner
ornaments, avms of Philip, Farl of Chesterfield, gilt stamped on
zides, g1, . 1674
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Morvier (James) A Journey through Persia, Avmenia and Asia Minor,
2 vol. maps and plates, marbled calf (broken), 1812-18—Buochanan
(Francis) A Journey from Madras through the countries of Mysore,
Canara and Malabar, 3 vol. plates, caly gilt (broken), 1807 (5)

Nash (Joseph) The Mansions of England in the olden time, 26 (only)
plates i colowred aguating, including title, each mounted on a
r:-::-rrf, fn-u.zn'é f;r.ll j,-lf.l;l'.l'_!,.l"l:;lﬁ.r;- ]Hﬂg

Newcastle (William, Marquiz of) Méthode et Invention nouvelle
de dresser les Chevaux, mwmerous plates and woodents, old ealf
ailt Anvers, chez J. van Meurs, 1668

Newecastle (William, Karl of) A New Method and extraordinary
Invention to Dress Horses, old calf, with avims of Philip, Eavl of
(hesterfield, in gold on sides T. Mithouwrn, 1667

Nostradamus (Michael) True Prophecies or Prognostications, trans-
lated and commented by T. de Garenciéres, portrait, original
calf’ (rebacked), 1672—Machiavel (N.) Works, faithfully trans
lated into Lnglish, old ealf, 1675 S 3

Nottingham. Manin. de Bingham in com. Nottinglom : Supervisio
ihban fact xxiilj die Aungusti anno regni seveniss, Klizabeth dei g
Anglie, firancie et Hibnie xxviij p Robtum Johnson, MAxUsCRIPT
ON VELLUM, 78 leaves, 13% in, by 114 fu. very neatly written in
Fnglish secretary hand, with numevous lists of names of land
occupiers and their holding, ruded in ved, contemporarvy binding
af brawn calf gilt, line borders and frames with arabesque centie
and corner ornaments, silk ties, loose c. 1586

Omphalius (J.) De Officio et potestate Prineipis in Republica bene
ac sancte gerenda, libri duo, text red ruled, contemporary brown
call gilt, Lyonese style, with interlaced fillets, black enamelled, in
a gesmetvical design, gilt foval ornamentsz, g. e. (neatly repaived)

Basileae, per J. Opovinum, 1550

Orrery (Roger, Farl of) A Treatise of the Arvt of War, portrait of
K. Charles Il and plates, original eall’ 1677

Ossat (A. de, Bishap of Baicur) Lettres an Roy Henri le Grand et
a Monsieur de Villeroy, 1594 & 1604, original calf, arms of
Plilip, Eavl of Chesterfield, tn gold on sides

Paris, J. Bouwillerot, 1624

Ottley (W. Y.) and P. W. Tomkins. Engravings of the Marquis of
Stafford’s Collection of Pictures, 4 vol. plates on india paper, red
wioraceo gilt, line borders, inside borders gilk, joints, g. e arms of
the Farl of Chesterfield in gold on sides, fine copy 1818

Ovid, Metamorphosis Englished, mythologiz’d and represented in
figures by (x. Sandys, engraved title and plates, oviginal caly, with
arving of the Fearl of Chestevfield stamped in gold on sides

Oaford, 1632
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Palladio (Andrea) T Quattro Libri dell’ Architettura, engraved title
and wnmerons full-page and smaller woodcnts, ofd diced russia
gilt, seroll borders and central ornament, g. e.

Venetia, appresso Dominico de Franceschi, 1570

Palladio (A.) I’ Architettura, divisa in quattro libri, engraved title
and pumerons woodewts, old vellym Venetia, 1642

Palladio (A.) Architecture, in four books, engraved title, nunerous

plates, old ealf (rubbed) For B. Cole, 1736

Palladio (A.) Four Books of Architecture, engraved title and
nwmerons plates, old mottled calf Lsaac Ware, 1738

Parkinson (John) Theatrum Botanicum, the Theater of Plants, or
an Herball of large extent, aumerous woodcuts, old rovwgh calf
. Cotes, 1640

Pansanias. De toto Gracia libri decem A. Loeschero interprete,
ved ruled throwghout, contemporvary brown cali” gilt, tooled to a
Lyonese pattern with interlaced black enamelled jillets in a geo-
metvical design, intervening spaces filled with gold dots, oval orna-
ment in centre with line sevolls and doral ornaments, each cover
bears the date 1552, g.e. skilfully vepairved

Basileae, per J. Opovinwn, 1550

Pesnant (THomas) Somg Account oF Lonpox, plades, 460, inlaid
to 4 vol. folio, wanting engraved and printed fitfes, EXTRA-ILLUS-
TRATED by the addition of upwards of 330 portraits, of which 46
are mezzotints, inclwding several varve states ; wpwards of 280
engroved views, plous, and Fancy subjects, neatly inlaid and
monnted, bownd in old russia gilt, vebacked calf 17490

Phipps (C. J.) Voyage towards the North Pole, map and plates,
marfiled calf, 1774—Mackenzie (Sir G. 5.) Travels in the Island
of leeland, plates, some coloured, sprinkled calf, Edinburgh, 1812
—Porter (R. K.) Travelling Sketches in Russia and Sweden, 2 vol.
plates, including colonred frountispieces, both torn slightly, savbled
calf’ gilt, 1802 (4)

Picart (Bernard) Impostures innocentes on Recoeil d'Estampes
d'apréz divers peintres illustres gravées & leur imitation, portrait
and numerous plates, old boards A msterdam, 1734

Porta (GG, B. della) Della fisonomia dell’ huomo, tradotto in lingua
volgare per G. di Rosa, numerons engravings in the text, leaf” v 1
defective and repaived, small kole in Gg A, corner torn off’ X 4, con-
tem porary beow calf gilt, Loneze style, black enamelled interloeed
fillets and floral scrolls, arms of Thomas Wotton " the Fuglish
(rralier " stamped in silverin centre of covers, g. e. (neatly rebacked
and repaired) Napoli, 1598

Porrrarrs. A Volume lettered “ Chronological Portraits,” con-
taining one handred and twenty-two original drawings in water-
colours, heightened with gold and silver, being portraits of Kings

L5 | .
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and Rulers, from Biblical times, commencing with Japhet, and
including a sevies of Anglo-Saxon, Welsh and English Sovereigns
ending with Queen Elizabeth ; preceding the first portrait is a
picture depicting Noah drunken and the shame of his son Ham
(Genesis 1X, 21-23), old straight-grain red movocco gilt, key-pattern

borders, g. e. XVII CENT.
Rayner (S.) The History and Antiquities of Haddon Hall, 2 vel.
plates on india paper, orviginal cloth 1836

Eent Rolls of various Manorsin the Connties of Kent, Essex, Berks,
Suffolk, ete. MAXUSCRIPT, on paper, 2 vol. containing respectively
G11 and 516 pages, with indexes, neatly written in an English
secrvetary hand, X VIth cent. with a few additions in a later,
running hand, contemporary vellum, with coat-of-arms gilt stamped
in centre nf covers XVI CENT.

Rutter (John) Delineations of Fonthill and its Abbey, plates, some
colowred, orviginal boards 1823

Ryp (V. A.) Catalogus annorum et principum sive monarchum
mundi, ete. red raled, numerons woodents, contemporary brown
calf gilt, tooled to a Lyonese patterw, with black enamelled inter-
laced filletz in a geometrical design, g. e. neatly rvepaived

Basileae, ex officina J. Oporini, 1546

Rymer (Thomas) Foedera, Conventiones, Literae et eujuscunqgue
generis Aela publica inter Reges Angliae, vol. I-XX, 20 vol.
vitssiar, radibed 2 1727-35

Sandys (George) A Paraphrase upon the Divine Poems, oviginal
call, with ayms oft Philip Earl of Chesterfield stamped in gold on
stdes 1638

SLAveE Trape. Report of the Lords of the Committee of Couneil

appointed for the consideration of all matters relating to Trade
and Foreign Plantations, Parts I-VI, in 1 vol. map and filfding

tables, old half russia, joints eracked 1789
Specimens of Antient Sculpture, selected by the Society of Dilettanti,
vol. I, plates, oviginal bogrds 1809

Tasso (Torquato) La Gerusalemme Liberata, stampata d’ordine di
Monsienr (le Comte de Provence), 2 vol. plates after Cochin, has
no frontizpiece az mentioned by Colen, old panelled calr gilt
{damaged) Parige, I. A, Didot Uainé, 1784-6

Thornton (Colonel) A Sporting Tour through various parts of
France, 2 vol. plates, calf gilt, 1806 ; ete. (3)

Toft (Robert) Honours Academie, or the famous Pastorall of the
faire Shepheardesse Iulietta, old half calf T. Creede, 1610

Thueydides : 1.’Histoire de la gnerre qui fut entre les Peloponnesiens
et Atheniens, translatée en langue francoyse par fen Messire C. de
Seyssel, title within an ornamental woodcut border, text red ruled,

i
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Lot 385 —continued.
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contemporary call’ gilt, line borders and frames enclosing a large
shield-shaped ornament, in eenive of each cover is a small cogt-of-
arms stamped in gold on a red ground Paris, 1527

Tracts. Collection of Thirty-zeven miscellaneous tracts, poems,
trials, ete. including : Authentick Extract of the Proceedings in
the Trial of Captain John Porteous, 1737—Method to prevent the
running of Wooel from Ireland to France, 1745—Jones (H.}) An
Epistle to the Larl of Ossery [in verse], 1751—Key to the Trial
of Admiral Byng, . d. —Spenser (E.) A Canto of the Fairy Queen
never before published, 1739—Trial of Frederick Calvert Baron
of Baltimore for a Rape, 1768 ; ete. in 2 vol. ofd kalf calf’ (6)

Turner (J. M. W.) England and Wales, from drawings, with deserip-
tive and historie illustrations by H. E. Lloyd, parts 1-17, in
ariginal wrappers as izsued, plates on india paper 1827-34

Virgil: Works, containing his Pastorals, Georgies and Aineis, trans-
lated into English verse by Mr. Drvden, LARGE PATER, engraved
title and plates, old panelled calf 1697

Virgilins : Works, translated, adorn’d with sculpture and illustrated
with annotations by John Ogilby, portrait and plates, contem-
porvary Kaglish red moroeeo gilt, line borders, seroll frames with
corner ornaments, full gilt back, with the cipher C.C., adossés,
within two palm sprays, of King Charles I, stamped in five
panels, g, e 1654

Vitruvius : Les dix Livres d’Architecture, corrigez et traduits en
Frangois avee des notes et figures, numerous engravings, old calf

(rubbed) Paris, J. B. Coignard, 1673

Ware (Isaae) The Plans, Elevations and Sections;: Chimney Pieces and
Ceilings of Houghton in Norfolk, the Seat of 5" Robert Walpole,
engraved title and plates, old half calf, joinis broken 17356

Ware (I.) A Complete body of Arehitecture adorned with Plans and
Elevations from orviginal desigus, frontispiece and nuwmerons engre-
vings, old calf, joints cracked 1756

Watteau (Antoine) Figures de diffévents caractires de Paysages et
d'Etudes, 2 vol. in 1, engraved titles, plates, old calf
Pariz, chez Audran, n. d.

Wood (J. G.) The Principal Rivers of Wales illustrated, 2 wvol.
unmerous plates, calf” gilt (broken) 1813
Young (Arthur) Travels in France, marbled call gilt, Bury St.

Edmunds, 1792—Poetry of the Anti-Jacobin, fourth edition,
LARGE PAPER, boards, wncut, 1801 {2)
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OCTAVO ET INFRA.

Ameriea. Maillard (N, Doran) History of the Republic of Texas,
Jolding map, original cloth, 1842—Zeno (N. and A.) Voyages to
the Northern Seas in the 14th Century, edited by R. H. Major,
maps, original cloth for the Hallugt Soe, 1873

Ameriea. Solis (Antonio De) History of the Conguest of Mexico,
translated by Thos. Townsend, portrait and maps, old calf gilt
Jolio, 1724

Australia. New South Wales Calendar and General Post Office
Divectory for 1837, engraved frontispiece, orviginal linen, wncut
Syduney (1837)

Birmingham (Geo. A., t.e. fev. Canon Hannay) Irishmen All, illus-
trated by J. K. Yeats ; The Seething Pot, Spanish Gold, General
John Regan, Doctor Whitty, Minnie’s Bishop, and other Stories,
6 vol. original bindings, ALL, PRESENTATION COPIES WITH WRITTEN
INSCRIPTIONS BY AUTHOR r. d.

Book oF Comymoxn PrAYEE, with Psalter, ete. printed within orna-
mental borders, contemporary ealf gilt, g. e.
Cambridge, Baskereille, 1760

Bradley (Richard, F.R.8.) New Improvements of Planting and Gar-
dening, in three parts, and a Kalendar, copper-plates, old calf
Dubling, 1720
Bijou Almanae. The English Bijou Almanae for 1836, containing
Portraits of Mrs. Hemans, Martin, Lord Byron, Raffaelle,
Petrarch, gilt mosaic binding, g. e enclosed in a gilt pullof
caze, size §in. by L in.

London  Schloss, 2, Git. Russell Street (1836)

*+¥ One of the smallest books ever printed, and believed to he the

earliest edition of this publisher.

Bixpixng. BierLia Sacra vulgatae Editionis sixti V. Pont. M. Jussu
recognita, et Clementis VIII anctoritate edita, engraved fitle, FINE
cory, elegantly bound in ved morocco extra, vich gilt dentelle bivd
bovders on the sides, gilt stavred fy-papers, g. . by DEROME, with
iz ticket Coloniae Agrippinae, 1682

*+7 A BEAUTIFUL SPECIMEN oOF DEROME'S DENTELLE BINDING IX

FINE PRESERVATION.

Bizping. Some of the Psaulms of David in Metre. Ilone by ..
Patrick, D.I). and by Mr. Brady and Mr. Tate (with the music),
otd red moroces extra, elegantly tooled in gold all over the sides in
compartments with scrolls, leaves, fowers, stars, ete. g. e. in the

D 2
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Lot 404—continued.
style of MEARNE, A VERY PRETTY LITTLE VOLUME, IN EXCELLENT
PRESERVATION, enclosed in blue moroceo pull-off case

1 ] Cambridge, Printed by John Hayes printer to the
: {niversity, 1698
i *.F Not in Dr. Bliss's extensive list of Psalms : unknown to Lowndes

and Offer, and not in Dr. Cuommings’ Musical Library.

405  Bixpixg. The Book of Common Praver. Together with the
FPsalter or Psalms of David, Pointed as they are to be sung or said
in Churches, portrait of Charles 11, and nwmerons plates, contem-
parary coloured like miniatures, Bill and Barfer, 1676—The
Whole Book of Psalms, eollected into English Metre by Stern-
hold, Hopkins, and others, A. C. for Company of Stationers, 1677 ;
both ruled throughout in red ink, and beauntifully bownd in purple
moroces, tnlaid with varvious coloured leather, and tooled all over
the sides to a very elegant patéern, g. e. by MEARNE, enclosed in a
brown morceco case, autograph of Margt. Tryon on jfirst title
1676-7
406 Byron {Lord) Works, Poetry, Letters and Journals, edited by Cole-
' ridge and Prothero, portraits and ilfustvations, 13 vol. cloth gilt,
.l g. t. 1902-3

407  Campbell (Dr. John} Lives of the British Admirals, portraits,
8 vol. scored eall gilt, m. e. 1812

408  Comic OrreriNG (THE) for 1832 and 1835, 2 vol. miginal stamped
leather ; Jack Tench, by Blowhard, engravings, original designed

h. * eloth gilt, 1841 (2)
409  Crabbe (Rev. George) Poetical Works, with Life by his Son,

engraved frontispieces and viguette titles, 8 vol. original cloth,

et 1835

410 Donsitey’s CoLuecriox oF OLp Pravs, edited by W. Carew

ﬁ Hazlivt, 15 vol. eriginal cloth, nncut 1874

1 411 Freemasonry. Orations of the Illustrious Brother Frederick

Dalebo, M.ID. Reprinted by permission of the Author under the
sanction of the Ill. the College of Knights and the Original
Chapter of Prince Masons of Treland, engraved title with vignette,

114 and some engraved music inserted af end of vol. cloth

] e Dublin, 1808
ks #.F A searce Irish rveprint of a work which originally appeared in
f Charleston, South Carolina, where the author was Inspector

General and Grand Master.
412 Goldsmith (Oliver) Poems and Plays, to which is prefixed a Life of
the Author, engraved vignette, povivail, original calf, FIRST COL.-
LECTED EDITION, fine copy Dublin, 1777
. o *.® This copy appears to be on larger and thicker paper than usual.
e First London Collected Edition did not appear until 1780,
413  Thackeray (W. M.} Pendennis, engravings, 2 vol, ariginal eloth as
issued, FIRST EDITION, fine copy 1549

-
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4135

116

419

420

421

Thackeray (W. M.) The Newcomes, engravings, 2 vol. eriginal
eloth as issued, FIRST EDITION 1854

Thackeray (W. M.} The Virginians, engravings, 2 vol. original cloth
s ssited, FIRST EDITION, fine copy 1857

Villari (Prof, P.) Life and Times of Niceolo Machiavelli, partrait,
2 vol. original cloth 15892

Virgilii Maronis Bucolica, Georgica et Aeneis, engraved frontispiece
and vignette on title, old red moroceo gilt, g. ¢. (1 DEROME)
Bivmingham, Baskerville, 1766

Ovid. Les Métamorphoses d'Ovide, traduetion nouvelle avee le
texte Latin, suivie d’un analyse de Uexplieation des Fables, de
notes et eritiques par M. G. T. Villenave, 4 vol. plates by Le
Barvlier, Monziau et Morean, blne moroceo gilt, g. e.

Paris, I, Gay et C. Guestard, 1806-7

-

Imbert (B.) Les Egaremens de 'Amour on Lettres de Féndli et de
Milfort, 2 vol. frontispiece in eachvol, by J. M. Moveauin tiwo states,
both befare inscription, wrappers, uncut

Amsterdam et se trouve i Paris, chez Delalain, 1776

Boox or CommoN PRAYER, STURTS FINE Epimiox, engraved
throughout on silver plates, with portraits of George f, Prince and
Prineess off Wales, 150 plates of” Biblical suljects, ete. each page
within ornamental borders, BEAUTIFUL COPY, in confemporary
purple moreceo, the sides fooled all over in Wlind to o very elegant
design, inside gilt borders, g. e, with ex-libvis of Chavlotte Drum-
e o, Sturt, 1717
FixE sPECIMEN oF OLD ENGLISH BINDING, IN SPLENDID PRE-
SERVATION. This copy has the moveable Dial often wanting, but
not the Pointer. It is supposed that the Pointer was never
supplied with the book when published.

BUNYAN (JOHN) THE PILGRIM'S PROGRESS from this
World, to That which is to come, delivered under the Similitude
of a Dream, wherein is Discovered, The Manner of his setting out,
his Dangerons Journey, and Safe Arrival at the Desired Countrey,
the THIRD TWDITION, with additions, one or fwo mavginal notes very
slightly shaved and trivial defects made gocd, engraved frontis-
piece by B, White, in whick iz vepresented a portrait of Bunyan
sleeping over a den inwhich there is a lion, and above kim Christian
with book in one hand, a stafl’ in the other, and a burden on his
hack, toiling up from the City of Destruetion to a City on the
keights bathed in sunlight, blne levant morocco extra, g. ¢ by Liloyd
' Co. FINE copPy
London, Printed for Nath, Ponder at the Peacack, in the
Poultrey, near Cornkil, 1679
FIRST COMPLETE EDITION, AND EXCESSIVELY RARE, only three
(according to Dr. Brown) being known. Mr. Offer stated there
was only one other known besides his imperfect copy. From
page 171 Now I saw in my Dream” to page 181 “of a devour-

=
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ingr fire” APPEARED IX THIS EDITION FOR THE FIRST TIME. Itis the
curiously easuistical eonference between the friends of Mr, Bye-
ends and the Pilgrim. THig was THE LAST ADDITION THAT
BUNYAN MADE TO THE TEXT 'OF THE FIRST PART. THE FRON-
TISPIECE ALSO APPEARS HERE FOR THE FIRST TIME. It has no
printing on the back. On the back of the title-page is the
original owner's antograph, thus “ Dennis Mellbwiske his book,
1680." It was rebound from the old original dilapidated binding
as certified by the hinders,

Fitzgerald (Edward) Rubdiyit of Omar Khayydm, a reprint of the

first translation by Edward Fitzgervald, with 12 illustrations by
Blanche MeManus, vellum, the cover richly decorated in the
Oriental style, uncut De la More Press, 1902

Jouxsox (Dr. 8.) Tue IpLer, 2 vol. LARGE PAPER (7§ by 41 in.),

very fine elean copy, UNCUT, ealf super extra, g. ¢ by I, Bedford
London, J, Newbery, 1761

* First EDITION, EXCESSIVELY RARE IN UNCUT STATE AND ON

LARGE PAPER. Contains a Dissertation on the Epitaphs of
Pope. Inserted is the original advertizsement announcing its pub-
lication.

Lasme (C.) Brank VERsE, by Charles Lloyd and Charles Lamb,

VERY FINE COPY, green levant morocco extra, g.f. UNCUT, by I
Bediord, EXTREMELY RARE

London, printed by T. Bensley for Jokn and Avrthur Aveh,

no. 23, Grace-church Street, 1798

*.F First EniTioxn, with blank leaf at end, contains LAMB'S FIRST

Prerisuen Porus.

Montgomery (James) Poetical Works, engraved frontispieces and

vignettes, 4 vol. oviginal eloth 1841

Moore (George) Ave, eriginal cloth, FIRsT EDiTION, 1911—Stephens

{James) The Hill of Vision, original cloth, virst gprriox, Dublin,
1912 (2)

Napoleona. Postes Impériales. Etat Général des Routes de Poste

de I’Empire Francais, du Royanme 1)'Italie, de la Confédération du
Rhin, ste. ete. pour L'An 1814, contemporary call gilt, wiTH
ARMS OF THE FRENCH EMPIRE oUTSIDE AND ' N " SURMOUNTED
BY CROWXN ON BACK Paris, 1814

*.¥ This vol. is, presumably, from Napoleon's privaté library, and a

few neat MS. additions at p. 196 were possibly made by him.

Pamphlets, chiefly on Polities, Finance and History, ineluding Secret

Memoirs of Count De Paradés (the French Spy), 1791 ; Trial of
Capt. John Kimber for the Murder of an African Girl, 1792 ;
Commereial Resolutions of the Irvish Pavliament, 1785 ; ete. ete, ;
6 vol. half calf (1784-95)

*.* Several of these pamphlets deal with affairs in Ireland, and were

published in Dublin.
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Shakspeare (Wm.) Plays from the Text of Geo, Steevens, edited by

Alexander Chalmers, porérait, and servies of engravings ajter
Henry Fuseli, R.A. 9 vol. old calt” gift 1805

Synge (J. M.) The Play Boy of the Western World, a Comedy in

Three Acts, portrart, oviginal eloth, uneut, FIRST EDITION
Dubilin, 1907

MancueriTE DE VALors. LE TompEAU DE MARGUERITE DE VALOIS,

*

Royne de Navarre, faict premierement en disticques Lating par
les trois sceurs Princesses en Angleterve (Anne, Marguerite and
SJane Seymour, the daunghters of Edward Seywmouwr, Duke of
Somerset), depuis traduietz en Gree, Italie et Francois par plu-
sienrs des excellentz Podtes de la Franee, Aveques plusieurs Odes,
Hymns, Cantiques, FEpitaphs, sur le wmesme sujet, fine portrait on
back of title, VERY FINE LARGE CLEAN cory (G} by 44 in.) beauti-

Jully bownd in green morocee extra, vichly tooled sides in gold to

elegant pattern, g. e. by . Bedford
Paris De Fimprimerie de Michel Fezaudat,
: Robert Granton, ete, 1551

FIRST EDITION, EXTREMELY RARE, no copy in the Huth library.

Miniature Volume., Lg PetmiT Briou prs Exvaxs ArMEE 1816,

Songs, Almanack, illustrated with engravings, old French red
marocen, tooled sides, g. e, well preserved (size & by § in.)
Paris, chez Mareilly, s. d.

*+¥ One of the very smallest books printed in France.

Taverxer (Ricnarn) The Garpex or Wispon wherein ve maye

gather moste pleasaunt flowers, that is to say, proper wytty and
guycke sayenges of princes, philosophers, and dyvers other sortes
of men. Drawen forth of good authours, as well Grekes as
Latyns, by Richard Taverner 1539 Solde in Lomberd Strete at
the signe of the Lamb by John Harvye, blark Ietter, title within
wandent border in facsimile and imperfect, sold uot sulject to
refurn, call’ J. Harvye, 1539

Rump-SoNGs. AN EXACT (.T}I.I.EC'I'II!’)!\‘I OF YE CHOICEST POEMS AND

RONGE RELATING TO THE LATE TIMES, and continued by the most
eminent witts from A° 1639 to 1661, fine impression of the
engraved title in comparvtments, and the frontispicce of voasting
the rump, alse the printed title, both parts in 1 vol. BRAUTIFUL
COPY, green levant moroceo extra, g. e, by I°. Bedford
Printed forr Henvy Brome at the Gun in oy Lane, ete. 1662

*.¥ First EpiTION, with the genuine blank leaf at the end.

Fielding {H.) Works; edited by 1., Stephen, 10 vol. LARGE PAPER,

as issued, with the plates in two stafes fmp. Svo. 1882

*4* This edition was never published ; only nine other eopies exist

with the plates in two states, like the present copy.

Greville Memoirs (The), edited by H. Reeve, 8 vol. eloth, uneut

1874-87
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Hertslet (Lewis) Complete Collection of Treaties, ete. 6 vol. half

calf 1840-5

*+F Lettered on backs * Slave Trade Treatizses,” and being chiefly that
portion of the entire work dealing with the subject.

Ireland. Gilbert (Sivd. T.) Calendar of Ancient Records of Dullin,
portraits and facsimiles, 8 vol. half leather, nncut
Lreebiding, 1889-15901

Burke (J. and J. B.) Eneyelopredia of Heraldry or General Armory,
Srontispiece in gold and colowrs, half black calf 1844

Symonds (J. A.) Denaissance in Italy, vol. I-VII, 7 vol. ¥irst
EDITION with the exception of vol. I, whick iz of the second edition,
ariginal cloth, vol. I half ved moroceo 1880, 1877-86

Mayow (Johannis, Londinensis Doctoris et Medici, ete.) Opera Omnia
Medico-Physica, portrait and engravings, old caly
Hagae-Comitwm, 1681

Salvin (F. H.) aud W. Brodrick : Faleonry in the British Isles,
colowred tilustrations, kall red moroces extra, t. e, g. oviginal cloth
covers fuserted at end S Van Voorst, 1855

*s" First EpiTion, the plates as usnal a little foxed, otherwise a fine
COpY.

Beckford (Peter) Thoughts on Hunting, freatispiece and wood
engravings, original boards, wncnt, with label . d. (182010

Marvryat (Captain F.) Peter Simple, with 12 colonred illustrations by
B, W, Buss, 3 vol. eriginal cloth, uncut, very scaree
Sannders & Otley, 1837

¥+ Fine copy of THE FIRST ILLUSTRATED EDITION, with the advertise-
ment leaf in val. I (which contains the List of lllustrations), and
the printed slip before the title of vol. 111 ; a trifling defect on
p. 164, vol. I1.

Essex Houvse Pusnications. A ConLicrion or  ORIGINAL
DirawinGs, ARTIsTS PrOOFS, ETC. sizes mixed
1. THe Masouig oF THE Fowarps.,  Dreawn by Epirrn Hagwoop., A
complete set of the ORIGINAL DRAWINGS (3 framed, the rest in
sheetz). A ecomplete set of COLOURED PROOFS with artist’s cor-
rections and remarks, naframed. A complete set of PROOFS on
white paper, hand-eoloured and gilt, two framed ; also 5 coloured
pulls Edward 1, TIT, IV, V, VI, in white frames.
A Kempis, Inration oF Canist.  Title-page, original drawing by
T. Rogers.
3. AN ArLeuM containing proofs of Initials, Tail-pieces, and some of
the illustrations, also specimen pages.
4. BipLe. 2 original drawings by W. Srranc (@) The Dancing of
Jephthah's Daughter. (6) Isaac and Jacob, 3 proofs and a parcel
of specimen sheets,

LB
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Lot 445. EssEx Housg PURBLICATIONS—confinied.

5. Browsing. Tuoe Frcnt oF tie Duckess, Oviginal Drawing by
P. Woodroffe, framed ; and 8 pulls on vellum in a cloth case.

6. Bunvan. PiLeris’s Procriess.  Original eoloured drawing for
woodeut. Uneoloured drawing (design for cover), by C. R.
ASHEEE.

7. Burns. Tam o'SHANTER. By WALTER STRANG. 2 pulls on vellum,
hand-coloured by the Artist ; and 14 plain pulls on vellum.

8. CHAUCER. Frowgr Axp Lear. 83 Original Desigus for initials
by Eprti Harwoon, Three original Dreawings, framed in 2
frames. 1 sheet on vellom® with 4 initials, hand-drawn and
colonred by Miss HArwoon : and 22 pulls on vellum, and other
proofs,

9. COoLERIDGE. AxcIENT Maringr.  Frontispieee by W. STRANG,
Artist’zs proof on India paper ; and 18 pulls on vellum.

10. ConscIENCE. By BERNARD SLEIGH. 2 copies of plate in 2 eolours.

11. Last RecoRDs of a Cotswold Community., Original Drawing by
E. H. New, framed ; and 3 pulls on paper.

12. Strang (W.). THE Dowes or DEaTH. A complete set of 12
impressions, framed.

13. DrRYDEN. ALEXANDER'S FEast. By R. SAvAaGE. 2 Artist’s proofs
on India paper. Proof on paper, coloured by Savage : and 15
pulls on vellom.

14. ERASMUS. Prase or Fonie. By W. Srraxa. 2 woondeuts, and
1 framed.

15. Kears. Eve or St. Acwes. By K. Savace.  Artist’s proof on
India paper. 8 pulls on vellum hand-coloured.

16. Gornssrri, Deserted ViLLace, By C. R Asunee. 2 original
drawings, 1 in penecil coloured, the zecond in ink alzo coloured.
1 proof, uncoloured ; and 23 pulls on vellum,

17. GraY's ELecy. Original Drawing of Gray's Tomb by G. THOMSO0XN,
2 coloured proofs on Essex House paper; and 10 eoloured pulls
on vellum.

18, HEixE. AvseEwAHLTE LigprR. Woodent by R, Savacr, on
vellam. 3 pulls on vellum and 15 on paper.

19. Hoon, Miss Kinmansrce, By R. Savace.  Original drawings
of “The Christening,” and “ The Accident,” framed, Design for
woodeut "' Her Faney Dress Ball” which was slizhtly altered.
Proofs of 2 woodeuts (Artist's proofs) ; and 2 pulls on paper.

2o, Minton's Comus. By K. Savace. Original Drawing, framed
and 18 pulls on vellum. '

21. PENN, SoMmE Fruits orF Sonitvpie. 2 Proofs of Title-page, 1 with
vignette in red, the other in black ; and 3 proofs of the woodent
only. :

22. Praver Boox on vellum. 2 sheets of 4 woodents each (Woodents
to Index). Pp. 1, 9, 6-7, 12-13;: Frontispiece and title-page.
Another set (except 6-7) framed. 6 small cuts, in 4 frames.
Parcel of proofs on vellum, and a pareel on paper.
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Lot 445, EssEx Hovse PUBLICATIONS—econtinied.

23. SHAKESPEARE. VENUS AXD Apoxis. By IR, SAvage. 3 proofs
on India paper.

24. SHELLEY'S ApoNais.  Woodent on vellim of Keat's Tomb, by
. R, Asueer, hand-coloured, T eopies. _

25. SHELLEY'S ProMETHEUS.  Original Dreawing for frontispiece by
C. L. AsHpEE. Proof of the same.

26. SreNsER's Eerrmarcasmion.  Original drawing colonred, framed.
4 Artist’s proofs on India paper. 11 eocloured pulls on vellum.

a5 ‘TeNxysox's Maup.,  Artist’s proof on India paper with Artist's
colonring and marginal notes. 2 India proofs, and 8 pulls on
vellum.

8. Wmituan’s Hyux 1o Lixcorx. Original Drawing by C. E.
Asapre. 10 copies of woodeut on vellum, hand-eoloured.

29. WornswortH'S ODE on the Intimations of Immortality. Impres-
sion of woodent on vellnm by Walter Crane, hand-coloured,
Jramed, 19 pullz on vellom, and 5 on paper.

30. WrEN. Life and Works of Sir Christopher Wren. 7 original
drawings for illustrations hy K. H. NEw : and various proofs.

31. A small parcel of varions specimens.

DRAWINGS BY WILLIAM BLAKE.

From the Collection of the MRev. Stopiord WBrooke,
Decensed.

¥

446  Braxe(WiLniam) OriciNaL DrRAWING, in water-colours, of a Woman
seated on the ground, holding a staff upright in her right hand,
8 in. by 61 in., framed and glazed

447  Bragr (W.) OricinalL DrRAWIKG, in water-colours, of the Title-
page of ** Europe, a Propheey, 1794,” depicting a serpent, 9 ién. by
65 in., framed and glazed

448  Brage (W.) Oricinan Drawing, in water-colours, depieting God
the Father, as a bearded fignre in a crouching position, holding an
open book, his a I'I1I:-i_-ﬂl]T_HL!'E"[.{'.}IEIL ablong, 3 in. by 4L in., with the
MS. inseription : = The Book of my Remembranece” at jfoot in
Blale's () antograph, framed and glazed

449 Brake (W.) Oricinan DrRAWING, in water-colours, dn_]:[{*t.ing an old
Man naked, with a flowing beard, sinking in water, 5% in. by 3% in.,
Framed and glazed
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450

454

455

Brake (W.) Oricinarn Drawine, in water-colours, depicting a naked

Man ina kneeling position, at the entrance to a cavern, supporting
a huge roek on his head and shoulders, underneath in the MS.
inserviption : * Does the Sonl labour thus, In Caverns of the Grave”
in Blake's (1) antograplk, the drawing, which is oblong, measures

2% in. by 3% in., Framed and glazed

Brake (W.) Omieivarn Drawine, in water-colonrs, depicting an old

Man naked, with a flowing beard, in a erouching position at the
entrance to a rocky cavern, below isa MS. inseription : ** Eternally
I labour on,” in Blake's (1) autograph, 53 in. by 4in., framed and
ol zed

The Property of TA. ‘Robinson, Esq.

58, Ltwssell Tervace, Leaminglon Spa.

OCTAVO ET INFRA.

Phillips (Claude) Sir Joshua Reynolds, with nine illustrations from

pictures by the Master, LARGE PAPER, 150 so done, 1 vol. extended
ta 2 wol. by the insertion of 200 PORTRAVIS (seme in proof stafe),
chiefly from the 8. W, Reynolds’ Series (some inlaid), and several
by O Towmkins after Nir Joshwa, straight-grained ved moroceo,
a. t. panelled backs, gold line bovder, instde panel by Fazakerley

Chesterfield (Earl of) Letters, edited with Notes by Lord Mahon,

4 vol. portrait, and extrva-illustrated by the insevtion of 302 POR-
TRAITS (some inlaid) ov KINGS, STATESMEN, AUTHORS, efc. re-

Served to in the letters, ved straight-grained movocen, g. ¢, panelled

hacks, inside panels by Fazalerley 1845

" This eopy (without the extra plates) formerly belonged to John

Heneage Jesse, and was bought at the sale of his hooks on Dec.
1868 by Mr. George Scharf. The book was subsequently sold at
the sale of SirGeorge Scharf's Library in 1896, together with A. L. 5.
from Lady Stanhope (3), Lady Chesterfield, Lady Burton, ad-
dressed to Sir George Scharf relative to the work, which now
accompany the work., An A. L. s. (one page) from J. H. Jesse
is also ineluded,

Adolphus (John) Memoirs of John Bannister, Comedian, 2 vol. por-

fradt, Sve infaid o imp. Boo and extended to 4 vol. by the insertion
of 350 PORTRATTS, 31 VIEWS and 2 PLAYBILLS, tncluding 13 por-

Ctraits of Bannister, T of Mrs, Jordan, 10 of J. P. Kemnble, 5 of

Mizs De Camp, a eslouréd portrait of Mrs. Goodall, a water-
colowr portrait of Tom Meody, a colowred cavicaturve of Mrs, Bl
lington, ete. nearly all neatly inlaid, eloth, g. ¢t 1839

Smith (Edward) The Life of Sir Joseph Banks, President of the

toyal Society, with some Notices of his IFriends and Contem-
porvaries, portrait and 16 ilfnstrations, Sve inlaid to imp, Svoand
wetended to 2 vol. by the insertion of 207 PORTRAITS, T8 VIEWS
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Lot $55—eontinued.
(inclnding a colowred one by Pugin and Bowlandson), 11 COLOURED
AQUATINTS, T WATER-COLOUR PORTRAITS AND AN A L. s, {I.J_,- Pp-)
Srom Siv Joseph Boawks, eloth, g. ¢. 1911
456  Sichel (Walter) The Glenbervie Journals, illustrated with a frontis-
piece and 16 portrailz, Bvo infaid to imp. Eve awd extra-illns-
trated by the tnsertion of 119 PORTRAITS AND VIEWS, inclading a
View of (fibraltar in water-colowrs, a colowved porérait of the Mar-
quisaf Wellington by Geo. Cruikshank, and seveval mezzotint oval
portrails of Robespierve and bis econtemporvavies by Le Vacher,
eloth, g. . 1910
*:¥ All the above extra-illustrated books contain the ex-libris of
William Robinson by €. W. Sherborn in one or more states, the
portrait having been engraved three times. Each work eontainz a
neatly-written index to the extra plates.

QUARTO.

457  Skelton (Sir John) Charles I, portrait in colowrs from the painting
by Siv Authony Vandyel, photogravares and facsimiles, and 77
EXTRA ILLUSTRATIONS, neatly inlaid, including povtraits of Earl
and Lady Somevset by 1. Elstrack, Shalespearve by C. W, Sherborn,
Rubens by Hollar, Duke of Buclingham by W. Pass, Charles 1
by Hollar (hefore full inscription), Chavles I by £, W hite, Lucy,
Cowntess of Carlisle, after Vandyek, Colanel Jokn Ashbwrnfam by
Fardiner (COLOURED), Farl of Strafiorde and his Seevetary by (.
Vertue, after Vandyek, Harl of Holland, by Clouet, after Vandyel,
and Nir Bevil Grenville, by Fittler, erushed davk blue moroceo,
a. t. flaval gilt back, studded with gold dots, the sides with a diaper
bovder of an arvow-shaped ornament, and a centre panel composed
af a deep border of stems and flowers, enclosing an inner border of
curves and konegsuckle, dowbiures similar to the sides but awith
vellum linings, vellum end-leaves, joints, by Fazakerley, enclosed in
a padded eloth case Crompil & o, 1898

458 Adry (Osmund) Charles 11, faesimile porivait in colours from the
meiniature by Somuel Cooper, photogravires and facsimiles, and
103 EXTRA ILLUSTRATIONS (same inlaid), including portraits of
Cordinal Mazarvin by Nautewil, aiter Mignard, Duchess de Mout-
pensier, by Regiesson (proof), W, Lilly, by W, Mavshall Prineess
Sophia, by J. Smith, J. Walliz, by Faithorne, Princesz Mary, by
J. Supdevhoef, Earl Sandwich, by Blooteling, after P. Lely, J.
Freelyn, by Bartolozzi, Thomas Kelligrew, by Faithorne, after
Shepparvd (slightly cut into), Thomas Thyune, by Wikite, aiter
Kuneller, Dv. Wm. Bates, by White, after Kneller, Orlando
Bridgeman, by White, Chavles 11, by Faithorie, Charles 11, by
Smith (mezza), Roger L'Fstrange, by White, after . Kueller,
crushed red movoceo, g. t. panelled gilt back, with inlays in davi:
oreen, ;Jfr.:nfmr'.rr#r.l";,r Looded .I;.r-.rf#:!, coflage paifer, il .;?Ji';ryj.i' i dark
areen, and centie panel indaid enclosing an aiterlaced ¢ erowied,
inside panels with ornamental bovders and brocaded 808 lninges,
Juints, by Fazakerley, enclosed in a padded cloth case ih. 1901
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Qther Propertics.,
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QUARTO.

459  America. Gordon (Rev, James Bentley) Historical and Geographi-
cal Memoir of the North-American Continent, its Nations and
Tribes, portrait of the author, original boards, uncut
Dublin, 1820
*%° A comparatively scarce work on the Indian Tribes of North
Ameriea, very few copies of which got into eireulation,

460  America. Mawe (John) Travels in Brazil, engravings, old calf gilt
1812
461 Book of Common Prayer, and Administration of the Sacraments
and other Rites and Ceremonies of the Church, with the Psalter
or Psalms, contentporary red sovoceo extra, the sidez covered all
over with gold tooling of vak leaves, acoruns, ete. centres and
eorners inlaid with different colowred morvoceo, g.e. a little worn
(?S. MEARXE) sm. 4to.  Jokn Bill, ete. 1680
% Apparently a searce edition, showing many differences from the
Sealed Book of 1662 (see penctl notes inside). A few leaves cut
into, s0 sold not subject to return.

462  Byron. Findon's Iluostrations to the Life and Works of Lord
Byron, with deseriptive text by W. Brockedon, engraved portraits
and views, 3 vol. original half movoeco, g. e. LARGE PAPER COPY

1833
463  Gay (John) The Beggars’ Opera, third edition, with engraved music
of the songs, old halt’ call’ 1729

*.% With numerous old MS. variorum notes in a neat hand, seem-
ingly prepared for publication.

464  Bixping. Bible Concordanee. Sacrorum  Bibliorum Vulgatse
editioniz Coneordantize ad recognitionem jussu Sixti V Font. Max.
biblits adhibitam, editio novissima, 2 vol. contemporary French
red movoceo gilt, broad dentelle bovders, full gilt back g.e. (Pade-

- foup le jeune), FINE SPECINEN 1IN EXCELLENT CONDITION

Avenione, I, Seguin, 1786

r

465  Montalembert (Comte de) Sainte Elisabeth de Hongrie, avee une
preface par L. Gantier, no. 168 of 300 copies printed, plates, some
in colowrs, thick boarded brown moroceo gilt, g. t. Tours, 1878

466  Ireland. The War of the Gaedhil with the Gaill, or the Invasions
af Treland by the Danes and other Morsemen, text in Ivish and
. Euglish, edited, with translation, by Jas. H. Todd, racsimifes,
original half leather 1867

467  Stuart (Maria Clementina, séwled Queen of Great Britain and Ire-
fand) Narratives of her Detention, Liberation and Marriage, with
conlemporary Letters and Papers now first published, edited by
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Lot 467 —continuned.
John T. Gilbert, LL.D., M.R.J.A., portrait and facsimiles, ori-
ginal half leather, limited to 150 copics Dublin, 1894
*+* Chiefly recording the services which natives of Ireland performed
on the Continent in the interests of the exiled Stuarts.

468  THE SHANACHIE: an Irish Illustrated Quarterly, with contributions
by W. . Yeats, J. M. Synge, P. Colum, Lord Dunsany, 5. 0'Sul-
livan, Lady Gregory, ete. numercus illustralions, COMPLETE SET,
in 6 numbers, original wrappers, uncut

" Complete sets are most difficult to make up, as the entire stock
at the publishers was destroyed during the Rebellion conflagration
in 1916.

469  Ussher (Richard) Historical Sketeh of the Parvish of Croxall in the
County of Derby, coloured and other illnstrations, original cloth,
edition limited to 100 copies 1881

470  Picturesque Views of Public Edifices in Paris, by Messrs, Segard and
Testard, aquatinted in imitation of the drawings hy Mr. Rosen-
berg, 20 coloured engravings, one o little stained, oviginal boards
(repaived), vsour, with label on side 1814

471 Maaskamp (I5.) Tableaux des Habillements, des Moeurs et des Cos-
tumes en HOLLANDE, au eommencement do dix-nenvidme sidele,
Sromtispiece and 20 colowred engravings, oviginal boards, uxovr
(very scarce) Amzterdam and London, 1811

472  Konig (F. N.) Costumes of Switzerland, a series of 25 beautifully
eolowred illustrations (no title-page), oviginal paper boards, very
ReHrCE w. d. (e, 1820)

473 Iante (A.) Dante con Pespositione di AL Bernardino Daniello da
Luea, sopra la sua Comedia , . . 3 engravings, that facing page ]
slightly shaved at top, and a small hole in pp. 673-4, original
velliwm Tn Venetio, 1568

*.F Eprmo praxcers with Daniell’s Commentary.  * On recherche
cette édition & canse du commentaire gui est fort estime.”— Brunet.

474 Ireland, O'Neill (H.) The Fine Arts and Civilization of Ancient
Treland, colonred and other illustrations, cloth 15863

475 Ireland. Robinson (Rev. 8. F. H.) Celtic Illuminated Art, nume-
rous facsimiles, plain and in eolowrs, from books off Kells, Darrow,
and Lindisfarne, art linen gilt, g. 1. Dublin, 1908

476  Ireland. The Anti-Union, a tri-weekly peviodical paper, 32 numbers

(ALL PUBLISHED), uncut as issued i, 1798-9

“4" Complete files of this searce periodical are very rarely to be met
with, and one in above state must be practieally unique.

477 TIreland. The Book of Hymus of the Ancient Church of Ireland,

tewt in Irish and English, edited with translation and notes by
Jas. H. Todd, D.D. 2 vol. eloth ih, jor I, A. 8. 1855-69
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478  Ireland. The Irish Version of the Historia Britonum of Nennius,
tewt in Irishand English, edited with translation by Jas. H. Todd,
DD, MoR.LA. ariginal cloth, uncut  Dublin, for 1. A. S, 1848

479  Ireland. The Martyrology of Donegal, a Calendar of the Saints of
Iveland, text in Jrish and Englizh, translated by John O'Donovan
and edited by Drs. Todd and Reeves, original cloth, wicut

ih. 1863
%" From the orviginal MS. compilation of Michael O'Clery, one of

-~ “The Four Masters.”
£1 (480 1) Hamilton-Beresrorp. A pleading for Gawen Hamilton, of Killi-
T2k I

e leagh, in Ireland, heir male of the first Earl of Clanbrassil, ete. ete.

-~ B and Mary Anne Hamilton, otherwise Rowan, his wife, and Miss

(n !icg 1= \ Sydney Hamilton, their Daughter ; By Monsienr De Limon before

: | the Attorney-General of Paris; against Benjamin Beresford, an
English Clergyman, translated from the French, original leather

NO PLACE, PUBLISHER, OR DATE (rirca 17832)

<" Full proceedings in an extraordinary ease for rape and seduoction.

A very rare volume.

481 Ireland. Armstrong (Robert Bruce) Musical Instruments, (1) The
Trish and the Highland Harps, (2) English and Lrish Ingtruments,
nuwmerons jull-page illustvations, 2 vol. eloth gilt, wncut

Edinbuwrgh, 1904-8

482  Ireland. Hardiman (Jas.) History of the Town and County of
Galway, maps and engravings, oviginal boards, wncut

Dublin, 1820

483 Ireland. Hogan (Edmund, S.J.) Onomasticon Goedelicum, an

Index, with Identifications, to the Gaelic Names of Plices and

Tribes, map, cloth ib. 1910

484 Frercupr (Phineas) Tur Purrre Istaxp, or the Isle of Man:
tozether with the Piseatorie Eelogs and other Poetical Miscellanies,
FINE LARGE CLEAN COPY, with the rare leaf, *' To My dear Friend
the Speneer of this Age,” red levant morocco extva, g. e. by F. Hed-
Jord  Cambridge, printed by the Printers to the University, 1633
_ *2F First EpiTioN. Phineas Fletcher was the intimate friend of
= o Francis Quarles and his patron Edward Benlowes. In reading
' the “ Piscatorie Eclogues,” one cannot but be struck with the
resemblance of many of the lines to passages in Milton's * Lyeidas,”

published five years later.

w
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485  Redford (George) Art Sales, a History of Sales of Pictures and other
Works of Art, 2 vol. numerous plates, miginal buckram
lssued to subseribers only, 1888

4854 Sheridan (K. B.) The School for Scandal, illustrated by Hugh
Thomson, EDITION DE LUXE, no. 273 of 350 copies printed, signed
by the artist, colowred plates, oviginal vellum gilt, g. ¢, silk ties

Hodder & Stowghton, n. d.
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486 Deavrox (M.) Poems. The Barons Warres, Englands Heroieall
Epistles, Idea, Odes, The Legends of Robert Duke of Normandie,
Matilda, Pierce Gaveston, and Great Cromwell, The Owl, Pastorals
contayning Eglogues, with the Man in the Moone, printed title,
before the povtrait was added at the back, and the engraved title
(portion of blank margin restored), red levant moroeeo extra, g. e.

W, Seansby for J. Smethwick (1619)

*:¥ AN EXTREMELY LARGE coPy (size 10 by 61 in.), EXCESSIVELY

RARE. It is the most complete edition of Drayton’s Poems. The

separate titles are dated 1619, while the first title has no date.

Portrait by Hole inserted. THE MOST COMPLEIE EDITION OF

Drayron’s MisceLLaskous Works.,  Small paper copies in the
original bindings measure 95 by 5§ in.

ARRICK (Davip) A COLLECTION OF 24 onRIGINAL GARRICE Pray-

BiLis, numerous contemporary Newspaper Cuttings, Advertise-
ments, Poems, Prologues and Epilogues, Aceount of his Death,
Funeral, ete, " A Dialogue between Shakespeare and David
Garrick,” nnmerons poréraits in chavacter, the varve Garrick bool-
plate drawing on vellum of Bavvy as Hotspur in Henry 1V, the
wihole neatly mounted in 1 vol. red maorvoceo, g. e. 1 #al.
*+® A MOST INTERESTING COLLECTION RELATING TOTHIS GREAT ACTOR,
The Play-bills include Hamlet, Richard I11, The Guardian, Every
Man in his Homour, The Wonder, The Stratagem, Jane Shore,
IKingz John, ete., Flates of the Jubilee Procession at Stratford-on-
.-'1'L'ml, ate, ; THE WHOLE IN THE FINEST POSSIBELE CONDITION,

487 A

488  Cromweinn (Toos.) WALKS THROUGH JSLINGTON, comprising an
Historieal and Descriptive Account of that extensive and im-
portant Ddstrict, ete. WITH EXTRA ILLUSTRATIONS, comprising
MANY HUNDRED Portrairs, Views, ExcravinGs, LITHOGRAPHS,
Phnoros. axp Woopcurs, Praxs, CormiNes FrodM oL NEWS-
rAPERs AND Magazings, PoLiTiCAl Squips AxD BALLADS,
TrRADESMEN'S BILLs AND ADVERTISEMENTS, DYING SPEECHES,
ExreErraisMeENT ProOGRAMMES, OLp axp MopeEry DocuMENTS
AND AvToGrRaPH LErTEes, a few Dreawings, Coats-of A rmes,
Sadier’s Wells, the New Biver, Cattle Market, OId Islington
Houses, ete. the teat inlavd, mounted and bound in jfour serap-
fioaks (val, XV entively blank), AN INTERESTING COLLECTION

roy. folio. 1835

459 NELsoxn (Joux) History, Topography and Antiquities of the Parish
of St Mary Islington, Co. Middlesex, 17 engravings, texlf inlaid,
and FXTRA-ILLUSTRATED WITH SEVERAL HUNDRED ENGRAVED
Views, Portrarrs 28y VERTUE and others, old and modern, a few
mezzatints, including K. George I, by Stwon ; Abrakam Newland,
after Komney, by Grozer; Lord Cowper; o PoORTRAIT OF
Epwanrp VI, arrer Horerix, BY HoLLag : coloured engraving,
“GrorcE Morraxn,” 1805, ete.: LARGE VIEWS oF ISLINGTON
AND 1TS CHURCHES, AND OLp BuiLpiNgs, Sadler’'s Wells, the
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Lot 489 —continued.
New River, coloured Plans, and Views by Carington Bowles,
Theatres, DRAWINGS IN WATER-COLOURS BY C. H. MATTHEWS,
Satirical Prints, and other illustrations old and new, A VERY
INTERESTING COLLECTION (some loose), mounted on thick paper
and bound in 3 vol. kalf red moroceo gilt roy. folio. 1811

490 CHrRONICLE OF BRUTE, MANUSCRIPT ON VELLUM [ENGLISH,
XVra CeExTURrY], 153 leaves (104 ¢n. by T4 in.), written in a
neat book-hand, 839 long lines to a page, vunning titles written in
red, numerons capitals painted in gold and in blue, pen decorvated,
red moroeco XV CENT.
The commencement of the Chronicle is wanting, and the MS.
begins:  Brute had the victory, neiitheles Brute made great
sorow for his cosyn Turyn . . .," and ends; ** And thanne the kyng
{(Henry V) enterid into the towne and restid him in the castell
till the Towne was set in rule and governaunee.” The name of
the seribe, ** Ryther,” occurs in several of the rubries. The name
of a former owner, ' Edmond Godwyn,” oceurs on some margins.
Other leaves besides those at beginning appear to be wanting.

491 Saint-Amand (Imbert de) Les Derniéres années de Marie Antoinette,
numerons portraits and other plates, half ved worvoceo, g. ¢

Pariz, 1889
492  Kexxsicorr (Lient, GILEERT) Original Journals of the Proceedings
of H.M.N's. Venerable, Prince, Culloden, Dreadnought, Royal
sSovereign, Ocean, Hind and Ville de Paris, August 5, 1803, to
June 6, 1810, MANUSCRIPT, on paper, 204 leaves (124 in. by
T4 in.), old half blue roan 1803-10
% Gilbert Kennicott was a midshipman on board the Royal Sovereign,
commanded by Lord Collingwood, at the Battle of Trafalgar. A
brief account of the battle is entered in his notes of the day
(October 21-22, 1805): Lord Collingwood was his friend and
patron, and Kennicott followed him from one ship to another as

he was suecessively appointed.

493  Las Casas. Carta Exeeutoria a Pedimento de Pedro Guillem de las

Casas, YVezino de la Cibdad de Xaen, Spanisk MS. on vellum

(52 1), Sullpage painting in compartments in front, and 12

painted and illuminated initials of figures of Spanish Saints,

and floval decovations in the text, the last initial representing

King Philip 1T of Spain enthroned, with afficial signatures (some

l. eut across), velvet binding (damaged), some fragments of a
Latin-Spanish Vocabulary of the X Vith Cenfury at end

sm. folio. Dada en Granada, aiio de 1590

494 Syt (Joux) THe GeENErarn Hisrorie oF Vikcinia, Newe-
England, and the Summer Isles, with the names of the Adven-
turers, Planters, and Governours from their first begiuning,
an. 1584, to this present 1626, engraved title by J. Barvon, with
portvaits of Queen Elizabeth, King James, and Prince Charles
(cut into at fore-edge, and slightly worn), plate with map of Ould

E
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LoT 494 —continted.

495

496

499

500

Virginia, ete. by B. Vaughan, defective and worn, cther plates (5)
wanting, 2 I, defective (B 3, X 1, the latter very slightly) (sheet o,
pp. 97-104 was suppressed in all copies), MS. inder on fly-leaf,
oviginal calf L D. and 1. H. for Michael Sparkes, 1626

Giuseppe di 8. Teresa (Giovanni) Istoria delle Guerra del Regno
del Brasile, 2 vol. in 1, engraved title, povirait, maps and plates,
old calf gilt, with the ArMs or THE OLD PRETENDER AND
CLEMENTINA SOBIESKI on sides ; from the library of H. B. Stuart,
Cavdinal of York Bloma, 1698

Book of Common Prayer, PickrminG's RerrinTs, K. Edward VI,
1549 and 1552 ; Qu. Elizabeth, 1559 ; K. James, 1604 ; Arch-
hishop Laud, 1637 ; K. Charles II, 1662 ; together 6 vol. uniforn
brown morocco extra, blind tooled antique style, g. e.

Wm. Pickering, 1844

Bixpixag., Iraviax XVIimn Cextury, brown moreecco gilt, entirely
covered with elaborate toaling, seroll borders, large panels of foval
gerolls and small ornaments, central fan ornament enclosing small
stamp of a erucifiz, g.e. containing blank learves

Holy Bible, embellished with engravings from pictures and designs
of the most eminent English Artists, MACKLIN'S EDITION, T vol.
straight-grained red moroceo gilt, Fey-pattern and seroll borders,
ot 1800

Segar (Sir William) and J. Edmondson. Baronagium Genealogieum,
or the Pedigrees of the lnglish Peers, 6 vol. engraved titles,
engraved pedigrees and wwmerous coats-of-arms, old red moroceo
gilt, seroll borders, monogram H. P. in centre of front covers

1764-84

Gosrers (Tue), Maxvscript [ArRuENIAN, XVIITH CexTURY],
neatly written on 516 leaves of stout paper, in double colwmus,
38 linez to a page, chapter headings and vunning titles written
in ved, at the beginning iz a lavge arvabesqgue ornament painted in
gald and colours, containing a miniatuve of the Deity, below iz a
miniature of St. George Slaying the Dragon, in the margins of
several leaves ave painted full-length figwres of variowns saints,
Moral ornaments alzo occur, contemporary wooden boards covered
stamped leather, with fap to lower board c. 1672




THIRD DAY’'S SALE.

DCTAYO ET INFRA.
Lot 501.

EYER (Matthew) The Narrow Path of divine Truth deseribed,
{ reduced into order in three books by J. Spee, not recorded by
W Lowndes, Watts o Darling, oviginal calf 1684

Skelton (John) Poetical Works, with notes by the Rev. A. Dyee,
2 vol. eriginal eloth, 1843—Milton (J.) Il Paradiso Perduto,
tradotto da Paclo Rolli, boards, Verona, 1730 (3)

503  Adam (Alexander) Roman Antiquities, sap, diced purple calf, with
the autograph signature of Thomas Hughes, author of ** Tom
Brown's Schooldays,” with date *° May 27, 1838, School House,
Rughy ™ 1835

504  Controversia sopra la nobilitate, MANUSCRIPT ON VELLUM [ITALIAN,
XV cEnT. |, 47 leaves (7§ by 3% in.), neatly wiritten, 18 long lines
to a page, wanting beginning and end, last 3 . torn and mended,
old vellum [ Phillipps MS. 7206] XV CENT.

305  Sophocles : Commentarii in septem tragedias Sophoelis (Graeed),
printed with the Greek type of Lorenzo di Alopa, old vellum :

(ftome, Z. Kallierger, 1518)

506 I Beza (T.) Tcones, id est verae imagines virorum doctrina simul et
S\ pietate illustrium, LARGE PAPER, wosdent portraits within orna-
mental frames, russia gilt, v.e.; jrom the Syston Park library

with book-plate (Genever), apud J. Laonium, 1580

507  Boemo (Giovanni) Gli Costumi, le leggi et N'usanze di tutte legenti,
aggiontovi di nnove gli costumi et Nusanze dell’ Indie oceidentali
overo Mondo Nuove da P. G. Giglio, italic letter, old vellum

Venetia, . Lovenzini, 1560

508  Riecius (B.) Vita D. N. Tesu Christi ex verbis Evangeliorum in ipsis-

met eoncinnata, engraved title and nwmerouns full-page engravings,

E 2
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Lot 508—econtinued,
brown moroceo exira, gilt line borders and frames, antique style,
g. e. by Petit, MS. inseription on title-page * Monasterii Wein-
gartensis A* 16117 Romeae, apud 8, Zanetium, 1607

509  Cordero (J. M.) Las Quexas y llanto de Pompeyo ... v el hecho 5

horrible oido de la muerte d’el gran Turco Solimano, small hole in |

title-page, old calf gilt : Anvers, M. Nucin, 1556

510  Lorne (Marquis of) The Governor’s Guide to Windsor Castle, if/as-
trations, kall’ green moroceo, m, e. autho’'s presentation copy to
A. Lang, with inscription in his autograph, 1895—Small oblong
sketch-book, containing several original peneil drawings and
water-colour sketehes, e. 1870 (2)

=511 Leighton (Alexander, Editor of “Tales of the Borders™) Lurid Lights
of Seottish Life, Poems, MaxuscrirT, 260 pages, with 8 I, loosely
inserted, written in a neat running hand, cloth ¢. 1840

.J:"*f-(_ 512 Tarvey (Mrs. T. K.) Juvenile Calendar and Zodiac of Flowers, -
b b coloured illustration on title and 12 coloured ilfustrations of the
e months by Richard Doyle, mottled calf, g. e. inside panels J

Arthwr Hall, Virtue & Co. 1850

513 ' Bronté (C.). Gaskell (E. C.)-Life of Charlotte Bronté, FIRST EDI-
Z L‘I‘!’ I < TION, 2 vol. portrait and frontispiece, crushed half” blue morocea,
1857

a. L

LY ’_\\_{')—lij Rouse (WiLLiasm) The Doctrine of Chances, or the Theory of Gaming
f,i? 2 — made easy To every Person acquainted with common Arithmaetic,
\- all— so as to enable them to caleulate the Probabilities of Events in
| Lotteries, Cards, Horse Racing, Dice, ete.  With Tables on Chance
never hefore published, which from mere inspection will salve a
great variety of Questions, engraved vignette title-page by J. Miban,

kalf crimson morocco extra, g. f. uncut n.

515  Dickens (Charles) Little Dorrit, FIRST EDITION, 18 (only) original

T = parts, wrappers with all the advertisements, plates by H. K. Browne
: (stained), folding sill: cover, the whole enclosed in an open cloth case
Bradbury  Kvons, 1855-

516  [Combe (W.)] The Dance of Life, FIRST EDITION, 26 coloured plates
(including frontizspiece and title) by T. Rowlandson, a few slight

I stains, otherwise fine copy, polished calf extra, g. e. inside dentelles,
by Riviere Aekermann, 1817

517 Napoleon I. An Authentic Narrative of the Late Sanguinary Con-

flict on the Plains of Waterloo : Exhibiting a Minute Detail of

_ the Military Operations of the Heroes who Signalized Themselves
Ll on that Memorable Oceasion, opposed to Napoleon Buonaparte,
in Person: with an Ode on the Battle of Waterloo. By Lieut.-

General Scott, portraits of the author (colovrved) and Napoleon,

and a coloured plate, a_few slight stains, boards, paper label, uncut

1815

i
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518 Aspin (J, }Naval and Military Exploits which have distinguished the

| reign of George LI, eolowred fromtispiece, and 34 coloured oval
1%/ <] plates, ved morvoceo, full gilt back, g. ¢. inside dentelles, gilt label [ 7
bownd in, by Riviere thick 12mo. Samuel Leigh, 1820 ok

519 [Apperrey (C. J.)] Tue Live o A SPORTSMAN, FIRST EDITION, 36
colowred illustrations by Henvy Alken, 4 plates mounted, 3 plates
14|~ |~ wery slightly ent into, and titles of a few others cut info, red moroeco, 3 g
! . ¢. emblematically tooled on back and top cover, broad inside i
decorative borders, marbled end papers, enclosed in an open padded
elotlh case Aekermann, 1842

520  Napoleon I. Account of the celebrated Picture of the Coronation
0 of Napoleon, by M. David, first Painter to the Emperor, coloured 17 ;-
. Jolding froutispiece, half call, g. e. padded wwith blanks 1822

521  Hall (J., Bp. o Eeeter) Henochisme, or a Treatise shewinge how to
walke with God, translated by M. W. [i.e. Moses Wall], Maxu-

i\ il P A - = T T f f
1y II ‘ SCRIPT, 75 pp. original calf gilt, line borders and frames, initials K retonl
| E. 8. stamped in centre of covers, MS. tnscription * dnne Bernard
her Book ™ written on fy-leai 1639

haa Harn (Jonx) Horx Vacive, or Essays : Some oceasional considera-
3 ] tions, FIRST EDITION, paortrait by Marshall (cut vound and j
“ monnted), russia gilt, g. e. I G. for J. Rothwell, 1646  +

523  Rohan (Due de) The Complete Captain, or an Abbridgement of
Caesars warres with observations npon them, Englished by J. C. A
2 '.?.II - [i.e. J. Crusol, title in ved and black, Cambridge, R. Daniel, 1640 L
! —Du Praissac (Comte) The Art of Warre, Englished by 1. C.
[John Crusol, #b. 1640 ; in 1 vol. old diced calf gilt

[Fox (Edward, Bp. of Hereford)] De vera differentia regiae potestatis
et Keelesiasticae et quae sit ipsa veritas ae virtus utriusque, title

L
]
ey

s 5 e blind lines antique style, g.e.  In aedibus Thomae Bertheleti, 1537
*.* Relating to the divoree of K. Henry VIII in negotiations for which
the anthor was very active.
Binding. Caviceo (Jacopo) Il Peregrino, nnovamente revisto, wants
S, 112, 3, and last 3 leaves, oviginal brown Venetian moroceo,
L] el blind scrofl frames with intaglio head stamped in centre of each
ConeT 1523
526  (Gerbier (Balthazar) Subsidinm Peregrinantibus, or an Assistance to )
| a Traveller in his gonvers with Hollanders, Germans, Venetians,
A~ ff ete. woodent border to title, fove-mavgin ent off, calf gilt
' Oaford, for B. Gascoigne, 1665
527  Binding. Justini ex Trogi Pompeii historiis externis libri XXXXITII,
contemporary Venetian binding of dark ved moroccoe gilt, with the
il device ascribed to Demetrio Canevari in centre of covers (vepaired)
Lugduni, 1542
528  Crofts (Robert) The Terrestriall Paradise, or Happinesse on Earth, .
B engraved title, old Wue morvoces gilt, sevoll horders, g. e. two head- 3
lines shaved T Harper for W, Anderton, 1639

(=]
{ ]
&n

within an ornamental woodent horder, hrown moroeco extra, tooled o .,/
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530

a1

a3

[Pithoys (Clande)] L’Apocalypse de Meliton ou Revelation des

mystéres cenobitiques par Meliton, engraved title (mounted), pale |

browen morocco exira, g. €. RARE
Saint Leger, N. et J. Chartier, 1662

Bible (La) qui est toute la Sainete Eseriture du Vieil et Nouvean
Testament, engraved title, woodeuts, red ruled, Seottish binding of
ald darl blue maroeco, gilt tooled Harleian style, g. e.

La Rochelle, 1616

Barne (Joux) A brefe Chronyele concerning the examination and
death of the Blessed martir of Christ, Siv John Oldecastell the
Lovd Cobham, black letter, woodeut beneath title, red movoceo gilt,
seroll bovders, g. e, by J, Mackenzie ; fvom the collections of Joseph
Ames Geith signature), Thos. Rawlinson, and Wi, Maskell (with
signature) Anthony Seoloker and Wayllya Seres, n. d.

THE PROPERTY OF A GENTLEMAN, Deceased.

SrorTiNG Macazing (The), or, Monthly Calendar of the Transactions
of the Turf and the Chace from the Commencement in 1792 to
1870, 156 vol. in 127, a few vol. want titles and some plates a
little stained, half calf, m. e. (not guite wniform)—Gilbey (W.)
Index of Engravings, with the Names of the Artistsin the Sporting
Magazine from 1792 to 1870, frontizpicee, eall’; together 128 vol.

Ggan (Pierce) Life in London ; or, The Day and Night Scenes of
Jerry Hawthorn, Esq. and his elegant Friend Corinthian Tom,
accompanied by Bob [Logie, the Oxonian, “Prsp—epirioN, 36
colowred plates by 1. 1. and (Gearge Cruilshanl Gone plate slightly
stained), 3 folding sheets of music and 8 1. of advertisements at
the end, original picturve boards, uncut (loose, and part of back
strip gaone), a fine copy Sherwood, Neely & Jones, 1£22

[Rowland (J.)] Pro Rege et Populo Anglicano Apologia contra
Johannis Polypragmatici (alias Miltoni Angli) defensionem de-
struetivam, Regis et Populi Anglicani, edition not recorded by
Lowndes, Antverpice, apud H. Verdussen, 1651 ; Abbregé des
derniers monvemens d’Angleterre, Anvers, chez J. Moens, 16351 ;
in 1 vol. straight-grained bue moroceo gilt, seroll barders, arms of
Lord Stuart de Rothesay on sides 12mo

Vives (J. 1..) Introductio ad sapientiam : Satellitium sive Symbola,
ete. title within woodeut border, Awtverpice, apud Martinwm
Caesarem, 1530 ; De Europa diffidiis et Republica, #itle within
wondeat barder, Brugis, typis Huberti de Croock, 1526 ; in 1 vol.
hall” marone morecco

Constitucion federal de los Estados Unidos Mexicanos, sancionada
por ¢l Congreso General Constituyente el 4 de Octubre de 1824,
tallegorical engraving, eolonrved, oviginal ved moroece gilt, g.e.

fmprenta del Supremo Gobierno de {os Estados unidos
mericancs, en Palacio (1824)
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- B37 Quarles (Franeis) Divine Poems, newly augmented, fitle defective,

hl gome I, mizsing, AUTO. SIGNATURE oF Rorert Browxixe on fhe
= title-piege, orviginal calf, damaged ; zold wot subject to return
"',r;' 1633
: 538 | Bale (John) The Actes of Englysh votaryes comprehéding theyr un-
&3\. 9| 1 chast practyses and exiples by all ages, black letter, some L. slightly
\ /.q.r;::,,-/ dainp-stained, modern brown ealfl extrva, g. e.
—— Thomeaz Raynalde, 1548

539  [Tuackeray (W. M.)] Tue Sxok: A Literary and Seientific Jour-
nal, not * conducted hy Members of the University ” [Quotation
from Vivgil |[N\Cambridge, published by W. H. Smith, Rose Crescent,
1829

CorraTiox : Title, preface and index, 5 11, - Text, 64 pp. This

copy 158 complete, containing the prefatory matter and all the

- eleven original numbers, but no wrappers. Each number is printed

+ 300 on a differently tinted paper. No. I is headed Third Edition, in
- the others no edition is designated.

Among Thackeray’s known contributions to this periodical is a
parody of Tennyson's ** Timbuctoo,” several letters signed Doro-
thea Julia Ramsbottom, poem to Geneviéve, and some of the
advertisements,

Tne Gowxnsman (formerly called)  The Snob”: A Literary and
Scientific Journal, now conducted by Members of the University
[Quotation from Hamlet], vol. IT, Cambridge, published by W. H.
Simith, [tose Crescent, and sold by Simpkin & Mavshall, London,
and may be had of all Booksellers, 1830

Corramion : Title, dedication, preface and index, 5 1l. ; Texts
138 pp.  Complete, containing the prefatory matter and all the
seventeen original numbers. It seems possible that Thackeray
was the editor of * The Gownsman,” and wrote a large part of it,

In 1 vol. half calf, some ll. stained, inscription within front eover :
“ Presented to W. H. Smith, by Mrs. Walmsley, 26tk June, 18407

1 2o
*.* These two rare little periodicals contain Thackeray’s earliest pub-
lished work.

540 Lamb (Charles) and Lloyd (Charles) Blank Verse, FIRST EDITION,

% l' r ariginal boards with paper label (the label is slightly demaged),
i wneut

Lowdon : Printed by T. Bensley, for Jokn and Avthur Avek,

No. 23, Gracechureh Street, 1798

541 Lamb (C.) John Woodvil: A Tragedy. To which are added:
Fragments of Burton, FIRST EDITION, ariginal loards, wncut
! London, printed by T. Plummer, Seething Lane, for . and J.
E"&f i Robinson, Paternoster Row, 18302
#.* Presentation copy from Charles Lamb to his devoted friend Thos,
Westwood, with inseription : " Thos. Westwood, from Charles
Lamb, Esq. 1827,” on the fly-leaf. This copy is of very great in-
terest, as Lamb and his sister Mary lived with Mr. and Murs.
Westwood from 1830 to 1833.

\S\"'}} ”r_:'k
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[Swirr (DEAN JoNATHAN)] A TALE oF A TUE, written for the Uni-
versal Improvement of Mankind. To which is added, An Aceount
of a Battel between Antient and Modern Books in St. James's
Library, FIRST EDITION, nane on title, oviginal calf, s.e.

Jokn Nutt, 1704

Bandello (Matteo) La quarta Parte de le Novelle, nuovamente com-
poste, with original blank for 8, old vellwmn

Lione, A. Marsilii, 1573

Riordan de Musery (D.) Relation des véritables causes qui ont con-
tribué an restablissement du Roy de la Grande Bretagne, conten-
porary call gilt, with coat-of-arms on sides, fouwr green silk ties

Paris, A. Courbé, 1661

Gerbier (B.) Les Effects pernicieux de meschants favoris et grands
ministres d’estat, et des abuze d'errenrs populaires, 2 parts in
1 vol. (all published), original lmp velfum

ELa Haye, A. Viae, 1653

Breviarium Romanum, printed in red and black, wanting title and
otherwise imperfect, 10 fullpage engravings, original Italian red
moroceo gilt, vichly tooled sides, with stamp in centre of each cover,
surrounded by the inseription : *° Suor Vittoria Negroni,” g. gavi-
Jred e, remains of clasps n. d,

Rorarius (H.) Quod animaha bruta ratione ntantur melins Homine,
libri duo, straight-grained blue morvocco gilt, seroll and line bor-
devs, g. e. by Bozerian, with MS. inseription on fly-leaf: " From
the Library of Talleyrand ... No. 16247 A mstelaedami, 1654

Mitford (Mary Russell) Original Holograph MS. of the Introduction
to *“ Our Village,” vol. V, signed and dated, on 3 pp. 4to, with a
copy of the vol. V, boards, uncut 1832

[Combe (W.})] The English Dance of Death, First EDITION, 2 vol.
colowred frontispiece and engraved title, and 72 coloured plates by
T. Rowlandson, polished calf extra, g. e. inside dentelles, by
Riviere, uniform with the preceding, fine copy Ackermann, 1815-6

ERepton (Humphrey}) Odd Whims ; and Miseellanies, 2 vol. vignette
titles and colowred plates, tree-calf, s, e, W, Miller, 1804

Sketehes of Portuguese Life, Manners, Costume and Character, by
A P. DG, 20 eoloured plates (some from a smaller copy), title
repairved, hall’ green morocco, g. t. 1426

Maxwell (W. H.) History of the Irish Rebellion in 1798, portraits

and plates by George Crutkshank, crushed half” gieen moroeco, g. &,

1854

Rowlandson ('T.) Naples and the Campagna Felice, FIRST EDITION,

engraved title with coloured vignette, colowred plates by 1. Row-
landson (zome from a smaller copy), original eloth, uncut

Aekermann, 1815

Paris. Costume of the lower Ovders in Paris, coloured title and 28

(one folding) colowred plates, polished calf, g e. inside dentefles,

by finot 12mo. n. p. ord.
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555  Amerien. Barbe de Marbois (F. de) Complot d’Arnold et de Sir
Henry Clinton contre les Etats-Unis d’Amérique et eontre le
General Washington, orviginal boarvds, uncut FParis, 1816
|3 *.* The book, which appears to be undeseribed, contains two por-
traits by Adam, of Washington and Benediet Arnold from draw-
ings by Du Simitier. Opposite the title is a map showing West

Point, the Hndson and the territory adjoining in 1780,

956  MARGUERITE DE NAvArrg. Heptameron Franeais, ou les Nou-
velles de "'rLuf-,uuiiL Reine de Navarre, 3 vol. Iianﬁx;:#‘erv& after
Dunker by Eichler, T3 plates after Freudenberg, T2 vignettes and
_ 72 euls-de-lampe after fheaker, ved morvoces, I e. g. other edges
2|~ wncut, by Francis Bediord Berne, 1780-1
£« First issue, with very brilliant impressions of the engravings.
Owing to this copy being uncut, the whole of the numbers at the
foot of the engravings in vel. 111 are intact, so, too, is the divec-
tion to the binder at the foot of the title to vol. II.  Aeccording
to Cohen, half-titles were issued to vols, I and III but not to
vol. I; the present copy contains these two half-titles.

557 LA Foxtaing (Jeax pE) LEs Amours pe PsycHE Er DE CUPI-

poN avec le Poéme d’Adonis, 2 vol. LARGE PAPER, one af 100

o || . ;. copies printed, portrait by H. Riganlt, and plates by Movean le

I | Jeune, contemporary red morocco gilt, line borders, jull gilt back,
linings and end-leades of blue watered silk, g. e. FINE COPY

Pavris, chez Saungrain et Didot, 1797

/

- : 358  Feénélon (F.) Aventures de Télémague, portrait and plates, blue
21— moroceo extra, gilt line borders with corner ornaments, g. e. by
' Clavk { Bedford Paris, ehes Hosier, 1827

558  Cervaxtes (M. pE) En Incexioso HipaLGo Dox QUIXOTE DE LA
Maxcia, Divigido al Duque de Bejar, ete. (#itfe and prelimi-
navies 12 {1, pp. 1-592 ; four leaves not numbered), Kn Brusselas,

= Por Roger Kelpius, Inpressor de sus Altezas, en U'Aguwila de ore,

AN it | cerca de Palacio, Afio 1607 —SEGUNDA ;. PAKTE DEL INGENIOSO

CAVALLERO Dox QuixoreE DE LA Maxcua (8 prel. U, including
title, and 687 pp.), En Bruselas Por Huberto Antonio, 1616 ; old
calt’ (binding damaged), stained, one leas wjmhm' last leafl of
vol. I slightly i imperfect, some w vitin g and under-fining in teat and
marging, name in pencil on titles (2)

*.* THE orIGINAL BRUSSELS EDITION, VERY RARE.
Ly|-| P60  Georgievitz (B.) De Origine Imperii Turcornm, cui Libellus de
|

Tureorum moribus, adiectus est, numerois woodent feads, modern
vellum ; from the Huth Library Witebergae, 1560

f 2 a a
Al | Galenus (C.) Prognostiea de Decubitu infirmorum, J. Struthio inter-
f - /| prete, autograph signaturve on titlepage of the celebrated J(rjlh

ME, warginal wotes, modern blue morocen gilt, seroll bor ders, g. on
. e by Riviere Lugduni, 1550

Lﬁ{\;': | DEE, ﬁ-,mm.m_lrlt with date ** Aureliae, 1551, 3 Augusts,” Some

411.-!*: ]
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[King (Henry, Bishop of Chiclkester)] Poems, Elegies, Paradoxes and
Sonnets, title within woodeut bovders, a few head-lines shaved,
otherwise a FINE COPY, in oviginal sheep

For H. Hevringman, 1664
#*.* Re.ssue of the sheets of the First Edition with four additional
elegies,

Pardoe (Julia) Holograph Manuseript of Poems, 168 leaves, very
neatly written, ariginal green movoceo gilt, with baok-plate o J. 5.
Pardoe . d,

AnericaNy Wag, 1812-14.  Note Book kept by Joshua Keene of
. H.M.S. " Peacock”

1813, efe.
*+® Contains several enttings from eontemporary American journals on
the action hetween H.M.S. “ Peacock ” and U.S. ship “ Hornet,”
with numerous notes and corrections by Keene ; MBS, accounts of
the kindness shown to the prisoners in New York, with details of
food supplied, names of bencfactors, ete.; list of ecrew of the
* Peacock ” (noting killed, wounded, deserted, ete.) " on the 24th
Febr., 1813, when she engaged the ** Hornet ™ ; of the © Columbia,”
29th May, 1813, in which Keene served : alphabetical list of all

the Commissaries ete., in the Fleet, ete.

Marcus Aurelius (Emperor) Libro Aureo, title within a figured
wondeut border, brown morvocea gilt, Jine bovders and frames, g. e
Enveres, por Juan Grapheus, 1534

Guarinus., Erotemata, cum multis additamentis et enmn commentariis
Latinis, t¢alic letter, printer's device below title, new brown calf, g.e.
Ferrariae per Joannem Mazockum, 1509

Frith (John) A Boke answering unto M. Mores letter which he wrote
against the fyrst Iytle treatyse that J. Frith made concerning the
Sacrament of the Body and Bloud of Christ, black Ietter, wroodeut
device at end, new half brown morocco, g. e,

Anthony Seoloker and Wyllyam Seves, 1548

Ascham (Roger) Familiarnm Epistolarom libri tres italic letter,
woodeut bovder to title, printer’s device at end, pro I°. Coldocho,
1581; Apologia pro cena Dominiea contra Missam, italic letter,
waoodeut border to title, ib. 1577 (alteved with pen to 1578); in

1 vol. cal?, r.e.

Lasco (Joannes i) Defensio verae semperque in ecclesia receptae
doctrinae De Christi Domini incarnatione adversus Mennonem
Simonis Anabaptistarnm Doctorem, bluwe morvaceo extra, g. e.

Bononiae, L. Mylii, 1545

Tighe (Mrs. Mary) Holograph Manuseript of her Poem, ** Psyche,
or The Legend of Love " as prepared for press, 140 pp. and 5 pp.
of notes, old haly ved wiorecco 1805

*F Only 100 eopies were issued of the first (privately printed) edition
of 1805,

Cekns 2
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571  Smith (Albert) The Story of Mout Blane, second edition, weodcut
illustrations, green morvocco gilt, g.e. author's presentation copy,
with inseription and some vevses on Thackevay in hiz awtograph on
Myleaf 1554

572  Horar Bears Marpre Vikcinis, cuom Kalendarvio, MANUSCRIFT

ox VELLUM |[FrexcH, XVia Cextury|, 171 leaves (53 by

e 33 in), neatly written in gothic characters, 20 long lines to a page,

[ |/ \ s with 8 finely-eaecuted minatures within gilt avelitectural frames
30 | (ene or tiwo slightly cut inte), Calendar in ved and Uack, with 12
small miniatures, cach divided into two compartments, depicting
the Occupations of the Mouth, and the Signs of the Zodie,
numerons large and small initials painted in gold and colours,
bownd i modern straight-grained davk Wuwe moroces, g ¢. XV CENT.

L

573 Horz Bear®x Mariz VikcixNis, cum Kalendarvio, 1LLUMINATED
Maxvscrirr o VELLUM [Frexch, XViru Cextury], 155
leaves (57 by 3% in.), neatly written in gothic characters, 15 long
lines to a page, with 13 large miniaturves, within jull borders of

| B floveate serolls with dowers and fruit intvoduced, vichly painted in
: gold and colowrs ; 13 small miniatures of the Blessed Virgin, the
Four Evangelizstz and various Saints, with three-guarier borders
in each case, Calendar written in gold, Wue and red, several
hundreds of initial letters painted in gold, burnished, on pen-
decorated grounds of blue and red, textual orviaments n strap-
work and small ovals ; several of the borders ave, unfortunately, cut
inta, old ved morocco gilt, scvoll and line borders, g.e. the name
“ Brunet de montforan 1687 7 written in mavgin of first page
XV CENT.
The Artycles/ of the Chartoure and lybertyes/ of Englande called
Magna, Carta that is to saye the/ great chartour/ with the/
: - Chartoure/ of Foresta/, wood engraving of Henvy VIITs arms/
AL [Colophon at end] fmprynted by me Robert Wyer, blue moroceo
X (eirca 1524)
2% Believed to be unique. No other copy, perfect or imperfect, is
known. It is printed in small octave, and contains sixteen
leaves. "The printer, Robert Wyer, was at work in the early part
of the sixteenth century, and was entered as a printer in the sub-
sidy roll of 1524, but no dated work of his is known earlier than
1531. 1In 1536 the ownership of his printing office passed from
the Bishop of Norwich to the Duke of Suffolk, so that books
which have in their Colophon, “in the Duke of Suffolkes rentes
should be placed after that year. The majority of Wyer's publiea-
tions were small tracts and abridgements. Being of so slizht a
character, his books were soon destroyed and are, consequently,
extremely rare, many being now only known from single or
imperfect copies. Of the Magna Carta the present is the only
copy known. Tt is entered amongst Wyer's hooks in the Hand-
lists of English Printers issued by the Bibliographical Society
(1913), but no copy could then be referred to.
[ See [LLUSTRATIONS. |
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The [Property of a Waronet.

OCTAVO ET INFRA.

5 Prioigk ok OrricE of the Blessed Virgin Marie in Latin and English,

; according to the Reformed Latin, and with like graces privileged

ala s {with Calendar), printed in red and black, nuwmercus engravings

i in the text, title wanting, alzo 11 leaves at end, 3 leaves mended,
smeall rust-hole in ¥ 12, modern russia, ofd silver clasp

S. Omers, Jokn Heigham, 1621

*o" EXTREMELY RARE. Not recorded by Lowndes. Doctor Edgar
Hoskins knew of two other copies only, one imperfect.

676  Vitruviusiteram et Frontinus a Joeundo revisi repurgatique quantum

ex collatione lieiut, italic letter, title within an srnemental wood-

|7 citt bavder (cut into along fore-margin), nwmerons woodcuts, a few
' side-notes shaved, olive morocee gilt, g. e.

Florentiae, Philippi de Gianta, 1513

QUARTO,

Hor.t: Bearse Marpe Vikcixis, cum KALENDARIO, ILLUMINATED
MANUSCRIPT 0x VELLUM [Frescn, XV Cextury), 115 leaves
(647 in. by 4% in.), neatly writéen in gothic characters, 16 long
lines to a page, Calendar written in gold, ved and biue, with single
outer borders on vecto of each leaf, composed of floveate serolls,
natural flowers and fruits ; 10 large kistoriated initials depicting
St Laukee, the Vivgin aud Child, the Visitation, Adoration of the

P Magi, Massacre of the Tunocents, ete, within full borders, 6 large

ornamental initials within full borders, single outer borders to

almost every page, several hundreds of smaller initials, and a

considerable amount of textwal decoration, miniatures, borders

i initialz viehly illuminated (miniature of the Crueifivion and

borders stightly rabbed, a jew borders at beginining shaved, other-

wise the volume is in excellent fresh condition throwghout), modern
vellum gilt sm. ##0. XV CENT.
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Hora Bearx Marpe Vikcinis, eum Kalendario, ILLUMINATED
MaxuscrIPT ON VELLUM [Excrisn, XVrH CENtTURY ), 114 leaves
(9) im. by 6% in.), written in neat gothic characters, 22 long lines
to a page, Calendar in ved and black, running titles in ved, with
12 large ornamental initials, the first within full borders, the

= athers with three-guarter borders, composed of conventional fowers

and foliage painted in brilliant colowrs on grounds of burnished
gold, hundreds of smaller capitals painted in burnished gold on
pen-decorated coloured grounds, with marginal elongations of pen
tendrils and small fowers, one or two top borders slightly cut into,
otherwise in excellent condition throughout, modern bevelled oak
boavds covered stamped russia, upper joint broken, g. e. XV CENT,

¥ ST
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579 HorAk BeEaTag Mariak Vikcizis, cuom Kalendario, [LLUMINATED
MANUSCRIPT ON VELLUM [FreEncn, XVra Cexrury), 111 leaves
(75 in. by 53 in.). written in neat gothic characters, 22 long lines
to a page, with 20 large winiatures within full borders depieting
the wsual subjects, commencing with the Crucifizion, and, in
addition, portraits of the Four Fvangelists, the borders composed
af conventional floval serolls and foliage, with pen tendrils, natural
HAowers and fruit ; 15 small miniatures depicting the Trinity, the
Crucifirion, and thirteen Sainis, with threeguarter borders, 11
historiated initials of Jesus Christ befive Pilate, Descent from the
Cross, Entombment, ete, all within full borders, several hundred of
sum.ffpr capitals in burnished gold on pen n’fru: ated grounds of
red or blwe, some with marginal élongations composed of pen
tendrils and small fowers, ornamented with burnished gold patines,
numerons textual bar ornaments, X VIth Century binding of olive
moroeeo gilt, inlaid cornev-pieces in ved, tooled to a Lyonese pattern,
with black enamelled intevlaced fillets, and plain sevoll filletz
decorated with blind dots (back missing), g. e. the first miniature
i slightly rubbed, and one or two borders arve shaved, otherwise
the MS. is 1N FINE cOXDITION ; on fhe fazt page is an inscription
in a cursive hand : © Le 22 jour de Janvier mil cing cent guatre-
vingts donze Je Claude Castagnar este épouse avee Marye Yeure
ma jfemme la fille de Madame de Billeut Cresy” XV CEMT.

Other Properties.

MINIATURES FROM ILLUMINATED MANUSCRIPTS.
SIZES MIXED.

580 InrustuXATED INiTiAL withH MiINiATURE. A large ornamental
initial D (41 fa. by 51 in.), on vellum, taken from a XVth Cen-
tury IFrench Antiphouver, with musical notation on the back,
painted in blue with white ornamentation, on a burnished gold

’ ground, enclosing a miniature (43 én. by 31} in.) of the Birth of
the Virgin, depicting St. Anne in bed, hands clasped in prayer,
two maids, one pouring water out of a golden ewer into a tub, a
female saint in blue, with nimhus, holding the infant Virgin near,
and Joachim at the bed foot holding a seroll, the whele richly
paiited in eolowrs and heightened with gold SAEC XV

£.% An interesting miniature of an unusual subjeet by a XVih Century
French artist, in an execellent state of preservation.

na1 ILLuMINATED Ixrrian withe MiNiATURE. A large initial R (4§ in.
by 4% in.) on vellum, taken from a XVth Century French Apti-
phoner, with musical notation on the back, painted in blue with



=
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Lot 81 —cotined.
ornamentation in white on a burnished gold ground, enclosing a
miniature of the Annunciation, depicting the Blessed Virgin
kneeling within a blue canopy lined with crimson, holding an
open book, the angel Gabriel, with golden rod, kneeling opposite ;
above the Holy Dove, the whole painted in gold and ecolours,
excellently preserved SAEC. XV

Tnusn®ATED INITIAL with Mixraronre,. A very large initial G
(7 in. by 6% in.), on vellum, taken from a XVth Century French
Antiphoner, with musical notation on the back, painted in blue
with delicate white ornamenthtion, on a burnished gold ground,
with a large spray of ivy leaf ornament in red, blue and green, at
three corners, enclosing a large minjature (63 in. by 45 in.) of the -";b. e
Assumption of the Virgin, representing her amid variously L
eoloured clouds ascending to Heaven, supported by four angels,
ahove, enthroned on elouds, is the Almighty in the attitude of
blessing, the whole painted in gold and colours, the vobes of the
Virgin rubbed, othericise well preserved SEC. XV

= |
L
L

583  Iroumisatred Isrrian witH MiNiatore. A very large initial P
(7% in. by 6} in.), on vellum, taken from a XVth Century French
Antiphoner, with musical notation on the back, painted in blue
with delieate white ornamentation, on a ground of burnished
gold, with a large spray of ivy leaf ornament on the two right-
hand corners, enclosing a large and beautiful miniature of the
Nativity (7} in. by 41 in.), depicting a ruined building with ox Mao .
and ass inside, the infant Savionr on a eradle at the entrance,
with Joseph and two angels at its head and the Virgin at its foot,
all kneeling ; through the open window appear three shepherds, a
landseape ocenpies the background, the whole painted in gold and
colowrs, three tiny worm-holes, otherwise in very fine presevvation

SEC. XV

584  TrneamixaTep MS. Three large initial letters G and 8 (2) eut from
a French XIVth Century Missal, vellum, painted in gold and blue, .,/ -
with very elaborate and neat pen decoration in various eolours, ' *
strap elongations in gold, monnted on cards XIV CENT,

585 Intuamixatep MS.  Leaf on velluom (23 . by 153 in.), from a
XVth Centory Italian Service Book, containing a finely executed
miniature (abowt 6 in. by 6 in ), depicting Moses kneeling, hiding "o n’
lis face in his robe from the vision of God the Father appearing :
above ; painted in brilliant colours and riechly illuminated XV cExT.

586  ILLuMiNATED MS.  Leaf on vellum (221 in. by 153 én.), from a
X Vith Century Italian Serviee Bool, containing in an initial a
large and finely exeented miniature, depieting the Birth of St.
John the Baptist, painted in brilliant colours and richly illumi-
nated, marginal elongations of conventional floral serolls Xv cExT.

=
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InLvsuxaren MS.  Leaf, on vellum (224 in. by 15% in.), from a
XVth Century Italian Service-Book, containing in a large initial
I0 a finely executed miniature of a head, surrounded by an aureole
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representing God the Father, the initial within a border of
burnished gold, detached marginal ornament of conventional
serolls XV CENT.

IntusiNarep MS.  Leaf, on vellum (221 in. by 154 ¢5.), from a

XVth Century Italian Graduale, containing in a large initial N a
finely executed miniature depicting the Creation, with full borders
to the text, containing 8 medallion portrait miniatures of Saints,
and at foot a eireular miniature of the Nativity, all painted in
rich colours on a ground of solid burnished gold, lower margin
Jrayed, and borders rubbed slightly XY CENT.

ILLumiNatedD MS. Leaf on vellum (224 by 154 in.), from a XVth

Century Italian Service Book, containing in an initial E a finely-
executed miniature, three-quarter length, of Saint Stephen, hor-
ders of burnished gold to the initial, and marginal ornaments
composed of conventional floral serolls illuminated XV CENT.

Icumimaten Iximian wite MasiaTure. A large initial C (43 by

6k dn.), on vellum, taken from a XVth Century French Auti-
phoner, painted in blue, with delicate white ornamentation on a
ground of burnished gold, enclosing a miniature (41 by 41 in.) of
the Last Supper, showing Our Lord seated at table with the
twelve Apostles around him, Judas at the front right-hand side
holding the bag, the whole vichly painted in eolowrs and heightened
with gold, in a fine state of preservation, laid dowa

SEC XV (e. 1470-80)

ILLovsisatep Isitian wirh Mixiature. A large initial A (42 by

5 #n.), on vellum, taken from a XVth Century French Anti-
phoner, painted in blue with delicate white ornamentation, on a
burnished gold ground, eneclosing a finely-exeeuted miniature
(4 by 31 in.), illustrating the saying of our Lord *° Feed my sheep.”
Depiets Christ standing in front of a flock of sheep, with a wooded
and hilly landseape as backeround, richly painted in colowrs and
heightened with gold, finely preserved, but laid dowrn

Sae. xv (e. 1470-80)

ILLUMINATED INVTIAL WiTH MINTATURE. A large initial N (4§ by

54 ), on vellum, taken from a XVth Century French Anti-
phoner, painted in hlue with delicate white ornamentation, on a
burnished gold ground, with an ivy-leaf spray at top corner, en-
closing a well-exeeuted miniature (41 by 33 in.), representing
S8, Peter and Paul, standing facing each other, 8. Peter with key
and book, S. Paul with sword, landseape background, the whole
richly painted in colowrs and keightened with gold, in fine pre-
servation, but faid dowen SEC. XV

ILLUMINATED INITIAL WITH MINIATURE. A large initial I(4y: by

5 in.), on vellum, taken from a XVth Century French Anti-
phoner, painted in blue with white ornamentation, with a well
executed miniature (4 fn. by 5 in.), depicting St. Augustine of

rh_‘ F '_
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Lot H93—continued,
Hippo, elad in bishop’s costume with mitre, holding a erozier in
his right hand and in his left a heart pierced by an arrow, seated
on a throne in a chamber, through the windows of whieh appears
a mountain landscape, the whole vickly painted in gold and colours
and in fine presevvation, but laid doen HEC. XV

594  TrLumiNaTep MS.  Leaf on vellum (22 by 153 in.), from a XVth
Century Italian Service Book, containing in an initial R a finely-
executed miniature of the Annuneciation ; the Blessed Virgin in
a rich blue robe is seated before a desk, the Angel, robed in white, ]
holding a spray of lilies, kneels before her ; horders of buwrnished '
gold to the initial, with marginal elongations forming a border,
composed of grotesque birds and conventional floral serolls painted
on o very bold scale and richly illuminated XV CENT.

InuamiNaTep MS. Leaf on vellum (23 by 153 in.), from a XVth
Clentury Italian Service Book, containing in a very large initial P
an oval miniature, measuring 74 by 4% in., depicting the Nativity, ..
finely exeeuted in rich colourings, borders of burnished gold to
the initial XV CENT.

&n
=
e

596  TorvaNaTted MS. Leaf on vellom (223 Ly 153 én.), from a XVth
Century Italian Serviee Book, containing a large and very finely- o
execiited miniature depicting the visit of the Two Marvs to the 9o
Tomb, borders of burnished gold XV CENT.

IrnumiwaTten M8, Leaf on vellum (223 by 153 in.), from a XVth
Century Ttalian Serviee Boolk, containing in an initial O a finely-
execated miniature, in rich colours, of Abraham praying in the
wilderness, with borders of burnished gold to the initial, which
measures 55 by 6 in. XY CENT.

&n
(-]
=1

598  InnusnNatep MS. Leaf on vellum (21§ by 15% én.), from a XVth
Century Italian Serviee Book, containing a large and finely-

executed P brilliantly painted in gold and colours with marginal V0 ...

elongations XV CENT.

599 TrroamixaTeEp MS.  Leaf on vellum (224 by 153 én.), from a XVth
Century Italian Serviee Book, containing a large initial E painted
in red, blue and green, with pen-decoration in white, within a hor- (14
der of burnished gold ; marginal border composed of eonventional
Howers and frait ; the whole very finely executed XV CENT.

600 TLnuMIKATED INITIAL WITH MINIATURE. A large initial G (43 by
5 in.), on vellom, taken from a XVth Century French Anti-
phoner, painted in blue with delicate white ornamentation, on a
ground of burnished gold with large sprays of ivy-leaf ornament at

threa eorners, enclosing a miniature (41 by 3§ i) representing Moo

All Saints ; above is the Trinity seated in glory amidst clouds on
a rainbow, the Virgin on one side, St. John on the other, both
kneeling ; below a erowd of Saints with St. Peter in the centre in
front in a papal tiara, holding key and book, on his left St. Paul
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Lot 600-—continued.

601

603

604

==

605

*

|

with a sword and on his right St. Maurice of Angers in elaborate
armour of gold plate, supported by a shield bearing the arms
azure, an escarbuncle of 8 points or, the whole highly finished in
gold and cofours, in fine preservation, laid down

Sac. xv (e 1470-80)
An interesting miniatore. The prominence assigned in it to St.

Maurice gives a clue to the provenance of the M5, from which it
was taken,

LUMINATED INiTiAnL with MisiATURE. A large initial B (43 by

b in.), on vellum, taken from a X Vih Century French Antiphoner,
painted in blue with delicate white ornamentation, on a ground
of burnished gold, enclosing a finely-executed miniature (4% by
3L in.) of the Trinity, representing the Almighty, in tiara, and
Christ, showing his wounds, seated on a golden throne, their feet
resting on an orb, holding between them an open book, on which
is perched the Holy Spirit in the form of a dove and surrounded
by elouds. the whole richly painted in gold and colouwrs, in fine
preservation, laid down SEC. XV

ILLUMINATED INITIAL WiTH MINTATURE. A large initial B (45 by

5in.), on vellnm, taken from a XVth Century French Antiphoner,
painted in blue with white ornamentation, on a ground of
burnished gold, enclosing a miniature (4% by 3% in.) of the Last
Judgment ; above is Christ seated in glory upon a rainbow, his
feet resting upon a golden orh, on either side of him the Virgin and
St John kneeling ; in the clonds beneath are two angels, each
blowing a trumpet, below five persons are rising from their graves,
assisted by two angels, the wihole riekly painted in gold and
colowrs, in fine state, laid down NEC. XV

ILLUMINATED INITIAL WiTH MINTATURE. A large initial B (43 by

5 in.), on vellum, taken froma XVth Century French Antiphoner,
painted in blue with delicate white ornamentation, on a ground
of burnished gold, enclosing a miniature (41 by 31 in.) of
St. Michael and the Devil, the Saint, elad in elaborate gold
armour of plate, is standing on the fiend with sword raised to
smite him, hehind is a landseape, the whole richly painted in gold
and colowrs, in fine preservation, but laid down

SEC XV (e, 1470-80)

[rnmnNaTeDd INtrian witHh MintaTure. A large initial E (43 by

5 in.), on vellum, taken from a XVth Century French Antiphoner,
painted in blue with white ornamentation, on a ground of
burenished gold, with sprays of large ivy-leaf ornament at two
corners, enclosing a finely-executed miniature (43 by 35 in.) of the
Martyrdom of St. Stephen, the whole richly painted in gold and
colowrs, tn fine preservation, but laid down SBEC. XV

ILtuminaTep MiINtaTurReE. A very large and beautifully-executed

Miniature (mearly 7 in. square), on vellum, taken from a XVith
Century French MS. Antiphoner, representing St. Maurice of
F

"ﬁrtl-:’* |l": &
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continued.
Angers, full-length, clad in elaborate armour of gold plate, with
crimson eloak lined with green, a tippet of ermine, round his head
a laurel wreath ; in his right hand he holds a banner emblazoned
with azure an escarbunele of # points or, his left hand supported
by a shield bearing the sume device, behind him is a wood in which
" rabbits are playing, RICHLY PAINTED 1IN GOLD AND COLOURS BY
A FRENCH ILLUMINATOR OF THE PERIOD, i a fine state of
prezeveation, but background partly vepaived, laid dowen
A Sao. xv (e. 1470-80)
“4+" Remarkable for pourtraying a Saint whose portrait hardly ever
oceurs, and as showing that the MS. from which it was taken was
executed at or near Angers. The details of the armour and cos-
tume are of much interest.

Lot 605

QUARTO.
606  Sandrart (Jacob von) Passio Domini nostri Iesu Christi neo-coelatis .
iconibins expressa, engraved title and 101 plates, old calf I evan o

Augspurg, 1692

607  Twyne (Ralph) Antiquitatis Academiae Oxoniensis Apologia, in tres
libros divisa, original calf, with the arms of Ralph Sheldon stamped

in gold on each cover Owoniae, J. Barnesius, 1608 “‘"""Eﬂ
605 Bacon (Sir Franeis) Cases of Treason, original calf, rebacked, FINE
copy Assignes of John More, 1641

609  Erasmns (D.) Expositio fidelis de morte D. Thomae Mori et quornn-
dam aliorum insignium virorum in Auglia, FIRST EDITION, m{f—'lf
2 . i VO
gilt n. pl. 1535 44,5

610 O'Flaherty (R.) Ogygia sea Rerum Hibernicarum Chronologia, ORI-
GINAL EDITION, ofd vellum typis B, Keevingham, 1685
611  America. Europa Libera, or a Probable Expedient to restore and
secure the publick peace of Burope, cloth 1703
#.¥ The Author favours an attack on the Spanish West Indies and
subsequent eolonisation. In Part II, seet. 1v, he discuszes the
New England Colonies ; they are to be discouraged, because they

may undersell the Mother Kingdom.
612  Blasco {Hernandez) Universal Redencion, Pazsion, Muerte ¥ Resur-
recion de Nuestro Redentor lesu Christo, numerous woodeuts, old

velliom, eovers fonse Madrid, por J, Flamenco, 1602
613 Austen (Ralph) A Treatise of Fruit-Trees . .. together with the

Spirituall use of an Orehavd, engraved title, autograph signature
af Jokn Aabrey, the Antiquarvy, on margin of page folloaeing title,
and a notein hiz band on a blank page. corner of fivat leaf torn ofi
and restoved, calf Ceford, for T, Robinson, 1653

6132 Morris (Winnian) Porms sy THE WAY, PRINTED ON VELLUM,
wondent border to first page of text, woodcut initials, vellum,
snecut, with ties sm. 4to. Kelmscott Press, 1891
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Bacon (Sir Francis) The Two Bookes of the Proficience and Advance-
ment of Learning, divine and homane, original calf

Oxford, 1. L. for T. Huggins, 1633

Wishart (Will.) Immanuel or the Mistery of God, sung in the severall

Cantoes of Urania, Astraca, Melpomene, title within a woodent

border which is slightly defective and restored, small rust-hole in
L1 and worm-fole in last leal, modern bive moroces extra, g. e.

. Hodgkinsonne jor P. Nevill, 1642

CaMpiNe (AxprEw) T'wo very notable Commentaries, the one of the
originall of the Turcks and Empire of the house of Ottomanno,
and thother of the warres of the Turcke against George Scander-
beg, prince of Epiro, translated out of Italian by John Shute,
blark Ietter, Litle-page written on, old ved moroceo gilt, with ervest of
W, Herlert in centre of upper cover, and kis signature on fly-leal

fouland Hall for T, Toye, 1562

Lipsius (1.} Saturnalivi Sermonum libri duo, qui de Gladiateribus,
engravings by Philip Galle, red moroceo extra, gilt line borders
and frames, large gilt centre ornament, g. e. by Capé

Lugduni Batavorawm, 1690

Brandram . Oratio Sancti Brandram Monaco, Buiengz. Oraticé oé
die Cipuro Corde & toto afectu dixerit nee diabolus nee mal” homo
ex ijid die nocebit ete. ManvscrirT ox VELLUM (10 . 65 by 43 in.),
written in neat gothic Ietters, long lines, 22 to a full page, by an
English seribe, ornamental pen-letters, paper covers ; jrom the
treorge Duin library SEC, XIV

Lear (Edward) Serapbook eontaining about fifty original drawings
in penecil, pen-and-ink, and water-colours, by E. Lear and others,
together with a few engravings, kalf roan, damaged n. d.

Hodder (James) The Pen-mans Recreation, or a Copybook newly
published, portrait and 31 calligraphic plates engraved by
. Cocker, half calf obl. 4to. 1673

\ Horse (The). First{-Second) Book of Horses, I‘:[;‘L‘\ill‘a{'l{ll'l 2 vol.
containing respectively 375 and 278 pages of veterinary wc#.ij:h

e vemedies for .!4'5# various aplments of the -I':'-‘ri"ﬁi?, neatly writien
by vavions bands, bound old calf and old vellum XVII CEXT.

Commonplace MS. book of the first half of the XVIIth cent. con-
taining various notes, poems and verses, written on about 200
leaves by various hands, including a copy of “ Dr. Donn his last
will and testament™ in verse, with the stanza beginning My
faith I give ™ which iz seldom found in M55, old eall e, 1623

Zacharias{Jacobus) Inseriptionnm Epistolarium Libellus, romanletter,
long lines, 26 to a page, without mavks, old calf' |! Hain, 16264]
absque nota (fome, L. Silber, ¢. 1483)

Grrandrille (J..J.) Comical People, illustrated with 16 | eolonred, one
double] Pietures taken from the embroidered Tapestry contributed
by Maria Fusinata of Belluno to the Great Exhibition, one plate
slightly stained, half ved movocco, g. t. by foot  David Bogue, 1852

¥ 2
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Wathen (James) A Series of Views illustrative of the Island of St.
Helena, portrait of the author, vignetie on title page in eolours,
and 9 calowred plates (one folding) drawn by Wathen, and engraved
by 1. Clark, half russia, broken 1821

Mudford (W.) An Historical Aceount of the Campaign in the Nether-
lands under the Duke of Wellington and Marshal Prince Blicher,
comprising the Battles of Ligny, Quatre Bras and Waterloo, 28

colowred plates by George Cruikshank, including the large view of

Waterloo, and maps (one vepairved), calf gilt, m. .
Henry Colburn, 1817

House of Commons, Journal, Jan. 22, 1688-0ct. 21, 1689, M~
written in various eontemporary hands, 5 vol. coeval leather
binding, panelled in blind, backs damaged (5)

Elwes (Henry John) and Augustine Henry: The Trees of Great
Britain and Ireland, nwmerous plates, 15 parts in T portfolios,
with ties Fdinburgh, privately printed, 1906-13

La Fontaine (Jean de) Istampes on Nouvelle Edition des Fables,
nwmerous tilustrations, hall movocco LParts, 1821

Morizon (Sir Richard) Apomaxis ealumniarum convitiorumgue
quibus Joannes Cochleus . . . seurra procax, Henrici octavi regis
Angliae famam impetere, nomé obscurare regam gestarti gloriam
faedare, nuper edita, title within a jfigured woodeut bovder (ent
into along top margin), modern brown call’ gilt, o. 6. a few . at
end slightly wormed 1. Bertheleti, 1537

Pulei (Luigi) L'Histoire de Morgant le Géant et de plusieurs antres
Chevaliers et Pairsde France, 2 parts, numerous woodents, Troyes,
chez N, Oudot, 1625—Histoire des Nobles prouesses et vaillances
de Gallien restauré, woodeuts, title and teat eut into aloig jore-
edges, imprint and a few lower lines eat into, il chez Jacques
Oudot (1625), in 1 vol. old caly, r. e. with coroneted monogram on
back, o' J. B. Denys Guyon de Savdieve, in gold

[Maruer (Ricnarp)] Chorch-Government and Chureh-Covenant
discussed,in an Answer of the ELDERS 07 THE SEVERALL CHURCHES
IN NEW-ENGLAND to two amd thirty questions sent over to them
by divers Ministers in England, to declare their judgments therein.
Together with an Apologie of the said Elders in New-England for
Church-Covenant, sent over in Answer to Master Bernard in the
yeare 1639.  As also an Answer to nine Positions about Church-
Government [with a Preface signed H. Peter, i.e. Hugh Peters|,
3 parts in 1 vol. with sepavate titles, but with continuons signa-
tures, half blue moroeeo
sm. 4o,  Printed by 1. O, and . D. for Benjamin AHen, 1643

Morley (Frances, Lady) Portraits of the Spruggins Family, arranged
by Richard Sucklethvmkin Sprugging, Esq. MANUSCRITT, con-
taining 39 original drawings in pen-and-ink, fitle az above, and
with descriptive text written in a neat ruuning hand, old half ved
Wmoroveo 1529
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634  Sport. Seventy-four coloured prints of Coaching, Yachting, Racing
and Hunting Scenes, eut round and mounted on thick paper, and
11 prints of Birds and Animals (some tinted), by Adam East and
others, mounted ; together 85 prints, half movoceo, lettered on side

635  Warner (Richard) The History of Bath, portrait, plans and views,
and extra illustrated by the insertion of two water-colowr drawings,
4 coloured plates by J. . Nattes, mezzotint portraits of H. Har-
rington (margins eut), Rickard Graves (top margin cut), and
David Garrick, a Playbill of" a Comedy at My Hayes, Nov, 24,
1743 (By O j-:'.ummed aft My. Nash), and numerous portraits and
eiews, mostly mounted, call (backs off’) Bath, 1801

G306 PLf:-t.uL.l (Francesco) Epistola de insigni obedientia et fide Griseldis.
* 1%, Epistola dni. Franchi Petrarche. Laureati poete, ad Dnm
Iohem. Florentinu poetam. De Historia. Griseldis. mulieris
maxime costantie et patietie. In preconium omnin laudabilinm

il - | — muliernm. 11% Explicit Epstola [ sic] poetam de costantia Griseldis

mulieris. maxime con statie & patiente, in preconium omunin
landabilin muliernm, 27 lines to a page, type 1, with both forms
of the h | Hain, 12813], moroceo extra Cologne, Zell, 1470

s This is the famous Ipistle from Petrarch to Boceaceio, and the
first appearance in print of the well-known history of Patient
Grizel. A little volume of great rarity. 'There is no copy in the
extensive Petrareh collection bequeathed hy Grenville to the
British Musenm.

637 [FrrzGerann (Epwarp)] RupdivitT or OMAR KHAYYAM, the As-
tronomer-Poet of Persia, translated into English Verse, FIrsT

91 |- i EDITION, ariginal brown paper wrapper as isswed, name removed,
|-

slightly affecting one side of the line frame on wrapper, some rust-
stains, one letter in stanza X1V corvected in MS. atherwise FINE
COPY, VERY RARE Bernard Quariteh, 1859

638  SHAKESPEARE (W.) THE MosT EXCELLENT AND LAMENTARLE TRA-
GEDIE OF RoMEO AND Jurier. As it hath been sundry times
publikely Acted by the Kings Majesties Servants at the Globe.
Written by W, Shake-speare. Newly corrected, angmented and

amended, small fofe in D1, U3 and 14, small corner torn off

blank margin of 1.2, otherwise a LARGE AND cooD cory (7 by
4% in.), old half calf R. Young for Jokn Smethwiclke, 1637

*.* Tue virrn EmTioN. This copy does not appear to be recorded in
Bartlett and Pollard’s Census of Quartos, 1916.

G639  Seexser (Epmuxp) Conix CLoUTS COME HOME AGAINE, FIRST
EDITION, title within a woodeut border, brown moroceo extra, gilt
key-pattern borders, g. e. title-page slightly defective and mounted,
title to Astrophel and last leaf mounted. 14 a little defective and
vepaired, some U, wormed slightly for William Ponsonbie, 1595

640 Londen Chaunticleres, a Witty Comoedy, full of various and
delightful Mirth, oriGINAL EDITION, small rust-fole in 3 leaves,
half’ green amoroceo Jor Simon Miller, 1659
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Dekker (Thomas) A Tragi-Comedy called Matclimee in London, a
Jew head-lines cut into, gome . wormed slightly, 1 2 defective in
ane corner, old half red moroceo

B. Alsop and T Fawecet for H. Seile, 1631

Shirley (Henry) The Martyr'd Souldier, as it was sundry times
acted at the private House in Drury Lane, old half” calf
1. (e, 1638

Heywood (Thomas) A Pleasant Comedy, called a Maydenhead well
lost, ORIGINAL EDITION, woodent below title, Il 02 and B3
wanting and supplied in facsimile, title-page cut into on three
sides, call extra N, Okes for I. Tackson and . Chuvek, 1634

Dekker (Thomas) If it be not good the Divel is in it, a New Play,
FIRST EDITION, some head-lines and fmprint cut into, A 4 torn and
cropped at joot, calf eatra

L T to be sold by Edward Marchant, 1612

Randoiph (Thomas) IThevredtlatpee IThovroyapma ; a Pleasant Co-
medie, entituled Hey for Honesty, Down with Knavery, translated
out of Aristophanes his Plutus, angmented and published by F..J.
[i.e. Francis Jaques], title slightly defective, some head-lines,
catel-words and signatures cut into, new hall green voan 1651

Daniel (Samuel) Hymens Triumph, a Pastorall Tragicomedie, con-

sisting of title and pp, 269-324 of the collected works, new half

green roan N, Okes for 8. Waterson, 1623

Loxaus., LES Asovnrs PastorALeEs pE Darayis gr CHLOE, avee

figures, LARGE PAVER, engraved title by A, Coypel, 27 (anly) of

29 plates by Philippe &' Ovléans, and the ** Petits Pieds ™ plate
attributed to Caylus, the last in proof state before all letters, con-
temporary French ved morocco gilt, line borders, o. e. in fine
condition withowt place ( Paris), 1745

Mational Portrait Gallery of Illustrious and Eminent Personages

of the Nineteenth Century, with Memoirs by William Jt'rtlnn,"

vol. 1=V, b vol. poréraits, EXTRA-ILLUSTRATED BY THE INSERTION
OF A LARGE NUMRER OF A. L. 5., L. 5 and sigunatures, neatly
inlaid and mounted, half marone moroceo, g. . 1830-4
The work was begun by Josian FreNcH, whose signature is on
four of the titles, with date 1835, ete. The vols. contain 184
portraits, and in each ease a facsimile of the autograph is engraved
under the portrait. In 157 cases original antographs are inserted,
in many instances several examples are added, so that the book
is a valuable work of reference for the antographs of the period.
The following notes will give some idea of the interesting and
valuable character of the antographs ;. —

Vol. 1: George I (sign. and note of musie to be played) : Prineess
Charlotte (sign.); Duke of Wellington (A. N.): Marquis of

Edls. ords
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Hastings (sign. and A, L. s. initial) ; Viscount Nelson (sign., dated
Vietory, 4 Oct. 1805) : Benjamin West (A. L. s.).

Vol. T : Riehard Porson (holograph ** eharade ) ; Sir John Franklin
(A. L. s. eriticising some eoloured plates).

Vol. I1I: Sir Walter Seott (A. L. 5. acknowledging and praising
* Landscape Illustrations of Waverley ”) ; Sir Thomas Lawrence
{interesting A. L. 5. 3 pp. to J. Northeote) ; Lord Eldon (A. L. s.
arranging to receive the Lovd Mayor elect); Hannah More
(A. L. s 2 pp. relating to Madame Necker, ete.).

Vol. IV : Queen Vietoria (sign. at an early age) ; Earl of Egremont
(A. L. s. to J. Northeote, relating to pietures, with draft of
Northeote's answer) ; William Wordsworth (A, L. s. initials, to
his wife).

Yol. V: Sir Robert Peel (A. L. 5. relating to a Bank Post Bill,
which may be one stolen from his pocket-book at the coronation) ;
Lord Heathfield (A. L.s. 2 pp.) ; Jane Porter (A. L.s. 4 pp.).

Awmerica, New England. No. 377, The Boston Weeldy Fost-Boy,
June 22, 1741, 4 pp. in dowble columns, title between tivo wood-
cuts, first page slightly defective at foot, unbound 1741

[BurLeEy (WarTer)] Vita omuium philosophorum et poetarum eum
auctoritatibus et sétentiis aureiz eornndem annexis, 60 leaves,
wwoadent below title, absgue nota (FParvis e, 1500)—CHAPPUSIUS
(N.} De méte et memoria libellus, wondeut device beneath title,
Parrhisiis, n. d. (e, 1510) — Berosvs. De Antiquitatibus seu
Defloratio berosi, roman [letter, genealogival tables in  gothir,
wondeut device of printer below title and at end (Paris) apud
Jokannem de gowvieont, 1509 5 in 1 vol, old calf, from the Mearl-
borough Librarvy, with the Sunderland arms in gofd on sides

Sanderson (Robert, Biskop of Lineoln) Notebook in his autograph,
containing T4 leaves, the first 30 oceupied by *“ Names of some
hookes, which might be fitt to furnish a Library for young, yet
Academicall Schollers”; his autograph signature oceurs at end,
with date 1669, old boards :

Missale Chaldaienm juxta ritum Eeclesiae nationis Maronitarum,
prrinted in Aramaic chavacters in black and rved, woodents by
A. Tempesia, old vellum  Roma, in typographio Medicea, 1594

Coach-Painter's Crest Boolk, a volume containing 70 leaves, entively
filled with oviginal pen-and-ink well-exeeuted drawings of coats-
of-arms and hevaldie devices, kall green morvoceo XVII CENT.

Hogarth {William) The Amnalysis of Beanty, FIRST EDITION, #0
plates, old calf’ J. Reeves, 1753

Wehster (John) The White Devil, or the Tragedy of Panlo Giordano
Uresini, Duke of Brachiano, with the Life and Death of Vittoria
Corombona, the famous Venetian Curtizan [second edition |, #ig-
natere 1 wanting, one or twwo head-lines, cateh-words and signa-
tures shaved, new kall’ green roan 1. N. for H. Perry, 1631
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Rawling (Thomas) The Rebellion, a Tragedy, FIRST EDITION, piece
eut offi corner of 02, shaving a catch-aword, new half green roan
I Okes for D). Frere, 1640

D. (J. Gent.) The Knave in Graine, new vampt, a witty Comedy,
ORIGINAL EMTION, i ¢ 1-c4, D 1-D3 wormed, new half green
Foctii . 6O, to be gold by J. Nickolson, 1640

Ghost (The), or the Woman wears the Breeches, a Comedy written
in the year MDCXL, oRiGINAL EDITION, signaturez B and F
transposed, new half green voan W, Bentley for T. Heath, 1653

Davevant (William) The Inst Italian, lately presented in the
private honse at Blacke Friers, FinsT EDITION, fast 2 head-lines
cut into, new hall green voan T, Harper for I Waterson, 1630

Sharpham (Edward) Cupids Whirligig, as it hath hene sundrie times
acted by the Children of his Majesties Revels, @ few signatures
aid catefi-words eut into, new halt green roan

7. H. for . Meighen, 1630

Davexrort (Ropert) A Pleasant and Witty Comedy, called, A
New Tricke to Cheat the Divell, ORIGINAL EDITION, a few head-
lines shaved, old half” red movocco, duplicate stamp of the Bridge-
water Libvary on back of title  lokn Ofes for . Blunden, 1639

Tracrs ox WirtcHes aAxp Wirtcnonarr, Matner (Corrox) THE
WoxbpeERs oF THE INvISiBLE WoORLD : being an Account of the
Tryals of several Witches lately exeeuted in New England . . . .
published by the speciall Command of . ... the Govenour (sic)
of the Provinee of the Massachusetts-Bay, 8 2 torn and mendead,
Boston in New-England, reprinted at London, for John Dunton,
1693 — MaTHER (INOREASE) A FURTHER ACCOUNT OF THE
TryaLs o THE NEW-ENGLAND WiTCHES. . . . to which is added
Cases of Conscience concerning Witcherafts and Evil Spirvits per-
sonating men, written at the request of the Ministers of New

Taylor {(Zach.) The Surey Impostor, being an

Answer to a late fanatical pamphlet entituled the Surey Demo-

niack, curions woodcut frontispiece, a few catch-words shaved, for

J. Jones, 1697—[Jolly (Thomas)] A Vindication of the Surey

Demoniack as no Impostor, or a Reply to a pamphlet called The

Surey Impostor, for Nevill Simmons, 1698—Popery, Superstition,

Tenorance and Knavery eonfess'd and fully proved on the Surey

Dissenters, to which is added A Refutation of Mr. T. Jollie's

Vindication of the Devil in Dugdale, waoodeut fromtispiece in-

seribed * The Surey Impostor,” small hole in title-page, for W,

Keblewhite, 1699—Maurice (H.) Impartial Account of Mr. John

Mason of Water-Stratford and his Sentiments, 7. Warren for

W, Kettilby, 1695 ; and gix other similar pieces: in 1 vol. some

head-fines, side notes and pagination cut into (in one or two cases

ciet off'), davk blwe moroeeo gilt, g. e. : from the Gibson-Craig library
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Walton (Izaak) and Cotton (Charles) The Complete Angler, or the
Contemplative Man's Recreation, Edited by John Major, fourth
edition, (lustrated with a porirait of Walton, engraved by
Robinson, after Bone, and of Cotton, by Covbaunld, after Lely';
theve are also 8 fullpage engravings by John Absolom and
nwerons woodeuts, green moroceo extra, g. e.

London, D). Bogue, 1844
= A unigue eopy, inlaid to guarto size. Inserted are the beautiful
original water-colour drawings by Absolom for 1, The Salutation ;
2, The Milk-maid’s Song ; 3, Landing the Trout ; 4, The Lesson.
These drawings, which are very highly finished, measure 8 in. by

6 in., and are signed by the artist ©*J. A"

Ameriea. Rochefort (Cesar) Histoire naturelle et morale des Tles
- Antilles, plates, original calf’ llotterdam, Renier Leers, 1681

*

47 This edition, which appears to be undescribed, contains a most

important supplement, giving an account of the British possessions
of Virginia, Maryland, Carolina, Pennsylvania, New York and
New England, the colonisation of the Islands, and the native
tribes of Indians.

FOLIO,

Lietter-Book of the Firm of Morel and Seddon, with drafts and
copies of letters relating to furniture made for Windsor Castle
at a cost of £203,963, with numerous tracings and sketches by
Thomas Seddon, engravings, ete. original rough calf, back missing

Ephraim Syrus. Sermones seeundum traductionem Ambrosii
Camaldurensis, FIRST EDITION, roman letter, long lines, 33 o a
page, old kalf vellum [ Hain, 6599 ; Proctor, 6138], smaill hole
uended in last leaf

[Colophen| Fmpressum Floventiae per A, B. Mischomini, 1581

Purcell (Henry) Te Deum and Jubilate for Voices and Instruments
made for St. Caeeilia’s Day, 1694, FIRST EDITION, musical #ofa-
tion, kalf’ brown moveceo, with 77 0. of MK, muszic comprising
Overture to Il Pastor Fido, Te Deum and Jubilate, Anthem ** O
(iive thanks,” ete. bound at end 1697

Crastonus (Joannes) Dictionariom Graceum secundum  ordinem
alphabeti enm interpretatione Latina, reman letter and Greek
characters, double colwmns, 42 lines to a page, old vellum [ Hain,
6151 ; Proctor, 5561]

[Colophon| Venetiis in aedibus Aldi Manutii, 1497

America. Desbarres (J. F. W.) Plan of the Town of Newport in
the Provinee of Rhode Island, broadside, 30 by 19 in. w. d.

Heraldie M3, Volume containing some hundreds of Pen-and-Ink
Irawings of Coats-of-Arms and Heraldic Devices, with other
engraved examples, on 35 leaves, old boards, some leaves defective
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672 Davexrvort (Joux, 1597-1670, ene of the founders aft New Haven,
fuinnipac, and Pastor of the Fivst Chureh at Boston) An old
Latin Dictionary, imperfect, bearing his antograph signature on
P 415, ariginal vough calf

" The baok helonged to the library of the Grammar Schoal at Coven-
try, where Davenport was educated. The provenance of the book
has been verified from the old wanuscript ' Donors’ Book and
Catalogne,” preserved in the Cambridge University Library.
Mareover, the yellow label beneath a horn covering on the npper
cover records that the book was the gift of John Tovy, once
Master of Coventry Grammar School.

67

-

Cole (Robert, Consul-General at Algiers) Autograph letter-Book,
1694-1701, contains 87 11. and several blank 1L (17 Ly 10§ in.)
contains translation of letter of Hadg Shaban Dey to William I11,
copy of reply, list of all the navall strength belonging to the Citty
and kingdome of Algire this 4th Sept. Anno 1694, ete. wriginal
vellwm XVI-XVIIT CENT

674  Nelson (Horatio, Lord) Orme’s Graphie History of the Life, Ex-
ploits, and Death of Horatio Nelson, colowred (some folding)
plates after Turner and others, plain plates, ete. 1306—"The Cos-
tume of the Russian Army, eslowred portrait and 8 coloured
plates, Orme, it d.—Two Coloured Plates of Russian Uniform ;
in 1 vol, kalf roan

675  Barraps., Collection of Thirty-two old broadside Ballads and
Songs, mostly with woodent at head, neably monnted on cartridge
praper, fonse . d.

676  Handel (G, IF.) The Masque of Acis and Galatea ; the musick by
Mr. Handell, to be performed Deecember 17, 1742, for the en-
largement of prisoners, Dublin, . Faulltuer, 1742 ; Deborah, an
Ovratorio or Saerved Drama, the words by Mr. Humphreys, éb. J.
Hoey, 1747 ; Alexander’s Feast, or the Power of Musick, an Ode
written by Mr. Deyden, and set to Musick by Mr. Handel, .
1747 ; 3 picces, su. 480, leaves cut and sepavately inlaid on cart-
ridge paper, folio, soine text cuf into—Kyle (F.) Memoir relating
to the Portrait of Handel, wrappers, 460, 1829 ; an oval Portrait
of Handel, cut rownd and sounted (5)

=
=1
=]

La Fontaine (.J. de) Fables Choisies mises en vers, 4 vol. LARGE
PAPER, frontispiece containing porirvait of La Fontaine, portrait
af Oudry, and 275 fine plates after Oudry, by Awbeit, Cochin,
Legrand and others, contemparaiy French calf, g.e. Paviz, 1755-0

678  Curtins (Quintins) La Historia dalexandro Magno, romean letter,
long lines, 32 to a page, without marks, margins of two fivst I,
restoved, some W, wormed slightly, blue moroceo extra [Hain-
Copinger, 5888 1 Proctor, 6100]

Colophon | fmpressum Floventiae apud Jacobum de Ripoli, 1478




FOLI

LR}

=
L -
==

651

682

683

654

75 Third Day

Voragine (Jacobus de) Legenda Aurea, lit. goth. double columns, 49
lines fo a page, capitals painted in ved, small corner torn off’ fivst
leat’ and mended, table at end wanting, and supplied in MS.
madern brown calf | Copinger, 6415 ; Proctor, 4216 |

[Colophon] [pressi Venetiis per Christofori Avnolda, 1478

Bembo (P.) Epistolarum Leonis X, Pontificis nomine seriptarum,
libri XVI, ad Paulum ITI, Pont. Max. Romam missi, Venetiis, ab
J. Patavino, ete. 1521 — Prose nelle quali si ragiona della volgar
lingua seritte, Vinegia, per Givean Tacaino, 15252 in 1 vol. both
FIRST EDITIONS, old half calf :

Marviana (.].) Historiae de rebus Hispaniae, libri XXV, FIRST EDI-
TION, ariginal oak boards, covered stamped cali, v e

Toleti, typiz P. Roderici, 1592

Josephus (Flavius) los veynte Libros de las antiguedas Iudayeas

nuevamente traduzido de Latin en Komanece Castellano, FIRST

EDITION, in Spanish, original oak boards, covered stamped calyf,

clasps Anvers, en casa de Martin Nucio, 1654

Topar (Luis pe) Libro intitulado el Trinmpho de Nuestro Senor
lesu Christo, numerons woodeuts, very rarve, not i Salva or
Heredia eollections, dark green wmoroceo extva, g. e.

Salamanea, en casa de Migael Servano de Vargas, 1589

CRUIKSHANK. Ficur Oricinarl Drawinags py W, A, DELAMOTIE,
being o series of title-pages as follows : 7 [Hustrations to Various
Works and Humorous Subjects, Drawn and Etched by George
Cruikshank, Collected Ly Alired Hawkins,” vol. [-VIII, each
title surronnded by a border of highly humorous sketehes and
vignettes (except one, which is sentimental), mostly original
dezigns by Delamotte, and some after Croikshank and H. G. Hine,
with punning inseriptions, signed and dated 1856 ; the whole are
pen-and-ink shetehes, colowred by Delamatie, half evimson roxburgh
These clever drawings were evidently made for a eollection of
Craikshankiana formed by Mr. Hawkins, but never used. They
are on thick and fine drawing paper. The original paper cover is
preserved, and it states in Delamotte’s writing, in pencil, that the
number of drawings iz eizht. Delamotte made the landseape
illustrations to ** Windsor Castle,” by Ainsworth, to which Cruik-
shank made the etehings, and he also made the folio illustrations
of the Oxford colleges, which are so much appreciated to-day.
Opposite the first title is an aceount of Delamaotte, taken from
Bryan's ** Dictionary of Painters and Engravers,” 1899 {vol. I,
p. 3R0), in which it is stated that the artist’s works are chiefly
outlined with the pen, and tinted, which exactly eorresponds with
these drawings, and that five of his work= are in the South Ken-
sington Mugeum. Opposite a large vignette on the title-paze for
vol. VIII there is a key to the characters, ineluding Wellington,
Brougham, Sibthorpe, Lorl John Russell, Palmerston, Peel,
Dizracli and Gladstone. Nothing is known of the Hawkins Col-
leetion, but from the fact that it was to be in eight volumes, royal
folio, it must have heen one of considerable importance.
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Arkrs (Hexry) asp OragErs. A CoLLEcTIoN oF T1 AQUATINTS
AND OTHER ENGRAVINGS oF HUMOROUS AND SPORTING SUBJECTS,
ALL FINE ORIGINAL COLOURED IMPRESSIONS, in wnsoiled condition,
bawnd together in an oblong volume, kali-bound calf gilt

T M Lean, 1823-4

*.¥ The Collection comprises the following very scarce series, each

being quite eomplete :—

H. Atken. " Husmorovs Miscerranies,” 6 plates, with printed
title from the original wrapper.

PeErER Pasouin. ' Frowers rroM NATURE” 6 plates, with title
from the original wrapper.

H. ALkex. “ SHAKESPEARE'S SEVEN AcES OF Max,” T plates, with
sheet of letterpress, and title from the original wrapper.

D. T. Ecerroxn. “Counrtry veErsus Towns,” 12 plates, with title
and part of the original wrapper.

I T. Ecerrox. ' FasnioNapre Bonres,” 12 plates, and engraved
title and printed title from the original wrapper.

D. T. Beerrox., ““'Tur NECESSARY QUALIFICATIONS OF A MaN oF
Fasuion,” 12 plates, with printed title and part of original
wrapper.

H. Arkexn. “INvoLuNtany Tuovcntrs,” ¢ plates, and title from
the original wrapper, and

“Goon Dinsers, prESSED BY W, HEATH, AND SERVED BY THOMAS
M'LEAN,” 9 plates, including engraved title and part of original
Wrapper.

Dickexs (CoarLgs) Tie Oricizan MaxnuvscripT CATALOGUE OF
THE LIBRARY OF THE FAMOUS NOVELIST AND WRITER, AT (FADS-
Hil.L. PLACE, IN THE AUTOGRAPH OF HIS ELDEST SON CHARLES,
eountaining several hundreds of entries, neatly written on separate
slips, arranged in alphabetical order, and pasted down in an album
an 100 leaves (15 i by 94 in. ), original kalf’ brown calf, with the
bonk-plate of Charles Dickens, presevved in a book-box, half covered
Blue morocee, eloth sides, in a pocket inside lid are preserved tio
A L. s of Hewry Fielding Dickens velating to the volume, and a
copy of the © Particulars and Conditions of Sale of Gadshill
Place”

Morris (WiLniam) THe Story oF SIGURD THE VOLSUNG and
the Fall of the Niblungs, PRINTED ON VELLUM, only 6 copies
printed, woodents, woodent borders, and ornamental  letters,
vellwin, with ties Folio. Kelmscott Press, 1898

CanteEreUry. Admissions to the Freedom of the City of Canter-
bury, 1392-1755, a MS. list compiled from the City Records by
Robert Hovenden, neatly written on 263 leaves, bound half green
HEOPACe e, 1884

Petrarea (F.) Franciseus Petrarcha: Von der Artzney bay der
Glitek des guten und widerwertigen.  Auss dem Lateimschen in
das Teiitseh gezogen [by Peter Strachel ], lit. goth. title in red and
black, numerons wondeuts, including a large one belme title by Hans
Weiditz, old vellum Aungspurg, fl. Steyner, 1532
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[Ubilla y Medina ( Antonio de)] Succession de el Rey I). Phelipe en
la Corona de Espaiia, Diario de sus viages desde Versalles a
Madrid, ete. title in ved and Wlack within a woodeut bovder, maps,
equestrian portrait by Kdelinck, marbled calf, v.e.  Madvid, 1704

Terentins. Comcediae, lit. goth. (wanting A 1, 2, 7, 8), some ll. waorimed,
old vellwm, with antograph signature of Rishop William Juwon
on margin of A 3 Lugduni, per J. Myt, 1525

Year Books, 40-50 Edward I1I, tlack letter, tétle within ornamental
border, contemporary English calf, with coat-of-arms stamped in
gold on sides, arms—Quarterly (1) a cross moline, for Brayn (2)
per chevron, 3 trefoils, 2 over 1, connter-changed, for Knight, (3)
vair over all, a bend, for Manchester (4), a chevron between three
owls, 2 over 1, for Fleming, the shield encloged in a lawrel wreath

T. Wight, 1600

America. The Deed of Constitution of the Mexican Company,
MANUSCRIPT, ON VELLUM, 24 leaves (174 én. by 12 in.), rved ruled,
with the aufograph signatures of the Proprictors, old straight-
gratned dark blue moroceo gill 1825

Vargas (Bernaldo Perez de) La segunda Parte de la Fabrica del
universo llamada Heportorio perpetuo . . . con un hreve Summario
de las Hystorias ¥ cosas notables acontecidas en el mundo, 2 parts
in 1 Yol. lit. goth. title in red and black, woodeut of arms below title
(slightly wormed), old vellum (loose)

Toledo, en casa de Juan de Ayala, 1563

Mary, Queen of Seots, Transeripts from the Harleian Manuseripts,
original calf’ (S.xc. xvin) (temp. George I)
Among the contents of thiz volume are several pieces of consider-
able interest relating to Mary, Queen of Scots, extracted from the
two Harleian Manuseripts numbered 787 and 6994. From the
first volume is transeribed the letter of Lennox to Queen Mary
concerning Darnley’s murder, the Marriage Contract of Mary and
Bothwell, the Casket Sonnets, and extracts from the Casket
Letters. The letter from the Earl of Lennox to Queen Mary,
dated March 17, 1567, is one of a number written by the Earl re-
guesting her to szet on foot the trial of Darnley’s murderers with-
out waiting for the meeting of Parliament. He particularly
desived that Bothwell, and others named in the libels and placard
fixed on the door of the Senate House, might be apprehended and
the Nobility assembled for their examination. Bothwell, seeing
that he was openly attacked, offered himself for trial, which was
fixed for April 12, and the Earl of Lennox cited as accuser. On
the day of trial Lennox did not appear, but sent a deputy to ask
for a later date to be fixed. The Noblemen, however, continued
the case, and acquitted Bothwell, protesting that neither the
Queen’s advoeate nor Lennox had brought forward any evidence
of guilt. he transcript of the Cashet Sommets is of peculiay
interest and importance. From their first pulblication in 1569
down to within the last ten years, these Somnets have always been
printed in an imperfect form, two lines, i.e., Sonnet 3, line 13,and

-
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Sonnet &, line 6, being omitted. The English translation, made
by George Buchanan, was made from a complete copy, and in later
1ssues of the French Sonnets the two lines were supplied with
conjectural re-translations from Buchanan's English or, rather,
Seott's version.  Quite reeently it was noticed that the version in
Harvleian MSS, 787 was quite complete, but whoever made this
present translation very many years ago must also have discovered
the fact. [t iz faivly certain that the Harleian Manuseripls arve
taken from the Originals submitted to the English Comumissioners
at Westminster in 1568. The famous Casket Letters are six in
number, but all the extracts given here are taken from the second.
The Marriage Contract, which was also put forward in evidence,
was also found in the Casket. The Casket contained two Con-
tracts, one dated April 5, 1567, signed by Mary and Bothwell,
making the eontract contingent on Bothwell's divorce. The other
in French, signed by Mary alone, which does not mention the
divoree. The transeripts are from MS. 6994, refer to the shame-
ful efforts made by Queen Elizabeth to eseape from being directly
concerned in the execution of Mary by baving her privately
assassinated. The letters are those of Sir Francis Walsingham
and William Davison to Sir Amyas Paulet and Sir Drue Drury,
Mary’s guardians, at Fotheringhay. The overtures of the Minis-
ters to Mary's grolers, enemies of the (een as they were, met
with a stern refusal, and Paulet was rebnked by Elizabeth as a
precise fellow, loud in boasting of his fidelity, but slack in giving
proof of it.

Graxt oF ARMS, on vellnm (13 &y 164 in.), to Edward Lyster, and

to Brian, William, Richard and Joseph, the four sons of Wm.
Lyster of Wakefield, written in neat gothic characters, within
threequarter borders composed of natural flowers, fruit and foliage
painted tn colours, the Royal Avis emblazoned in top bovder,
large coat-at-arms aof Lyster emblazoned in left corner, signed
Wity Campex Clarencieux, Kinge of Armes”

dated 20 April, 1602

MissaLE Roamaxvusm, MAXUSCRIPT oOX VELLUM [ITALIAN, LATE

XVrH CENTURY |, 114 leaves (323 by 22 in.), written in ved and
black, in very layge gothic characters, square musical notes, with
143 ornamental initials painted in various colonrs, seveval fis-
toriated and some of unusually lavge size, up to 113 by 9% in. ; on

Jolio b (recto) is a full-page ornament, apparently unfinished, con-

sisting of a ved shield within an avehitectural bovder, upheld by two

naked boys, cherabs at top and bottom, contemporary binding of

very thick oak boards, covered diced ox-kide, with massive pierced
metal mownts and profective bosses, corner pieces, leather and
metal clasps, two castors Jastened to lmwer edges of covers,
rehacked atlas folio. XV CENT.

Heraldie MSS. Collection of twenty-nine large Coats-of-Arms,

painted in colonrs, on 29 stout vellum leaves, mostly Italian
AV CERT.
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ministracion of the Sacramentes, and other Rites and Cere-
monies of the Chureh ; after the Use of the Churche of
England, WHITCHURCHE'S THIRD 1SSUE, black letter, title in red
and blaek within woodeut bovder (re-marvgined), one head-line
slightly cut into, and two or three warvginel notes cut close ; other-
wise perfect and clean, with the last leas containing the prices, old
call” (joints mended), RARE

In Officina Fdowardi Whitehurche, Ano Do, 1549, Mense Junii

Jonsox (Bexraamiy) Tor WoRKES OF, FIRST BEINTION, very brillicnt

impression of the engraved title-page by William Hole (not cut
into as wsual), oviginal olive morocco gilt, with rich Lyonnese
tooling on the sides and back William Stansby, 1616
One of the finest copies in existence of the first folio * Ben”
Jonson. This issue has the title-pages to = Every Man out of his
Humour,” " Cynthia's Revels§ and “Poetaster,” in two states
(with the woodeut border and Without the woodeut border), and
pages 6 and 7, 34, 684 and 713 are wrongly numbered. The
present volume is of unusual Shakespearean interest because it
informs us that Shakespeare took part as a tragedian in one of his
rival's plays, for in the list of ** The principall Tragedians ” at the
end of " Sejanus” Shakespeare’s name appears. He is there
described as " Will. Shake-Speare.” Lowndes in error states that
this volume should contain a portrait, but this did not appear till
1640, as the inseription on it proves.
[See TLrusTRATION.

The Property of a Laoy.

SHAKESPEARE (W.) Mg. WILLIAM SHAKESPEARE'S COMEDIES,

Hisrories axp TraceEpies. Published according to the True
Originall Copies, wanting title-page, wwhich is supplied by Staun-
ton's veprint, leaf with Holland's verses missing, " Catalogue” leaf
bownd before the Dedication, © Verses on the portvait " leat stightly
defective and mounted, corner of leaf w6 (Merry Wives) torn off,
text supplied in MS., small pieces torn from W x5, ee 6, and {5,
catch-word on Bb 4 (recto) shaved, a few minute rust-holes cecur
aind one or tiwe border lines arve cut indo, otherwise a LARGE,
SOUND, CLEAN COPY, measuring 115 by T3 in., old kaly calf, with
autograph signature of T. Baverstoek, of Mavlborough, 1784, and
interesting uotes on fly-leaves vegarding the provenance of the
volume, ete. in kis hand, book-plate of Thomas Merviman, three
partraits af Shakespeare inserted
London.  Printed by Isaac laggard and Ed. Blownt, 1623,
[At end:] Printed at the Charges of W. Jaggard,
d. Blount, I. Smithweeke, and W, Aspley, 1623
Tue Firsr Forto EprrioN. This eopy iz not recorded in Sir
Sidney Lee’s Census.
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01 SHAEESPEARE (W.) Mr. WILLIAM SHAKESPEARE'S ComeEmigs, His-
ToRIES AND TRAGEDIES. Published aceording to the true Original
Copies. The third Impression. And unto this Impression is
added seven Playes, never before Printed in Folio, wiz. : Pericles
Prince of Tyre. The London Prodigall. The History of Thomas
L!* Cromwell. SirJohn Oldeastle. Lord Cobham, The Puritan
Widow. A York-shire Tragedy. The Tragedy of Locrine, por-
trait by Droeshout, with Jonson's verses beneath, portvait and title-
page mounted, text along fove-margin of 3 preliminary Il slightly
cut into, small piece torn from mavgin of @1, a few small holes
acenr and gome slight stains, otherwize @ FINE SOUND COPY, meda-
suring 13 by 8 in., the List of Actovs, ete. leaf precedes the dedi-
cation, and the seven additonal Plays arve bound af beginning,
befove ** The Tempest,” some MS. notes oceur in blank margins in
NV ITth century and later hands, old call gilt, line bovders, frames
af steneilled ornaments (Ktruscan style), rebacked, with autograph
signature of T'. Baverstock, and book-plate of Thomas Merviman

London, printed for P. (. 1664
¥« The THirD FoLlo EBITION, second issue.

The [Property of a Gentleman,

OCTAVO ET INFRA.

702 Quintilianus. De Institutione Ovatoria libri XII, recensuit et anno-
tatione explanavit G. L. Spalding, ete. 6 vol. green morocco extia,
gilt line borders, g. t. by Clarke and Bedford Lipsiae, 1T98-1834

703 TEOGRAPHLE YVETERIS Scrirrores GrEct MINORES, cum interpre-

tatione Latina, dissertationibus ae annotationibus, 4 vol. LARGE
PAPER, frontispieces and snaps, ved yoaled thronghout, old stvaighi-
grained red moroceo gilt, g. teoled e.; from the Syston Park Libvary

fawoniae, ¢ Theatro Sheldoniano, 1698-1712

704 Varro (M. Terentins) Opera omnia, cum notis J. Sealigeri, ete., old
velfum, Durdrechti, 1619—-Sulpici Severi Opera, cum lectissimis
commentariis accurante (. Hornio, engraved title, old calf, re-
backed, Lugd., Bat. 1647 (2)

705  Zosimus. Historiae Graece et Latine, recensuit J. F. Reitemeier,
new half brown morocco, g. t. Lipsiae, 1784 — Paterculus (C. V.)
Historine Romanae, curante P. Burmanno, velluwm gilt, with deviee
stamped in centre of covers, Rottevodami, 1756 ; ete. (3)

706  Herodianns. Historiarum libri VIII, recognoti et notis illustravit
(i 'l'. Hearne), LARGE PAPER, smooth red morocee gilt, line borders,
g.e. by J. Clarke Oxoniae, 1699
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Polybius. Historiae, recensuit, digessit et indicibus illustravit
Joannes Schweighsuser, 9 vol. in 10, red moroceo extra, gilt line
borders, g. & Lipsiae, in libraria Weidmannia, 1789-1818

Epictetus. Opera, Grieeé et Latine, eum notis variorum edidit J.
Schweighasuser, 6 vol, in 7, THICK PAPER, alive moroceo extra,
inside borders gilt, joints, g, e.with the erest of the fev. T\ Williams
in gold on sides, by J. Clarke Lipsiae, 1799-8

Juvenalis. Satirae perpetuo Commentario illustratae a G. A.
Ruperti, 2 vol. VELLUM PAPER, green moroceo extra, brogd inside
borders gilt, joints, g. onm. e. by J. Clarke, with cvest and mono-
gram af ftev. T, Williams stamped in gold on sides i, 1801

Appiani Romanae Historiae, illustravit commodis indicibus instruxit
J. Sehweighmuser, 3 vol. frontispiece, calf gilt ih. 1785

Homer. Opera omnia ex recensione et cum notis &, Clarkii, 5 vol.
maps, call gilt, m. e. \ Cilasguae, 1814
Achilles Tatius. De Clitophontis et Leucippes Amoribus libri VIII,
varietate lectionis notisque C. Salmasii, ete. illustrati a B, G. L.
Boden, old straight-grained yellme movoceo gilt, g. e,
Lipsige, 1776
Athenmus., Deipnosophistarnm libri XV, greecé ex optimis codicibus
emendavit ae supplevit, commodis que indieibus instruxit J.
Schweighmeuser, 14 vol. vellum gilt, v. e, Argentovati, 1801-7

QUARTO.

Vitruvius. De Arvchitectura libri X, nwmerous fine woodeuts, eccn-
temporary stamped pigskin, coat-of-arms on upper cover with the
name = D, Tacolbus Conrad Pratorius”

A rgentorati in aofficing Knoblockiana, 1543

Aratus. Phenomena, ete. (Graed), smooth red meovoeco gilt, line
borders, g. e. FINE cOPY Parisiis, apud . Movelium, 1559

Dionis Nieaei rerum Romanarum a Pompeio Magno ad Alexandrum
Mammaae, epitome authore loanne Xiphilino (Grece), FIRST
EDITION, ®ew tree-calf extra, g.t. Lutetice, 15561

Agathias. De Imperio et rebus gestis Iustiniani Imperatoris
libei V, old ealf gilt, centre and corner ornaments (rebacked), pre-
sentation copy to Ovtelius the Geographer, with MS. inseription on
title-page Lugduni Bat, 1694

Cassiodorus (M. A.) Opera omnia quae extant, old calf’ (rebacked),
Crenewee, apud P. Gamonet, 1637 ; Variarum libri XI1, et Chroni-
con ad Theodericum Regem, old vellum, Parisiis, 1583 — Ennius
(().) Fragmenta quae supersunt, accurante F. Hesselio, frontis-
piece, old panelled calf, Amsteledami, 1707 (3)

Valerins Maximus. Libri novem factorum dietorumgue memora-
bilium, recensuit A. Torrenus, frontispiece, old vellum, Leidae,
1726 —Manilins : Astronomicon, interpretatione et notis ac figuris
illustravit M Fayus, frontispiece, old vellum, Parisiis, 1679 (2)

[H]
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Augustinus (S. Aurelins) Opera omnia, opera et studio Monachorum
Ordinis Saneti Benedicti e Congregatione S. Mauri, 11 vol. in 15,
russia extra, m.e. imp. Bvo. Parisiis, 1836-8

FOLIO.

Corrvs ByzaxtiNag Historiar, 26 vol. pertrait of Philip V,
King of Spain, vignettes on title-pages, oviginal vellum
Venetiis et Homee, 172957
Cicero (M. T.) Opera, 11 vol. original vellum
Venetits, apud Aldum, 1578-83

Quintilianus (M. Fabiug) Iunstitutiones Oratorise cum commento
Raphaelis Regii, roman letter, many words and paszsages in the
large and small Greek types of Locatellus, woodcut initials and
diagrams, old brown calf gilt, tooled Harleian style, a few 1. dis-
coloured as wswal | Hain-Copinger, 13652 ; Proetor, 5045]

[Colophon] Venetiis per Bonetwm Locatellum, mandato ac
sumptibus . . Octaviani Seotd ... 1493

Eryymorogious MAGNUNM Grapcum, cum pracfatione M. Musuri,
FIRST EDITION, printed throughout in Greek characters, double
columns, B0 lines to a page, with sigunaturves, numerous large
ornamental initials and head-pieces printed in red and white,
small capitals printed in ved, also head-lines and running titles,
printer's device on last leaf (which is mounted), old English red
moraceo gilt, sevoll and line borders, g.e. FINE COPY : from the
Earl of Pembroke's Libravy [ Hain, 6691 ; Proetor, 5644 ]

folio.  ( Venice, Zakharias Kallierges, 24 July, 1499

Josephus (Flavius) Opera (Graeed), title in ved and black, new brown
moraceo extra, antigue style Basilew, IFrobeni, 1544

Phaverinug (V.) Magnum ae per utile Dietionarinm (Graecum),
FIRST EDITION, dark blue morvocco gilt, sevoll borders, g. e. by
Bozerian Jolio.  (Rome, Z. Callierges), 1523

Julianus. Opera quae supersunt omnia et S, Cyrillus Alexandriae
Archiepiscopi contra eundem libvi X, Gr.-Lat. frontispiece, old
vellum Lipsiae, 1696

Martialis. Epigrammaton libri X111, interpretantibus Domitio Cal-
dervino, &tle in ved and black within ornamental woodeut border,
numerons woodcuts, mottled callextra

Veneatiiz, per . de Fontaneto, 1521

Gellius (Aulus) Noctium Atticarum libei XIX, voman letter, with
frreck type, long lines, 37 to o page, oak boavds balf covered russia
[ Hain, 7521 ; Proctor, 6958), FINE cory ; from the lbrary of
George Dunn

[Colophon]| fmpressum Briviae per Boninwm de Boninis de
fagusia, 3 March, 1485

Gelling (A.) Noctium Atticarum lib. XIX, eum Ascensianis scholiis,
title in ved and back within avehitectural woodewt bovder, prin-
ter's device beneath title, Parvisiis excudebat J. Lodovieus Tile-
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Lot T30—continued.
tanus, 1536 — Annotationes Petri Mosellani in Noctes Atticas,
waodewt border to title, printer's device in centre, in officina lodoct
Badii Ascensii, 1528 in 1 vol. russia gilt, with the arms of
Michael Wodhull in centre of upper cover and his auto. signature

o _fly-feaf
731 Sidonius Apollinaris, Poema aureum et epistolae, roman letter, long
lines, 40 to a page, survounded by Commentary, old vellum | Hain,

1287 ; Proctor, 6038]

[Colophon| Impressum Mediolanum per Udalvicum Seinzen-
zeler, ... 1498

Justinus (S.) Opera (Grmed) ex Bibliotheca Regia, FIRST EDITION,
old straight grain purple moroceo gilt, g. e. small kole in last leaf
mended, otlerieise a4 FINE COPY Lutetiae, 1551

733  Clemens Alexandrinus (T. Flaving) Opera omnia, Griecé, ex Biblio-
theca Medicea, woodent title, bstoriated woodeut initials, brown
oalt gilt, seroll frames, central ornament (rebached), somewhat
warmed Florventiae, L. Torrentinus, 1550

=T
[
(3]

731 Gregorius (8.) Opera omnia, Tomus primus, frontispiece, diced russia
gilt (rebacked), from the Browning collection, with awtograpl
signature of H. 8. Boyd, and inseription : ** Thiz book to be given
to my very dear friend Elizabeth Barrett Barvett”

Parisiis, Desaint, 1778

T35  Justinianus: Digestorum seu Pandectarum hbri guinquaginta ex
Floventinis Pandectis repraesentati, in 2 vol. only, comprising
pretiminary . and 1018 pp. old French blue moroces gilt, line -
borders, g. e.

Mlorentiae, in officina Lauventii Torventini Ducalis typographi, 1555

736  Prudentius (Aurelius) Opera omnia, cum eodd. Vaticanis collata,
2 vol. old diced russia gilt, with crest in centre of covers

Pavmae, ex regio typographeo, 1788

737  Appianus: Romanae Historiae, item De bellis civilibus libri V, ofd
vellum (Parisiis), evcudebat H. Stephanus, 1592—Lycophronis

Alexandra, sive Cassandra, poema quidem obscurum . . . commen-
tariis Isa. I'zetzis illustratum, pertion of title rubbed, old halr
parchnent, Basilea, J. Opovini, 1548 (2)

=7
[=L]
oo

Promisvs: OrErA a Marsilio Ficino Latine reddita, voman letter,
long lines, 45 to a page, wanting A | with title, old vellum gilt,
g.e. | Hain-Copinger, 13121 ; Proetor, 6156]

Floventiae, tmpressit ex avchetypo Antonius Miscominus, 14932

739  Lacrastivs : OreERA, roman letter, long lines, 38 to a page, initials
painted in ved and blue alternately, first page of work (b 1) deco-
vated with a lavge ornamental initial with elongations painted in
aold and colowrs, illuminated ornaments in Jfore-mavgin and at
Soot (the latter cut into), ofd panelled ecalf (rebacked moroceo)
[ Hain-Capinger, 9813 ; Proetor, 4425]; the Sunderland copy

[Colophon] Venecies Magister Andireas de paltasichis et
Boninus de boninis sociis . . . 1478
G2
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Hegessipus : De Bello Judaieo ; Sewptri Sublatione, ete. roman letter,
old kaly russia Brixiae, 1611

AscoNius PEpiANUS (Q.) CommenTaRri 18 CloERONIS ORATIONES ;
G. Trapezuntius de Artificio Ciceronians Orationis pro Quinto
Ligario ; A, Lusehii Inquisitio super X1 Orationes Ciceronis, FIRST
EDITION, roman letter, long lines, 35-37 to a page, FINE cory, old
{:ir,: ‘on morecco extra, gilt dentelle borders and centre ornament,

e. [ Hain-Copinger, 1886 ; Proctor, 4317)
Venice, Jﬂfmuu af m,':.:gue and J. Manthen, 14 8-9

BoerHivs: DE CoNSOLATIONE PHILOSOPHIAE cum Commentario
Thom:= de Aquino, lit, goth. long lines and double eolumns, 34 and
47 lines, without signatures, rubricated, red painted initials,
maodern brown movoceo, inside gilt dentelles, g. t. vough edges, FINE
LARGE copy [ Hain, 3370 : Proctor, 1971] ; from the George Dunn
collection

[Colophon] A nthonii Coburgers civis inclite Nurnbergensiii . .. 1476

Tacitus (C. Cornelius) OPERA, roman letter, Iong lines, 33-38 to a
page, large illuminated initial af commencement of work, with
coat-of-arms painted in lower margin, some leaves wormed slightly,
contemporary MS. note in a margin with date 1475, half’ russia
[Hain-Copinger, 15219 ; Proctor, 5838]

absque nata [ Milan, C. Valdarfer (or Antonius Zavotus), e. 1475)

Theophrasti primum quidem Platonis, mox Aristotelis quoque disei-
puli et in philosophiae professione successoris, ete. fext in Crreek,
historiated woodent initials, old russia extra, g. e. by C. Hering,
with his label Basileae, J. Oporini, 1541




FOURTH DAY'S SALE

Other Propertics.
sl s

AUTOGRAPH LETTERS & HISTORICAL DOCUMENTS.
LETTERS RELATING TO ROBERT BURNS.

Lot 745.

|L RNS (Robert) Auto. inseription on a portion of a Document,
o/ M8 “ Mr. Craik 10 G*.—Capt. Gordon 22 G*.—Capt. Denham
ol 22 G5 Doe. 2§ pp. 8vo, " Observations on Mr. Burns's
J Poems,” on reverse of last page * Dr. Blair 7 APPEARS TWICE
2 1x Burxs's aurto. (apparently written by Dr. Blair for Burns's
use when preparing a second edition of his poems).—BURrNS

LoD (Gilbert, brother of the poet) Fragments of two Letters with \/
Auto. = _\i-i-L, 2

%" ;46 | Burwsiaxa. Rippen (Mrs., one of Burns's lady friends) A L. s
e TR 2% pp. 4o, Richmond, 25tk April, 1799, to Dr. James Currie, of
Liverpool; also copies (ehiefly autograph) of several of her
Ori1GisAanL POETICAL COMPOSITIONS WRITTEN AT THE REQUEST OF,
OR, Tor Bukxs, about 64 pp. folio (6)
*. ¥ Some of these songs were written for airs in The Musical Miscel-
lany. Mrs. Riddel in this letter refers to the poor idea conveyed
of Burns’s features in his engraved portraits.

=T -

'HlDDFL (Mrs. Maria) and Moore (Dr. Joux, A uthor of * Zeluco,”
ete.) A. L. 5. T4 pp. 4to, London, Apl. 22ad, 1797, to Dr. Gmlm
Moore has just presented me with a copy of hiz * Edward,” whie h I never
met with before. T do not recognise the author of * Zelueo ™ in this last
praduction 3 he raves about Burnsand so does Sheridan, T believe they both
sought my acqguaintance for no other purpose than to talk of him, and what
a society is Sheridan’s,” otao.
&7 Goes on to refer to the fortheoming Biography of Burns by Dr.
Currie. Dr. Moore’s portion of the letter consists only of about

six lines.

1
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748 | Cumrig (Dr. James) Two A, L. s. (both injured by damp) 8 pp. 4to,

Aug. and Sept. 1796, To Joux SyMmE, at Dumfries (2)

*+* Relative to undertaking Burns’ Biography, and seeking informa-
tion on various points,

749 MBS, 28 pp. dto, Snee, 1796, labelled on top corner of p. 1 in Dr.
Currie’s Auto., “Mz. T. Duncax’s CriticisM ox Burxs ™ (slightly
defective)

750 | Currik (Dr. James) Auto. Draft of a Letter, to Messrs. Cadell &
Davies, Liverpool, Dec. 1797, 11 pp. 4to, giving a detailed sketch
of the materialsin his possession for the intended Life and Works
of Burns

"_._l! _751  Currig (Dr. James) Auto. MS. 52 pp. 4to (damaged by damp at

sides), giving a sammary of contents, names of writers, ete. of

302 letters received by Burns hetween the years 1786 and 1791
L #*4¥ Probably a list of some of the letters found among Burns's effects,

which Dr. Cuarrie made use of in compiling his hibliography.

752  CrEEvEY (Thomas, M.P.) Two A. L. s. (initials), 63 pp. 4to, Lendon,
Now. 1803, to Dr. Currie, referring to Mr. and Mrs. Sheridan, ete.

V- ' # @ Rusn (Dr. Benjamin, of Philadelphia, S1IGNED AMERICAN DECLARA-

TION OF INDEPENDENCE) A. L.s. 37pp. 4to, Philadelphia, Nov.
— $0th, 1794, to Dr. James Currie (slightly f!{?fﬂ{’d}

The United States continue to enjoy peace, liberty and a most productive
commerce,  The insarrection in the western counties of Pennsylvania have
heen completely subdued by the militia of the country. The business was
effected by gentleness and persuazion and not by the vse of arms.  How
differently do mercenaries directed by absolute monarchs terminate rebel-
lions ! ete,

(754) Cu _RIE (Dr. James, Biographer of Burns, ete.) Four A. L. s. (one with

initials), 53 pp. folio and 4% pp. 4to, Liverpool and Harrogate,
1796-1804, to T'homas Creevey, M.P. (slightly damaged), dealing
with matters and persons in Parliament, Napoleon, affairs in
l:nupunl ete. ; and Three A. L. 5. 16 pp. 4to, Liverpool, 1 794-97,
to Dr. Erasmus Darwin _Ll_}_'__,

55 KemBrLE (John P., dector) A.L.s. § p. 4to, with A. Draft s. (with
initials) on reverse, re lease of a theatre, London, 1802, to Dr.
James Currie {2)

=]

Husme (David, Historian) A.L.s. 31 pp. 4to, Edinburgl, March,

= 1797 ; others of Smyth (Prof. W, ), Dr. Bell, and Sir Jame*;
Mackintosh, 1780-1804, all addressed to Dr. James Currie _E{H}__._;

757 POST-MARKED LETTER-COVERS AND LETTERS, addressed to Dublin,
a bundle (over 60 specimens) 1200-40

*.* Interesting as showing a variety of early Irish post-marks.
758 CHANTREY (Sir F.) Celebrated Sculptor, Eight A. 1. s with a
sketeh, ete.; Two A. L.s. to him from Tom Moore, the poet,
and one from the same to T. Longman ; also A. L.s. and Frag-
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Lot 768-—cantinued.

ment of another to Chantrey from B. 1. Haydon, the first written
in the King's Bench Prison ; ete. at parcel

759 i ArTists, including W. Etty, Sir C. L. Eastlake, D, Maeclise, W. Opie,

760

764

J. M. W. Turner, Sir David Wilkie, ete. (62)

Mex oF LETTERS, ineluding A. L.s. of T. B. Macaulay, Samuel
Rogers, John Hay, Portion of A. L. by W, 8. Landor, ete.  (27)

AVUTHORS, STATESMEN, ETC,, including Three A. L. s. of Sir Robert
Peel ; others of W, Napier, the military historian, Sir T. Law-
rence (2), Sir John Franklin, Thomas Clarkson, ete. (B4)

Ruskiy (Joux) Letters to Ernest Chesneau ; Letters on Art and
Literature, a few copies only of each privately printed by Mr.
T. J. Wise, 1894 (2)

Ruskin (J.) The highly inumrt&nb and most interesting Series of
Thirty-seven A. L. s. addressed to his intimate friend and pub-
lisher, . 5. Ellis, covering 66 pp. 8vo, and written hetween 17th
Feb. 1870, and 18th Jan. 1886 ; they are addressed from Denmark
Hill, Brantwood and Coniston

+* These very important letters are chiefly concerned with Ruskin's

purchases of manuseripts, rare hooks and drawings, in which con-
nexion there are many interesting references to his favourite
authors. Forinstance, on receipt of a copy of More's ** Utopia,” he
writes: * What an infinitely wise—infinitely foolish book it is,"while
his keen admiration of Seott is revealed in several letters: " I've
heen speechless with indignation since you let go that ' Guy
Mannering’ MS.” Again: ". ... I'd rather have lost a catch at
Cricket than that “St. Ronan’s '—do PLEASE get it anyhow for
me at onee,” or when he commends Ellis for his diseretion in
hidding in the sale-room, whilst nrging him to seenre any Scott
MSS.—. ... Go ecalmly but unflinchingly in next time.” Some
letters are of a more personal character, the final one (endorsed
by Ellis * The last note T ever bad from my dear friend™) con-
taining some pathetic lines on his own infirmities, ** but this sweet
sunlight on the mere cheers me . . . . I am recovering very slowly
from the depression of this last illness and ean only say that I am
ashamed of having heen sad.” The correspondence is mounted
in an album of russia leather, with a central mosaic of white t111ips|
and green leaves, and the letters ' J. R, F. 8, E.” Tt is um’inrmr{
with the Rossetti Album (lot 765).

Texnyson (Avvrep, Lord) A. L. s. Seaford House, Seaford, Sussex,
Dec. 9tk (1852), relative to a translation of I'asso :

With respect to your corrections T agree with Professor Aytoun that the
alliteration in that line about the vine iz exeessive.  ** Fast elinging ™ to my
mind wd, be better than ** Close clinging climbs.”  As to the variations in
that distich about the night T cannot pronounce so securely not having the
Italian by me but it seems to me that I like the first Detter than the second
as ensier & not liable to the objeetion of the imperfect rhyme glad & shade
with the further ohjection of the perfect rhyme °° made ” oconrring just
hefore the imperfect, ete,
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RosserTi (DARTE GABRIEL) The remarkable and highly important
Series of 97 A. L. 5. addressed by the poet to his intimate friend
and publisher, F. 8. Ellis, together with (1) the Original Autograph
Manuseript of his poem “ A Sea-Spell,” 14 verses, signed and
dated ™ April, 18777; (2) an A. L.s. and an Autograph Poem,
signed, of his father Gabriele Rossetti; (3) Sixteen A. L. 5. of his
sister Christina G. Rossetti; (4) One of his brother William
Michael Rossetti; and (5) an Autograph Poem, signed, of his
grandfather, Gaetano Polidori

s The extremely important letters cover 246 pages, 8vo, and were

written between 1870 and 1881, The correspondence is princi-
pally relative to the publication of the first edition of his
“ Poems,” issued in 1870, and his " Ballads and Sonnets,” issued
in 1881. The letters are indicative of the great care which
Rossetti expended on the printing and publication of his
“ Poems "—on proofs, cancels, emendations, revisions and re-
printed sheets, and on numerous other minute details such as
the particular shade of bLlue for the familiar binding of his
“Poems.” Many of the letters are of great literary interest,
particularly those referring to the adverse eriticism and * bestial ”
articles to which Rossetti—in common with other eontemporary
poets—proved to be so highly sensitive. The allusions to
Buchanan include a draft of © The Stealthy School of Criticism,”
which appeared in the Athenaeum as a reply to Buchanan's
“ Fleshy Sehool of Poetry,” and a nonsense verse directed against
Buchanan. There are also references to * William Morris and
Watts-Dunton,” and to ' poor dear little Swinburne,” including
an amusing comment presumably on one of Swinburne’s ** Poems,”
“after all, what is to be done when (to utilise an old =aying)
‘Poeta nascitur non fit for publication’?” The letters from
Christina Rossetti refer to her " Nursery Rhymes,” " Sing Song,”
gte., and date between 1870 and 1893. The whole collection iz
mounted in an album of russia leather, decorated with a mosaie
of white tulips and green leaves, having the letters “D. G. R.
F. 5, IL.” stamped in the centre. It is uniform with the Euskin
album (lot 763). THIS I8 THE MOST IMPORTANT ROSSETTI COL-
LECTION THAT HAS OCCURRED FOR SALE, and it gains additional
importance from the fact that it is helieved to be UNPUBLISHED.
Lase (CHArLEs) A, L.s. May, 1824, to B. W, Proctor:

I have been sadly negligent (but I called onee in Fra® 5t.) in not acknow-
ledging vour little Book, which I pronounce capital in it’s way, and just
enomgh of it.  The moderner eriticisms, T think, are happiest.  But where
did yom fall Aat on the ervor that Sheifield, Duke of Bluekingham) wrote the
““ Rehearsal ™ He was a blockhead, it was (written by) Villiers. I am
goiig fo o Tovern dinger.  Pray for me. Tell me where you arve, and how
W ]'Ilﬁ.}' meek,

Sovrney (Ropert) Seven A. I.s. 16 pp. 4to, 1815-39, to the Rt.
Hon. John Hookham Frere, Tory Politician and Man of Letters,

an interesting series on literary subjects, mentioning a Life of
Coleridge ;

The proper title of this book would be Coleridge Collops, with Jackanape
:"".llll.'ql, elo,
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A d 768  Scorr (Sik WALTER) A. L.s. 2} pp. dto, Edinburgh, Jan. 27, 1827,
to the same, with seal, introducing Mr, Buchanan, sending news
of common friends, and asking about Frere's literary work

b A 769  CorLeriper (S, T.) Nine A. L.s, 17 pp. 4to and 8vo, 1816-26, to
1] the same, on literary, philosophical and autobiographical topics,
one containing a curions anecdote of Charles Lamb, who thought
Coleridge had never returned him a book he had borrowed, and

talked of it :

Whenever he was tipsy (an effect which 3 glasses of wine will produce at
any time}, ete.

' 770  Coreripee (H.N.) Two A. L.s. 4 pp. 8vo, 1841 —CorLerinGE (E.)
A. L.s. 4 pp. 8vo, 1845—GILLMAN (ANNE) Six A. L.s. to the
same, about S, T, Coleridge, one giving an account of his death (9)

771 Scorr (Sik WALTER) A. L. s. l\p. 8vo, n. d. to Robert (mistakenly

| o8 |
o addressed as Richard) Surtees, the historian of Durham ; A. L. s.
4 p. 8vo, to Mr. Lockhart, introducing Surtees (2)
: 772 Scorr (Sik W.) A. L.s. 13 pp. 4to, Abbotsford, Aug. 26 [1829], to
¥ Surtees {(euwt), apologising for not waiting on him, because :

For the first time these several years 1 have the prospect of seeing my
children all under my roof together, which is one of the greatest hlessings to

‘{I.__ which I ean look forward, ete,
L
L

'[‘I'h‘i":“"a':- LETTERS AND REPORTS rrom FLORENCE NIGHTINGALE
o 0 MAJOR-GENERAL SIR J. H. LEFROY, GOVEERNOR OF
Al L Tasvaxia, 1880-2, swho in Oclober, 1855, was send out to Con-

w r ﬂf}, stantinople fo evamine the hospital orrangements af Sculari

;| 773 Last of Nurses and Sisters who have ceased to be employed in the
1 : Hospitals of Seutari and Balaklava, Nov. 30, 1855, Auto. MS.
\ signed, 6 pp. folio; and a List of those then employed, 2 pp. folio
“+" Out of 108 nurses sent out, 64 had been sent home, 12 for intoxi-
L cation. The writer says that :

Intoxication, tacitly admitted unavoidable among narses in London hos-
"-‘\}‘.\ { pitals, must, in military Lhospitals, be sternly checked, ete.

i \

k}' TT-IJ Five A, L. s. 50 pp. 4to and 8vo, Dec. 15, 1855, to July 7, 1856, all
43 writfen from the hospitals at Seutari and Baluclava, MOST 18-
& TERESTING LETTERS, recording at length the difficulties against
: which the writer had to contend, denounecing the system, and

| giving instances of the results (5)

]

| Four A. L.s. and One émperfeet A. L. 223 pp. 4to and 8vo, Aug. 24,

% 1856 April 1, 1857, mostly about the administration of military

* hospitals ; in the last of these letters she says : (5)
Ohar hospitals are in a disgraceful state, those of Chatham worst of all . ..

The comparison [with naval hospitals] is dishonourable to the War Dept.,
heart-rending to us, ete,

Y
©
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776  Nine A, L.s. and Two fmperfect A. L. 58 pp. 8vo and 4to, Neov, 29
1858~ Nov. 24, 1860, on various questions of military adminis-
tration, such as the provision of day-rooms for the men, hospital
tents, ete. ; also eriticizing books on the Army ; the letters show
the wricer's deep interest in the welfare of soldiers and her great
mastery of detail ; when Lefroy was going out to the Mediterra-
nean in 1859, she writes to him abovt taking newspapers to the
troops there, and recalls what they used to like reading in the
Crimea (11)

A. L.s. 8 pp. 8vo, Nov. 26, 1860 : and Auto. Copy of a Memorandum
hy General Lawrence on Garrison Libraries, 4 pp. folio, New. 26,
L2600 (2)

*2* The letter is about the Woolwich Day Room, which, like other
soldiers’ rooms, was not in a very flourishing condition.

A no one is allowed to READ in the room—=& the man is paid 3/- a day to
keep the books locked up.

778 Six A. L.s. and One imperfect A. L. 34 pp. 8vo, Dec. 5, 1860~
May 25, 1861, on Reading Iooms for soldiers and Army reform
gzenerally ; one letter praises Lord Palmerston for his freedom

Ll
i

from ** the office Taint " (7)
779  Three A. L.s. 20 pp. 8vo, March 28, 1864—Feb. 15, 1868, about
Matrons for Hospitals (3)

OF all the cant talked now-a-days the worst is that of there being no field
for women's work, The work is there (& well.paid work tool-—the women
are few to do it.

The last letter contains a pathetic account of herself.
I am a woman overdone with cares and business. ... T know not what it

is to have 10O minutes leisure.  And I am an incurable Invalid, o complete
E.Il'iﬁ'ulll.':l' Lo MY roaT.

780  TuHackeray (W, M.) A, L.s. 13 pp. 8vo, 36, Onslow Square, 5. W,
Tuesday, 23 October (1856), to Robert Southey's son-in-law :

.« o | have always had the greatest regard and admiration for the character
of that nobile man of letters (Robert Southey) of whom I spoke in the Lectrre
which you have read ; and as for Phalfele and Aebame, they were the delight
of my vouth, and I think 1 scarcely slmt;c of them with sufficient respect.
I hope some day I may have the pleasuve of meeting Southey’s daughter and
son-in-law . . . allured by the advertisement of o house and a few acres of
land to be sold in the village, and round which (if T remember the Auctioneer
rightly) fig-trees of prodigions antiquity ave planted and still Hourishing,
and I have long had an ambition to be able to sit under my own.

s Thackeray’s eulogy of Southey in his “ Lectures on the Four
Greorges i3 well known.

T2l Tuackeray (W, M.) Auto. MS. signed (initials), Twelve Stanzas
on 1 p. 4to, being ~“Two Ballads from Goethe,” entitled ~The
King of Thule” and ™ Mephistopheles’ Song from Faust.,” The
first begins :
There was a king in Thule,
Right faithiul to the grave,
To whom his mistress dying
A golden goblet pave,

-
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and ends ;
He saw it starting sinking,
And ﬁ|}|nﬁiliug o'er and oer ;
—Then elosed the Monarch's eyes,
Never drank he more. —K. I, G
Mephistopheles’ song ecommences
Onee on g time there lived a king.
Aned he did keep a Flea,
And eoaxed and loved this little thing
Az the' hiz son were he,
and ends :
But now mankind is more at ease,
For nothing does prohibit "em,
When bitten by nasty little fleas
To serateh away ad ffiitem, —W. M. T

UnruBrLisHED. THE oriGiNAL MANUSCRIPT, EXTIRELY IN THE
EARLY AUTOGRAPH OF THaAMkErRAY. 'The friendship between
Fitzgerald and Thackeray cxplaius the initials as signature to the
first ballad.

«" This Manuscript was formerly the property of Lady Ritchie, and
was taken out of an album of Thackeray’s, dated 1835. Lady
Ritehie certifies that it is entively in her father’s handwriting.

782  THACKERAY (W. M.) A. L. 5. 2 pp. 8vo, Randolph Crescent, Edin-
burgh, November 24, 1856, to his cousin, William Ritchie, relative
to "T'he Virginians ™ and ** Lectures on the Four Georges.”

Eead over the enclosed respectful document and think in your noble mind
whether it is likely to serve my friend Captain Blackwood by being sent to
it's address & put in the five—that iz if you have fives in Caleutta—though
of conrse you do to barm vour widows on. Blackwood 1= a friend of mine a
good officer a most worthy gentleman and I am very anxious to serve him—
can yom{  Can Colonel Low ¢ The favour Captain B asks iz not a big one.

My friend Davison goes to Madras—and now T really think I must come
to my native eountry— Y ardley at Bombay., Davies at Madeas, and yon and
Arthur Buller ot Calentta. What a jolly winter I and the givls might have !
Let us finish the ** fortheoming Serial ” (* The Virginians ') and then see,

I saw your dear little ones at Paris not very long ago —Charlotte and Jane
{ how surprised we were to find her back 1) will tell you how my mamma fell
ill and my girls were disappointed of their trip to Scotland, My Orations
(the Lectures on ** The Four Georges™) is a great success here and [ am
eoining money at present at the vate of about half an Advoeate General, say

i d oor £600 a month, T get £600 for my next book (*°The Virginians ™),
i Covk a doodledoo ! The Family is looking np isn't it ¥ 1 send my best love
to Auguszta and am Yours my dear old W, always wW. M. T

783  SHELLEY (P. B.) Auto. Promissory Note s. (Percy 3. Shelley), # p.
4to, Jan. 14, 1811, promising to pay W. Sandham £100 which he
had borrowed

*+* W. Sandham was a tenant and near neighbour of i Timothy
Shelley at Horsham (see * Notes and Queries,” Feb. 10, 1917).

784 SHELLEY (P. B.) A. L. s. 1 p. 4to, n. d. [Dee. 1811 or Jan. 1812],
Keswick, Cumberland, to W. Sundham ; with some MS. Notes on

v Shelley’s life (2)
Mothing but the greatest distress would induee me again to trouble you,

bt being now reduced to the very last extremity T reguest that you woulid
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advance me a small sum in addition to that you have already been so kind
as to grant.,  As our distress is immediate and pressing I hope you will not
refuse, eto.
785  BarrvEeL (Abbé) Memoirs illustrating the History of Jacobinism,
English translation by the Hon. Robert Clifford, 3 vol. (only,
;g lacking vol. I), original boards, uncut 1798
\ SHELLEY'S cory, with his signature, Percy B. Shelley, and the
date 1810, in vol. IT; the poet refers to this book in a letter to
Miss Hitehener, Feb. 27, 1812, and T. J. Hogg says that it :

was a favourite book at college : he went throngh the four volumes again
and again. . . . He used to read aloud to me with rapturons enthusiasm the
wondrons tales of German Illuminati, ete.

See " Notes and Queries,” Feb. 10 and Mareh 10, 1917 ; copies

= ~ of both numbers accompany the lot.
A7) Er, :TEE_HJ Experiments wil‘.h Dir. Perkins's Metallie Tractors, with the signature
e of Sir T, B. Shelley, the poet’s father, and date 1799, on fly-leaf,
original boards, uncut Bro. 1799

The Property of a Laov.

el . .
T8T | Krars (John) A. L. s 1% pp. dto (slightly tern at the folds),

e College St., n. d., to Fanny Brawne, with seal:

- I am living to-day in yesterday ; I was in a complete faseination all day !
[ feel my=elf at your mercy.  Write me ever so few lines and tell me you
will never for ever be less kind o me than yesterday—yon dazzled me.
There is nothing in the world so bright and delicate , , . When shall we pazs
a dayalone® T have had a thousand kisses, for which with my whole soul I
thank love—but if you should deny me the thousand and first—and would
put me to the proof how great a mizery I could live throngh, ete.

788  Byrox (Lord) Auto. Inscription, signed, 5 11. on the back of a set
of 23 1. of Greek verse :
! Greck song copied out for me in Athens, April 19th, 1511, by A v dw
e Rogue, the danghter of & French merchant of that city, previous to my
leaving Greeee. —5.
«  There is a tradition in the owner’s family that this girl was the
Maid of Athens,” to whom Byron addressed one of the most

famous of his lyries, bot she is generally held to have been
Teresa Macri.

Qther [Propertics.

hi g AA 789  FRANKS, SIGNATURES, ETC., a large collection, in three albums, with
A. L. s. of Charles Kean, W. C. Macready, Lady Martin, ete. (3)

- o 790  Avrpum, containing Charles Dickens's Signature, with Auto. Address
to Messrs. Chapman and Hall; B. H. Barbam, A. L. 5. 3 pp.
1 2mo ; others of Amelia Opie, Rev. Sydney Smith, S. Rogers, Lord
Macaulay, Samuel Reynolds, Sir F. Chantrey, Lord Stowell, ete.

9 !
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THACKERAY (W. M.) A. L.s. 1 p. 8vo, Kensington, n. d., in the
upright hand, mentioning Trelawney, the friend of Shelley and
Byrou :

I...zhall come to dinner with the contentment and appetite of &
philosopher,

DickERs (Charles) A. L. &, 2 pp. 8vo, July 21, 1841, to Mrs. Perry,
answering an inquiry about a gentleman

Winrianm IV, A, L. s, 1] pp. 4to, May 18, 1804, speaking of the
" Emperor of the Gauls, ci-devant Bonaparte."—EpwarDp VI1I, as
Prince of Wales, 2 lines from a copybook, in pencil, A ugust,
1849 (2)

ArpuM, containing T. Moore, Auto. Poem, 32 lines on Time and
Love ; G. Canning, A. L. 3rd person, 1814 ; A. L. 5. of W. Hus-
kisson ; K. Cobden ; portion a Doe. s. by Nelson, July, 1803,
and many others, including Royalties, Statesmen, ete.

LArGE ALBUM, containing a collection formed by Mrs. Ida White
of Autograph Letters and Signatures of Celebrities—Iivines,
Politicians, Authors, Actors, some Artists, including the end of
an A. L. s. from Linley Sambourne, with coloured sketeh of
Queen Elizabeth, and many Composers, with Auto. Musie, ete.

ALRUM, containing (. Adelaide, Three A. L. s. (initials) ; Adolphus
{Duke of Cambridge) A.L.s., and George (Duke of Cambridge)
Two A.L.s.; Nelson (Lord). A.L. s 1p. 4to (torn and laid
down), Merton, Dec, 28, 1801, to the Rev. M. Scott ; Duke of
Wellington, A. L. s, 1 p. 8vo, Sep. 7, 1838 (laid down); Clive
(Lord) A. L. 5. 1 p. 4to, Dec. 3, 1763 (laid down) ; Canning (G.)
A. L. s.; Peel (Sir Robert) A. L. 5. ; Manning (Cardinal) A. L. s.
3% pp. 4to, Jan. 15, 1840 ; Kingsley (Rev. Charles) A. L. s. 2 pp.
8vo, July 3, 1856 ; King Louis Philippe : Auto. Verses, 8 lines,
written at Donington Park, ¢. 1806 ; Carlyle (T.) A. L. 5. 4 pp.
8vo, Oct, 28, 1860, to J. A. Froude abont the Cromwell family ;
Ruskin (J.) A. L. &. 2% pp. &vo, to the same ; Browning (Robert)
A.L.s. 1 p. 8vo, June 2, 1863 ; Mendelssohn (F.}) A. L.s. 2 pp.
Bvo, London, June 25 (in French): Collins (Wilkie) A. L. s.;
Warren (Samuel) A, L. s.; Thackeray (W. M.) A, L. s. 1 p. 8vo,
July 7, to Mrs. James ; Nightingale (Florenee) A. L. s. 3 pp. 8vo,
to the same, Sep. 20, 1853 ; Scott (Sir Walter) A. T. 5. 3 p. 4to,
Aug. 15; Motley (J. L.) A.L.s 4 pp. 8vo, July 16, 1863, to
J. A. Froude ; Caroline (Princess of Wales, wife of George 1V)
A. L., third person, I} pp. 4to, to Fuseli (mended) ; and many
others ; green moroceo o

ALBUM econtaining auto. address of a Letter by Lord Nelson, with
geal; Thirteen Portraits, Facsimiles, etc.; signatures of Sir
William and Lady Hamilton; Nelsoniana; A. L. s. of J. Mac-
Arthur, Nelson's Biographer, Admirals Sir J.T. Duekworth, Sir
G. K. Elphinstone, and other Naval Hevoes ; blue half calf’  Revo
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798 NEewsox (Lorp) A. L. s. 1 p. folio, Naplez, Dee. 15, 1798, to Capt.

Ball, framed and glazed, slightly torn at the fufrr!s

I desire you will send me directly the Goliath—. . ... the situation of
this country is very ceritical, nearly all in it are Traitors or Cowards, God
bless yon. Heep this secret, ebe

mho - kL) . 5 24 pp. B 1894, about a
é{/ | o uheEI,ami“ kMM‘E
SowWis Murlls Lord Leighton, ete. ll'_l}

B00 BoNAPARTE AND THE IMPRESS JoOSEPHINE axD QUEEN Hog-
TENSE. A Series of Ilight very important Letters, signed by
them, dated 1793 to 1813.

(a) Letter signed * Buonaparte,” when General of Artillery (1793).
The General of the Artillery to Citizen Pomme, ' Commissaire
Ordonnateur” of the Marine -

I beg you Citizen, to be 20 good as tocmploy Citizen Tum (3) in the Corps
of the Gendarmerie of the Marine, remarking that the said citizen left
Toulon when the English entered it, and has served with courage in the
Artillery at the time of the Siege.—{ Mrans. ).

#.* Toulon, which had surrendered to the British Fleet, was re-taken
by the French in 1793. Napoleon was in command of the artil-
lery, and greatly distinguished himself during the siege, He is
believed to have been the author of the plan of attack which led
to victory, and was promoted to General of Brigade. 'This is a
par l;u-ulurl:, valuable document, for M. lrll, Brotonne, in the pre-
face to * Lettres inddites de '\z:pulum I,” states that signatures
of Napoleon in the second year of the Heimlr]i:: are very rarely
found in private collections.

() Letter sizned ' Bonaparte,” when in command of the Army in
[taly, dated Quartier General of Naone, the 21st Germinal in the
Sourth year of the French Republic, one and indivisible (11th
April, 1796). The General-in-Chief of the Army in Italy to
Citizen Najac, Maritime Agent of Toulon :

Citizen, I have received the lotter which you wrote to me, T am convineed
yvou will use all possible zeal to procure for the Army all things which are
required and of which you ean dispose, It is important that the work should
be done with the least possible delay. —{ Trans. ).

*. ¥ The Directory appointed General Buonaparte to the eommand of
the Army in Italy on the 23rd Feb, 1796. On the 9th he
married Josephine de Beauharnais, and left Paris for Italy two
days later.

(¢} Letter signed “Bun:l]mrtc,” when First Consul, This document
sets forth the services of Adjutant-Captain Hudry, applying for
the grade of Chief of Battalion., There is a marginal note in
Napoleons hand (1) : “ At what battle was he present?” (trans.).
Dated Paris, 15 Floveal (5th May, 1799), the First Consul

#*.* By the coup d'état of the 18th Brumaire (9th Nov., 1799),
Napoleon overthrew the Directory.

(d) Letter signed * Bonapurte,” 4to, dated 17 Prairvial an XT
(1803), to the Minister of War, requesting him to order the 104th
Half-Brigade of the Line to proceed to Maestricht, and the B0th
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Half-Brigade to Mayence. " These two Half-Brigades will leave
only on the 1st Messidor” (frans.). With this letter are eight
assignats of the Revolutionary period

(¢) Letter signed ** Napoleon,” as Emperor. On a Petition, signed,
from Frangois Antoine, Count Boissy d'Anglas, dated Paris,
6 Fructidor an XTI (24 Aug. 1804), Petition to the Emperor
for a post as Sub-Prefeet for his eldest son, setting forth his
qualifications and thanking Napoleon for his past benefits. Mar-
ginal note in Napoleons hand : " Referred to the Minister of the
Interior to present him as a candidate,” Pont-de-brigue, nHﬂ.
Fruetidor An X111 (25 Aug. 1804)

«7 At this date Napoleon had been Emperor for about three months,
having been erowned the 18th of May with great pomp in the
Cathedral of Notre Dame. Boissy d’Anglas (1756-1826) was a
Commandant of the Legion of Honour, iustituted by Napoleon.

{ #) The Original Draft of a hhvlﬂy important Dispateh (dated
September Tth, 1813), to Maréchal St. Cyr, with many passages
crossed out, and corrections added in Napoleon's own hand.
{Maréchal Gouvieon Saint-Cyr was then in command of the 1st and
l4th Corps forming the advance guard of Napoleon’s army, his
headquarters being at Pirna). The Emperor states that his
aceount is not full enough to enable him to form an opinion of
the Enemy’s projects. More particulars are wanted of the engage-
ment fought on the 5th. " How wmany troops did he engage?
How many Cannon on hoth sides!™ On the 6th, "The
maneuvres of the Knemy are not shown.”  Further on, Napoleon
comments: =~ No details whatever are given of the Enemy's
mancenvres.”  Napoleon insists that the Maréchal did not give
him the means of forming his opinion “upon the Enemy’s pro-
jects.” He has not sent a Report of the Engagements of the 20th
and 21st, or the names of the Officers who distinguished them-
selves, ete.  Directions are given by Napoleon for future opera-
tions. Pirpa was not to be evacuted unless the Enemy appear in
greab force, ete.

% Thisimportant Dispatch, which covers eight folio pages, is not in
the edition of Napoleon's Letters published by the Commissgion
appointed by Napoleon 111, nor is it ineluded in the Collection of
Napoleon’s Letters published by M. de Brotonne, supplementing
the former, in which many documents were purposely omitted. Tt
has probably never been published, and is extremely characteristic
of Napoleon’s correspondence. The present highly important
Dispateh was dictated by the Emperor, and then annotated Ly him
as noted above.

[See ILLUsTRATION. ]

(g) JoserHINE (EMPress) A Document signed by her; it is also
signed by hér danghter, Hortenze Fugénie de Beauharnais, Queen
of Lonis Bonaparte and mother of Napoleon 111, This document,
which covers 18 pages folio, was signed by Josephine, at the
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Imperial Palace, Malmaison, and by Hortense, at her Paris Palace,
on Mareh 31st, 1813

*+* These two signatures very rarely oceur together.

(#) HorrexsE EUGENIE DE BEaUvHARNAIS (QUEEN OF HOLLAND)
Holograph Letter, signed “H.” to her mother (the Empress

' Josephine), 1 p. 4to, dpril 30tk (1807).  An interesting letter, Th

' which the Queen writes of her eldest son Napoleon (who died 5th
May, 1807), having the fever. She has been very anxious. The
King has returned from a short visit, he is very well. * Adien,
ma chére maman. Donne-moi, je te prie, des Nouvelles de
I'Empereur.” 3

The Property of Francis TWlellesley, Esq.
Westfield, near Wolking.

AUTOGRAPH LETTELS OF THE REV. C. L. DODGSON
{(Lewis CARROLL) TO HIS SISTERS AXD NIECE,

801 A.L.s (Charles), 4 pp. 8vo, Aug. 5, n. ., as a school-boy, to
“My dear Fanny and Memy,” apparently written shortly after he
had gone to school for the first time, deseribing tricks played on
him by the boys and other mishaps :

I hawve had 3 misfortunes in my elothes, 1st I cannot find my tooth hrush,
s thut 1 have not broghed my teeth for 3 or 4 days, 2nd I cannot find my
blotting paper, and 3rd I have no shoe horn, The chief games are, foot-ball,
wreatling, leap-frog, and fighting, ete.

802 A, L. (three lines cut out from last page, mutilating the signature),
3 pp. 8vo, School House, Oct. 9, to his sister Elizabeth, an inte-
resting letter about the books he wanted to get with his prize-
money (Butler's Analogy) and for his work, ete. :

I am glad to hear of the 6 rabbits . . . For the new name after some
considemtion T recommend Parallelopipedon. Tt is a nice easy one to
remember, and the rabbit will zoon learn it.

803  A. L.s (Your affette Brother), four full pp. 4to, to the same, Sehool
House, May 24 [1849], deseribes a visit to a Roman camp and

some Rugby masters :

I have read the 1st number of Dickens’ new tale * Davy Copperfield.” It
purports to be his life and beging with his bhirth and ehildhood : it scems a
poor plot, but some of the characters and scenes are very good.  One of the
persons that amused me was a Mrs. Gummidge, a wretched melancholy
person, who is always erying, happen what will ; and when the fire smokes
or other trifling accident occurs, makes the remark with great bitterness
and many tenrs that she is o *‘lone lorn creetur, and everythink goes
contrairy with her.”

He also mentions Macaulay’s Essays, and coucludes with a very

long series of questions, ending :



8IZES MIXED

97 Fouwrth Day

Lior 803 —continwued.

i 204

e
i -

o

W

o #MH.‘. ATt TN R ¥

i

s

809

l J.;|I #

o810

Will you condense all these questions into one or answer each separately *
Lastly, Do you lLelieve that [ sobscribe myself your Affette Brother,
sincerely or not ?  Is this letter long enongh

A. L.s. (Charles) to the same, 8 pp. 8vo (one page erossed), Spring
Gardens, July 5, 1851, witha longaceount of a visit to the Great
Exhibition, where he was particularly impressed by the statues,
" . " (13
ineluding one of an Amazon and a tiger, and " an enormous one
of Godfrey of Bouillon, with the horse a good deal larger than an
elephant.” He also saw some

very ingenions picees of mechanism. A tree (in the French Compartment )
with hirds chirping and hopping from branch to hranch exactly like life.
The bird jumps acress and turns vonnd on the other branch, so as to face
back again, settles its head and neck, and then in a few moments jumps bhack
ngain, etao.

A. L. s. (Charles L. Dodgson}), 3§ pp. 8vo, Dec. 9, 1852, to the same,
telling her that he has got a Fisgt Class in Mathematics :
I am getting quite tired of being congratulated on various subjects ; there
seems to be no end of it,  TF T had shot the Dean, T eould |:u|1‘d|,:|.r have huad
more said about it.

A. L. 5. (Charles 1.. Dodgson), 10 pp. 8vo, June 24, N. V., to the
same, deseribing a Commemoration at Oxford when an honorary
degree was conferred on the Bishop of New York :

All kinds of subjects were given, some for cheers, some for hizses, but
always, when they could think of nothing else, they hissed the Junior
Proctor.  “* The Ladies ¥ were cheered umiler every possible denomination :
*the ladies in pink,” *‘the ladics in blue,” “ the ladies in white,” "' the
ladies with bouguets,” ** the ladies without honguets,” ete,

A. L. s, (initials) 3 pp. 8vo, Ch, Ch. Oxford, March 10, 1888, to his
sister Liouisa, on a question of classical philology

A. L. s (initials) 2 pp. 8vo, Ch. Ch. Oxford, Feb. 13, 1895, to the
same, describing an illness and a feverish dream :
I was walking in a lovely meadow, and I said to mysalf ** I believe this is
o deesmn—1I will Zest it. Tl dig a hole, and say, just at random, ‘Tl pull a
badger ont of this hole® ; and then, if I do pull a badger ont, that will proee
it’s o dream.”  To dig a good large hole, with one foot, was the work of a
maoment, the gm-utld I.u::ing as soft as “'hi!]].lull eream. Then I knelt down,
andl TH.'guu hauling ont somedfiing. And I said to two ladics, who wers leaning
over me watching, **I'm going to pull & badger out of thiz hole.”  And, when
I had got it out, it wesn’d a badger: it was the skeleton of a deer ! ete.

A. L.s. (C. L. Dodgson) 6 pp. 8vo, 2, Bedford Well Road, Fast-
" [ -
bourne, Sep. 28, 1896, to the same, about the "Jack Sprat’
problem, the 2Znd part of his book on Logie, ete.

It is getting increasingly difficult, now, to remember which of one’s friends
remain alive, and which have gone **into the land of the great departed, into
the silent land.” Also, such news comes less and less of a sheek ; and more
and more one realizes that it is an experience each of us has to face before
long. That fact is getting less dreamlike to me, now ; and I think sometimes
whitt a grand thing it will be to be able to say to oneself  Death is over,
now ; there is not that experience to be faced, again.”

A. L.s. (C. L. Dodgson) 3% pp. 8vo, 4. €4, Nov. 18, 1896, to the

same, answering some problems in Higher Mathematics
H
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811  A.L. s (initials) 4 pp. 8vo, Ch. Ch. Nov. 16, 1896, to the same, also

on mathematical subjects, and mentioning a visit to Hamlet, with
three nicces

812 A, L.s. (initials) 2 pp. folio, €k, Ch. Nov. 18, 1896, to the same, on
her solution of the M.P. problem, of which

the complete (though unchivalrons) eonclusion is, Women are not fit to be
Members of Parliament !

wa843( A, L.s. (initials) 2 pp. 8vo and 1 p. 12mo, Ch. Oh. Ogford, March 21,

1897, to the same, on the solution of ** that *Superior’ problem ™ ;
and the Auto. problem itself, 1 p. 8vo, Mareh 5, 1897 (2)

814 A.L.s. (Charles L. Dodgson) 2 pp. 8vo, 6, Brewer St., Oxford,
Feb, 28, 1890, to his niece Edith, sending her £5 to buy educa-
tional books and telling her of his new house :

You see one is so cramped in one’s tinyg College rooms ; but, by having a
honse in Brewer Street as weld, one really has enongh room Lo swing a cat.
(He took a second-story flat,
In which you could not swing a cat.
But such waa never his intent =
His only object was low rent :
And to swing cats he never meant), ete.

415  A.L.s. (initials) 2 pp. 8vo, T, Luskington Road, Eastbourne, Oct. 7,
1890, to the same, congratulating her on passing an examination
and advising her to zo on with her work

@1_/ Two A. L. 5. (initials) 4 pp. 8vo, Ch. Ch. Oct. 13 and Nov. 6, 1390,
B to the same, about a concert and giving news of his health :

My friend ** Ague ™ has left me for a while, with many kind repetitions of

“au revoir |7 And, lest 1 should feel at all lomely in his absence, another

dear friend ** Lumbago ™ has returned for a short visit, and iz enjoying him.
self greatly, eto.

@ A. L. s (C. L. Dodgson) 3% pp. 8vo, Ch. Ch. Dee. 5, 1890, to the

same, with envelope, about his health :

I was hoping that we should have really got to buewe each other by this
time ; but there hasn't been a chance. People do wot become intimate iy
merely living in the same town, ete.

818 | A.L.s. (Charles L. Dodgson) 6§ pp. 8vo, Ch. Ch. Oxford, March 8,
=R 1891, to the same, with envelope, VERY FINE LETTER, giving her
adviee about her plans for the future and telling her his views of
life. Education, he says, is not the acquisition of knowledge, but
a cultivation, to the wtmost degrec of perfection they arve eapable of, of
whatever powers GGond has given you [and also] . . | acquiring all those halits
needed for making the best of life.  And I dfan’t mean by ** the best of life,”
the best for yourself, but the best for otfers,

He goes on to speak of the mutual interaction of characters, and
draws a humorous picture of the dullness of Adam’s existence in
the Garden of Eden, had he been left without a mate ; with

Imtlli:l'l.g; to do but store up I‘ﬂﬂ:-l'lfl‘-"ff;r... for his own benefit ; to learn, by o
few thousand years of observation and experiment, all that Solomon knew,
from the Cedar of Lebanon to the hyssop on the wall—to write exhaustive
treatises on Zoology and Botany, ote.—and then to read them ! ete.
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]_53' - o~ 819 Two A, L.s. (initials) 33 pp. 8vo, Jan. 4, 1891, and Aug. T, 18986,

,}’“[(_'M---' to the same, one about a failure in an examination and the other
inviting her to Hastbourne (2)

: h-_)_:;l.l 520 Two A. L. s, (initials) 14 pp. 8vo, dug. 30 and Dee. 1, 1896, to the

1’? same, one advising her to get the Golden Treasury volume of

selections from Wordaworth :

You will soon learn to fove it. The poems are like good music—more
enjoyable at cach repetition. T eonsider the eritigque at the beginning by
y Matthew Arnold, the finest piece of eriticism I have ever seen, ete.

_9/1, h 821  Auto. Card, 1§ pp. 12mo, with rules for a train game
Station master must mind his station and supply refreshments @ he can
put anyone who behaves badly to prizon, ete.

4. 8220 Love's RalLway GUiDE.  Auto. Rules for train game, 1 p. 8vo

: _J Rule I, All passengers when upset are requested to lie still until picked
up—aa it is requested that at least 3 trains should go over them, to entitle

gq A I_-"': J' Y Ly them to the attention of the Lluctur{nd aszistants, cte.
[ 823 Tue CHrisT-CHUrRcH Comsoxngr, A Tale (fragment of an unpub-
[ lished novel by G. P. K. James) Auto. MS. 4 pp. 8vo, n. d.
J'I!"'r [1851], deseribing an examination at Oxford, in the style of the

author parodied

£ & e 824 “NUMBER-GUESSING,” Auto. MS. 1 p. 4to, 6/2/96, of a most eurious
mathematical problem

;G820 EarLy HumoroUs PEN-ARD-INK DRAWIRG, 1 p. 8vo, with Auto.
rafs DY inseription :

g The anly sister who wenld write to her brother, though the table had got
folded down !* The other sisters are depicted * sternly resolved * to set off
to f Halnaby and the Castle,” the' it is yet “early early morning!”  Hem-
Terermuede,

826  CanrroLL (Lewis) [Rev. C. L. Dodgson] Alice through the Looking

(Flass, FIRST EDITION, with A, L. 5. by Sir J. Tenniel, 24 pp. 8vo,

F _ June 1, 1870, to the anthor, containing the first sketch for the
; ' illustration on p. 50 and some suggestions for alterations in the

text ; two signatures of the author cut from letters; a privately
printed Latin translation of the Jabberwoek, by Mr, Vansittart ;
and a Memorial Card of ‘Lewis Carroll,” A VERY INTERESTING
COPY 1872

Other Propertics.

8237  SCOTLAND, femp. James IV, Indenture made at Stirling, 14th

August, 1500, between Robert Master of Erskine for himself, kin,

1'% 1 . friends, ete. of the one part, and William Monteith knight, for
“¥i himself, kin, friends, ete. of the other part, binding themselves Lo
accept without appellation or resistance, the sentence and judg-

ment to be pronounced by the Earl of Montrose, Lord Erskine,
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Lot 827 —continued.
Robert Douglas of Lochleven, James of Monteith, Provost of
Stirling, and others, upon all debates, disputes and quarrels which
have been between them until the day of the making of this agree-
ment. The hearing to be on the 11th of September next (1508),
somewhat damaged

828  RawporpH (Thomas) Ambassador and Political Agent of Queen
Elizabeth in Scotland, A, 14 s, to Robert Dudley, Earl of Leicester,
dated 12 Aug. 1568, a very important diplomatic letter covering
3 folio pages; in the course of this long letter to Elizabeth’s
favourite he writes:

I maye saye that my lucke is good allwayes to have to do with famouns

Prinees, and yet if I speed no more in thys Countrie than wherr T served
last, yet shall I be sure to bringe home my head with me.

829  NorroLK (Thomas Howard, Duke of) Executed for his complicity
in the Ridolfi plot to liberate Mary Queen of Scots, A. L.s. 1 p.
folio, to Lady Stanhope (a full transeript accompanies the letter)

830 Mary I (Queen of England) Doe. s. ©* Marye the Quene,” on vellum,
dated Westminster, 1 fhe. 15563 -

Wee woll & comannde you, that by warriinte hereof yon paie & delyiv®
unto of right trostye and right Intierly beloved cousyn and Counzailo”
Thoms Duke of Norff {(Norfolk) snd Harle Mrshall of England, all soche
sumes of money as you have or shall receive for the rents and Revenneives
of all those his mano®s londs teiits and other heredytats, wt in the lymyts of
yo© ofliee, being due and paialile at eny tyme sythens the dissease of our
moste derely boloved late brother l{ingu Edwarde the VIth, takinge of of
gaid Conayn and connzailor asguytannes for receipte of the same, and thies
our bris wt the sald acquytannes shalbe yo sufficient warrfinte and discharge
for the same.  Gooven at of palace of Westmyster under oF signe Manuall
the ITTde, daye of Decemi in the furst ye' of our Beigne To our trusty snd
Welbelovid of Beceyve® ghall ob thaugmétacion of the Revenneives of of
erowne wh in our Conntie of Lincoln | And to of. Avdieo® of the same.

*2¥ A most interesting document, from the Thane and Upeott col-
lections. Edward VI had died five months previously. Thomas
Howard, third Duke of Norfolk, was thrown into prison at the
same time as his son, = the Poet™ Earl of Surrey, who was
beheaded ; the death of Henry VIII saved his father from the
block. Norfolk was released from prison by Mary on her
aceession to the throne.

831  Mary I (Queen of England) Doe. s. © Marye the Quene " to a Letter
(with seal) headed " By the Kinge and Quene,” 1 p. folio, West-

mingter, June 2ud, 1557, to the Earl of Shrewsbury, respecting
the war with IFrance, and the preserving of amity with Mary
Stuart and the Kingdom of Scotland :

. And although our Proclamation of Warre he made against the Frenche,
yet 5 their no enemytie intended against the Seo:tes, and therefore yon
shall canse commandement to be given thronghout all your charge, that in
respect of the saide Proclamacion theiv be no hostilitic showed towards
them, but faire and goode demeanonr used with declarmtion in wordes, that
onlesse the canse of breache come of their parte both Reallmes may and
ghall contynue in good amitie and peax,

*.F A vEry MPORTANT LETTER. Mary Tudor was cousin to Mary
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LoT 831 —continued.

Stuart through the marriage of her grandfather James IV with
Margaret Tudor, eldest daughter of Henry YII. It was for this
reason that, on the death of Mary Tudor, the Queen of Secots
claimed the throne of England, and quartered the arms of
ingland. The Earl of Shrewsbury, to whom this letter was
addressed when in eommand of a force raised to resist a rising of
the Seots in aid of the French, died in 1560, and was succeeded
by his son (George, who was for so many years the keeper of
Mary Queen of Seofs, at Totbury, Chatsworth, Sheffield Castle,
and other of his country places.

832  Magry QUEEN OF ScoT1s AND Frangors 11, Letters Patent relative
to the forfeited estates of Matthew fourth Earl of Lennox (father
of Lord Daruley), dated May 9, 15569, 1 p. 4to

*.F This doeument, which commeneces: ** Francoys and Marie by ye

i grace of God, King and Queendpf Scottes, Dauphin and Dauphiness

of Viennoys,” orders Archibald Napier to receive Walter Buchanan
as a tenant of a portion of the Leunox forfeited estates. Doeu-
ments issued jointly by Mary and Francois are excessively rare.
| A full transeript and historieal notes accompany the document).

S

, 833 Spexsgr.  In obitum doectissimi viri venerabilis mri. Spenseri

f Carmen, contemporarvy MS. poem in Latin on the death of Fodmund
Spenser (d. 1599), signed . H. (! Robert Herriek), 2 pp. 4to,
Srom the Phillipps collection

1~ 834 ] Macwa CHARTA. A contempopary Copy of this famous Charter,
' } written by an English £cll,he on a ‘"i]ill} of vellum, 254 in. fmegr f}y

the verso. -gﬂrne- small lacunae ocer the hegmmng, resulting
{ from r;l]ghl: damage sustained appayer at an early period. The

writing is the square official hapd found i 'almllar documents
w* ' {A.D. 1220-1230). A careful collation with' the tmuscn]-t of an

1 original copy of the Charter, An Lincoln Cathedlnl discloses a
very considerable number of textual variations, interesting, but
of small moment except in the m:l.l;l:ﬂlz?tlm rinte, which in this
copy is given as the 16th of June instead of the 15th as in all
others (see Mr. J. E. Hodgkin’s * Rariora,” p. 26). This important
document is accompanied by several Faesimiles and MS., Notes

| 40025835 CHARLES EDWARD (Prinee) A. L. 1 full p. 4to, 25 Juin, 1760, to
; Mr. Joseph Thompson, “chez la Veuve de Dormer, & Anvers en
Flandre,” on the sending of money

L

836 CHarres II. L. s 1 p. folio, Paris, 12 Deeember, 1653, to the
3 Earl of Glencairne, with portrait ;

- by ... We hope it will not be long before yon be assured that the Treaty
hetweenae the Duteh and the Rebells be absolutely broken off and then vou
will finde We shall noe longer sit still, which We bave been hitherto
compelled to doe wpon such reasons as have not been in our power to
avoyde, ete,

H2

S

b in. wide ; the text um-upi s 23} in, the vecto and 12 in. of |
£
it
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j 837  Hexry III (of France) Contemporary Copy of the Official Report
W of the last hours of Henry 111 of France, murdered by Jacques
- Clement on Aug. 2, 1589, 31 pp. folio. The original is signed hy
Charles d'Orléans, the Duc d'Espernois, Roger de Bellegard, and

several other witnesses

838 Epmonpes (Sir Thomas) Ambassador of James I at Paris, Cor-

respondence between the Ambassadors of the English and French

- ) Courts relating to the proposed treaties of marriage between

P Christine, second daughter of Henry 1V of France, and Prince

Henry of England, and immediately after his death between the
same princess and his brother Charles

%" Seven papers, some defective, consisting of two A. L. s. July 8,

1611, and June 20, 1612, from J. Woodford, seeretary to Ed-

mondes, in connection with the proposed marriage hetween

Christine and Prince Henry ; Draft (1612) of the Treaty of Mar-

riage between Madame Christine and Prince Henry, with en-

dorsement ; and other papers (7)

839 Lanpor (W.S) A, L. s. 1 p. 8ve, June 26, 1864 [dated by Brown-
ingl, his last letter to Browning, written within three months of
his death, framed and glazed :

My last effort of writing is being made now, to thank you for your
innumerable proofs of kindness, ete.

840 SHREWSBURY (Gilbert Talbot, sixth Earl of) Guardian of Mary
Queen of Scots, A. L. 5. 1 p. folio (u.d. but ¢. 1575), to his wife
* Bess of Hardwick.”—SHrEWSBURY (Gilbert Talbot, afterwards
seventh Earl) A. L. s. (conjointly with his wife), 13 pp. folio, to
hiz father; interesting letter about the ironworks at Furness,
ete. Jan. 12, 1575 {2)

(YA 841 CHARLES I L.s. } p. folio, Oct. 18, 1636, to the Archbishop of
St. Andrews, about abuses in the management of the Mariner's
Hospital at Leith

o .'i!'\.}..! 4. (8423 CarLvie (T.) A.L.s. 1 p. Bvo, Aug. 8, 1864, —GrLavsToNE (W.E.)

: S . A.L.s. 1 p. 8vo, Oci. 21, 1886, about a library (2)
T N
[ «5IN) L @ Darwix (CrARLES) A. L. s. 2 pp. 8vo,July 19, n. ., about a series
\}_":’_,, . of monographs to be published in the U.S. A, — TyNDALL (JOHN)
A. L. s. 4 pp. 8vo, Jan. 14, 1865, on a scientific subject. —
SrexceER (HerserT) L. s. Feb. 21, 1899 (8) .

844 Mary, QUEEN oF Scors.  Document signed, on the Infant Queen's
behalf, by James, Earl of Arran, Regent of Seotland, permitting
_ Alexander Napier (killed at the battle of Pinkie in September,

A 1547) to pass to Franee
; *+* This very important document, which dates from the second year
of Mary’s reign, commences : = The Queen. We with the consent
and adviee of our dearest Cousin and Tutor, James Earl of Arran,
Lord Hamilton Protector and Governor of our Realm ™ is signed
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by Lord Arran *“ James R "7 and dated from Stirling, 28th March,

1544. A full transeript and historical notes accompany the
document.

845 Manry, QuEex oF Scors. Letters Patent relative to the forfeited
Estates of Matthew, fourth Earl of Lemnnox (father of Lord
Darnley), dated October 22nd, 1558, 1 p. 4to

*&* This document, which commenees * Mary, by the Grace of God,
Queen of Scotts. To all and sundry our Lieges and Subjects
whom it concerns to whose knowledge these our Letters shall
come greeting,” grants portions of the forfeited Estates to Donald

Napier. A full transeript and historical notes accompany the
document,

846 Mary, QUEeN orF Scors. A Document sealed with her Signet
E (which is in excellent presersation) relative to the ~ Great man-

sion " in Edinburgh leased to Andrew Forman, Bishop of Moray,
for 200 marks rent

*.* The document, which commences ‘* Mary by the grace of God,
Quene of Scottes,” covers 3 folio pages and is dated October 16,
1543. This is one of the very earliest documents bearing Queen
Mary’s signet as she was then but ten months old. The deserip-
tion of the composition of the ** Great mansion ” is very curious.
A full transeript accompanies the document.

847  HEexrierra Maria (Queen of Charles I) A. L.s. 1 p. 4to, Paris, this
Sth November (1658), to Cardinal Mazarin :

I" My Cousin, in sending I Abbe de Montegu tomy Sister I have charged him

to visit vou from me, he will confer with you about the Orange husiness, as
of & thing which touches me closely and in which I believe you will continue
to oblige me, as youdo inall things : I beg vou to believe that my feelings
on that point are all that they onght to be and T shall esteem myself happy
when I have oceazions to prove to you how traly 1 am
My Cousin
Your very affectionate Counsin,

Marre HeExrIETTE R, [ Trans, |
[Addressed] to my Consin Cardinal Mazarin,
*+* This unpublished letter of Queen Henrietta Maria is an addition

to the known historical documents relating to the crisis in the

affairs of her daughter the Princess of Orange. This letter is ac-

companied by T pages of historical notes.

848 Hexrigrta Maria (Queen of Charles I) A.L.s. 2 pp. 4to, Paris,
30th April, 1660, to the Duke of Lauderdale, written just before

the Restoration of Charles 11, a superl letfer with seals and
|I -?irlrJ{’S -

My Cousin T was very pleased to have news of vou by the letter which
the bearer brought me from you, and I have no doubt that if the oceasions
had been the samein the past T should have had news more frequently : T
know right well the reasong that have prevented you and now that they
exist no longer T ask you to write as often as possible, I leave it to the
bearer, in whom you will place tull eredence, toconfer with youupon all things:
I donot think there is any need for me to pay you compliments, you must

H 3
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LoT 848—continned.
be fully perauaded long since of the singular esteem in which I hold your
person, and that I am truly in every way, my consin,
Your yvery good and affectionate
Consin,
Mare Heswierre R, [Tanss]
[Addressed] To my Consin
The Count de Laderdaill,

*+¥ This unpublished letter is addressed to John Maitland, second
Earl and first Duke of Lauderdale (1616-1682), the close friend of
Charles 11 and staunch upholder of the Royalist canse. The pre-
sent seems to be the only letter from Heurietta Marvia to Lauder-
dale which has been preserved. 'The letter is accomypanied by
6 pages of historical notes.

LETTERS OF COMPOSERS, MUSICIANS, ACTORS, Erc.

849  Lurry (J. B.) 1633-87, Surintendant de la Musique and Secretary

A 9 to Lounis X1V, collaborated with Moliére in the composition of
[¢ e s ballets, Receipt on parchment, signed in full, AN EXTREMELY
>
RARE SIGNATURE
' ..850  Havpx (Josern) Composer, A. L. 5. 2 pp. 4to, with address and seal,
p L l,-]'_atx' > in German, April 5, 1789, to M. Sieber, music-seller at Paris,

speaking of six sonatas for the pianoforte

il

,,ﬁ-i_ 851  Rapaur (pE S1. EiENs®E) French Revolutionary, Aute. MS. 8 pp.
LS 4to, incomplete, a very curions study of the origin of zong, ad-
dressed by the author to M. de Malesherbes, with portrait

= l‘ 117852 BeerHOVEN (L. vax) Doc. s. 21 pp. folio, Jan. 24, 1827, being the
L |

o jL contract (in French) ceding the French rights in his works op, 130,
133, 134, to M. M. Pleijel, with seal, signatures of witnesses, éte.
. & A remarkable signature, with which the writer evidently took

HR great pains.
5 e 2853  BeEETHOVEN (L. vax) Receipt s. & p. 4to, Vienna, Sep. 10, 1825

: .I - 834 Curumixi (Lvigi) Composer, A. L. = 2] pp. 4to, 5. Cloud,
1Y Aug. 26, 1827, to his wife, a charming letter describing a [éte at
: 1 Paris and mentioning Rossini, slightly torn at the seal, rare ; and

a Doe. s, by the same (2)
R P 855  Meversrger (G.) Composer, Three A. L. s 34 pp. Evo and 4to, to

st Georges and Seribe about the opera Novma, in which they
collaborated. —Scripe (E.) A.L.s. 1§ pp. 8vo, on the same sub-
jeet, all in French (3)

Z K {t’h_"g?iﬁ MEvERBEER (G.) A. L. s 3 pp. 8vo, June 28, 1860, to Mme. Célérier,
£

k
< B written when ill. — Scrisg (E.) Two A. L. 5. 3 pp. Svo, 1846, re-
;- ferring to operas (3)
: FT 837  RevEr (E.) French Composer, Eight A. L. s. 31 pp. 8vo, 1865-86,
;ff': {" _-q'_.f’” interesting letters, one mentioning Liszt, another describing the

evacuation of Venice by the Austrians in 1866, others speaking
of the war of 1870, ete., all in French (2}

4
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808

863

Ehd

865

868

864

8y0

Arovr (I5.) Author of Le Roi des Montagnes, Three A.L.s. 7 pp.
Bvo; and A, L. s, of other famons French writers, ineluding Alfred
de Vigny and Ludovie Halévy, all in IFrench (7)

Frexcu Comrosers, B1C. of the 18th eentury, ineluding A. L. s of
Favart the Actor, Quélant the Dramatist, Dancourt, Le Bailly,
ete.—FRENCH ARTISTS of the 19th century, including A. L. s. of
Carolus Duran, Fromentin, ete., all in French (11)

Tarma, French Tragedian, A. L. s. 1 p. 4to, about a eriticism ;
others of Spontini the Composzser, Le Suenr, Hoffmann and e
Blacas, all in French {5)

Mistiar (F.) the great Provencal Poet, Three A. L. 5. 6 pp. 8vo,
1874, two referring to performances of the opera adapted from
his poem Mireille, in French (3)

Bizer (G.) Composer, A. L. s. 2 pp. 8vo.—Govsop {Ch., Compaser
of Faust, etc., A. L. 5. 3} pp¥8vo.—Rossing (G.) A, L.s. 1 p. 4to,
all in FMreneh (3)

FrexcH ComrosErs AxD Musiciaxs of the 19th century, including
Grisan, Flotow, Delibes, Saint-Saéns, Lamotte, Bazin, ete.  (15)

FRENCH AND OTHER AcTors, DANCERS, SINGERS, ETC, of the 19th
century, ineluding Rosine Stolz, Coralli, Fanny Compton, Bigat-
tini, Déjazet, Levasseur, ete. all in Freneh {18)

MiscrLLANEOUS LETTERS, all but one fu French, mostly of musieal
interest, some relating to the War of 1870 by Lecoeq, Miel, V.
Jonecieriés, ete. ; and a Poem by Vieillard (7)

LAFPAYETTE (MARgUIS DE) French General in the American War of
Independence, A. L.s. 11 pp. 4to, Paris, Jan. 1, 1831, to M.
Malibran, most interesting letter, giving an aceount of his attempt
to reconcile his correspondent with his wife

Verot (G.) Two A. L.s.: Mme, Verdi, Four A. L.s.: Sardou (V.)
Two A. L. s. ; others of Delibes and Mme. Offenbach, all relating
to the Franco-German War, 1870 ; all in French {(10)

CELEBRATED FRENCHWOMEN, AUTHORESSES, ACTRESSES, DANCERS,
rre. ineluding A. L. s. of the English singer Dorothea Phillips,
Ginlia Grisi, Judith Gautier, Dominique de Venetozza, Christine
Nilsson, Flora Geraldy, Mme. Taglioni, Clairmonde, the actress
(1762), Georges Sand, 5 pp. 8vo, on the opera Calirrhoe, and
Mme. Cosima Wagner, ete. ; many fong and interesting, all in
Freneh (12)

Comprosers, ineluding A. L.s. of Bizet, Rossini, Delibes; Two
A. L. 5. about Coppelia ; Offenbach, 4 pp. 8vo ; Massenet, with two
bars of auto. music; F. Halévy, ete. ; all in French {9)

Acrors, Musicians, Dancers, grc. inclnding A. L. s. of Le Sueur,
Lavigne, Dauberval, Faure, Viotti, Battaille, Gallimarié, Cam-
penon, about gifts sent by Paris actors to Napoleon’s troops, 1813,
ete. ; all in Freneh (11)
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871  CELEERATED FRENCH AuTHORS, NoBLEMEN, ETC. including A. L. 5.
of the Comte de Montmoreney to the Due d'Orléans, Maréchal de
Duras, Octave Fenillet, Maxime du Camp, A de Nenville (with
sketek), Fourcroy, Due d’Aumont (1823), Boieldien, V. Sardou,
the Prince de Polignae, ete. ; all in French (12)

The Property of the late E. WL hennell, Esq.

_

e
P
o
=]
L=

WaGNER (RICHARD) A. L.s. 1 p. 8vo, Pagreuth, Aug. 7, 1892, to
his niece Johanna, in German, with two portraits

873  Berlioz (Hector) A. L. 5. 1 p. 4to, Paris, April 25, 1855, announcing

that a Te Deum composed by him was to be played at the Church

of St. Eustache, in French, with portrait

=

MeveEreEer (G.) A. L. s. 2 pp. 8vo, n. d. in German, with portrait

AL e 875 MusiciANs. A number of Letters from celebrated contemporary
- Kt W musicians, both English and foreign, mostly addressed to . W.
Hennell a parcel

N o ///,f 876  Musicians, ineluding John Braham, A. L. third person, with fine
N Y stipple portrait by A. Cardon, after J. G. Wood, playbills, ete. ;

' A. Li.s of de Begnis the actor, De Crotech, with poréraits, play-

bills, ete. an interesting collection a parcel

BA o
| T’: ; 877 Herscuen (Sik Joux) Astronomer, Three A. L.s. 73 pp. dto,
: 1821-48.—BroveHAM (LorD) A. L.s. 8 pp. 4to, Dec. 31, 1807,
to Herschel, and numerous portraits of Sir William, Sir John and
Miss Caroline Herschel ; ete. (5)

_ L HETS! HeveLius (J.) Astronomer, friend of Galileo, 1611-87, Auto. MS, s,
U 1§ pp. folio, in Latin, April 7, 1674, recording an astronomical
= phenomenon, of which he gives a large water-colour drawing, with
portrait, rare

\ STE}t WarLis (Rev. J.) 1616-1703, Mathematician, A. L. s. 2 pp. 12mo,
in Latin, fvormed. —Framsteep (J.) 1646-1719, Astronomer,

Doc.s.—pE laste (J. N.) 1688-1768, Astronomer, friend of
Newton, A. L. s. 33 pp. 4to, in French, torn and repaired, with
portraits, signature of H. Boerheave ; ete. &} ,
9. 880 | Maveermtivs (P. L. M.) 1698-1759, Astronomer to Frederick the
= (Great, A. L.s. 2 pp. 4to, Jan. 25, 1751 ; others of J, J. de
Lalande, J. B. J. Delambre, ate. ; and an Astronomieal Drawing,

5. by Sir H. Englefield ; ete. (7)

881  ArTists. Portraits of G. Romney, Sir T. Lawrence, John Jackson,
R.A., Angelica KEauffman ; some A. L.s. with drawings by W.
Osbhorne ; ete. a parcel

R

ok 8§82  Perys (S.) Receipt s. 13 pp. folio, March 22, 1679, with portrait

it
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883  MisceELLANEoUs, ineluding B. Disraeli, A. L. third person ; Yates
(F. H.)} Auto. Programme of Scenes from Oliver Twist ; W. Hone,
A. L.s. with many portraits, some playbills, ete.; Napoleonic
Priuts, ete. ineluding a fan-shaped water-colour drawing of his
flight from Russia a pareel

_,,__l::'_l’r'BEJ D'ALEMBERT (J.) French Writer, A. L.s. 1 p. 4to, in French.—

SuerLock (Dr.) Bishop of London, A. L.s. 1 p. 4to, June 14,
1749, —Grorivs (Hueo) A, L. s. 14 pp. folio, with portraits, some
in mezzoling ; ete. (4)

. _-‘535 Horras (T, B.) Friend and heir of Thomas Hollis, Republican,

A. L. s. 2 pp. 4to, Mareh 31, 1784, speaking of America as o
land where the long hands of Tyrants cannot reach,” ete.

| . ik - 5
].|f’” 42886  Three red leather Cases for holding prints, lettered = Portraits,”

Jred

\ i

folio (3)

887 WAR OF THE SpraNIsH Svccessfn. Fremxp (Dr. Joux) 1675-1728,
Physician and Political Pamphleteer, Twelve A. L.s. to H.
Watkins, several from Dunkirk, where the writer was in attend-
ance on the Duke of Ormonde, 1712 ; others to the same from
Duncombe and B. Sweet; and Two A. L.s. by him, one in
French about a passport for the Due de Bourbon ; with a number
of Military Accounts; ete, a pareel

888 Miromay (Sik Hexey) (4. 16641 Master of the King's Jewel-
House, L. s. with Auto. P.S, about the Lieutenaney of the Holt,

o with printed pamphlets on the Trial of the Regicides, 1660 ; and

a portion of the Acts of James I, 1606, unbound and inlaid ; ete.

a pareel

889  James II.  Contemporary Copy, by R. Darling, of the famous Act
of Attainder, introduced into King James's Dublin Parliament,

1688-9, ¢mperfect ; with some printed accounts of events in Ire-

land at the time (3)

890  PorrrLaND (DUKE oF) L. 5. to the Mayor of Liverpool, June 1, 1798,
expressing approbation of the measures taken by him to prevent
anybody landing from Ireland. —Heceipts by Dr. Ramsey, tutor
to the Prinee of Turenne, 1738 ; and other papers, in a porf-
Jaolio (9)

Other [Propertics.

891 CroMWELL. THURLOE(John)Cromwell's Secretary of State, A. L. s.
3 pp. folio, Whitehall, November 9th, 1658, to Henry Cromwell.

A highly important letter referring to Oliver Cromwell's death, ete.

.« I professe ingenuonsly that I am more to seeke for the reasons and

grounds of aome late actings amongst some of of freinds than I ever was npon

any oceagions since I had any reference to ye publique affaires, nothinge

havinge beene done or sayd either by hiz Highness or these who are wpon the
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matter already preseribed sinee his late Highness's death, and proclamation
of his New Highness that should give the least offence to those who fll them-
selves amd others wth I'I'iﬁt:nnl..enta, bt on ¥7 contrary all waves :umgllt- ol
pursued wi might unite and remove jelousies, ete.

*e¥ Cromwell had died on September 3rd of this year.

892  CrLavpk DE Francr. Duchesse de Lorraine, daunghter of Henri I1
and Catherine de Mediciz, D. 5. on vellum, 1 p. oblong 4to,
30 Juillet, 1572, a declaration acknowledging the receipt of 6,250
livres from Guillanme de Champagne, Receiver General of Finance
for Chalons, an extremely rave autograpl

893  CampeeeLL (Archibald, Marquis of Argyll) L. s. 1 p. folio, fnverary,
13 February, 1639, to Sir Alexander Menzies, Laird of Weem,
asking to meet Arzyll and other nobles and gentlemen at Perth
on the 14th Mareh, to consult as to means for suppressing the
* Lymmeris and brokine men ” of the Highlands

894  CamesiLL (Archibald, Tth Earl of Argyll) L. s. 1 p. folio, feverarvy,
penult, June, 1602, to Alexander Menzies, referving to the honest
duty of the Laird towardz John Menzies and his bairns

895 l James VI. L.s “James R,” 1 p. folio, to James Menzies, ordering
him on account of his being ** vexit almaist contineunally with ane
nomber of paneful diseases and infirmiteis 7 to remain at home
from all™oistis, raides, weires, wapinochawingis, gatheringis or

assembleis,” dated from Falkland, 17 June, 1554
* . This letter is countersigned by four members of James' Privy

Couneil.

896 BrLAKE (Admiral Robert) A. L. s. 3 pp. folio, dugust 30¢k, 1655, to
Cromwell’s Couneil of State, relative to the war with Spain
My last was by v Pearle since which 1 veceived a Comand from his High-
ness to keep the Meete intive (not with stamding a former order to v contrary
for sending part of it home) provided uppon intelligence of a ffeete making
ready in Cadiz designed for onr station, which in part wee have found to bee
tene whereof T thought fitt to give yof an aceot togeather wib v& reasons of
onr coming to thiz place, ¥& uppon view of ¥¢ whole you may judge of the
condition of the fleete, and the statesof ouraffairs,  The Gth, Inst. T received
a lre from Capt Hustace Smith (a coppy whereof comes herewith) eoncerning
that fleete ;. wherenppon wee imedintely stood for the const of Barbary within
3 Leagues of Mamora, where they must pass in sight of ve if they went along
vt coast, but wee not seeing them made towards ¥ bay of Cadiz, sending
two friggt® alore to gine Intelligence what was become of them, who
returned y¢ 12th, with this, ¥t they sett sayle from thenes 7 daiss before and
ware plying off Cape Vineent to which place wee hastened and y¢ 15th. in
¥¢ morning espied them to windward of va wee being then off the bay of
Lagos whither wes intended to goe towater.  But they bhearving vp vppon va
with intent as wee thought to fight ns, 1 called a Councell of Warre which
unanimously resolved to engage them y¢ next optunity ; being moved there-
unto throngh an ernest desire ¥t wee had to see an end of our tedious
expectation and a dispaire of being able to continue many daies longer at
sea for want of Liguorand also to prevent an acession of strength which wee
had some notice was coming from 5t Sebastian.  The Spanish Meete kept
not long vt course but tackt about and stood all ¥4 night.  In ¥ morning
wee were faire by them but being litle wind, a greate sen, and o thick fogg
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wee could doe nothing ¥t day.  The next day wee continued y* same resolu-
tion, and to ¥t end send the friget ahead to gaine ¥e wind of them and to
engage them; but evening approaching hefore they could feteh them vp and
vo rest of our Hecte being far a sterne wes Ihml.gh't it best to desist for
y¥b Lime,

These cliegues of Providenoe put va& nppon second thonghts and a strict
review of onr Instructions, which being all pervsed, and compared together
wee eonld not find any authority therein given vs to fight that party but
rather ¥¢ contrary. The next thing y¥ lay before vs was onr condition in
point of vietualls which wee examined and found in some shipps, bat fower
dayes drinke, the whole Mleete not heing able to make aboue cight at short
allowanee, and a great part of vt stinking both beverage, and water.

There uppon wee considered what course wee should take for a supply,
and whither to goe for ¥ same.  To goc againe to Lagos wee held dithieult
and inconvenient the place being troublesome for wotering, and all ¥ Country
hereabouts not able to furnish s with one pipe of beverage wine more, 2o
0 wee lhad noe other place to propose for vecruitz but Lixbone, and for
¥t owee resolved ; vetstayed twodaies after towaite ¥© Spanined’s intentions,
and y¢ 21 Inst. lay with our saylég halld upp antill they gott 3¢ wind and
were very neere ug, but they then tacht and stood from ns, wherehy wee
plainely peresived that they had noe order to Bght us, as wee were likewise
informed 'i::,-' a Capt of one of their shipps which wee examined ecoming
thorough our Meete 3 daies before,

The 22th gur lignor being necre expended wee made towands this place
leaning ¥* Diamond behind ns with orders to ply between Cape Vincents and
¥e bay of Lagos to attend y¢ Coming of any vessell unto us out of England,
and y* 24th, anchored in this road.

By ye 5th. of ¥y pext moneth I hope all will be aboard wee take from this
place being only beverage wine, and water answerable to onr other Vietualls
of which wee have o moneths at shorte allowanes, and this allowanee hane
bim at this six weskes, | have taken all possible care to lengthen out all
other sorts of provision ; more especially Lieguor, and to ¥0 end the whole
Heete hane boyled their meate in salt water for tenn weekes past, wherely
diners of our men doyly fall sick with ¥* genrvey.,  Wee hane now noe hopes
of further supplyes but from your selues concerning which T should hane bin
very glade to hane had a line from yoR by ye Assuvance whither the order
for sending 3 m? victualls more unto us menconed in yours of the 13th. June
heen prosecuted or forborne which supplies if they come not to as in few
daies, and therewith all sorts of stoves ]w-n|m|h1mr1h|+- especially savles, and
a good gquantity of heere in lron bound caske (the caske which we have heing
rotten, and unfitt for serviee) wee shall be constrayned to come home, 1
shall not add more at present, but my prayers to ¥¢ Lond to guide and direct
you in all yor affaires, I remayne,

Yor very affection® friend,

This unpublished letter from Blake to the Couneil of State must
have been originally among the papers of John Thurloe, Secretary
of State during the Protectorate, and the chief original authority
for the history of those times. They were found in the reign of
William I11, ** Concealed in a false ceiling in the garrets belonging
to Secretary Thurloe's Chambers No. X1II near the Chapel in
Lincoln’s Inn by a clergyman who had borrowed those chambers
during the long vaeation of his friend My, Thomlinson the owner
of them.” (This letter iz accompanied by T pages of historieal
notes).

Macouarie (Major-General Lachlan), afterwards Governor of New

South Wales, Joonrnal of the operations of the Bombay Army
during the siege of Seringapatam, April 14-May 4, 1799, AvTo.
MS. signed, 34 pp. 4to; ete. (4)
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S98 ,[ [Cook (Captain James)] A very interesting Collection of Letters,

-

899

Documents, and other Papers relating to Lareum Kendall's
Chronometer or Wateh for accurately determining the Longitude
at Sea.  The interest of these papers liez n the juct that this
chranometer accompanied Captain Cook in his voyages, and this is
referved to in one of the letters ; including Minutes of a Board of
Longitude Meeting, dated Sepé. 12, 1765, at which Larcum
Kendall is given certain instructions as to the making of a watch
after the model of John Harrizon’s, ete. ; Articles of Agreement
between the Commissioners for discovering the Longitude at Sea
and Larenm Kendall, May 24, 1766, signed by Lord Hood, Nevil
Maskelyne, Astronomer Royal, and the other Commissioners ;
A. L. s dated Adwmirvalty, Oct. 17, 1787, signed H. Parker,
Secretary to the Commissioners of Longitude, directing Mr.
Kendall to deliver his wateh into the hands of Lieutenant
William Bligh, commanding the * Bounty 7 ; IMagrams and Papers
of Calenlations relating to the construetion and comparison
between IKendall’'s Wateh and Havrison’s; also several curious
Quaker Marriage Certificates from 1694, with namerous signatures
relating to Kendall's family, ete., with complete M5, List of
Papeors a parcel

Apams (Samuel) Massachusetts Signer of the Declavation of Inde-

pendence. A. L. 3 pp. folio, Philadelphia, 1775, to Eldridge
Gerry, and endorsed by him “ Hon, Mr. 8. Adams.” A highly
important historical letter referring to the capture of the British
colours at Fort Chamblee, also deseribing the Continental troops
and the Militia of the different Colonies :

« .« « I hope our Militia will always be prepared to aid the forcezs of the
Continental in this righteonz oppogition to tyranny. . . . It is alwaye dan-
geronz to the liberties of the people to have an army stationed among them,

over which they have no control. . . . History affords abundant instanees of
established armies making themselves the masters of those countries which
they were designed to protect. . . . After all, virtue is the surest means of

securing the public liberty. Freedom or slavery will prevail in a conntry
aceording as the disposition and manners of the inhabitants under them fit
for one or the other, . . . Yesterday the colorz of the Tth (British) Regi-
ment were presented to the Congress,  They were taken at Fort Chamblee,
The garrizon surrendered prisoners of war to Major Brown of the Maszasa-
chusetts forces.  May heaven grant ns further suecess, eto.

This very important letter passed through the mail, but was
designedly unsigned,
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Elnother [Property.

AMERICA. ADpAMS (John) President of the United States, 1735-
1826, portion of a Doe. s., with seal of the United States, dated
Dee. 13, 1799, countersigned by Timothy Pickering, Seeretary of
State

AMERICA. DECATUR (Stephen) Commodore in American Navy,
A. L. 5. 2 pp. folio, dated Sepeé. 17¢&, 1811, to Captain James
Josiah, referring to a young sailor named John Marsh

America. Jones (Edward) Prineipal Clerk U.S. Treasury, A. L. s,
1 p. 4to, addressed to ““Capt. James Josiah and the other
wembers of the Committee of Defence, ete., ete.”, dated Treasury
Deparénent, September 1084, 1814

AMERICA. MirrLiN (Thomas) Ameriean Soldier and Puolitician,
1744-1800, Autograph signature on a piece of vellum, with seal
of the State of Pennsylvania attached by ribhon

AMERICA. READ (James) A, L. s. 1 p. 4to, dated Philad , 26th Sept.
1791, to Captain James Josiah

Averica. WasHiNgTON (George) President of the United States,
portion of a Doec. s. dated Dec. 4, 1789, with seal of the United
States attached

Bruck (James) A series of Thirty-two A. L. s. (and some enclosures)
dated Anvers, 1692-1696, relating to payments to the Army in
Flanders, ete.

Inepix (T. F.) Bibliographer (1776-1847), A. L. 5. 2 pp. 8vo, dated
Nov. 30, 1824

Fraxasax (John) Sculptor (1755-1826), A. L. (third person) 1 p.
Hvo, respeeting a statue

Hevnox (Sir Christopher, of Baconsthorpe, Norfolk) A. L. s. 1 p.
folio, dated Jan. 26, 1576, to the Chief Constable of the Hundred
of Gallow, Norfolk, ordering him to stay the punishment of
Thomas Sellares, signed also by Sir William Butts (of Thomage,
Norfolk), the son of Henry VIII's physician

Lyrron (Sir E. Bulwer) Dramatist and Novelist (1806-73) A. L. s.
1 p. Bvo

Montacu (Edward) Master of the Horse to Queen Catharine of
Braganza, killed at Bergen in naval aetion, 1665, A, L. s. 3 pp.
4to, dated ZLondon, Aprill ge 19 [1663], mentioning Queen
Catharine and her mother

NEPEAN (Sir Evan) Secretary to the Admiralty (1751-1822), A, L. s,
2 pp. 4to, dated 1 Sepr. 1793, to Matthew lewis, respecting
embarkation of troops at Portsmouth
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913

914

916

91

Ropxey (Admiral, Lord), 1719-92, A. L. 5. 3 pp. 4to, to the Duke
of Portland (then Prime Minister), with reference to = the East
India business "

Tyrconyen (Richard Talbot, Earl of) Jacobite Commander in
Treland, d. 1691, 1. 5. 1 p. folio, dated Dublin Castle, the 21st of
April, 1688, approving of the petition of Capt. Thomas Mackwey

WiLkie (Sir David) Painter (1785-1841), A, L. 5. 2 pp. 4to, dated
Liverpool, Monday, 21 October [1811], to Mrs. Coppard, giving
particnlars of his jonrney from Edinburgh

Wirriam III.  Royal Sign Manual on a document, 1 p. folio, dated
| 52k of May, 1696, authorising Lord Ranelagh to pay £4500

Othar Properties.

seorGE I (when Elector of Hanover) A. l. s, [Herikausen,
25/15 Jan. (1692), to Otto von Grote, the Hanoverian Minis-
ter :

The Elector having retwrned o few days ago from Wikhaden T wish to
thank you hy this letter for the trouble vou have kindly taken, during his
absence tosend me news of your necotistion ; it is to be hoped that Connt de
Kingsguy will again grow more favonrable towards yon in time, and that the
adviee which you may have reccived from Wishaden therenpon will have a
good effect. With regard to the great alfair it wounld be well, and we should
be fortonate if 974 wonld maintain his news with the same ficniness which he
once displayed for one of his friends. 1t makes me hope that if there is any
gineerity in what has been confided to you things may come to a good end.
I doubt very mich if the Siege of Temesvar can be earried, az 1 think the
Fmperor's Army is not sufficient to form o siege and eover Hungary at the
enme time.  The affairs of Savoy seem very dangerons, but the situation of
the conntry and the precantions which they claim to have taken there give
hope that they will be able to proteet themselves from the storm.  More-
over, we have news from Franee that the Duke is steadfazt, in spite of the
advantageous proposals which have been made to him.  The snite of my
brother Maximilien haz oders to set ont, and T do not dogbt that he will
goon return to his duty. I conelude by remaining abzolutely. = - Proes, ).

*&* The letter is accompanied by six pages of historical notes,

Evizasern (QUueeN or Excraxn) Letter subseribed and signed :
BE oy - " a1 . = -

Your lovinge frende Elizabeth R,” 1 p. folio, 22 Awgust, 1672,
Kk iy : = . 2

I'o onr right trusty and richt welbeloved cousin the Erle of Marre,
Regent of Scoteland ;

Eight trusty and right welbeloved Cousin we grete you well,.  Where by
your letters of the furst of August you did afficn unto us that all things
promised in the Indenture of Abstinenee by you shuld on our parts be sin-
eerely observed, and that no fanlt in you shall appere in according to the
general pacification : we were thereof right glad and so we declared in our
letter to you dated the 13th. of this said moneth of Angoust. Nevertheles we
have hard sithenee complaints made on the other partie that little or
nothing is observed thereof.  Amd especially that the town of Edinburgh,
which should be patent, is now still holden by your Garrison, and souldiours
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placed in the merchants houses thereof, who do use very insolently the
honest merchants and bargesses of the Town, especially those that were on
thaduerse faction. Whermt we do not a little mervaill, and be right sory
to here, that on your part any occasion should be given, either to contynue
the old gﬂlilﬂ..ﬁ.. or to brede any new,  The French Ambassador here resi-
dent hath ben very carnest with us in this matter, and in furhterings the
complaint, as a thing that toucheth bhoth the King ‘his Majestys honour and
ours in this gosl work so well begon among youe at the testimony and
accord of both our Ambassadors, shuld of your part be so little regarded and
kept : Wherof we pray you so envmﬂ-r.h. as wo can that ye wold take great
care and spedy order, H any thing hath ben atte rnpl-..d or now is don or
auffred to be don by yvous r.:mtmn l.u the first accord indented, that it be
incontinently amd without dL‘l!LJ.' removed.  And also with as eonvenient
spede as you may, to certifie us again of your doings in this belalf, that we
may have wherwith to content ourself, and to satisfie the said (French)
Ambassador.  And zo0 we pray God to have you in his keping geven under
our signet at Killingworth the 22nd. day of Augnst 1572 the 14th. vere of
AT reign.

The cause of this remarkably iMportant historieal letter was the

LR " " '
famous truce or  Abstinenee ” at Edinburgh between the cham-
pions of Mary, Queen of Scots, and the supporters of the Hegeney,
which began at the end of July, 1572.  T'his letter, which is in
splendid preservation, is unpublished. It is not mentioned in the
Calendar of Scottish State Papers, though the Hegent Mar, in his
letter of August 15, 1572, to Sir William Drury, speaks of having
received his letter of August 13, complaining of the alleged injuries
5 s T A - i = =

committed since the © Abstinence.”  (Several pages of historical S
notes accompany the letter).

Hamivrox (James, EARL oF ARRAX AND DUKE oF CHATEL-
HERAULT), Regent of Scotlund during the childhood of Mary
Stuart. Letter signed by him, " James R,” dated from St
Andrews, 2 Oetober, 1546, 1 p. folio.  To Robert Menzies of that
Ik ordering him to remain at home from all * oists, armyis, raids,
assemblings and gadderings quhatsumevir during all the dayes of
his lifetime, the said Robert Menzies having at all tymes hene
Gude and Trew unto us.”

Ruraves (WiLniasm, Lorp AND EArL or Gowrik), executed for
the “ Gowrie Conspiracy ™ in 1584, Letter signed * Ruthven,”
1 p. folio, Holyroodhouse, 14 December, 1579, to James Menzies,
Laird of Weym. Concerning a proposed marriage to which the
King had given his consent.

*+* Ruothven, who was a cousin of Lord Darnley, received the famous

“Casket Letters” from the Regent Morton.

STUART Manvscrirr, with Original Drawings and Heraldie Deserip-
tions of the Arms of the Royal House of Seotland down to Mary
Stuart (cirea 1565)

This Manuseript (18 pp. 4to) was written in the reign of Mary,
Queen of Seots, probably just after her marriage with Darnley,
and contains sixtesn drawings of heraldic shields, fifteen showing
the marriages of the Royal House of Scotland, from Maleolm 111
to Mary and Daruley.
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922  MorroN (James Doveras, Earr or) and Regent of Scotland, John
Lyon, Lord Glamis, and William Ruthven, Earl of Gowrie, Doe. s.
by all three, 1 p. folio, dated Edinburgh, 29 April, 15677. This
is a decree made by the arbitrator, the Regent Morvton, ordaining
John (Lyon) Lord Glamis to proceed against William, Lord
Ruthven, in an Action depending before the Lords of Session in
connexion with the possession and ocenpation of a dwelling house
in Perth, which had belonged to Elizabeth Gray, Countess of
Huntly, grandmother of Lord Glamis

% A very rare group of signatures. Morton was a cousin of Darnley,
and one of the principals in the murder of Rizzio. Lord Ruthven
was also one of the principal actors in the murder of Rizzio. Lord
(xlamis was present at the marriage of Mary and Bothwell.

923 StEwArT (ELizaBerH AND Marcarger) Doe. s. by both, 1 p. folio,
dated Edinburgh, 8 February, 1579

Elizabeth and Margaret were Mary Stuart’s nearest relations,
being the daughters of her half-brother the Regent Murray. This
15 & Deed arranging for the repayment of certain monies advanced
by George (Douglas} Bishop of Moray to these two daughters of
the Regent Murray. The other signatories to the deed are Colin
Campbell, Earl of Argyle, Agnes (widow of the Regent), Sir James
Stewart of "Doune, Alexander Clark, Provost of Edinburgh,
(eorge Dunbar, Chamberlain of Moray, and David Dunbar of
Darris.

*
%

924 Mar (Joux Erskixg, Farn or) aAxD Mary (Stuart), Countess of
Mar, Doc. 5. (twice) by hoth, 1 p. folio, dated Stirling, 22nd Novem-
ber, 1594, relative to the family property. This document is a
receipt and discharge by John Erskine, Earl of Mar, and Mary
(Stuart), Countess of Mar, for money paid by David Graham, of
Fintry, and his tutor, William Graham, of Ballawnie, or Baldowy,
for the resignation of the lands of Fintry
*¥ The Earl's wife was Mary Stuart, daunghter of FEsmé, Duke of
Lennox.

925 Hexry VIII, Doc. s. on vellum, 1 p. oblong 4to, May 28, 1541, a
warrant of payment

926 CroMwELL (OLiveRr) Doee. s. 1 p. folio, Aug. 30, 1649, a warrant of
payment

927  Brapsuaw (Jonx) Regicide, Doc. s. 1 p. folio, Feb. 18, 1651, war-
rant to pay £200.

9274 Prprys (Samuel) Doc. s. 2 pp. folio, Jan. 6, 1686-7, by James 1II,
conntersigned by PErys himself, to the Commissioners of the
Navy
*. % An enquiry is to be made into the emoluments enjoyed by Samuel
Pepys as Secretary of the Navy. In 1679 Pepys was committed
to the Tower for alleged complicity in the Popish Plot, but was
re-appointed in 1684,
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PAPERS RELATING TO SAMUEL PEPYS, THE DIARIST,
1633-1703.

The Property of 3. TA. Fresbficld, Esq.

The eiphered documents (Lots 934-940) have been transevibed by Pro-
fessor H. L. CALLENDAR who deciphered the fiary for Mi. WHEATLEY,
and ke has no doubt that they are by Pepys, since they covrvespond in all
peculiarities with the Diarvy. The cipher is diffieult, owing to the imper-
fections of the alphabet and the great number of purely avbitrary characters,
but his long jamiliarity with the system and others like it made Professor
CALLENDAR confident of getting every whd right. His typed deciphering
accompanies each of the ciphered documents.

\ The eollection comprised in the following 34 lots will first be offeved in
e [of, but if the reserve price be not ?‘t‘t’f”ﬂﬂf, each fot will immediately be
sold separately as catalogued.

v 928 CHArLES 11, Doe. s. 1 p. folio, countersigned by Pepys, Newmarket,
Mareh 17, 1675, warrant for payment of his salary (£500) as
Secretary of the Admiralty

929  CHArLES II, Doe. s. 1% p. folio, auto. P.S. by PEPYs, # p. signed by
Charles (initial), and two auto. notes, together § p. folio, by

v.lt{ : James 11, one as Duke of York, the other as King (the latter
' dated Noe. 17, 1688), March 2, 1679.  An encouragement His
&% Ma' was Gratiously pleased to give his Royal promise of (in the

presence of His Royal Highness and the then Lord Trear 8°
Thomas Clifford) to Mr. Pepys at his being called from Ye Imploy-
ment of Clerke of ye Acts of his Navy to that of Seeretary of the
Admiralty in June, 1673, mended and partly rebacked, with two
cantemporary wrappers

& AN 1MPORTANT DocUMENT, and the foundation of Pepys’ elaims
against the Crown, which were never discharged. The notes Ly
James speak very highly of the diarist’s abilities and services.

930 James Il axp Perys. lLetters which passed between them when

3 [ James was in Flanders, 1679 ; James, Two A. L. 5. 4 pp. 4to,
i May 22 and 23, one to Pepys, with seal, the other to Charles 11,
being enclosed, with seal and addressed wyapper. — Prpys (S.)

Letters, one 7% pp. folio, Derby House, May 6, another, Tower,

June 9, both copies. — Wornen (J.) Secretary to James, A. 1. s.

1% pp. folio, 15/25 April, 1679, to Pepys, with seal and contem-

porary wrapper.—PEPYS (8.) L. s. to Worden, % p. folio, Derby

House, May 5, 1679 (6)

*.¥ AN INTERESTING SERIES OF LETTERS. Pepys' first letter sends

naval news and also speaks of his persoual misfortunes, which he



L

Fourvth Day 116 BIZES MIXED

Lo 930 —eontinued.

931

933
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ascribes to his devotion to James; he asks the latter to recom-
mend him to the King, James” two letters are written in answer
to this request, the letter to Charles speaking highly of Pepys’
merits and services. Pepys last letter gives an account of his
arrest on charges * Popery, Felony, Piracy and Treason,” and ex-
plains that he cannot use James’ letter of recommendation, ete.
The seals on James' letters are interesting on account of a cipher
on them which, in an enlarged form, is frequently found on fine
bookbindings of the period. It must be intended for J.D.Y.
though it reads apparently J.I).L.. and has been ascribed to the
Dkes of Leeds, Landerdale and Richmond (see e.g. Ambherst's
sale catalogue, lot 734 ; Holmes Bindings at Windsor, nn. 107).
[t was correctly assigned to James as Duke of York in the Wheat-
ley sale catalogue, lot 180.

James I, A. L. (Yineomplete), 2 pp. 4to, to Pepys, endorsed by
Pepys, Ldinburgh, Moy 21, 1681, with seal, on naval affairs, and
asking for

A ecopy of the velation of his Ma : eseape from Woreester, tiz only for my
owne satisfaction, and I shall lett no eopyes be taken of it.

Janmes I, Doe. s. (twice, once initials only), the body of the docu-
ment in Pepys’ writing, § p. folie, Windsor, Nov. 17, 1688,
attesting the value of Pepys’ services and the indebtedness of the
Crown towards him in similar terms to those of the ' Encourage-
ment " (se¢ lot 929)

The Exicep Stuanrs.  Letter from James [T to an English Pre-
late ; a Proelamation by the Old Pretender ; Letter from the same
to Queen Aune ; another to the Queen from the Duke of Lor-
raine (7) ; another to Mary of Modena from Marshal Villars, case
stated concerning the Queen’s maintenance and jointure; ete.
all copies, some very curious (7)

Peryvs (S.) Auto. Dloe. 3 pp. folio, in eipher (most of the proper
names and a few other words in longhand), headed 1688, at the
end Margaret Dawson m Pepys’ writing, apparently a statement
made by Mrs. Dawson, who attended Mary of Modena at the
birth of the Old Pretender, 1688, perhaps copied by Pepys from
Mrs. Dawson’s book, which she lent him Ang. 22, 1695, very
interesting, with typed transeript in fufl

Suppliesirrefutable evidence that the Old Pretender really was
the child of James IT and Mary of Modena, and not as some Whig
lampoonists asserted a supposititious child earried into the Hoyal
bedehamber in a warming-pan.

I did alzo see fire in the famons warming-pan, so much talked on, and I
did feel the heat of it.

Goes on to speak of conversations with Queen Anne, who denied
that she had ever doubted her brother’s legitimaey, or had been
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Lot 934—continued.
pressed by her father to ebange her religion. Finally, speaking
of Mary of Modena, Mrs. Dawson says :

And to the Malicious, T must tell them that the Queen is of & most gentle
mild temper, and so good to her women servants that it is inexpressible,

935  Pepys (S.) Auto. Doe. in eipher, 14 pp. folio, endorsed upon ye
Peace, 1697, apparently a copy of a letter from James I1 to his
adherents in England, with full typed transeript

*+% Argues that he has not been unmindful of his loyal subjects, and
promises to have every consideration for their interests and
prejudices if restored.

936  Prrys (S.) Auto. Doc. in cipher, 1 p. folio, many words in longhand,
laid down, observations upon the usurpation of the Royal Arms
by William III, with jull typ@ transcript and two contemporary
versions

F2* Asserts that William had no right to the coronet over the shield
or to the supporters, and that by assuming them he elaimed to
be King in his own right and not by right of his wife, as the Tory
doctrine was.

937 Prrys (S.) Auto. Doc. in cipher, 23 pp. folio, dug. 22, 1695, Notes
taken from Mistress Dawson touching the birth of the Prince of

Wales, ete. with full typed transcript
*4+" Further important evidence as to the birth of the Old Pretender.

. She tells me as a seeret that about five yeares ago herself & 3 or 4 more (I
i - think she said) of the protestant women about the gueen that could speak
knowingly of this matter, did puat the substance of all they knew thereabout
for memory sake into writing, and had it rend & owned by them to 2 or 3

E
u of the honest Bps. & signed & sealed it in their presence, & put it zealed hy

the Bps, into a box, & so it lies in some of their hands at this day. I did
W not ask who the Bpﬁ_ were, but T will, ete.

{f i 938  Peprys (S.) Auto. Doe. in cipher, 2 pp. folio, headed Aug. 22, 1695,
5, *“ A copy of the Book this day lent me by Mrs. D. (Dawson) and
returned to her the 29th,” ete. with full typed transcript
A . *+7 Gives particulars of the births, ages and deaths of all the ehildren
of James II by both his wives, excépt the eldest Charles, who died
an infant in 1661. Pepys' note regarding the book is of interest :

It is a little small octavo, bound in Turkey leather, with small tooled work
in gold thereon, like Mr. Nott's work, with silver clasps, ete,

Nott is mentioned in the Diary as a bookbinder, March 12, 1669,
and also in Bagford’s MS. notes.

939  Peprys (8.) Auto. Doe. in eipher, 3 pp. folio, beaded Aug. 29, 1695,

1 * Notes from my conference this day with Mrs. DL upon my re-
"',]‘bD . visiting her with the book she had trusted me with about the Pr.
£ "f/]:;' X of Ws. bivth, with full typed transeript

’ L' #. ¥ Deals chiefly with Queen Mary 11, wife of William IIL.

She has not hesed that inall her whole time, or prart il'll].‘ll'l"l:' in her sickness,
she ever was heard to speak one tender word eoncerning her father, ete.

Also tells an anecdote of the Duke of Gloucester, son of Queen
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Lot 939—continued.
Anne, who asked a servant concerning a gentleman, come to kiss
his hand :

What he was, whether o jacobite or & Williamite. He asked the 100G,
why he asked,  Becanse, says he, if he be a jacobite, he is a friend to my
grandpapa, but if he be a Williamite, he is not.  And JHHT. as he was saying
llml a woman that ]':n:rlungq ad to him & was within hearing, asked him what
that was he was saying. And the child gave her answer that he did only
nalk him whether he was a Williamite or no, & made shift to make it look
like nothing, ote.

940 Perys (S.) Auto. Doc. in cipher, about 5% pp. folio, endoirsed
February 18, 1660, a copy of ¥ Entry in the Counsell-Booke
touching the marriage of (James Duke of York and Anne Hyde),
many proper names and some other words in longhand, with full
typed transcript (3)

*.* Contains the evidence of the marriage given by the Duke and his
wife and the witnesses; there are also some notes on the Royal
family between 1660 and 1688, the purport of which is to indicate
that there was no less and no more doubt of the legitimaey of
several of the other Royal children than there was about that of
the Prince of Wales (the Old Pretender).

941  Prrys (S.) MS. 5} pp. folio, keaded Aug. 22, 1695, Notes taken
from Mrz, Dawson touching the birth of the Prince of Wailes, ete.
contemporary transeript of the information eontained in the
cipher (lot 10) : MS. 64 pp. folio, with 1 p. of auto. notes, headed
Thursday, Aug. 29, 1695, * Notes from my conference this day
with M" Dawson,” ete., contemporary transeript of the informa-
tion eontained in the eipher (lot 12) (2)

*+¥ Pepys’ auto. note is a memorandum of persons to be present when
the Queen is delivered of a child, taken from a MS. collection
of Ceremonials presented to Sir Edward Coke as Attorney-General
in 1597, and then in Pepys’ possession,

Perys (S.) Birth of the Old Pretender : Copy of a letter (with auto.
endorsement) to John Wallis, D.D. 1616-1703, Mathematician ;
Wallis’s Reply, A. L.s. 3 pp. folio, Oxfurd, Oct. 20, 1701, to
Pepys, with A. L. s. (initials) eight lines by Pepys in form of a
P.S. forwarding the letter to Dean Hickes (1642-1715), non-
juror, and auto. endorsement ; Three A. L. s. of Hickes, Dee. 9,
Dee. 15, Dec. 30, 1701, 6 pp. ff}'il:l 4to and Bvo, one with :ultn
endorsement by l’ems the last written on the back of a copy uE
an affidavit by Mrs. Dawson ; an Aceount by Dr. Gregory of a
conversation with Sir Godfrey I{neiler, with auto. notes by Pepys : |
Notes upon Fuller's pretended letter to Mrs. de Labady, with |
| auto. endorsement by Pepys: and an Aeccount Ly the Bp. of |
| Worcester (Dre. William Ilmri 1627-1717), {}f ti:u' cirenmstances '
- of the Prince's birth, June 15, 1702 (copy) ; ete., a very interest-
ing eollection (&)

o Dr. Wallis had seen and read a statement in eipher which appeared
to render the legitimacy of the Old Pretender doubtful ; and the
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Lot 942 —continued.
correspondence seems to have arisen out of Pepys’ wish to prove
him mistaken. A similar account of the Pretender's hirth, by
the Bishop of Worcester, was in the J. E. Hodgkin collection
(sold April 22, 1914, lot 380).

g pasil,

913 Peeys (5.) Generall State & Terrer of my Brampton lands, taken
J : from R" Rolt, Auto. MS. 4 pp. 4to ; with other Papers relating
to the Brampton estate, including one signed by Pepys, and a
i Doe. s. and sealed by Edward Montagu of Hinchingbrooke (11)
_)" - *+¥ The estate at Brampton was left by the diarvist’s uncle Robert to
{ his father John in 1661 ; it is frequently mentioned in the Diary,
e.g. an amusing passage (Oct. 10, 1667) describes how Pepys and
hiz wife dug up some money they had buried there.

' 1‘ . 944  Pepys (S.) Publique depravity of manners, Auto. MS. 1§ pp. folio,
| i giving instances of the corruptign of the times

1\ o *.¥ The list is distinetly amusing: hesides eomplaints of profane

o i plays and neglected religion, we find such entries as ™ Mr. Boyle's

lecture — Lawyers & Atturneys encreased — New-custome-hous
Rates, on what Comoditys " ete.

945  Perys (S.) Various Legal Documents connected with the suecession
to his uncle obert, some with auto. endorsements by the {liiiris;
12

946  Pervs (S.) Auto. MS. (initials), 1 p. 4to, Now, 17, 1663, recording
: a bond for £100 given by the diarist to hiz eousin Thomas
H Trice (presumably the son of Pepys’ aunt Edith: see Wheatley's
“ Pepysiana,” pedigree, p. 8): and other Papers on the same

matter, some with auto. endorsements and fine seals with the

. Pepys arms, one with draft of a letter in shorthand by the
' diarist (7)

;ﬁf" *+¥ The agreement with Trice is mentioned in the Diary (Wheatley's
. "j\ edition, vol, III, p. 318).

é/’l f. (947 | Preys' Ligrary. Copies of Letters from Dr. Gibson to Dr,
. . Chartlett about printing the catalogue ; with Dr. Hickes' account
“of Pepys’ last moments, ete. : (3)

] 948  Jacksox (John) the diarist’s nephew and heir, A. L. & in Latin,

bt 1 p. folio, Cambridge, Aug. 3, 1687, to Samuel Pepys, with the

q latter’s auto. endorsement ; a List of works of publie utility,
Cet. 1695, apparently in Jackson’s hand ; and Accounts addressed

| to Samuel Edgley, minister of Wandsworth (?father of Jackson’s
wife Anne) for the purchase of Marbury, March 29, 1693 (Tauto-

graph by 5. Pepys) (3)

949 Perysiana.  List of fifty independent words dictated to Mr,
Mehewk (or Meheux), May 14, 1694 ; Particulars of my Enter-
tainment at Dinner at Sir James Houblon's, n. d., neither auto-

graph (2)

T A similar experiment with Mr. Meheux was conducted at Pepys’
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Lot 949 —continued.

950

954

958

q o 5 - ] . 3 -
house, Sept. 10, 1698, and recorded by him (*° Pepysiana,” p. 280).
The dinner sounds more enrious than palatable, including Chinese
Pork and Ale, and Ganges water !

Perysiaxa.  Form of the Public Commemoration of Cambridge,
written out for 8. Pepys by order of Dr. Quadring, Master of
Magdalen College, May, 1695 ; John Joyne's Release of S. Pepys
and Sir Anthony Deane, 1700 ; Mons. Bu Bourdieu’s inseription
upon Duke Schomberg's monument in Savoy Chureh, 1700 (3)

<% Deane was a lifelong friend of Pepys, and was committed to the

Tower with him in 1679.

Prrys’ Win. W. Hewer's aceounts with John Jackson as exe-
cutor, statement of the residue of the estate, ete. 1703-11 (3)

Peryvs (S.) L. s. 1 p. folio, Derby House, Jan. 1T¢h, 1674, to the
Lords of the Admiralty on naval matters

Perys (S.) A Memoriall and Proposition from the Secretary of ¥
Admiralty touching ¥ Navy, Doc. 5. (a few words autograph),
17 pp. folio, Jan. 26, 1686, to King James 11, with seal bearing
Pepys crest

* A MosT IMPORTANT PAPER, which gives an account of the Navy
at three different periods, and detailed plans for its organisation ;
as a consequence of Pepys’ recommendations a commiszion was
appointed which acted with such energy that in 1688 the Navy
was in better order than it had been for a long time (W. Laird
Clowes, ete. " The Royal Navy,” vol. II, p. 243).

Perys (S.) Copy of his agreement with Thomas Povey, March 21,
1665 ; and copies of two accounts between them, 1665-8 ; with
letters from Povey elaiming payments, receipts from him and
John Povey, ete., two with auto. endorsements (6)
Povey was appointed Treasurer of Tangier, but got his accounts
into such a muddle that by the agreement of March, 1665, he
surrendered his office to Pepys on condition of receiving half the
profits of the office. John Povey apparently went shares with
the diarist in a buceaneering enterprise.

Pepys (S.) Hiz claim against the Government; a large packet of
papers relating to it, Naval accounts, ete. a prarcel

Prrys (S.) Receipts for taxes paid by him, parish charges, ete. ; also
receipted bills paid by John Jackson a parcel

Prrys (8.) Family papers and Pepysiana. Doe. on vellum, men-
tioning Robert Pepys of Hinchingbrooke, and s. by Apollo Pepys,
1630.—Skynner (Mrs. Mary) to whom Pepys left an annuity of
£200, copy of her Will, 1715 ; and other papers, engraving of one
of Pepys’ book-plates, ete. (10)

JacksoN (John) Legal and other papers subsequent to the death
of Samuel Pepys a pareel
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Verses. Dialogue between the May Pole at Farnham and the
May Polé of the Strand ; Ballad upon the Times {e. 1760) ;
Song: [ have been a wife these dozen long years

SxEc. xvi-xvi,  (5)

Perys (S.) Certificate of several Professors of Mathematics tonching
ye ability of Mr. Richard Gibson, MS. with auto. endorsement
by Pepys; Copy of the report on the Earl of Danby’s case, 1679 ;
Copy of the Bishop of London’s commission to Paul Lorraine to
be ordinary of Newgate, 1700—Memoranda against Sir FPeter
Pett's next visit, ete. (21)

Pepys (S.) Auto. copy, 1 p. folio, of a letter in FErench from
William 111 to Lord Somers, 15/25 A ugust, 1698 ; Copy of Somers
reply, with anto. heading by Pepys, ete. (5

b}

EXD OF SALE.
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